

**TABELLA N. 13**

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste  
per l'anno finanziario 1973**

---

**ANNESSO N. 10**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE DI SVILUPPO IN PUGLIA E LUCANIA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1971**

---



## RELAZIONE DEL PRESIDENTE

I fondi stanziati con l'art. 49 della legge 1034 del 18 dicembre 1970, per il rifinanziamento degli Enti di Sviluppo, dovevano soddisfare le esigenze finanziarie degli Enti sino a tutto il 31 dicembre 1971.

A causa però dell'aumento degli oneri del personale dipendente, scaturito dall'approvazione del Regolamento Organico e dalla legge sui benefici combattentistici, i predetti fondi, ben presto, si appalesarono insufficienti.

Peraltro il ritardo nell'approvazione del provvedimento legislativo di rifinanziamento e la conseguente impossibilità per i Ministeri competenti di fissare l'assegnazione statale utilizzabile dall'Ente per le esigenze dell'esercizio 1971, determinarono la necessità, stante l'obbligo di legge di presentazione del bilancio, di impostare un preventivo che, seppure non basato su affidamenti di fondi assentibili, servisse ad evidenziare il fabbisogno finanziario occorrente per poter provvedere al mantenimento e funzionamento dell'organizzazione degli uffici e servizi e alla realizzazione degli investimenti programmati.

Il bilancio di previsione così predisposto per l'esercizio finanziario 1971, si presentò inizialmente con un disavanzo di lire 19.394.000.000, di cui lire 3.794.000.000 riguardavano passività di gestione riferite alla data del 31 dicembre 1970.

In seguito, sulla scorta delle indicazioni fornite dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste circa i fondi assentibili, della più esatta valutazione degli oneri di personale derivanti dagli accennati provvedimenti e della definitiva determinazione dei risultati del conto finanziario relativo all'esercizio 1970 si pervenne ad una rielaborazione del primitivo schema di bilancio in modo da adeguarlo alle sostanziali modifiche intervenute.

Tale nuovo schema, per effetto dell'accordato finanziamento statale di lire 9.900.000.000, riportava un disavanzo di lire 9.340.000.000, di cui lire 2.840.000.000 relative alla gestione chiusa al 31 dicembre 1970.

L'ulteriore successiva attribuzione di 200 milioni di assegnazioni da parte del Ministero dell'Agricoltura e Foreste faceva poi scendere il predetto disavanzo a lire 9.140.000.000. Altre variazioni subite in seguito dagli stanziamenti di previsione non assumevano rilevanza ai fini di cui innanzi, sicché il bilancio si assestò definitivamente sulle seguenti somme:

### *Entrate previste*

— Correnti . . . . .	L. 10.531.000.000	
— In c/ capitale . . . . .	» 162.014.000.000	
— Partite che si compensano con le uscite . . . . .	» 9.200.000.000	
	<hr/>	L. 181.745.000.000

*Uscite previste*

— Correnti . . . . .	L. 16.541.000.000		
— In c/ capitale . . . . .	» 162.304.000.000		
— Partite che si compensano con le entrate . . . . .	» 9.200.000.000		
			L. 188.045.000.000
Disavanzo gestione di competenza . . . . .		L. 6.300.000.000	
Disavanzo di amministrazione . . . . .		» 2.840.000.000	
Disavanzo finanziario bilancio 1971 . . . . .			L. 9.140.000.000

Le risultanze di gestione, a chiusura di esercizio, hanno fatto registrare un netto miglioramento rispetto ai dati di previsione innanzi riportati.

Infatti, il disavanzo si è ridotto a lire 7.973.777.028, tenuto conto dell'avanzo di lire 499.693.028 determinatosi sui residui, a seguito di riaccertamento di spese ed entrate dei decorsi anni.

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1971 chiude pertanto con i seguenti dati:

## GESTIONE DI COMPETENZA

*Uscite*

	Previste	Impegnate	Differenza
— Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970	L. 2.840.000.000	L. 2.339.672.550	— L. 500.327.450
— Correnti . . . . .	» 16.541.000.000	» 16.081.678.705	— » 459.321.295
— In c/ capitale . . . . .	» 162.304.000.000	» 109.859.596.641	— » 52.444.403.359
— Partite che si compensano con le entrate . . . . .	» 9.200.000.000	» 6.492.296.225	— » 2.707.703.775
Totale uscite . . . . .	L. 190.885.000.000	L. 134.773.244.121	— L. 56.111.755.879

*Entrate*

— Correnti . . . . .	L. 10.531.000.000	L. 10.648.720.345	+ L. 117.720.345
— In c/ capitale . . . . .	» 162.014.000.000	» 109.658.450.523	— » 52.355.549.477
— Partite che si compensano con le uscite . . . . .	» 9.200.000.000	» 6.492.296.225	— » 2.707.703.775
Totale entrate . . . . .	L. 181.745.000.000	L. 126.799.467.093	— L. 54.945.532.907
Disavanzo finanziario . . . . .	» 9.140.000.000	» 7.973.777.028	— » 1.166.222.972
Totali a pareggio . . . . .	L. 190.885.000.000	L. 134.773.244.121	— L. 56.111.755.879

## GESTIONE RESIDUI

<i>Uscite</i>	Somme impegnate o accertate all'inizio dell'esercizio	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Nuove somme risultanti
— Correnti . . . . .	L. 4.451.651.138	— L. 365.847.669	L. 4.085.803.469
— In c/ capitale . . . . .	» 90.737.295.956	— » 5.934.333.285	» 84.802.962.671
— Partite che si compen- sano con le entrate . . . . .	» 4.913.174.901	» —	» 4.913.174.901
Totali . . . . .	L. 100.102.121.995	— L. 6.300.180.954	L. 93.801.941.041
 <i>Entrate</i>			
— Correnti . . . . .	L. 5.873.173.270	— L. 19.919	L. 5.873.153.351
— In c/ capitale . . . . .	» 95.515.869.418	— » 5.800.430.117	» 89.715.439.301
— Partite che si compen- sano con le uscite . . . . .	» 2.448.147.628	— » 37.890	» 2.448.109.738
Totali . . . . .	L. 103.837.190.316	L. 5.800.487.926	L. 98.036.702.390

Hanno concorso a determinare le suddette risultanze gli oneri già evidenziati e che qui di seguito si sintetizzano:

*Spese correnti:*

## Spese di personale:

(di cui lire 3.660.000.000 circa, costituite da oneri derivanti dall'applicazione del regolamento organico e riassetto statale, e lire 240.000.000 da oneri per benefici combattentistici) . . . . .

L. 13.148.700.442

Spese generali e di amministrazione . . . . . » 479.662.937

Oneri di finanziamento . . . . . » 1.261.769.070

Spese legali . . . . . » 104.439.495

Spese per la conservazione delle attività e dei  
beni realizzati dalla Riforma . . . . . » 336.377.563

## Spese per gli interventi di sviluppo:

— Cooperazione e interventi  
di mercato . . . . . L. 697.859.251

— Miglioramenti fondiari . . . . . » 46.610.843

— Zootecnia . . . . . » 2.626.000

— Proprietà contadina . . . . . » 3.633.104

» 750.729.198

L. 16.081.678.705

*Spese in c/capitale*

Spese per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli . . . . .	L.	286.640.000	
Estinzione di debiti . . . . .	»	80.504.312	
Opere poderali di trasformazione e quote a carico Ente su opere di bonifica . . . . .	»	135.507.996	
Spese per la realizzazione di opere infrastrutturali . . . . .	»	2.934.000.000	
Partecipazione a capitali azionari di consorzi e cooperative . . . . .	»	330.000.000	
Fondo a garanzia fidejussioni . . . . .	»	2.462.986.700	L. 6.229.639.008
		<hr/>	
		Totale spese . . . . .	L. 22.311.317.713

*Entrate dirette dell'Ente*

(redditi, rimborsi e concorsi, vendita di beni annualità riscatto terreni e scorte poderali, crediti) . . . . .	L.	1.020.573.235	
Contributi statali per la realizzazione di impianti	»	143.320.000	
Mutui da contrarre per i predetti impianti . . . . .	»	143.320.000	
		<hr/>	» 1.307.213.235
Fabbisogno di assegnazioni statali di pertinenza dell'esercizio . . . . .	L.	21.004.104.478	
Disavanzo al 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	2.839.365.578	
meno variazioni verificatesi nei residui . . . . .	»	499.693.028	
		<hr/>	» 2.339.672.550
Totale fabbisogno assegnazioni statali . . . . .	L.	23.343.777.028	
Assegnazioni statali concesse dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ai sensi dell'articolo 49 della legge 1034 del 18 dicembre 1970	L.	10.100.000.000	
Assegnazioni statali da realizzare mediante mutui ai sensi dell'art. 50 - 2° comma della legge 1034 . . . . .	»	5.270.000.000	
		<hr/>	» 15.370.000.000
		Disavanzo . . . . .	L. 7.973.777.028

La gestione di cassa iniziata con uno scoperto di lire 13.323.074.489 si è chiusa al 31 dicembre con un saldo negativo di lire 5.186.478.380, pari alla somma algebrica dell'esposizione di lire 8.456.432.839, esistente sul c/c 85 intrattenuto per il servizio di cassa

con il Banco di Napoli - Sede di Bari e delle seguenti giacenze attive risultanti sui sotto-elencati conti accesi presso lo stesso Istituto:

— c/c 10671 lire 915.031.038, per fondi accreditati dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste per la realizzazione di impianti di interesse pubblico, ai sensi dell'art. 10 della legge 910 del 27 ottobre 1966;

— c/c n. 10770, lire 4.087.996, per finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per l'acquisto di terreni, ai sensi del Titolo II della legge 590 del 26 maggio '65;

— c/c n. 15/26, lire 350.835.425, per saldo riveniente dal ricavo del mutuo di lire 3.000.000.000, contratto ai sensi dell'art. 50 - 1° comma della legge 1034 per il quale è stato chiesto decreto di svincolo al Ministero dell'Agricoltura;

— c/c 19/178, lire 2.000.000.000, ricavo mutuo contratto ai sensi del citato articolo con l'Istituto Nazionale Assicurazioni - depositato in attesa di decreto di svincolo da parte del Ministero dell'Agricoltura.

La riduzione di lire 8.136.596.109, rispetto allo scoperto di cassa esistente all'inizio dell'esercizio è stato determinato da un movimento complessivo di incassi di lire 37.415.597.020 e di pagamenti di lire 29.279.000.911.

Il debito di conto di lire 8.456.432.839 nei confronti del predetto Banco di Napoli riguarda per lire 3.831.439.390 la gestione dei residui (in parte ripianata dalle somme innanzi mutuate di cui si attende lo svincolo) e per lire 4.624.993.449 la gestione di competenza.

A copertura delle linee di credito concesse dal Banco di Napoli e alle quali si riferisce lo scoperto di lire 8.456.432.839 sono rimaste vincolate:

— la somma di lire 280.000.000 da riscuotere sui fondi della legge 431 del 13 gennaio 1965;

— la somma di lire 700.000.000, quale credito nei confronti dell'Azienda di Stato per gli Interventi nel Mercato Agricolo, per spese anticipate in attuazione del servizio di pagamento delle integrazioni comunitarie di prezzo di prodotti agricoli;

— la somma di lire 767.000.000 derivante dai crediti ceduti al Banco di Napoli a fronte di anticipazioni concesse dall'Ente nei decorsi esercizi ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli sussidiati dallo Stato;

— la somma di lire 581.000.000 riveniente dai mutui contratti ai sensi dell'art. 50 - 1° comma della legge n. 1034, di cui si è già fatto cenno;

— la somma di lire 3.150.000.000 da riscuotersi su assegnazioni statali concesse all'Ente nell'esercizio 1971;

— la somma di lire 3.000.000.000 assicurata dal MAF quale integrazione dei fondi per il 1971 a valere su futuri stanziamenti statali.

Nel 1971 è continuato, come per i precedenti esercizi, il servizio per conto dell'A.I.M.A. di pagamento delle integrazioni comunitarie dei prezzi dei prodotti agricoli, sia per quanto riguarda le produzioni dell'annata 1970 che quelle dei precedenti anni.

Questa gestione, attraverso i diversi conti accesi con riferimento alle singole annate, presentava all'inizio dell'esercizio una giacenza di cassa di lire 6.748.640.590. Con gli accreditamenti ricevuti nel corso del 1971, ammontanti a lire 82.457.426.327, si è dato

luogo a pagamenti per complessive lire 82.727.262.416, di cui lire 54.119.868.915 interessano l'integrazione di prezzo dell'olio di oliva e lire 27.607.393.501 quella del grano. Al 31 dicembre 1971 il saldo giacente, per ordinativi in corso di pagamento, era di lire 7.478.804.501, di cui lire 6.699.919.415 per olio e lire 778.885.086 per grano duro.

#### GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

##### Raffronto tra previsioni, impegni ed accertamenti

Le risultanze della gestione di competenza, come si rileva dalle situazioni di seguito riportate, sono costituite da accertamenti per lire 44.342.040.766 e da impegni per lire 49.976.145.244. Di contro sono state effettuate riscossioni per lire 16.862.406.462 e pagamenti per lire 21.487.399.911.

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	Differenze
	Iniziali	Variazioni	Totali		
Correnti . . . . .	10.261.000.000	+ 270.000.000	10.531.000.000	10.648.720.345	+ 117.720.345
In c/ capitale . . . . .	68.979.000.000	+ 3.035.000.000	72.014.000.000	27.201.024.196	- 44.812.975.804
Partite di giro . . . . .	8.700.000.000	+ 500.000.000	9.200.000.000	6.492.296.225	- 2.707.703.775
Totale gestione Ente . . . .	87.940.000.000	+ 3.805.000.000	91.745.000.000	44.342.040.766	- 47.402.959.234
Gestione AIMA . . . . .	60.000.000.000	+ 30.000.000.000	90.000.000.000	82.457.426.327	- 7.542.473.673
Totali . . . . .	147.940.000.000	+ 33.805.000.000	181.745.000.000	126.799.467.093	- 54.945.532.907

USCITE	PREVISIONI			Impegni	Differenze
	Iniziali	Variazioni	Totali		
Correnti . . . . .	15.918.000.000	+ 623.000.000	16.541.000.000	16.081.678.705	- 459.321.295
In c/ capitale . . . . .	69.622.000.000	+ 2.682.000.000	72.304.000.000	27.402.170.314	- 44.901.829.686
Partite di giro . . . . .	8.700.000.000	+ 500.000.000	9.200.000.000	6.492.296.225	- 2.707.703.775
Totale gestione Ente . . . .	94.240.000.000	+ 3.805.000.000	98.045.000.000	49.976.145.244	- 48.068.854.756
Gestione AIMA . . . . .	60.000.000.000	+ 30.000.000.000	90.000.000.000	82.457.426.327	- 7.542.573.673
Totali . . . . .	154.240.000.000	+ 33.805.000.000	188.045.000.000	132.433.571.571	- 55.611.428.429
Disavanzo di amministrazione . . . . .	2.840.000.000	»	2.840.000.000	2.339.672.550	- 500.327.450
	157.080.000.000	+ 33.805.000.000	190.885.000.000	134.773.244.121	- 56.111.755.879



ENTRATE	Accertamenti	Somme riscosse	Somme da riscuotere
Correnti . . . . .	10.648.720.345	7.070.118.681	3.578.601.664
In c/ capitale . . . . .	27.201.024.196	3.880.370.139	23.320.654.057
Partite di giro . . . . .	6.492.296.225	5.911.917.642	580.378.583
Totale gestione Ente . . . . .	44.342.040.766	16.862.406.462	27.479.634.304
Gestione AIMA . . . . .	85.457.426.327	85.457.426.327	»
<b>TOTALE ENTRATE . . . . .</b>	<b>126.799.467.093</b>	<b>99.319.832.789</b>	<b>27.479.634.304</b>

USCITE	Impegni	Somme pagate	Somme da pagare
Correnti . . . . .	16.081.678.705	11.081.394.517	5.000.284.188
In c/ capitale . . . . .	27.402.170.314	5.943.856.547	21.458.313.767
Partite di giro . . . . .	6.492.296.225	4.462.148.847	2.030.147.378
Totale gestione Ente . . . . .	49.976.145.244	21.487.399.911	28.488.745.333
Gestione AIMA . . . . .	82.457.426.327	74.978.621.826	7.478.804.501
<b>TOTALE USCITE . . . . .</b>	<b>132.433.571.571</b>	<b>96.466.021.737</b>	<b>35.967.549.834</b>

## USCITE

### SPESE CORRENTI

La situazione del Titolo I « Spese correnti » quale risulta dal rendiconto finanziario è la seguente:

Sezione	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenza (in più o in meno)
1	Spese per i servizi comuni . . . . .	15.294.000.000	14.994.571.944	299.428.056
2	Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	732.000.000	697.859.251	34.140.749
3	Miglioramenti fondiari . . . . .	88.000.000	46.610.843	41.389.157
4	Formazione Piccola Proprietà Contadina e Riordino Fondiario . . . . .	7.000.000	3.633.104	3.366.896
5	Zootecnia . . . . .	25.000.000	2.626.000	22.374.000
6	Attività di Riforma Fondiaria . . . . .	395.000.000	336.377.563	58.622.437
	<b>Totali . . . . .</b>	<b>16.541.000.000</b>	<b>16.081.678.705</b>	<b>459.321.295</b>

Fra le componenti del Titolo I è di rilievo quella relativa ai servizi comuni che è stata di lire 14.994.571.944. A determinare tale spesa hanno concorso principalmente gli oneri di personale il cui ammontare è risultato di lire 13.148.700.442. La spesa di personale comprende circa 3.660 milioni di oneri derivanti dall'applicazione del Regolamento Organico in vigore dal 1° gennaio 1971 e dalla legge sul riassetto. Dei predetti 3.660 milioni, lire 2.000 milioni circa si riferiscono all'aggiornamento dell'indennità di quiescenza lire 1.660 milioni d'oneri previdenziali ed assicurativi. Altro nuovo onere riguardante il personale è costituito dall'impegno di spesa di lire 240 milioni per applicazione della legge sui benefici combattentistici.

Il numero dei dipendenti in servizio, che all'inizio dell'esercizio era costituito da 1.881 unità, si è ridotto al 31 dicembre 1971 a n. 1.874 (1.497 impiegati e 376 salariati). Nel corso dell'anno si è risolto il rapporto d'impiego di 24 dipendenti mentre ne sono stati assunti 17 in applicazione della legge 2 aprile 1968 n. 482.

Va precisato inoltre che nella spesa sopra indicata non è compresa, perché rimborsata, quella relativa alle 68 unità comandate presso altre amministrazioni (di cui 36 a decorrere dal 1° dicembre 1971 comandate presso l'Ente di Sviluppo del Molise). Comprende, invece, l'onere sostenuto per le 6 unità comandate presso l'Ente.

Altro onere di rilievo è rappresentato dagli interessi passivi (lire 1.146.305.626) corrisposti al Banco di Napoli sulle anticipazioni di cassa concesse all'Ente nell'attesa degli accreditamenti da parte del Ministero del fabbisogno finanziario previsto in bilancio.

Tuttavia rispetto al precedente esercizio si è registrata una diminuzione di spese di lire 197.562.118 in quanto si sono potute incassare parte delle somme mutate ai sensi del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745 art. 50, convertito in legge 18 dicembre 1970 n. 1034, per la copertura di passività rivenienti dal 1969.

#### SEZIONE I — SPESE PER I SERVIZI COMUNI

Gli impegni assunti su questa Sezione riguardano le spese generali e di funzionamento, le spese di personale, gli oneri di finanziamento e le spese legali:

— Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari,  
deliberativi e di controllo . . . . . L. 34.970.016

— Spese di personale:

	Impiegati	Salariati	Totale
stipendi . . . . .	L. 5.944.184.608	L. 693.167.275	L. 6.637.351.883
aggiunta famiglia »	273.758.401	80.180.042	353.938.443
indennità integrativa speciale . »	430.534.728	108.174.946	538.709.674
oneri assicurativi e previdenziali su assegni fissi »	1.575.881.363	179.118.637	1.755.000.000
fondo previdenza »	519.667.732	50.332.268	570.000.000
indennità di anzianità . . . »	2.474.567.748	175.432.252	2.650.000.000
compenso lavoro straordinario . »	294.330.558	51.117.346	345.447.904
premio di rendimenti . . . . »	2.000.000	—	2.000.000
indennità di missione . . . . »	160.219.566	14.927.160	175.146.726

oneri assicurativi e previdenziali .	L. 74.536.495	L. 13.220.438	L. 87.756.933	
competenze al personale di al- tre amministra- zioni comanda- to presso l'Ente »	33.348.879	—	33.348.879	
	<u>L. 11.783.030.078</u>	<u>L. 1.365.670.364</u>	<u>L. 13.148.700.442</u>	L. 13.148.700.442

— Spese di ufficio:

— acquisto di mobili e macchine di ufficio . . . . .	L.	6.841.012	
— acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	»	73.715	
— fitto locali . . . . .	»	58.248.970	
— illuminazione, acqua e riscaldamento . . . . .	»	25.619.542	
— manutenzione, pulizia e assicurazione locali . . . . .	»	31.108.147	
— cancelleria e stampati . . . . .	»	34.366.474	
— manutenzione e noleggio macchine di ufficio . . . . .	»	8.725.202	
— oneri per elaborazione elettronica dati . . . . .	»	66.800.923	
— manutenzione mobili, macchine e strumenti di ufficio . . . . .	»	1.007.112	
— spese per l'acquisto di giornali e riviste . . . . .	»	857.658	
— postali e telegrafiche . . . . .	»	9.576.305	
— telefoniche . . . . .	»	40.420.030	
		<u>283.645.090</u>	» 283.645.090
Acquisto autovetture . . . . .	»	5.000.000	5.000.000

Esercizio e noleggio mezzi di locomozione:

— carburanti e lubrificanti . . . . .	L.	47.049.335	
— manutenzione e riparazioni . . . . .	»	21.426.003	
— assicurazioni, tasse di circolazione e spese garage . . . . .	»	37.397.702	
		<u>105.873.040</u>	» 105.873.040
Spese per il funzionamento di comitati e commissioni . . . . .	»	8.517.442	8.517.442
Spese per il servizio di cassa . . . . .	»	2.212.877	2.212.877

— Spese casuali:

— befana ai figli dei dipendenti dell'Ente e spese per la distribuzione pacchi confezionati con pro- dotti delle cooperative della Riforma . . . . .	L.	23.795.022	
— visite medico fiscali . . . . .	»	233.860	
— spese varie . . . . .	»	1.912.085	
		<u>25.940.967</u>	» 25.940.967

Sussidi erogati al personale dell'Ente . . . . .	L.	3.000.000	
Contributi ad Enti ed Associazioni . . . . .	»	2.400.000	
Oneri di finanziamento:			
— Banco di Napoli - interessi e commissioni su scoperto di cassa . . . . .	L.	1.146.305.626	
— Banco di Napoli - interessi e commissioni su finanziamenti particolari . . . . .	»	42.543.930	
— Banco di Napoli - quote interessi su rate di ammortamento mutui relativi ad impianti di trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	15.316.127	
— Isveimer - idem c.s. . . . .	»	2.496.088	
— Banca Popolare - interessi su finanziamento concesso nel 1967 . . . . .	»	18.620.619	
— Cassa Proprietà Contadina - quota interessi su rate ammortamento costo terreni . . . . .	»	8.582.722	
— Interessi legali liquidati in sentenza . . . . .	»	10.188.984	
— Altri interessi . . . . .	»	17.714.974	
		<hr/>	» 1.261.769.070
— Spese per liti, arbitraggi e notarili:			
— rimborso spese ed onorari ad Avvocature dello Stato . . . . .	L.	2.217.941	
— arbitrati . . . . .	»	72.236.405	
— spese per transazione e soccumbenze . . . . .	»	28.222.660	
— altre spese . . . . .	»	1.762.489	
		<hr/>	» 104.439.495
Restituzione di somme indebitamente incassate . . . . .	»		103.608
— Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente:			
— spese per inserzioni articoli su giornali e riviste . . . . .	L.	7.216.000	
— spese per visite effettuate nel comprensorio dell'Ente da studiosi e personalità straniera e nazionali . . . . .	»	686.372	
— materiale fotografico e varie . . . . .	»	97.525	
		<hr/>	» 7.999.897
		<hr/>	
Totale . . . . .	L.	14.994.571.944	
		<hr/> <hr/>	

## SEZIONE II — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO

Questa Sezione comprende gli impegni relativi alle spese per l'attività cooperativistica per contributi ad organismi cooperativi, per borse di studio e per il collocamento dei prodotti agricoli. Comprende altresì le spese per la manutenzione straordinaria di impianti di trasformazione e lavorazione prodotti agricoli di proprietà dell'Ente, nonché le perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente.

Le somme impegnate sono così costituite:

— partecipazioni dirette a mostre e fiere . . . . .	L.	2.627.165	
— spese per manutenzione straordinaria impianti di trasformazione prodotti agricoli di proprietà dell'Ente . . . . .	»	1.154.780	
— borse di studio per diplomati e laureati . . . . .	»	41.167.405	
— contributi alla Federazione Nazionale delle Cooperative per manifestazioni fieristiche . . . . .	»	4.963.385	
— spese per l'istituzione e avviamento dei centri di distribuzione prodotti degli organismi cooperativi:			
— fitti e assicurazione locali dei centri . . . . .	L.	37.331.495	
— acquisto macchine di ufficio e casseforti . . . . .	»	2.330.520	
— spese di gestione . . . . .	»	152.978.664	
		<hr/>	» 192.640.679
— spese di sperimentazione sulla lavorazione di olive da tavola ed altri prodotti . . . . .	»	5.200.000	
— altre spese . . . . .	»	447.227	
— perdite gestioni dirette dell'Ente:			
— Centrale del Latte di Potenza . . . . .	L.	300.000.000	
— Salumificio di Tricarico . . . . .	»	50.000.000	
		<hr/>	» 350.000.000
— contributi ad organismi cooperativi . . . . .	»	99.658.610	
		<hr/>	
Totale . . . . .	L.	697.859.251	
		<hr/> <hr/>	

### SEZIONE III — MIGLIORAMENTI FONDIARI

Questa Sezione comprende gli impegni di spesa per la sperimentazione e la divulgazione di nuove tecniche e colture agricole.

Essi sono costituiti:

— spese per impianti e la conduzione di frutteti dimostrativi . . . . .	L.	11.500.000	
— spese per la conduzione di campi orticoli e floricoli . . . . .	»	14.835.657	
— spese per selezione clonale sui vitigni pugliesi e lucani . . . . .	»	10.000.000	
— contributi per la gestione di campi sperimentali . . . . .	»	8.000.000	
— contributi ed altre spese di sperimentazione . . . . .	»	2.275.186	
		<hr/>	
Totale . . . . .	L.	46.610.843	
		<hr/> <hr/>	

### SEZIONE IV — FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO

Questa Sezione comprende le spese afferenti le operazioni di acquisto ed assegnazione di terreni che pervengono all'Ente ai sensi del Titolo II della legge 590 del 26 maggio 1965.

Gli impegni assunti riguardano:

— spese per rilievi topografici . . . . .	L.	2.800.000	
— registrazione atti ed altri oneri . . . . .	»	833.104	
		<hr/>	L. 3.633.104

## SEZIONE V — ZOOTECNIA

Gli impegni assunti su questa Sezione riguardano:

— contributo all'Istituto di Zootecnia dell'Università di Bari per l'assistenza al bestiame dei centri zootecnici di allevamento condotti dall'Ente . . . . .	L.	1.000.000
— fitti dei terreni utilizzati per centri zootecnici . . . . .	»	1.626.000
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	<u>2.626.000</u>

## SEZIONE VI — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA

Questa Sezione comprende le spese per la conservazione delle attività e dei beni realizzati dalla Riforma.

Gli impegni assunti riguardano:

— La gestione delle borgate rurali, centri di servizio, fabbricati aziendali, strade:			
— manutenzione, pulizia, acqua, illuminazione delle borgate, centri di servizio ed aziendali . . . . .	L.	40.070.929	
— vigilanza campestre . . . . .	»	3.604.640	
— custodia passaggi a livello . . . . .	»	1.364.000	
— imposte e tasse su fabbricati . . . . .	»	1.511.395	
		<hr/>	L. 46.550.964
— L'istruzione popolare:			
— fitto aule scolastiche . . . . .	L.	204.000	
— manutenzione, pulizia, illuminazione e riscaldamento aule scolastiche ed asili . . . . .	»	1.898.294	
— compensi a bidelli . . . . .	»	315.940	
— spese trasporto alunni . . . . .	»	100.000	
		<hr/>	» 2.518.234
— L'istruzione professionale:			
— fitto locali per scuole coordinate . . . . .	L.	300.000	
— illuminazione, riscaldamento e manutenzione delle scuole coordinate funzionanti nelle zone di insediamento . . . . .	»	6.901.108	
— spese per il funzionamento della sede dell'Istituto Professionale di Bari . . . . .	»	685.926	
		<hr/>	» 7.887.034
— L'assistenza sanitaria:			
— compenso a medici . . . . .	L.	21.040.000	
— illuminazione, riscaldamento, acqua e pulizia ambulatori . . . . .	»	2.139.363	
— compenso a ostetriche e infermiere . . . . .	»	17.795.400	
— medicinali e materiale sanitario . . . . .	»	495.934	
		<hr/>	» 41.470.697

— L'assistenza religiosa:			
— compenso a cappellani e rimborso spese di trasporto . . . . .	L.	21.663.015	
— L'approvvigionamento idrico:			
— consumo acqua . . . . .	L.	74.863.241	
— spese trasporto acqua . . . . .	»	11.574.359	
— gestione impianti di sollevamento acqua ed altre spese . . . . .	»	3.137.168	
		<u>                    </u>	» 89.574.768
— I trasporti aziendali:			
— spese di trasporto assegnatari . . . . .	L.	14.081.365	
— esercizio camion, trattori e leoncini . . . . .	»	32.244.689	
		<u>                    </u>	» 46.326.054
— imposte e tasse per famiglia numerosa . . . . .	»	3.500.000	
— spese per la stipula di contratti di assegnazione terreni e atti di retrocessione . . . . .	»	16.666.797	
— sussidi ad assegnatari . . . . .	»	100.000	
— imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione . . . . .	»	60.000.000	
— altre spese . . . . .	»	120.000	
		<u>                    </u>	<u>                    </u>
			L. 336.377.563

SPESE IN C/ CAPITALE

Le spese in conto capitale riepilogate per sezione, sono così costituite:

Sezione	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenza (in + o in —)
1	Spese per i servizi comuni . . . . .	»	»	»
2	Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	37.469.000.000	11.453.669.257	— 26.015.330.743
3	Miglioramenti fondiari . . . . .	10.014.000.000	3.138.163.974	— 6.875.836.026
4	Formazione Piccola Proprietà Contadina e Riordino fondiario . . . . .	8.508.000.000	2.049.885.250	— 6.458.114.750
5	Zootecnia . . . . .	1.800.000.000	94.000	— 1.799.906.000
6	Attività di Riforma . . . . .	300.000.000	204.858.350	— 95.141.650
7	Opere in concessione . . . . .	4.350.000.000	2.687.546.562	— 1.662.453.438
8	Gestioni speciali . . . . .	93.250.000.000	85.073.796.474	— 8.176.203.526
	Uscite per finanziamenti . . . . .	3.213.000.000	2.788.596.074	— 424.403.926
	Fondi a garanzia . . . . .	3.400.000.000	2.465.986.700	— 937.013.300
	Totali . . . . .	<b>162.304.000.000</b>	<b>109.859.596.641</b>	<b>— 52.444.403.359</b>

Come si rileva dalle cifre innanzi esposte, il Titolo II « Spese in c/ capitale » presenta minori impegni rispetto alla previsione per circa lire 52.444 milioni.

Le differenze riguardano soprattutto i settori della cooperazione, dei miglioramenti fondiari, della proprietà contadina, della zootecnia, delle opere in concessione delle gestioni speciali.

Per quanto si riferisce alla cooperazione la riduzione di spesa è costituita essenzialmente da minori finanziamenti accordati ad organismi cooperativi (circa 387 milioni) ed a stanziamenti eccedenti il fabbisogno per fidejussioni in favore degli stessi organismi (circa 25.555 milioni).

Per i miglioramenti fondiari, la riduzione è derivata da minori garanzie fidejussorie rilasciate per una limitazione di prestiti agrari di conduzione e miglioramento aziendale richiesti dai coltivatori agli istituti di credito (4.598 milioni circa). E' derivata altresì dal ritardo nell'avvio a realizzazione delle opere comuni a più fondi finanziate dal FEOGA (2.168 milioni circa).

La minore somma impegnata (6.458 milioni) per la formazione della proprietà contadina è derivata dal ridotto finanziamento a tal fine accordato dalla relativa Cassa per la Proprietà Contadina.

Anche per la zootecnia l'importo di lire 1.800 milioni è costituito da 375 milioni di fidejussioni non richieste dagli allevatori; da 1.300 milioni non impegnati per la rimandata realizzazione di centri zootecnici, a causa della mancanza di finanziamenti statali e per la difficoltà nel reperimento dei terreni necessari; dallo stanziamento di lire 125.000.000 non utilizzato per anticipazioni ad allevatori per acquisto di bestiame.

Circa le opere in concessione la diminuzione è relativa al modesto programma autorizzato dalla Cassa per il Mezzogiorno a causa dei limitati mezzi finanziari disponibili.

Per quanto riguarda invece le gestioni speciali, la differenza in meno di lire 8.176 milioni deriva essenzialmente dalla gestione AIMA (lire 7.806 milioni). Altri 370 milioni riguardano le gestioni dirette dell'Ente. A tal proposito va chiarito che l'eccedenza di lire 309 milioni circa sullo stanziamento relativo alla gestione degli impianti di trasformazione prodotti deriva dalla rendicontazione presentata nel 1971 dalla Centrale Cantine Cooperative per la distillazione dei vini di produzione dell'annata 1969, attuata per conto dell'Ente.

## SEZIONE II — COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO

Questa Sezione comprende le spese per la realizzazione di impianti di lavorazione e trasformazione prodotti agricoli; le spese per la partecipazione a capitali di consorzi, cooperative, enti e società; i finanziamenti ad organismi cooperativi per spese di gestione e per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli e le fidejussioni sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito.

### *Impianti da realizzare direttamente dall'Ente*

— Stabilimento oleario di Larino . . . . .	L.	85.870.000	
— Stabilimento oleario di Venosa . . . . .	»	200.770.000	
		<hr/>	L. 286.640.000

### *Rate mutui su impianti dell'Ente acquistati negli esercizi precedenti*

— Stabilimenti enologici di Maschito, Rionero ed Acerenza . . . . .	L.	10.319.240	
— Salumificio di Tricarico . . . . .	»	3.645.523	
		<hr/>	» 13.964.763



### Acquisto titoli

- Spese per acquisto titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli L. 16.272.178

### Impegni per la partecipazione dell'Ente alla formazione del capitale azionario di organismi cooperativi, società ed enti

- Oleificio Sociale « La Carovignese » in Carovigno L. 1.250.000
  - Cooperativa ACLI di Crispiano . . . . . » 1.250.000
  - Cooperativa Agricola Francavillese in Francavilla » 1.250.000
  - Cooperativa « Unis. Coop. » in Venafro . . . . . » 1.250.000
  - Cooperativa Agricola Rapolla in Rapolla . . . . . » 1.250.000
  - Nucleo Industrializzazione del Molise Centrale (quarta rata) . . . . . » 1.000.000
  - Impegni per partecipazione a capitale azionario di cui al piano di valorizzazione agrario predisposto ai sensi dell'art. 2/decies della legge 4 agosto 1971 n. 592 . . . . . » 322.750.000
- » 330.000.000

### Anticipazioni in conto mutui e contributi effettuati ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione di prodotti agricoli

- Anticipazioni corrisposte ad organismi cooperativi . . . . . L. 210.098.210
  - Somme incassate per conto di organismi cooperativi da versare . . . . . » 26.317.883
- » 236.416.093

### Anticipazioni ad organismi cooperativi per esigenze di gestione

- anticipazioni al Consorzio Tabacchi mediante finanziamenti del Banco di Napoli:
  - per la corresponsione di acconti ai conferenti di tabacco prodotto 1970 . L. 460.747.633
  - per spese di lavorazione prodotto 1970 . . . . . » 190.000.000

L. 650.747.633
- versamento al Consorzio Tabacchi di somme accreditate all'Ente dall'Amministrazione del Monopolio di Stato sul prodotto 1969 conferito dal predetto organismo . . . . . » 84.454.495
- anticipazioni alla Centrale Cantine per le operazioni di distillazione vini mediante finanziamento del Banco di Napoli:
  - produzione 1969 . . . . . L. 120.000.000
  - produzione 1970 . . . . . » 1.700.000.000

» 1.820.000.000

— addebito al Consemalmo del valore dei prodotti ottenuti sui terreni condotti direttamente dall'Ente e conferiti allo stesso Consorzio . . . .	L.	22.579.600	
— anticipazioni ai seguenti organismi per spese di gestione:			
— Cogema Altamura . . . .	L.	5.000.000	
— Conservificio del Molise . . . .	»	4.500.000	
— Oleificio di Capurso . . . .	»	5.000.000	
— Cantine Riunite di Terra di Bari . . . . .	»	7.450.940	
— Cooperativa di Servizi « Calle » . . . . .	»	14.109.723	
		<hr/>	» 36.060.663
— altre anticipazioni ad organismi cooperativi per spese varie . . . . .	»	12.280.547	
		<hr/>	L. 2.626.122.938

*Fidejussioni rilasciate e da rilasciare ad istituti di credito per finanziamenti concessi e da concedere ad organismi cooperativi*

1) per finanziamenti relativi alla realizzazione di impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli:

**Cantine sociali:**

— Acquaviva delle Fonti . . . .	L.	103.913.000
— Campi Salentino . . . .	»	197.900.000
— Fragagnano . . . .	»	39.537.000
— Santeramo in Colle . . . .	»	23.000.000
— Basso Tavoliere di Tres- santi . . . . .	»	7.452.000
— Valle del Cervaro . . . .	»	20.937.550

**Oleifici Sociali:**

— Terlizzi . . . . .	»	65.780.000
— Sannicandro Garganico . . . .	»	28.960.000
— Melfi . . . . .	»	8.459.000
— Acquarica del Capo . . . .	»	155.000.000
— Produttori Agricoli di Bi- tetto . . . . .	»	104.263.900
— Canosa di Puglia . . . .	»	7.280.000
— Coltivatori Diretti di Ce- glie Messapico . . . .	»	17.562.000
— Venafro . . . . .	»	20.420.000

**Diverse cooperative:**

— ACLI di Crispiano . . . .	»	76.032.000
— Olivicoltori di Giovinazzo . . . .	»	54.954.000
— Agricola Coltivatori Diretti di Terlizzi . . . . .	»	15.948.000
— Vinolea di S. Nicola Alezio . . . .	»	325.521.000
— Francavillese in Franca- villa Fontana . . . . .	»	132.606.415

— Lavorazione ciliege in Castellana Grotte . . . .	L.	30.000.000	
— Ortofrutticola di Tursi . . . .	»	76.908.000	
— Centrale Ortofrutticola Ionica di Massafra . . . .	»	39.283.500	
— Cooperativa dei Servizi Collettivi Parisi in Scanzano . . . . .	»	1.049.100	
		<hr/>	L. 1.552.766.465

2) per finanziamenti relativi al miglioramento dell'ovicoltura:

— Consorzio delle cooperative tra produttori olivicoli Andriese in Andria . . . . .			L. 1.268.649.000
---	--	--	------------------

3) per capitale di esercizio:

— Centrale Cantine Cooperative (distillazione vini) . . . . .	L.	1.100.000.000	
— Centrale Cantine Cooperative (distillazione carrube) . . . . .	»	120.000.000	
— Centrale Cantine Cooperative (UTIF) . . . . .	»	97.500.000	
— Centrale Oleifici Cooperativi . . . . .	»	950.000.000	
— Consemalmo - Bari . . . . .	»	300.000.000	
— Centralvalli Potenza . . . . .	»	163.000.000	
— Constabacchi - Bari . . . . .	»	786.221.200	
— Cooperconserven del Molise . . . . .	»	178.200.000	
— Cantine Riunite del Salento Lecce . . . . .	»	100.000.000	
— Cantine Riunite di Terra di Bari - Bari . . . . .	»	200.000.000	
— Centrale del Latte di Scanzano . . . . .	»	200.000.000	
— Centrale Ortofrutticola di Gallipoli . . . . .	»	300.000.000	
— Centrale Ortofrutticola di Bari . . . . .	»	140.000.000	
— Coop. Produttori Latte di Fornello . . . . .	»	80.000.000	
— Centrale Ortofrutticola di Massafra . . . . .	»	76.000.000	
— Coop. Agricola Industriale di Tricase . . . . .	»	164.900.000	
— Coop. Giustizia di Gioia del Colle . . . . .	»	10.000.000	
— Coop. Lavorazione ciliege di Castellana . . . . .	»	20.000.000	
— Oleificio Sansificio di Pezze di Greco . . . . .	»	76.800.000	
— Cooperativa dei Servizi di Calle di Tricarico . . . . .	»	40.000.000	
— Cooperativa dei Servizi di Parise Scanzano . . . . .	»	8.000.000	
		<hr/>	» 5.110.621.200

4) per finanziamenti relativi ad acquisti di macchine agricole:

— Cooperativa di Servizi di Notar S. Giovanni . . . . .	L.	4.444.500	
— Cooperativa di Servizi di Boreano . . . . .	»	7.072.120	
— Cooperativa Ortofrutticola di Casinello . . . . .	»	700.000	
		<hr/>	L. 12.216.620
			<hr/>
			L. 7.944.253.285
			<hr/>
			<hr/>
			L. 11.453.669.257
			<hr/> <hr/>

### SEZIONE III — MIGLIORAMENTI FONDIARI

Questa Sezione comprende le anticipazioni corrisposte a coltivatori diretti per la realizzazione di opere di trasformazione ammesse a contributo statale; le imposte non ancora volturate a carico degli assegnatari e le spese di progettazione di opere poderali di miglioramenti realizzate direttamente dai coltivatori; le fidejussioni per credito agrario di esercizio e per acquisto di macchine agricole. Comprende inoltre l'impegno relativo alla quota non coperta da contributi statali per la realizzazione di infrastrutture a carattere pubblico.

a) Impegno di spesa per la realizzazione di infrastrutture a carattere pubblico finanziate con contributi FEOGA . . . . .	L.	2.934.000.000	
b) Anticipazioni per la realizzazione di opere comuni a più fondi . . . . .	»	4.607.288	
c) Anticipazioni a coltivatori in conto contributo statale loro assentito per la realizzazione di opere poderali di trasformazione . . . . .	»	3.795.000	
d) Anticipazioni ad assegnatari e spese per loro conto:			
— imposte e tasse pagate dall'Ente per terreni assegnati e non ancora volturati e per terreni da assegnare . . . . .	L.	183.509.543	
— altre anticipazioni . . . . .	»	10.143.143	
		<hr/>	» 193.652.686
e) fidejussioni:			
— per acquisto di macchine agricole . . . . .	L.	1.117.000	
— per credito agrario di miglioramento . . . . .	»	992.000	
		<hr/>	» 2.109.000
			<hr/>
			<hr/>
			L. 3.138.163.974
			<hr/> <hr/>

### SEZIONE IV — FORMAZIONE PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO

Sono riportati in questa Sezione gli impegni relativi alle spese per l'acquisto di terreni e la realizzazione di opere di trasformazione, ai sensi della legge 590 del 26 maggio 1965 Tit. II - artt. 12 e 13.

	Impegni per acquisto terreni	Impegni per la realizzazione di opere di trasf.	
Picciarella Matteo - terreni in agro di Chieuti - Ha 108.08.25 . . . . .	L. 71.741.800	L. 17.600.000	
Pia Fondazione M.G. Barone - ter- reni in agro di Manfredonia - Ha 46.07.30 . . . . .	» 53.300.000	» 38.170.000	
Florio e Fredella - terreni in agro di Manfredonia - Ha 140.99.91 . . . . .	» 185.012.500	» 60.500.000	
Colosso Massimo - terreni in agro di Ugento - Ha 26.68.79 . . . . .	» 123.000.000	» —	
Arigani e Siap - terreni in agro di Manfredonia - Ha 149.51.09 . . . . .	» 588.686.200	» 27.610.000	
Rossi Vincenzo - terreni in agro di Venosa - Ha 257.50.58 . . . . .	» 123.000.000	» 57.200.000	
Giovinazzo - terreni in agro di Ca- stellaneta - Ha 79.13.20 . . . . .	» 148.625.000	» 34.760.000	
De Michele Francesco - terreni in agro di Nardò - Ha 58.47.61 . . . . .	» 48.175.000	» 3.630.000	
De Vito Oderisio - terreni in agro di Torremaggiore - Ha 118.19.11 . . . . .	» 176.904.750	» 64.350.000	
Laudi e Casadei - terreni in agro di Manfredonia - Ha 63.67.12 . . . . .	» 96.555.000	» 29.645.000	
Fondazione Zaccagnini - agro di Fog- gia e S. Severo . . . . .	» —	» 85.580.000	
Rocco Natale - Palagiano . . . . .	» —	» 15.840.000	
	<u>L. 1.615.000.250</u>	<u>L. 434.885.000</u>	<u>L. 2.049.885.250</u>

#### SEZIONE V — ZOOTECNIA

Gli impegni assunti su questa Sezione riguardano le anticipazioni corrisposte ad allevatori per l'acquisto di bestiame. L'importo anticipato nell'esercizio è stato di sole 94 mila lire.

#### SEZIONE VI — ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA

Questa Sezione comprende le spese relative alle opere di trasformazione fondiaria sui terreni della Riforma; le indennità di miglioramenti apportati ai poderi da assegnatari estromessi o rinunciatari; le anticipazioni ad assegnatari per la realizzazione di opere di trasformazione ammesse a contributo statale.

Gli impegni sono così assunti:

— progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	L. 1.837.116
— migliorie liquidate ad ex assegnatari, in esecuzione di lodi arbitrali	» 115.717.599
— pagamento alla Cassa Piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dall'Ente ad integrazione di quelli assegnati .	» 31.931.996
— pagamento all'Istituto di Edilizia Sociale della 11ª annualità relativa alla costruzione di case coloniche in La Martella . . . . .	» 22.212.169
— Impresa SACIS - indennizzo per maggiori lavori eseguiti per la costruzione di casette coloniche in provincia di Matera . . . . .	» 5.993.370

— Opere diverse per completamento impianto vivaio di Conca d'Oro	L.	10.171.480
— Anticipazioni ad assegnatari su contributi statali ottenuti per la realizzazione di opere di trasformazione su poderi della Riforma . . .	»	16.994.620
		<hr/>
Totale . . . .	L.	204.858.350
		<hr/> <hr/>

#### SEZIONE VII — OPERE IN CONCESSIONE

In questa Sezione sono compresi gli impegni relativi alle spese per la realizzazione di opere pubbliche di bonifica ed impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli di interesse pubblico:

a) opere pubbliche di bonifica finanziate dalla Cassa per il Mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste:		
— spese per riserve e perizie suppletive su lavori affidati negli esercizi precedenti . . .	L.	38.570.495
— integrazione spesa costruzione convitto Lagopesole . . . . .	»	35.970.631
— manutenzione chiesa S. Isidoro . . . . .	»	8.384.468
— quota spese di progettazione, direzione e contabilità lavori . . . . .	»	13.455.968
		<hr/>
	L.	96.381.562
b) impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli finanziati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste ai sensi dell'art. 10 della legge 910 del 27 ottobre 1966:		
— costruzione Salumificio di Tricarico . . . . .	»	2.591.165.000
		<hr/>
Totale . . . .	L.	2.687.546.562
		<hr/> <hr/>

#### SEZIONE VIII — GESTIONI SPECIALI

Questa Sezione enuclea le gestioni dirette dell'Ente; la gestione AIMA relativa al pagamento della integrazione di prezzi dei prodotti agricoli in applicazione dei regolamenti comunitari, la gestione sussidiata dal MAF per l'acquisto di cereali per uso zootecnico. I movimenti verificatisi nell'esercizio possono così riassumersi:

— gestioni dirette dell'Ente (capitoli 411, 412, 413, 416) . . . . .	L.	1.235.982.805
— gestione A.I.M.A.:		
— finanziamenti per pagamento integrazioni . . . . .	L.	82.457.426.327
— anticipazioni spese per l'espletamento del servizio . . . . .	»	737.274.265
		<hr/>
	»	83.194.700.592
— gestione sussidiata dal MAF (grano uso zootecnico) . . . . .	»	643.113.077
		<hr/>
Totale . . . .	L.	85.073.796.474
		<hr/> <hr/>

Qui di seguito si riporta un prospetto riassuntivo delle gestioni condotte direttamente con riferimento ai capitoli 411 - 412 - 413 e 416 del bilancio dal quale si desume la esposizione finanziaria dell'Ente per queste attività alla data del 31 dicembre 1971.

GESTIONE	Conto residui		Conto competenza		Esposizione al 31-12-1971	
	Esposizione al 31-12-1970	Recuperi	Anticipazioni	Recuperi	Cap.	Importo
Enopoli Maschito, Rionero e Acerenza . . . . .	155.808.565	48.455.467	45.802.411	10.708.214	111	142.447.295
Centrale del Latte Potenza . . . . .	404.766.445	»	386.579.333	»	111	791.345.778
Salumificio di Tricarico . . . . .	124.891.669	(*) 68.361.417	»	»	111	56.530.252
Centrale Ortofrutticola Foggia - anticipazione per sperimentazione frigo-conservazione uva da tavola .	12.655.943	»	»	»	111	12.655.943
Centrale Cantine Bari - anticipazioni per le operazioni di:						
- distillazione vini 1969 . . . . .	7.130.568	»	572.876.512	»	111	580.007.080
- distillazione vini 1970 . . . . .	»	»	53.725.541	»	111	53.725.541
	705.253.190	116.816.884	1.058.983.797	10.708.214	111	1.636.711.889
Centro Zootecnico La Moschella . .	237.475.912	4.603.908	20.593.690	»	112	253.465.694
Centro Zootecnico Pignola . . . . .	132.010.073	»	1.188.290	»	112	133.198.363
Centro Zootecnico Leonessa . . . . .	45.000.000	»	»	»	112	45.000.000
Centro Zootecnico Irsina . . . . .	57.451.992	245.000	»	»	112	57.206.992
	471.937.977	4.848.908	21.781.980	»	112	488.871.049
Conduzione terreni . . . . .	38.980.077	30.745.634	(*) 143.017.028	60.113.896	113	91.137.575
Vivaio Conca d'Oro . . . . .	42.382.520	»	12.200.000	»	116	54.582.520
Totali . . . . .	1.258.553.764	152.411.426	1.235.982.805	70.822.110		2.271.303.033

(\*) Di cui lire 52.731.228 da pagare.

(\*\*) Di cui lire 12.623.306 corrispondenti al valore delle attrezzature assunte in carico nell'inventario dell'Ente.

#### GESTIONE DEGLI ENOPOLI DI ACERENZA, MASCHITO E RIONERO

L'Ente che, come è noto, rilevò gli Enopoli di Acerenza, Maschito e Rionero in stato di inattività e negli anni successivi pose tali impianti al servizio dei produttori i quali hanno tratto sensibili vantaggi sia direttamente per i risultati assicurati dalla gestione appositamente costituita; sia indirettamente poiché il mercato delle uve si è vivacizzato nel territorio di cui trattasi da quando i predetti stabilimenti hanno ripreso a funzionare.

Nella campagna 1971-72 le operazioni di ritiro e valutazione tecnica delle uve, sono avvenute classificando il prodotto in base allo stato di conservazione maturazione ed al contenuto in zucchero, cercando così di esaltare e qualificare le uve migliori.

Il prezzo di acconto fissato a grado zucchero è stato così differenziato:

— grado zucchero da 20° ed oltre . . . .	L. 480 grado zucchero
da 18° a 19,99° . . . .	» 450 grado zucchero
da 17° a 17,99° . . . .	» 400 grado zucchero
da 16° a 16,99° . . . .	» 330 grado zucchero

La vendemmia 1971 è stata caratterizzata dai seguenti elementi: buona qualità delle uve, andamento stagionale favorevole, produzione sensibilmente inferiore a quella delle normali annate.

Il particolare andamento stagionale ha però inciso negativamente sui programmi della gestione, prolungando il tempo delle lavorazioni delle uve e facendo lievitare i costi di lavorazione.

Dai dati di conferimento e lavorazione, di seguito, riportati, si rileva che dalle zone di Maschito e Acerenza sono affluite uve ottime e di elevato grado zuccherino.

ENOPOLI	Conferenti	Q.li	Grado zucchero medio	q.le/gr.	Prezzo medio	Importo
Rionero . . . . .	n. 30	447,46	16,77	7.499,99	398	2.988.332
Maschito . . . . .	n. 154	3.002,20	19,92	59.818,70	470	28.160.847
Acerenza . . . . .	n. 19	149,48	18,27	2.731,19	431	1.179.291
	n. 203	3.599,14	19,46	70.049,88	460	32.328.470

Nello stabilimento di Rionero sono stati inoltre lavorati, senza corrispondere prezzi di acconto, q.li 580,48 di uve bianche (moscato q.li 503,14 e malvasia q.li 77,34).

Dalla lavorazione di q.li 3.599,14 di uve nere aglianico è stato ottenuto il seguente prodotto:

Aglianico . . . . .	q.li 2.529
Torchiato . . . . .	q.li 70

Dai q.li 580,48 di uve bianche si è ottenuto:

Moscato bianco . . . . .	q.li 343
Malvasia . . . . .	q.li 32
Bianco comune . . . . .	q.li 55

Valore uve accreditate ai conferenti:

— provvisorio su q.li 3.599,14 di uva aglianico pari a q.li gr. 70.049,88 al prezzo medio di lire 460 grado zucchero . . . . .	L. 32.328.470
— provvisorio su q.li 580,48 di uve bianche al prezzo di lire 10.000/q.le	» 5.804.800

La gestione anche nel corso del 1971 si è particolarmente impegnata a svolgere attività di natura commerciale onde esitare le giacenze di vino prodotto nelle annate precedenti e rimaste invendute per la pesantezza del mercato del vino aglianico.



## CONTO ECONOMICO

	DEFINITIVO	PROVVISORI	
	Prodotto 1969	Prodotto 1970	Prodotto 1971
<b>COSTI</b>			
Salari e contributi . . . . .	12.333.744	6.219.424	5.771.394
Manutenzione e riparazione . . . . .	511.014	255.231	107.471
Trasporti . . . . .	552.341	181.443	156.284
Forza motrice, illuminazione acqua . . . . .	726.733	401.154	77.574
Materiale rapido consumo . . . . .	1.463.665	623.761	318.901
Cancelleria, stampati e postali . . . . .	1.231.029	753.277	605.280
Assicurazioni . . . . .	283.390	54.000	»
Materie sussidiarie di lavorazione . . . . .	209.550	205.325	29.620
Quota deperimento macchine . . . . .	61.600	62.400	62.400
Interessi passivi . . . . .	18.966.541	2.812.947	»
	36.339.607	11.568.962	7.128.924
Importo liquidato ai conferenti . . . . .	123.413.651	39.738.622	38.133.270
	159.753.258	51.307.584	45.262.194
<b>RICAVI</b>			
Vini venduti . . . . .	90.525.854	37.228.481	474.380
Vinacce e sottoprodotti . . . . .	7.063.080	1.520.707	357.489
Recupero rimborsi e contributi . . . . .	13.130.735	470.015	291.070
	110.719.669	39.219.203	1.122.939
Valore attribuito ai prodotti giacenti al 31 dicembre 1971 . . . . .	49.033.589	12.088.381	44.139.255
Totali . . . . .	159.753.258	51.307.584	45.262.194

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

### ATTIVITÀ

Cassa (c/c Banco Napoli - filiale di Potenza n. 27/261) . . . . .	L. 18.112.871
Crediti . . . . .	» 36.058.679
Investimenti . . . . .	» 2.947.969
Scorte di magazzino . . . . .	» 2.395.914

Vini giacenti al 31 dicembre 1971:

— prodotto 1966 q.li 2.123 . . . . .	L.	24.821.410	
— prodotto 1969 q.li 3.159 . . . . .	»	49.033.589	
— prodotto 1970 q.li 865 . . . . .	»	12.088.381	
— prodotto 1971 q.li 3.007 . . . . .	»	43.734.855	
		<hr/>	L. 129.678.235
Sottoprodotti . . . . .			» 404.400
			<hr/>
	Totale . . . . .		L. 189.598.068
			<hr/> <hr/>

PASSIVITÀ

Debiti verso conferenti . . . . .	L.	37.976.391
Debiti verso terzi . . . . .	»	7.501.897
Fondi ammortamento ed accantonamenti . . . . .	»	1.672.485

Debiti verso la gestione ordinaria:

— anticipazioni dirette . . . . .	L.	109.401.459
— mediante appositi finanziamenti bancari . . . . .	»	33.045.836
		<hr/>
		» 142.447.295
		<hr/>

A pareggio con le attività . . . . . L. 189.598.068

---

---

CENTRALE DEL LATTE DI POTENZA

Alla Centrale del Latte di Potenza, nel corso dell'anno 1971, sono stati conferiti complessivamente lt. 7.154.030 di latte di cui:

- lt. 5.856.973 sono stati avviati alla sterilizzazione;
- lt. 832.360 sono stati trasformati al caseificio;
- lt. 424.566 sono stati refrigerati e venduti a terzi;
- lt. 40.131 sono stati destinati alla burreria.

I prezzi medi pagati dalla Centrale per il latte ritirato sono i seguenti:

- L. 98,80 al litro per il latte alimentare;
- L. 89,56 al litro per il latte industriale;
- L. 40,00 al litro per il latte scondizionato destinato alla burreria.

Rispetto all'anno 1970 si sono verificate le seguenti variazioni:

	anno 1970	anno 1971	differenze
— Latte complessivamente conferito . . . . .	lt. 8.146.086	7.154.030	— 992.056
di cui sono destinati:			
— alla sterilizzazione . . . . .	» 5.715.246	5.856.973	+ 141.727
— al caseificio . . . . .	» 1.530.962	832.360	— 698.602
— venduto crudo . . . . .	» 845.507	424.566	— 420.941
— scremato perché acido . . . . .	» 54.371	40.131	— 14.240

La produzione ottenuta dalla sterilizzazione di lt. 5.856.973 di latte è la seguente:

— latte sterile in bottiglia . . . . .	lt.	1.930.489
— latte sterile in tetrapack . . . . .	»	3.374.038
— panna al 40% di grasso . . . . .	»	200.189
— burro . . . . .	»	16.126

Da lt. 832.360 lavorati in caseificio si è ottenuto:

— latticini freschi e formaggi . . . . .	Kg.	72.535
— panna . . . . .	»	14.656

Da lt. 40.131 di latte scondizionato sono stati ricavati lt. 4.000 di panna.

Le giacenze risultanti al 31 dicembre 1971 sono:

— latte sterile in bottiglia . . . . .	lt.	215.769	per L.	23.037.264
— latte sterile in contenitori a perdere . . . . .	»	181.584	»	21.185.392
— latte sterile in osservazione da rilavorare . . . . .	»	34.324	»	3.089.520
— burro . . . . .	Kg.	142	»	170.400
				<u>L. 47.482.576</u>
— prodotti caseari . . . . .			»	674.160
				<u><u>L. 48.156.736</u></u>

Il fatturato complessivo è stato di lire 908.388.475 di cui lire 829.998.566 della gestione latte e lire 78.389.909 della gestione caseificio.

Il bilancio, chiude con un disavanzo di lire 158.311.184 ma evidenzia, nel contempo una riduzione nella perdita di lire 52.102.828, rispetto a quella dell'anno precedente pur se il latte è stato ritirato ad un prezzo superiore rispetto al 1970, di lire 6,75 per quello alimentare e lire 4,56 per l'industriale.

Un miglior andamento di gestione, si sarebbe potuto conseguire ove i conferimenti fossero stati tali da consentire l'utilizzazione dell'intera capacità produttiva della Centrale e i prezzi di vendita avessero registrato aumenti capaci di assorbire gli aumentati costi di produzione.

## CONTO ECONOMICO

### SPESE

— Giacenze al 31 dicembre 1970:				
— latte alimentare . . . . .	L.	14.524.392		
— prodotti caseari . . . . .	»	2.362.500		
		<u>                    </u>	L.	16.886.892
— Costi di lavorazione:				
— latte alimentare . . . . .	L.	215.699.466		
— caseificio . . . . .	»	17.101.560		
		<u>                    </u>	»	232.801.026
— Costi di distribuzione			»	71.941.778
— Oneri generali:				
— spese generali . . . . .	L.	41.250.916		
— interessi passivi . . . . .	»	32.748.812		
— ammortamenti e manutenzioni . . . . .	»	19.129.377		
		<u>                    </u>	»	93.129.105

— Costo latte:			
— latte alimentare lt. 6.281.539 a lire 98,80 . . . . .	L.	620.586.529	
— latte per il caseificio lt. 832.360 a lire 89,55 . . . . .	»	74.542.244	
— latte sterile e da scremare lt. 69.231 . . . . .	»	4.968.821	
		<hr/>	
	Totale . . . . .	L.	1.114.856.395
			<hr/> <hr/>

#### RENDITE

— Ricavi vendite:			
— latte alimentare . . . . .	L.	829.998.566	
— prodotti caseari . . . . .	»	78.389.909	
		<hr/>	L. 908.388.475
— Giacenza al 31 dicembre 1971:			
— latte alimentare . . . . .	L.	47.482.576	
— prodotti caseari . . . . .	»	674.160	
		<hr/>	» 48.156.736
			<hr/>
		L.	956.545.211
Disavanzo di gestione . . . . .	»	158.311.184	
		<hr/>	
	Totale . . . . .	L.	1.114.856.395
			<hr/> <hr/>

#### SITUAZIONE PATRIMONIALE

##### ATTIVITÀ

— Cassa . . . . .	L.	17.589.088	
— Clienti . . . . .	»	159.416.102	
— Debitori . . . . .	»	72.284.119	
— Scorte di magazzino . . . . .	»	100.109.704	
— Prodotti in magazzino . . . . .	»	48.156.736	
— Mobili, macchinari ed attrezzature . . . . .	»	67.496.417	
		<hr/>	L. 465.052.166
Disavanzo al 31 dicembre 1971:			
— esercizio 1966 . . . . .	L.	34.493.354	
— esercizio 1967 . . . . .	»	157.973.026	
— esercizio 1968 . . . . .	»	62.876.302	
— esercizio 1969 . . . . .	»	179.727.208	
— esercizio 1970 . . . . .	»	210.513.012	
— esercizio 1971 . . . . .	»	158.311.184	
		<hr/>	» 803.894.086
			<hr/>
	Totale . . . . .	L.	1.268.946.252
			<hr/> <hr/>

PASSIVITÀ

— Conferenti . . . . .	L.	252.600.112
— Creditori . . . . .	»	64.003.044
— Fondo ammortamento vuoti . . . . .	»	20.286.016
— Fondo ammortamento investimenti . . . . .	»	16.000.000
— Fondo svalutazione crediti . . . . .	»	3.585.090
— Fondo quiescenza operai . . . . .	»	21.126.212
		<hr/>
	L.	377.600.474

Debiti per finanziamenti dell'Ente:

— cap. 251 . . . . .	L.	100.000.000
— cap. 411 . . . . .	»	791.345.778
		<hr/>
	»	891.345.778
		<hr/>
	Totale . . . . .	L. 1.268.946.252
		<hr/> <hr/>

GESTIONE DISTILLAZIONE VINI PRODOTTI NEL 1967

A causa del particolare andamento stagionale, nella campagna vinicola 1967 venne prodotta una considerevole quantità di vini facilmente alterabili, e perciò poco serbevoli.

In considerazione di ciò l'Ente di Sviluppo in Puglia e Lucania propose al Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste la trasformazione di detti vini scadenti in distillati al fine di alleggerire il mercato di dette partite, giacché le stesse influivano negativamente sulle quotazioni delle partite di vini sani.

Il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, riconosciuta valida la proposta suddetta affidava all'Ente, con decreto del 10 aprile 1969, il compito di provvedere alla distillazione di Hl. 100.000 di vini prodotti nella campagna 1967 in Puglia e Lucania, alterabili o accescenti, aventi una gradazione non inferiore ai gradi 11.

La raccolta dei vini fu effettuata in tutte le province di Puglia e Lucania a mezzo di personale specializzato e servendosi di idonei mezzi di trasporto appositamente noleggiati.

Il personale preposto al ritiro dei vini provvide agli accertamenti delle gradazioni e dei pesi, alla campionatura per le analisi, nonché ad accompagnare i mezzi organizzati per i ritiri.

Presso i depositi di raccolta agirono operatori di provata esperienza che provvidero all'accentramento, alla conservazione ed allo stoccaggio delle partite secondo i tipi e le gradazioni tenendo anche presente le caratteristiche organolettiche negative dei vini accescenti, onde evitare danni e perdite.

Successivamente si provvide ad avviare i vini immagazzinati alla Distilleria di Barletta in modo organico, così da garantire la continuità delle operazioni di distillazione.

Il distillato prodotto è stato tenuto in deposito, sino al momento della totale vendita presso la stessa Distilleria di Barletta, e così si è evitata una spesa di fittanza di depositi attrezzati per la conservazione di distillati.

Il distillato prodotto è stato venduto scaglionatamente per realizzare le migliori quotazioni di mercato, ad imbottigliatori di tutto riposo per solvibilità. Si sono potute così recuperare, al 100%, le creditorie rivenienti dalle vendite.

Le operazioni di raccolta, conservazione, distillazione e vendita, curate dalla Centrale Cantine Cooperative, furono assolute con notevole tempestività tanto da garantire il conseguimento dei fini che avevano determinato l'adozione del D.M. sopra indicato.

I vini distillati furono così conferiti:

Hl. 2.359,96 pari a gradi 28.826,77 da parte di produttori singoli;

Hl. 20.508,71 pari a gradi 243.594,97 da parte di produttori associati.

Si riporta qui di seguito il relativo conto economico:

#### SPESE

##### *Costi di ritiro dei vini e lavorazione:*

Spese per il ritiro e deposito dei vini . . . . .	L.	24.500.755
Oneri di distillazione . . . . .	»	19.955.789
Oneri di conservazione del distillato . . . . .	»	13.711.180
Spese di commercializzazione prodotti . . . . .	»	6.083.005

##### Spese generali e varie:

— personale . . . . .	L.	6.305.105
— interessi passivi su finanziamenti bancari . . . . .	»	8.764.051
— assicurazione . . . . .	»	518.560
— cancelleria, stampati, posteografiche, ecc. . . . .	»	969.350
		<hr/>
	»	16.557.066
		<hr/>
	L.	80.807.795
Liquidazione ai conferenti su Hl. 22.868,67 di vini pari a gradi 272.421,74 (lire 577 circa a grado) . . . . .	»	157.189.540
		<hr/>
A pareggio con i ricavi . . . . .	L.	237.997.335
		<hr/> <hr/>

#### RENDITE

— Acquavite Hn 2.455,60 . . . . .	L.	160.500.450
— Scarti distillati Hn 223,62 . . . . .	»	6.261.835
		<hr/>
	L.	166.762.285
Contributo statale . . . . .	»	71.235.050
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	237.997.335
		<hr/> <hr/>

Dai bilanci consuntivi delle gestioni delle stalle di « La Moschella » Foggia, « Barone » Matera, « Pignola » e « Leonessa » Potenza, chiusi al 31 dicembre 1971, si evidenzia un disavanzo complessivo di lire 60.318.217.

Le cause che hanno determinato tale disavanzo vanno principalmente individuate nel maggior costo della manodopera, dovuto ai miglioramenti salariali disposti dalle vigenti disposizioni di legge sul lavoro, nell'eccessivo e disordinato aumento dei costi dei mangimi nonché nei minori realizzi conseguiti sulla vendita del bestiame bovino sia da carne che da vita, a causa della ben nota persistente pesantezza del mercato.

Inoltre, non sono da trascurare sul piano economico gli effetti negativi prodotti dalla vendita dei soggetti adulti allontanati dalla stalla per fine carriera, dall'esclusione dall'allevamento di diversi soggetti giovani perché dimostratisi scarsamente produttivi e morfologicamente scadenti, dalla svalutazione di vacche adulte e dal mancato adeguamento dei prezzi di vendita dei prodotti agli aumentati costi.

In particolare per la gestione di « La Moschella », il cui deficit ammonta a lire 47.865.715, è opportuno sottolineare che durante l'esercizio 1971, non si è verificata alcuna vendita di bestiame da vita — che pur rappresenta una delle maggiori fonti di entrata — perché agli allevatori interessati non è stata data la possibilità di poter usufruire dei contributi statali in conto capitale sugli acquisti di detto bestiame per assoluta mancanza di fondi sul Piano Verde n. 2.

Inoltre, per indisponibilità di terreni a pascolo, non è stato possibile avviare all'alpeggio il giovane bestiame e di conseguenza si è dovuto sopportare un maggior onere per l'alimentazione.

Per la gestione di « Pignola », invece — il cui deficit è di lire 15.101.968 — vi è da considerare:

a) la più volte evidenziata e tuttora persistente insufficiente superficie seminativa per la produzione di foraggiere (Ha 30 sui complessivi Ha 150 dell'azienda) a disposizione della stalla, sproporzionata al bestiame in carico, per cui si è stati costretti ad acquistare la maggior parte del foraggio necessario, di qualità non omogenea e per giunta in luoghi assai lontani a prezzi alquanto elevati. Comunque, allo scopo di aumentare la superficie foraggera aziendale è in corso di elaborazione un progetto integrativo a quello già realizzato, al fine di rendere irrigua una ulteriore superficie seminativa e di poter acquistare, beneficiando dei contributi statali, macchine ed attrezzature necessarie per una più economica conduzione dei terreni e della stalla;

b) l'onere del pagamento del fitto dei terreni costituenti la malga di Moliterno senza averne tratto vantaggio, non essendo stato possibile avviare all'alpeggio il giovane bestiame per mancanza di idonei ricoveri ed adeguate strutture;

c) il trasferimento del bestiame alle nuove stalle ed il conseguente inevitabile disagio per l'adattamento ai nuovi sistemi di mungitura hanno determinato una minore produzione di latte. Detta produzione è stata, inoltre, influenzata negativamente anche dal ridotto numero dei parti verificatisi rispetto a quelli previsti, in quanto diverse bovine sono risultate affette da cisti ed altre hanno avuto un periodo di interparto piuttosto lungo.

Per quanto concerne l'attività svolta presso le gestioni di « Barone » e di « Leonessa » essa ha dato risultati più che soddisfacente tanto da comportare a chiusura dell'esercizio 1971 un attivo di lire 2.211.080 per Barone e di lire 438.386 per Leonessa.

L'attivo della gestione di Barone è stato determinato anche dalle altre rese unitarie dei cereali e delle foraggiere, mentre quello di Leonessa è stato ottenuto per il soddisfacente incremento carne conseguito dal giovane bestiame ivi allevato.

Qui di seguito si riportano, per singolo centro, il conto economico, la situazione patrimoniale e la consistenza del bestiame al 31 dicembre 1971.

CONTO ECONOMICO

	CENTRI ZOOTECNICI				Totale
	Irsina	La Moschella	Pignola	Leonessa	
<b>RENDITE</b>					
Latte . . . . .	11.566.806	79.416.945	30.752.923	»	121.736.674
Incremento carne per nascite e valutazioni . . . . .	2.929.000	56.450.935	18.855.900	5.553.850	83.789.685
Ricavi per vendite . . . . .	2.598.825	6.812.176	1.392.360	2.097.295	12.900.656
Contributi e proventi vari . . . . .	729.000	540.995	1.215.125	60.000	2.545.120
Rendite terreni . . . . .	24.389.681	16.785.677	16.421.897	757.865	58.355.120
Totali . . . . .	42.213.312	160.006.728	68.638.205	8.469.010	279.327.255
<b>SPESE</b>					
Mano d'opera . . . . .	5.878.546	26.338.259	17.013.885	1.550.271	50.780.961
Mangimi e lettimi . . . . .	12.694.802	117.189.477	44.427.462	5.291.330	179.603.071
Medicinali e veterinari . . . . .	239.400	4.590.664	1.652.827	18.710	6.501.601
Assicurazioni . . . . .	801.300	784.502	579.047	277.371	2.442.220
Illuminazione, pulizia, acqua e trasporti . . . . .	365.114	10.472.306	3.137.719	128.273	14.103.412
Manutenzione e riparazione . . . . .	151.347	2.890.001	236.485	»	3.277.833
Perdite su morte, su vendite e svalutazioni . . . . .	1.051.839	26.015.727	4.977.575	16.225	32.061.366
Spese generali e varie . . . . .	2.271.669	2.805.830	1.409.789	309.949	6.797.237
Spese conduzione terreni . . . . .	16.548.215	16.785.677	10.305.384	438.495	44.077.771
Totali . . . . .	40.002.232	207.872.443	83.740.173	8.030.624	339.645.472
Differenze . . . . .	+ 2.211.080	- 47.865.715	- 15.101.968	+ 438.386	60.318.217
Disavanzo al 31 dicembre 1970 . . . . .	25.838.795	49.195.429	71.401.285	3.717.531	150.153.040
Disavanzo al 31 dicembre 1971 . . . . .	23.627.715	97.061.144	86.503.253	3.279.145	210.471.257

SITUAZIONE PATRIMONIALE

	CENTRI ZOOTECNICI				Totale
	Irsina	La Moschella	Pignola	Leonessa	
<b>ATTIVITÀ</b>					
Banche c/c . . . . .	5.361.492	1.824.698	2.589.441	811.048	10.586.679
Crediti nei confronti di altri Centri . . . . .	393.988	»	»	38.972.628	39.366.626
Crediti verso terzi . . . . .	10.750.485	22.652.330	31.080.095	449.905	64.932.815
Risconti attivi . . . . .	»	1.088.004	»	»	1.088.004
Scorte di magazzino . . . . .	5.102.426	12.299.369	12.420.513	1.941.069	31.763.377
Bestiame . . . . .	19.345.000	154.993.869	63.771.000	7.128.200	245.238.069
Macchine, attrezzi ed automezzi . . . . .	322.292	17.884.200	10.902.393	740.224	29.849.109
Anticipazione spese conduzione terreni . . . . .	4.742.729	1.206.600	9.594.072	»	15.543.401
Totale . . . . .	46.018.412	211.949.070	130.357.514	50.043.084	438.368.080
<b>PASSIVITÀ</b>					
Debiti nei confronti di altri Centri . . . . .	»	»	39.366.626	»	39.366.626
Debiti verso terzi . . . . .	12.439.135	45.052.740	43.951.396	8.322.229	109.765.500
Fondi di ammortamento . . . . .	»	10.491.780	344.382	»	10.836.162
Debiti verso la gestione ordinaria . . . . .	57.206.992	253.465.694	133.198.363	45.000.000	488.871.049
Totale . . . . .	69.646.127	309.010.214	216.860.767	53.322.229	648.839.337
Disavanzo al 31 dicembre 1971 . . . . .	23.627.715	97.061.144	86.503.253	3.279.145	210.471.257



## CONSISTENZA BESTIAME

	B O V I N I					Suini Moschella	Ovini Pignola
	Irsina	Moschella	Pignola	Leonessa	Totale		
Consistenza all'inizio dell'esercizio . . . . .	82	427	261	41	811	257	1
<i>Variazioni in aumento per:</i>							
- nascite . . . . .	53	249	97	»	399	375	1
- acquisti . . . . .	1	»	»	34	35	»	»
	54	249	97	34	434	375	1
<i>Variazioni in diminuzione per:</i>							
- morte . . . . .	5	20	15	»	40	120	»
- vendite . . . . .	49	176	110	44	379	287	1
	54	196	125	44	419	387	1
Consistenza al 31 dicembre 1971 . . . . .	82	480	233	31	826	245	1

### CONDUZIONE TERRENI

La gestione ha interessato la conduzione dei terreni (circa Ha 3.200) acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina, ai sensi del Titolo II della legge 26 maggio 1965 n. 590 e destinati ad essere assegnati a coltivatori diretti, nonché quelli provenienti dalla Riforma Fondiaria. Questi ultimi, essendo costituiti da modeste superfici abbisognevole di particolari opere di trasformazione, sono in parte utilizzati a pascolo ed in parte ceduti in comodato precario.

Dell'avanzo complessivo risultante al 31 dicembre 1971 (lire 32.252.616) lire 852.176 interessano i terreni provenienti dalla Riforma per cui il relativo importo è stato accertato sul capitolo 41 delle Entrate mentre lire 31.400.440 riguardano i terreni acquistati con i finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina. Detto importo è stato interamente destinato al pagamento degli interessi dovuti dall'Ente alla stessa Cassa sui finanziamenti ottenuti per l'acquisto dei terreni.

Qui di seguito si riportano il conto economico e la situazione patrimoniale al 31 dicembre 1971.

## CONTO ECONOMICO

### RENDITE

— grano duro . . . . .	L.	25.797.688
-- cereali minori . . . . .	»	10.140.707
— fieno e paglia . . . . .	»	7.746.417
— olive ed olio . . . . .	»	48.252.480
— agrumi . . . . .	»	6.042.372
— canoni . . . . .	»	20.594.044
— uva . . . . .	»	5.474.425
— altre rendite . . . . .	»	6.355.053
		<hr/>
	L.	130.403.186
Avanzo al 31 dicembre 1970 . . . . .	»	6.450.332
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	136.853.518

### SPESE

— preparazione terreni . . . . .	L.	9.907.925
— semi, concimi e antiparassitari . . . . .	»	15.316.579
— lavori di semina e concimazione . . . . .	»	2.859.485
— lavori colturali e di raccolta . . . . .	»	52.094.644
— oneri fondiari . . . . .	»	15.649.417
— oneri di trasformazione e di conservazione . . . . .	»	4.812.360
— trasporti ed altre spese . . . . .	»	3.960.492
		<hr/>
	L.	104.600.902
Interessi da pagare alla Cassa Proprietà Contadina sui finanziamenti accordati ai sensi del Titolo II della legge 590:		
— a tutto il 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	20.133.610
— in conto quota anno 1971 . . . . .	»	11.266.830
		<hr/>
	»	31.400.440
Utili accertati sul capitolo 41 delle Entrate . . . . .	»	852.176
		<hr/>
A pareggio con le rendite . . . . .	L.	136.853.518

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

### ATTIVITÀ

— Crediti verso altre gestioni e verso terzi . . . . .	L.	33.969.791
— Crediti per canoni da riscuotere . . . . .	»	3.293.056
— Prodotti conferiti per la vendita ad organismi cooperativi . . . . .	»	46.209.782
— Anticipazioni colturali per l'annata 1971/72 . . . . .	»	7.664.946
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	91.137.575

## PASSIVITÀ

— Debiti per lavori colturali e di raccolta . . . . .	L.	18.817.762
— Debiti per oneri fondiari ed altre spese . . . . .	»	2.513.026
— Debiti verso la Cassa Piccola Proprietà Contadina per interessi sui finanziamenti accordati ai sensi del Titolo II Legge 590 . . . . .	»	31.400.440
		<hr/>
	L.	52.731.228
— Debiti verso la gestione ordinaria per recupero di spese anticipate . . . . .	»	38.406.347
		<hr/>
A pareggio con le attività . . . . .	L.	91.137.575
		<hr/> <hr/>

## GESTIONE VIVAIO CONCA D'ORO

L'esercizio 1971 si è chiuso con un disavanzo di lire 1.995.870.

Le cause che hanno determinato tale disavanzo sono da attribuirsi principalmente ai seguenti motivi:

a) alla distruzione di n. 850 piante di olivo di tre anni di innesto perché ritenute non idonee alla vendita.

Tali piante provenivano da un appezzamento di n. 2.490 soggetti, innestati nel 1968, di cui n. 1.046 sono stati venduti e n. 590 sono rimasti in allevamento per essere venduti nel prossimo esercizio;

b) alla spesa di lire 222.892 sostenuta per mettere a punto, a titolo sperimentale, il ciclo di radicazione delle talee di olivo nella serra di nebulizzazione la cui costruzione è stata ultimata e collaudata nel corso dell'esercizio;

c) alla distruzione di n. 180 piante di agrumi di tre anni di innesto, perché non ritenute idonee alla commercializzazione;

d) alla distruzione di n. 10.890 piante di olivi ritenute non idonee all'allevamento, per cui, nell'ambito del rapporto costo ricavi relativi alla conduzione dell'appezzamento degli olivi innestati nel 1969, si è prodotta una perdita di lire 190.815.

Tali piante provenivano da un appezzamento di n. 78.390 soggetti innestati nel 1969, di cui n. 5.400 sono stati venduti ricavando lire 3.586.520 e n. 62.100 sono rimasti in allevamento per essere venduti nel prossimo anno.

Anche per l'esercizio in corso si sono manifestate notevoli difficoltà per il collocamento delle piante prodotte a causa della minore richiesta degli olivicoltori, dovuta alla cessazione dei contributi statali. Non è stato possibile collocare le piante presso le cooperative che hanno ottenuto i contributi della CEE e dello Stato italiano per opere di valorizzazione olivicola giacché le stesse non hanno ancora iniziato il lavoro di rinfittimento oliveti previsti nei progetti approvati. In ogni caso si nutrono serie preoccupazioni per un loro conveniente collocamento poiché nel prossimo esercizio supereranno i tre anni d'innesto.

Di seguito si riportano il conto economico e la situazione patrimoniale.

## GESTIONE VIVAIO

## CONTO ECONOMICO

## SPESE

— Consistenza piante al 1° gennaio 1971 . . . . .	L.	30.435.656
— Preparazione terreni . . . . .	»	1.959.353
— Concimi e spese di concimazione . . . . .	»	648.238
— Lavori colturali e di innestatura . . . . .	»	7.175.980
— Spese di protezione (stuoie, ecc.) . . . . .	»	728.061
— Trattamenti antiparassitari . . . . .	»	432.341
— Irrigazione . . . . .	»	1.813.411
— Contributi unificati . . . . .	»	776.641
— Compenso personale di direzione . . . . .	»	2.400.000
— Spese generali . . . . .	»	864.900
		<hr/>
Totale spese . . . . .	L.	47.234.581
		<hr/> <hr/>

## RENDITE

— Consistenza piante al 31 dicembre 1971:			
— olivi innestati nel 1971 . . . . . n. 6.400	L.	720.232	
— olivi 2° anno . . . . . » 7.000	»	1.348.678	
— olivi innestati nel 1969 . . . . . » 62.100	»	26.920.702	
— olivi trapiantati . . . . . » 35.000	»	1.498.765	
— agrumi innestati nel 1970 . . . . . » 4.990	»	3.426.293	
— melangoli trapiantati nel 1969 . . . . . » 11.500	»	1.964.128	
— melangoli trapiantati nel 1970 . . . . . » 3.800	»	2.192.244	
— piante madri . . . . . » 1.191	»	1.645.319	
		<hr/>	L. 39.716.361
— Ricavo vendita piante . . . . .	»	5.517.383	
— Altre rendite . . . . .	»	4.967	
		<hr/>	
Totale . . . . .	L.	45.238.711	
Disavanzo . . . . .	»	1.995.870	
		<hr/>	
Totale a pareggio . . . . .	L.	47.234.581	
		<hr/> <hr/>	

## SITUAZIONE PATRIMONIALE

## ATTIVITÀ

— Banche c/c . . . . .	L.	176.846
— Depositi cauzionali . . . . .	»	9.360
— Debitori . . . . .	»	2.391.451
— Attrezzi . . . . .	»	366.351
— Scorte di magazzino . . . . .	»	2.291.219
— Spese di primo impianto . . . . .	»	15.453.629
— Consistenza piante al 31 dicembre 1971 . . . . .	»	39.716.361
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	60.405.217

Disavanzo al 31 dicembre 1971:

— disavanzo al 31 dicembre 1970 . . . . .	L. 4.478.462	
— disavanzo esercizio 1971 . . . . .	» 1.995.870	
		<hr/>
		L. 6.474.332
		<hr/>
	Totale . . . . .	L. 66.879.549
		<hr/> <hr/>

#### PASSIVITÀ

— Depositi cauzionali di terzi . . . . .	L. 12.000	
— Debiti verso fornitori . . . . .	» 8.912.088	
— Debiti diversi . . . . .	» 3.172.941	
— Fondo ammortamento attrezzi . . . . .	» 200.000	
		<hr/>
		L. 12.297.029
		<hr/>
— Debiti verso la gestione ordinaria per finanziamento (accertamento cap. 116 delle entrate) . . . . .	» 54.582.520	
		<hr/>
	Totale a pareggio . . . . .	L. 66.879.549
		<hr/> <hr/>

#### GESTIONE FINANZIAMENTI A.I.M.A.

L'attività svolta nell'anno 1971, per conto dell'AIMA, relativa alla liquidazione e pagamento delle integrazioni dei prezzi sui prodotti agricoli, ha interessato:

*l'integrazione prezzo olio di oliva e di sansa vergine di produzione 1969/70 (D.P.R. 24-12-1969 n. 1053).*

Alla data del 31 dicembre 1971 il numero delle domande presentate dai produttori olivicoli di Puglia, Lucania e Molise, ammontava a n. 298.718, al netto di n. 3401 domande restituite agli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione perché non ammissibili al pagamento.

A fronte di dette domande, sempre alla data del 31 dicembre 1971, risultavano inviati in banca n. 295.146 ordinativi per complessive lire 54.602.768.897, ivi compresi quelli emessi a favore di oleifici sociali e di sansifici.

Delle rimanenti 3.572 pratiche n. 664 sono state definite con l'emissione di ordinativi di pagamento per complessive lire 193.395.996, altre 2.908 sono in istruttoria perché abbisognevole di perfezionamenti formali e di particolari decisioni delle Commissioni Provinciali.

*l'integrazione prezzo grano duro di produzione 1970 (legge 24-11-1970 n. 846).*

E' noto che, al fine di ridurre i tempi burocratici di esecuzione del servizio e nell'intento di restituire un considerevole numero di personale ai normali compiti istituzionali, l'Ente, nell'esercizio 1971, ha utilizzato, per la prima volta ed in via sperimentale, il Centro Elettronico della soc. AUSELDA di Roma.

La situazione dei pagamenti alla data del dicembre 1971, risultava la seguente:

— domande trasmesse all'Ente dagli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione, n. 140.208;

- ordinativi inviati in banca dall'Ente n. 136.922 per complessive lire 27.428.435.789;
- ordinativi approntati per l'invio in Banca n. 1.578 per complessive lire 603.050.745;
- domande in corso di istruttoria n. 1.665;
- domande restituite agli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione perché non ammissibili al pagamento n. 43.

*l'integrazione prezzo olio di oliva e di sansa vergine di produzione 1970/71 (legge 12-2-1971 n. 8).*

Anche la integrazione prezzo olio di oliva di produzione 1970/71 fu affidata, a titolo sperimentale, alla soc. AUSELDA di Roma la elaborazione elettronica dei dati contenuti nelle domande di integrazione e l'approntamento dei conseguenti documenti amministrativo-contabili.

Le prime consegne delle domande dagli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione alle Direzioni Provinciali dell'Ente avvennero nel mese di agosto 1971.

Fu effettuato l'affidamento all'AUSELDA delle pratiche nello stesso mese di agosto, per cui al 31 dicembre 1971 la situazione era la seguente:

- domande ricevute dagli IPAL n. 275774;
- ordinativi inviati in Banca n. 27.065 per complessive lire 6.778.694.710;
- ordinativi approntati per l'invio in Banca n. 16.084 per complessive lire 1.110.213.711;
- domande in corso di istruttoria n. 232.500;
- domande restituite agli IPAL perché non ammissibili alla integrazione n. 125.

Da ultimo va segnalato che, sempre nell'esercizio 1971, sono stati definiti i pagamenti di residue pratiche grano duro e olio di oliva delle annate precedenti e quelle sino qui trattate.

La situazione al 31 dicembre 1971 dei fondi accreditati dagli Ispettorati Provinciali dell'Alimentazione per gli interventi comunitari, si può quindi riassumere come segue:

INTERVENTI	Fondi accreditati al 31 dicembre 1971	Pagamenti effettuati ai produttori	Somme restituite all'A.I.M.A.	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Grano duro prodotto 1967 . . .	24.771.729.150	23.790.396.699	979.032.921	2.299.530
Grano duro prodotto 1968 . . .	16.932.000.385	16.530.010.225	373.894.340	28.095.820
Grano duro prodotto 1969 . . .	22.251.508.020	21.423.010.320	743.647.270	84.850.430
Grano duro prodotto 1970 . . .	27.721.110.057	27.057.470.751	»	663.639.306
Olio d'oliva prodotto 1967-68 . .	41.397.155.773	40.566.005.635	797.553.963	33.596.175
Olio d'oliva prodotto 1968-69 . .	39.814.261.880	38.311.971.672	1.312.309.633	189.980.575
Olio d'oliva prodotto 1969-70 . .	55.618.510.910	54.378.365.625	94.747.710	1.145.397.575
Olio d'oliva prodotto 1970-71 . .	11.191.000.000	5.860.054.910	»	5.330.945.090
Totali . . .	239.697.276.175	227.917.285.837	4.301.185.837	7.478.804.501

Di seguito si riportano i dati al 31 dicembre 1971 riferiti ai singoli interventi:

Grano duro 1967 - Legge 14 luglio 1967 - n. 562.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1971	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1970	Pagamenti nel 1971	Somme riversate all'AIMA al 31 dicembre 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	1.727.399.940	402.000	1.727.801.940	1.705.203.715	401.110	22.196.225	890
Brindisi . . . . .	140.927.720	»	140.927.720	130.977.365	»	9.950.355	»
Campobasso . . . . .	3.585.431.695	2.967.590	3.588.399.285	3.432.448.144	553.305	154.401.456	996.380
Foggia . . . . .	12.219.375.900	»	12.219.375.900	12.138.491.505	»	80.884.395	»
Lecce . . . . .	639.501.485	196.170	639.697.655	610.446.935	»	29.054.550	196.170
Matera . . . . .	2.887.227.785	»	2.887.227.785	2.669.518.740	48.785	217.660.260	»
Potenza . . . . .	2.872.827.000	»	2.872.827.000	2.569.601.205	403.270	302.822.525	»
Taranto . . . . .	693.020.865	2.451.000	695.471.865	530.957.710	1.344.910	162.063.155	1.106.090
<b>Totali . . . . .</b>	<b>24.765.712.390</b>	<b>6.016.760</b>	<b>24.771.729.150</b>	<b>23.787.645.319</b>	<b>2.751.380</b>	<b>979.032.921</b>	<b>2.299.530</b>

Grano duro 1968 - Legge 29 luglio 1968 n. 856.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1971	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1970	Pagamenti nel 1971	Somme riversate all'A.I.M.A. al 31 dicembre 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	1.355.000.000	314.000	1.355.314.000	1.351.305.330	10.840	3.683.830	314.000
Brindisi . . . . .	160.068.100	»	160.068.100	157.133.870	»	2.934.230	»
Campobasso . . . . .	2.487.284.145	52.793.445	2.540.077.590	2.437.696.305	20.434.855	68.147.815	13.798.615
Foggia . . . . .	6.900.000.000	4.200.000	6.904.200.000	6.768.539.675	6.767.250	127.260.370	1.632.705
Lecce . . . . .	730.444.155	3.310.000	733.754.155	715.604.285	385.390	14.571.025	3.193.455
Matera . . . . .	2.503.229.540	»	2.503.229.540	2.467.731.720	»	35.497.820	»
Potenza . . . . .	2.136.000.000	3.000.000	2.139.000.000	2.053.872.780	3.910.250	79.141.640	2.075.330
Taranto . . . . .	588.000.000	8.357.000	596.357.000	545.342.390	1.275.285	42.657.610	7.081.715
<b>Totali . . . . .</b>	<b>16.860.025.940</b>	<b>71.974.445</b>	<b>16.932.000.385</b>	<b>16.497.226.355</b>	<b>32.783.870</b>	<b>373.894.340</b>	<b>28.095.820</b>



Grano duro anno 1969 - Legge 829 del 26 novembre 1969.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1971	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1970	Pagamenti nel 1971	Somme riversate all'AIMA al 31 dicembre 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	2.150.000.000	43.600.000	2.193.600.000	2.128.569.285	52.005.205	1.885.870	11.139.640
Brindisi . . . . .	228.000.000	2.017.745	230.017.745	219.218.520	1.366.600	8.438.045	994.580
Campobasso . . . . .	3.190.000.000	40.235.000	3.230.235.000	3.100.590.915	55.327.710	53.719.790	20.596.585
Foggia . . . . .	8.015.000.000	25.000.000	8.040.000.000	7.448.282.035	47.785.035	526.226.610	17.706.320
Lecce . . . . .	918.154.555	8.000.720	926.155.275	905.674.930	7.660.080	11.209.730	1.610.535
Matera . . . . .	3.540.000.000	9.000.000	3.549.000.000	3.506.001.535	22.422.595	20.350.370	225.500
Potenza . . . . .	3.350.000.000	9.000.000	3.359.000.000	3.265.394.125	20.019.925	68.951.540	4.634.410
Taranto . . . . .	680.000.000	43.500.000	723.500.000	618.695.620	23.996.205	52.865.315	27.942.860
<b>Totali . . . . .</b>	<b>22.071.154.555</b>	<b>180.353.465</b>	<b>22.251.508.020</b>	<b>21.192.426.965</b>	<b>230.583.355</b>	<b>743.647.270</b>	<b>84.850.430</b>

## Olio 1967/68 - Legge 18 gennaio 1968 n. 10.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1971	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1970	Pagamenti nel 1971	Somme riversate all'AIMA al 31 dicembre 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	14.647.825.645	2.000.000	14.649.825.645	14.389.927.040	6.520.670	252.882.315	495.620
Brindisi . . . . .	3.192.000.000	545.780	3.192.545.780	3.165.618.525	48.030	26.381.475	497.750
Campobasso . . . . .	1.278.457.953	19.562.405	1.298.020.358	1.184.468.060	9.099.530	100.015.708	4.437.060
Foggia . . . . .	6.710.000.000	10.000.000	6.720.000.000	6.448.078.950	2.198.830	260.765.525	8.956.695
Lecce . . . . .	9.019.905.220	16.328.900	9.036.234.120	8.926.029.020	350.395	93.645.655	16.209.050
Matera . . . . .	1.548.809.840	»	1.548.809.840	1.543.073.010	143.980	5.592.850	»
Potenza . . . . .	1.173.120.030	»	1.173.120.030	1.159.056.190	858.855	13.204.985	»
Taranto . . . . .	3.775.600.000	3.000.000	3.778.600.000	3.729.994.655	539.895	45.065.450	3.000.000
<b>Totali . . . . .</b>	<b>41.345.718.688</b>	<b>51.437.085</b>	<b>41.397.155.773</b>	<b>40.546.245.450</b>	<b>19.760.185</b>	<b>797.553.963</b>	<b>33.596.175</b>

Olio 1968/69 - Legge 12 febbraio 1969 n. 5.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1971	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1970	Pagamenti nel 1971	Somme riversate all'A.I.M.A. al 31 dicembre 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	9.020.500.000	39.000.000	9.059.500.000	8.985.762.040	47.979.185	10.859.275	14.899.500
Brindisi . . . . .	6.780.000.000	48.568.300	6.828.568.300	6.677.155.872	57.541.975	73.585.983	20.284.470
Campobasso . . . . .	1.823.798.290	12.600.000	1.836.398.290	1.747.688.875	4.441.360	74.268.750	9.999.305
Foggia . . . . .	5.630.000.000	30.000.000	5.660.000.000	4.864.316.130	35.138.460	743.255.950	17.289.460
Lecce . . . . .	9.870.600.000	81.655.305	9.952.255.305	9.739.782.615	38.825.900	122.371.770	51.275.020
Matera . . . . .	1.614.539.985	10.000.000	1.624.539.985	1.508.151.815	9.849.750	105.098.955	1.439.465
Potenza . . . . .	1.445.000.000	58.000.000	1.503.000.000	1.295.275.645	20.880.285	147.865.415	38.978.655
Taranto . . . . .	3.250.000.000	100.000.000	3.350.000.000	3.145.358.695	133.823.070	35.003.535	35.814.700
<b>Totali . . . . .</b>	<b>39.434.438.275</b>	<b>379.823.605</b>	<b>39.814.261.880</b>	<b>37.963.491.687</b>	<b>348.479.985</b>	<b>1.312.309.633</b>	<b>189.980.755</b>

## Olio 1969/70 - D.P.R. 1053 del 24 dicembre 1969.

PROVINCIA	Fondi accreditati al 31 dicembre 1970	Fondi accreditati nel 1971	Totale	Pagamenti al 31 dicembre 1970	Pagamenti nel 1971	Somme riversate all'A.I.M.A. al 31 dicembre 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	1.500.000.000	16.862.740.450	18.362.740.450	1.276.022.420	17.014.052.570	507.855	72.157.605
Brindisi . . . . .	1.998.000.000	5.500.000.000	7.498.000.000	1.072.820.890	6.110.726.160	11.376.000	303.076.950
Campobasso . . . . .	420.000.000	847.000.000	1.267.000.000	170.174.535	1.078.459.805	8.490.270	9.875.390
Foggia . . . . .	1.980.000.000	3.615.000.000	5.595.000.000	1.254.308.040	4.219.093.985	10.818.035	110.779.940
Isernia . . . . .	69.800.000	59.670.460	129.470.460	27.452.730	91.372.000	6.117.100	4.528.630
Lecce . . . . .	2.495.000.000	9.776.300.000	12.271.300.000	1.333.699.685	10.469.673.310	32.180.030	435.746.975
Matera . . . . .	1.500.000.000	1.250.000.000	2.750.000.000	494.474.390	2.240.700.250	5.485.055	9.340.305
Potenza . . . . .	1.300.000.000	560.000.000	1.860.000.000	912.914.070	928.294.020	12.824.670	5.967.240
Taranto . . . . .	1.500.000.000	4.385.000.000	5.885.000.000	460.006.880	5.224.119.885	6.948.695	193.924.540
Totali . . . . .	12.762.800.000	42.855.710.910	55.618.510.910	7.001.873.640	47.376.491.985	94.747.710	1.145.397.575

DIREZIONI PROVINCIALI	Integrazione prezzo grano duro 1970 (legge 846 del 24-11-1970)			Integrazione prezzo olio 1970/71 (Legge n. 8 del 12-2-1971)		
	Fondi accreditati nel 1971	Pagamenti effettuati nel 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971	Fondi accreditati nel 1971	Pagamenti effettuati nel 1971	Disponibilità al 31 dicembre 1971
Bari . . . . .	2.345.000.000	2.338.535.646	6.464.354	2.000.000.000	1.911.360.300	88.639.700
Brindisi . . . . .	200.000.000	195.650.875	4.349.125	2.000.000.000	1.043.251.535	956.748.465
Campobasso . . . . .	3.350.000.000	3.164.612.765	185.387.235	»	»	»
Foggia . . . . .	12.450.000.000	12.376.699.975	103.300.025	800.000.000	291.346.375	508.653.625
Isernia . . . . .	139.000.000	137.010.320	1.989.680	100.000.000	»	100.000.000
Lecce . . . . .	867.260.000	805.417.635	61.842.365	4.491.000.000	1.752.904.585	2.738.095.415
Matera . . . . .	3.949.850.057	3.855.208.545	94.641.512	500.000.000	357.537.435	142.462.565
Potenza . . . . .	3.840.000.000	3.760.593.465	79.406.535	800.000.000	212.216.390	557.783.610
Taranto . . . . .	550.000.000	423.741.525	126.258.475	500.000.000	291.438.290	208.561.710
<b>Totali . . . . .</b>	<b>27.721.110.057</b>	<b>27.057.470.751</b>	<b>663.639.306</b>	<b>11.191.000.000</b>	<b>5.860.054.910</b>	<b>5.330.945.090</b>

I movimenti finanziari verificatisi nell'esercizio 1971 sono desunti dalla seguente situazione:

INTERVENTI	Disponibilità al 1° gennaio 1971	Operazioni dell'esercizio 1971			Disponibilità al 31 dicembre 1971
		Fondi accreditati	Pagamenti effettuati ai produttori	Somme restituite all'A.I.M.A.	
Grano duro - prodotto 1967 . . . . .	2.253.555	6.016.760	2.751.380	3.219.405	2.299.530
Grano duro - prodotto 1968 . . . . .	18.876.090	71.974.445	32.783.870	29.970.845	28.095.820
Grano duro - prodotto 1969 . . . . .	385.694.215	180.353.465	230.583.355	250.613.895	84.850.430
Grano duro - prodotto 1970 . . . . .	»	27.721.110.057	27.057.470.751	»	663.639.306
Olio d'oliva - prodotto 1967-68 . . . . .	90.948.010	51.437.085	19.760.185	89.028.735	33.596.175
Olio d'oliva - prodotto 1968-69 . . . . .	489.942.360	379.823.605	348.479.985	331.305.405	189.980.575
Olio d'oliva - prodotto 1969-70 . . . . .	5.760.926.360	42.855.710.910	47.376.491.985	94.747.710	1.145.397.575
Olio d'oliva - prodotto 1970-71 . . . . .	»	11.191.000.000	5.860.054.910	»	5.330.945.090
Totali . . . . .	6.748.640.590	82.457.426.327	80.928.376.421	798.385.995	7.478.804.501

GESTIONE SUSSIDIATA DAL MAF PER L'ACQUISTO E VENDITA  
AGLI AVENTI DIRITTO DI CEREALI PER USO ZOOTECNICO

Nel corso dell'anno 1971 il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste ha autorizzato l'Ente ad acquistare sul mercato un ulteriore contingente di q.li 80.000 di cereali da vendere ai conduttori di aziende danneggiate dalla siccità, ai sensi dell'art. 4 della legge 29 luglio 1968 n. 857.

Con il predetto contingente, i cereali acquistati e ceduti agli aventi diritto in applicazione della suddetta legge, ammontano a complessivi q.li 507.530,40.

Sulla base dei decreti di assegnazione emessi dagli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura detta quantità è stata così destinata per provincia:

— Bari . . . . .	q.li	76.034,01
— Brindisi . . . . .	»	18.246,80
— Campobasso . . . . .	»	125.137,00
— Foggia . . . . .	»	56.000,00
— Lecce . . . . .	»	38.000,00
— Matera . . . . .	»	67.286,00
— Potenza . . . . .	»	118.255,59
— Taranto . . . . .	»	8.571,00
		_____
Totale . . . . .	q.li	507.530,40

I fondi occorrenti per l'espletamento di tale attività sono stati assicurati, con appositi finanziamenti del Banco di Napoli. Al 31 dicembre 1971 il predetto Istituto ha anticipato lire 3.916.780.490. Alla stessa data risultano restituite lire 3.324.196.751 di cui lire 1.624.672.175 rimborsate dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste sui rendiconti presentati per quintali 427.530,40 di cereali, e lire 1.699.524.576 versate dagli allevatori al ritiro di cereali venduti.

L'esposizione alla predetta data del 31 dicembre 1971 nei riguardi del Banco di Napoli risulta, pertanto, di lire 592.583.739 da ripianarsi con gli ulteriori rimborsi da parte del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste.

USCITE PER FINANZIAMENTI

Questa voce di bilancio è stata interessata dai seguenti impegni:

*Banco di Napoli*

a) impegni per la estinzione dei finanziamenti accordati per le seguenti operazioni:

— anticipazioni al Consorzio Tabacchi per spese di lavorazione . . . . .	L.	190.000.000
— anticipazioni alla Centrale Vini per le operazioni di distillazione vini prodotto 1970 . . . . .	»	1.753.725.541
— anticipazioni alla Centrale Vini per le operazioni di distillazione vini prodotto 1969 (interessi) . . . . .	»	55.344.706
— anticipazioni alla gestione enopoli di Rionero, Maschito e Acerenza per la corresponsione di acconto ai conferenti uva . . . . .	»	33.331.866

— anticipazione alla Centrale del Latte di Potenza per le attività di gestione . . . . .	L.	300.000.000	
— anticipazioni spese per l'acquisto e cessione agli aventi diritto di cereali per uso zootecnico ai sensi delle legge 857 del 29 luglio 1968 - art. 4 . . . . .	»	443.798.577	
		<hr/>	L. 2.776.200.690
b) pagamento rate mutui contratti per la realizzazione di impianti di trasformazione, lavorazione e conservazione di prodotti agricoli:			
— 1 <sup>a</sup> e 2 <sup>a</sup> rata Oleificio di Ferrandina . . . . .	L.	357.203	
— 1 <sup>a</sup> e 2 <sup>a</sup> rata Oleificio di Portocannone . . . . .	»	666.018	
— 1 <sup>a</sup> e 2 <sup>a</sup> rata Oleificio Montenero di Bisaccia . . . . .	»	725.940	
— 7 <sup>a</sup> e 8 <sup>a</sup> rata centralina raccolta latte di Tressanti . . . . .	»	67.292	
— 7 <sup>a</sup> e 8 <sup>a</sup> rata centralina raccolta latte di Amendola . . . . .	»	73.809	
		<hr/>	» 1.890.262
<i>Isveimer</i>			
— pagamento 5 <sup>a</sup> rata mutuo contratto per la realizzazione del Tabacchificio di Gallipoli . . . . .	»	10.505.122	
		<hr/>	
	Totale . . . . .	L.	<u><u>2.788.596.074</u></u>

#### FONDI A GARANZIA

Il fondo a garanzia delle fidejussioni concesse e da concedere in favore di organismi cooperativi e coltivatori per finanziamenti richiesti ad istituti di credito è stato elevato nel 1971 di lire 2.462.986.700.

Tale importo è così costituito:

— annualità versate da assegnatari per ammortamento terreni ed opere (capitolo 72 delle entrate) . . . . .	L.	126.986.700
— fondi assegnati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste ai sensi del 2° comma dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745 (legge 1034 del 18 dicembre 1970) . . . . .	»	2.336.000.000
		<hr/>
	Totale . . . . .	L. <u><u>2.462.986.700</u></u>

#### PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Le somme impegnate su questo titolo sono pari agli accertamenti iscritti sui corrispondenti capitoli delle entrate. Esse riguardano le ritenute fiscali e previdenziali; i depositi cauzionali; le indennità di quiescenza del personale; le anticipazioni di somme in attesa di recupero o di rendicontazione e le annualità di riscatto terreni ed opere dovute dagli assegnatari della Riforma.

Per quanto riguarda in particolare le indennità di quiescenza esse sono costituite dalle quote di anzianità e di fondo di previdenza. Nell'esercizio 1971 sono state accantonate sul cap. 134 delle entrate lire 1.736.104.148 di cui lire 1.047.724.399 per indennità di anzianità e lire 688.379.749 per fondo di previdenza.



Al Comitato di gestione del fondo di previdenza sono state versate entro il 31 dicembre lire 688.363.758; mentre all'Istituto Nazionale delle Assicurazioni è stato accreditato l'importo di lire 174.628.770 per il parziale aggiornamento della polizza aziendale intrattenuta con lo stesso.

Tenuto conto delle somme liquidate nell'esercizio dal predetto Istituto al personale cessato dal servizio (lire 36.440.952), il saldo risultante sulla polizza, sempre alla data del 31 dicembre 1971 è di lire 2.987.622.757.

Delle altre partite compresi in detto titolo, fatta eccezione degli impegni iscritti sul capitolo 449, non si ritiene di fornire particolari dettagli in quanto la loro natura si desume dalla denominazione dei capitoli stessi.

In merito al predetto capitolo 449, invece, l'unica voce degna di nota è costituita dalle indennità incassate per permutate o espropri di terreni, le quali in parte sono da accreditare agli assegnatari interessati ed in parte da investire in acquisto di altri terreni.

Questa partita, tenuto conto dei risultati della gestione dei residui, presenta al 31 dicembre 1971, un saldo di lire 320.023.609.

#### ENTRATE

Il Titolo I « Entrate correnti » comprende: le assegnazioni statali; i redditi patrimoniali dell'Ente; i rimborsi e concorsi nelle spese da parte di terzi; i ricavi per alienazione di beni d'uso; i proventi diversi:

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze (in + o in -)
1	Vendita di servizi . . . . .	1.000.000	2.049.420	+ 1.049.420
2	Trasferimenti . . . . .	10.170.000.000	10.100.000.000	- 70.000.000
3	Redditi . . . . .	235.000.000	318.292.148	+ 83.292.148
4	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	120.000.000	161.198.059	+ 41.198.059
5	Somme non attribuibili . . . . .	5.000.000	67.180.718	+ 62.180.718
		10.531.000.000	10.648.720.345	+ 117.720.345

Gli accertamenti della 1ª Categoria riguardano la vendita o permuta di beni non più utilizzabili:

— macchine di ufficio . . . . .	L. 1.243.820
— autovetture e motocicli . . . . .	» 510.000
— mobili ed attrezzature di ufficio . . . . .	» 295.600
	<u>L. 2.049.420</u>

La 2ª Categoria riguarda i fondi statali assegnati dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste per l'attuazione dei compiti istituzionali.

L'importo accertato ammontante a lire 10.100.000.000 è costituito dalle somme assentite all'Ente sui fondi di cui all'art. 49 del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745 convertito in legge 18 dicembre 1970 n. 1034.

La Categoria 3<sup>a</sup> comprende gli accertamenti di redditi patrimoniali, come segue:

— interessi riscossi da assegnatari su credito agrario erogato dall'Ente nei decorsi esercizi . . . . .	L.	2.726.864
— interessi su titoli depositati dall'Ente a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione e lavorazione prodotti agricoli . . . . .	»	18.298.000
— interessi su rate di ammortamento relative ad impianti realizzati dall'Ente e ceduti ad organismi cooperativi . . . . .	»	3.055.769
— interessi maturati sui c/c vincolati relativi ai mutui contratti con istituti di credito ai sensi dell'art. 50 - 1° comma - del D.L. 26 ottobre 1970 n. 745, convertito in legge 18 dicembre 1970 n. 1034 . . . . .	»	217.873.654
— altri interessi . . . . .	»	3.621.368
— fitto locali . . . . .	»	29.866.034
— canoni per concessione suoli . . . . .	»	42.850.459
		<hr/>
		<hr/>
Totale . . . . .	L.	318.292.148
		<hr/> <hr/>

Le categorie 4<sup>a</sup> e 5<sup>a</sup> comprendono gli accertamenti per rimborsi e concorsi nelle spese di funzionamento e i proventi diversi.

Le somme accertate sono così costituite:

— recupero spese di progettazione di opere di trasformazione fondiaria	L.	3.272.352
— recupero spese di progettazione di opere di bonifica realizzate in concessione . . . . .	»	9.606.354
— ricavo prodotti ottenuti dai campi dimostrativi e avanzo della gestione terreni . . . . .	»	5.676.840
— recupero spese legali . . . . .	»	695.275
— risarcimento danni . . . . .	»	355.170
— recupero imposte da ditte espropriate . . . . .	»	24.249.309
— rimborso da parte della Cooperativa Calle del contributo a suo tempo concesso dall'Ente . . . . .	»	3.000.000
— recupero di contributi previdenziali a carico dell'Ente a seguito della cessazione di efficacia dell'art. 26 del D.P.R. 27 aprile 1968 n. 488 . . . . .	»	5.138.413
— recupero dalla ditta Laurelli del fitto pagato dall'Ente su terreni successivamente acquistati ai sensi del Titolo II della legge 590 del 26 maggio 1965 . . . . .	»	5.000.000
— recupero di crediti da assegnatari disdettati . . . . .	»	4.773.453
— recupero da imprese di spese contrattuali e di collaudo . . . . .	»	2.388.717
— recupero spese telefoniche e per consumo acqua e luce . . . . .	»	4.623.681
— recupero dal personale di giornate di sciopero . . . . .	»	46.443.788
— quota spese generali versata dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per l'acquisto di terreni da assegnare ai sensi della legge 590 del 26 maggio 1965 . . . . .	»	28.843.890
— ricavo vendita di una serra e di un capannone . . . . .	»	731.950
— dividendi su capitale azionario di cooperative . . . . .	»	850.860
— incameramento depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	382.590
— premi incassati su titoli di proprietà dell'Ente rimborsati alla pari . . . . .	»	690.500
— altri recuperi di spese di personale e di funzionamento . . . . .	»	22.784.919
— contributi statali e recupero di spese sostenute per opere di trasformazione . . . . .	»	12.291.898
— altre entrate . . . . .	»	2.496.601
— contributo statale su interessi di preammortamento mutuo contratto dall'Ente per la realizzazione dell'oleificio di Montenero di Bisaccia . . . . .	»	2.752.055

— indennità di demanializzazione di pozzi artesiani a suo tempo realizzati dall'Ente, versata dall'Ente Irrigazione . . . . .	L. 37.175.300
— indennità di occupazione e di asservimento terreni dell'Ente, versate da terzi . . . . .	» 4.154.862
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L. 228.378.777</b>

Il Titolo II «Entrate in c/ capitale» riporta le vendite di beni patrimoniali; i contributi statali per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli; il prelevamento di annualità versate da assegnatari della Riforma per riscatto terreni ed opere; il recupero di anticipazioni concesse a coltivatori ed organismi cooperativi per spese di gestione e per la realizzazione di opere di miglioramento ed impianti di trasformazione prodotti agricoli; i finanziamenti statali per la realizzazione di opere in concessione; gli importi delle fidejussioni in compensazione con i corrispondenti impegni delle uscite; le gestioni speciali e i finanziamenti.

Categ.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenza (in + o in —)
6	Vendita di beni patrimoniali . . . . .	25.000.000	23.642.254	— 1.357.746
7	Ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	»	»	»
8	Trasferimenti . . . . .	1.270.000.000	270.306.700	— 999.693.300
9	Rimborso di anticipazioni e recuperi . . . . .	8.535.000.000	6.104.936.870	— 2.430.063.130
10	Fidejussioni . . . . .	38.475.000.000	7.946.362.285	— 30.528.637.715
11	Gestioni speciali . . . . .	93.250.000.000	85.073.796.474	— 8.176.203.526
12	Entrate per finanziamenti . . . . .	20.459.000.000	10.239.405.940	— 10.219.594.060
	<b>Totali . . . . .</b>	<b>162.014.000.000</b>	<b>109.658.450.523</b>	<b>— 52.355.549.477</b>

La 6ª categoria reca gli accertamenti relativi alla vendita di beni patrimoniali; al recupero di spese sostenute per la realizzazione di impianti ceduti ad organismi cooperativi e al rimborso di capitale azionario. Le somme accertate sono così costituite:

— indennità di espropriazione versate da diversi enti e amministrazioni . . . . .	L. 15.757.321
— vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature agricole . . . . .	» 1.250.110
— rate di ammortamento relative ad impianti di trasformazione prodotti agricoli di proprietà dell'Ente ceduti ad organismi cooperativi . . . . .	» 6.405.021
— recupero di capitale sociale sottoscritto dalla cooperativa Belmonte a seguito di scioglimento della stessa . . . . .	» 229.802
<b>Totale . . . . .</b>	<b>L. 23.642.254</b>

La Categoria 8ª «Trasferimenti» comprende:

a) i contributi statali per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli:

— stabilimento oleario di Larino . . . . .	L. 42.935.000
— stabilimento oleario in Venosa . . . . .	» 100.385.000
	<b>L. 143.320.000</b>

b) il prelevamento di annualità di riscatto terreni ed opere versate dagli assegnatari della Riforma, destinate al fondo di garanzia fidejussoria ai sensi dell'art. 7 della legge 14 luglio 1965 n. 901 . . . .	L. 126.986.700
Totale . . . .	L. 270.306.700

La 9ª Categoria comprende i rimborsi ed i recuperi di anticipazioni. Le somme accertate, ammontanti a lire 6.104.936.870, riguardano:

1) i crediti per anticipazioni corrisposte ad organismi cooperativi per:			
— la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli . . . . .	L. 236.416.093		
— la distillazione vini produzione 1969 e 1970 . . . . .	» 1.820.000.000		
— la corresponsione di acconti ai produttori di tabacco e per spese di gestione . . . . .	» 735.202.128		
— varie . . . . .	» 70.920.810		
			L. 2.862.539.031
2) i titoli sorteggiati e già depositati a garanzia di mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione e lavorazione prodotti agricoli . . . . .		»	18.797.500
3) i crediti per anticipazioni corrisposte a coltivatori diretti per:			
— la realizzazione di opere poderali di miglioramento ammesse a contributo statale . . . . .	L. 20.789.620		
— il recupero di credito agrario esercizi precedenti . . . . .	» 119.957.021		
— le imposte sui terreni e varie . . . . .	» 199.981.621		
— l'acquisto di bestiame . . . . .	» 94.000		
— le scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma:			
— per rate su piani di ammortamento . . . . .	L. 136.983.125		
— per versamenti effettuati per anticipata estinzione del debito a seguito soprattutto della risoluzione dei contratti di assegnazione per lodi arbitrali . . . . .	» 55.429.533	» 192.412.658	
			» 533.234.920
4) i crediti per anticipazioni di spese per la realizzazione di opere poderali di trasformazione di interesse comune a più fondi . . . . .		»	4.607.288
5) il concorso statale sulle opere pubbliche di bonifica ottenute in concessione dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste e dalla Cassa per il Mezzogiorno, di cui al cap. 401 delle uscite:			
— con contributo del 100% . . . . .	L. 55.529.000		
— con contributo del 92% . . . . .	» 39.064.131		
			» 94.593.131
6) i finanziamenti statali per la realizzazione del salumificio di Tricarico ai sensi dell'art. 10 della legge 910 del 27 ottobre 1966 . . . . .		»	2.591.165.000
Totale . . . . .			L. 6.104.936.870

Con riferimento agli accertamenti di cui ai numeri 1 e 3, l'Ente nel corso dell'esercizio ha riscosso, a fronte dell'importo accertato di lire 3.395.773.951, la somma complessiva di lire 508.840.642. La differenza da incassare di lire 2.886.933.309 è così costituita:

— anticipazioni da recuperare con l'incasso dei mutui e dei contributi statali relativi ad impianti cooperativi . . . . .	L.	204.277.906
— anticipazioni da recuperare con l'incasso dei contributi statali concessi ad assegnatari e coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di miglioramento . . . . .	»	10.813.330
— anticipazioni da recuperare con l'incasso dei contributi statali concessi a coltivatori per l'acquisto di bestiame . . . . .	»	94.000
— anticipazioni da recuperare dagli assegnatari per oneri fondiari pagati dall'Ente su terreni assegnati, non ancora volturati e su terreni da assegnare e per altre . . . . .	»	181.901.666
— crediti verso gli assegnatari della Riforma per anticipazioni varie	»	5.258.707
— anticipazioni al Consorzio Tabacchi da recuperare con la vendita all'amministrazione del Monopolio di Stato del Tabacco lavorato	»	650.747.633
— anticipazioni alla Centrale Vini per distillazione vini di produzione 1969 e 1970 e da recuperare con la vendita dei distillati . . .	»	1.775.337.626
— anticipazioni varie ad organismi cooperativi . . . . .	»	58.502.441
Totale . . . . .	L.	2.886.933.309

La Categoria 10<sup>a</sup> « fidejussioni » riporta la somma di lire 7.946.362.285 accertata a fronte dei corrispondenti impegni assunti sulla Categoria 14<sup>a</sup> delle uscite.

Tenuto presente l'ammontare delle fidejussioni risultante nella gestione residui, la situazione complessiva in essere al 31 dicembre 1971 è quella riportata a pagina seguente:

	Rilasciate	Da rilasciare	Totale
a) <i>Per finanziamenti richiesti da organismi cooperativi:</i>			
— per prestiti di gestione . . . . .	9.071.405.063	2.700.821.600	11.772.226.663
— per acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere poderali di miglioramento . . . . .	124.932.151	48.453.390	173.385.541
— per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli a garanzia mutui . . . . .	7.222.439.274	805.804.600	8.028.243.874
— per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli a garanzia di prefinanziamenti . . . . .	2.866.518.250	29.563.944.265	32.430.462.515
— per il miglioramento della olivicoltura . . . . .	»	6.486.009.400	6.486.009.400
b) <i>Per finanziamenti richiesti da coltivatori diretti per:</i>			
— prestiti di conduzione . . . . .	73.994.550	378.924.450	452.919.000
— acquisto bestiame . . . . .	148.804.490	807.426.982	956.231.472
— acquisto macchine agricole e realizzazione di opere poderali di miglioramento . . . . .	273.070.450	270.992.667	544.063.117
Totali . . . . .	19.781.164.228	41.062.377.354	60.843.541.582

Gli accertamenti della Categoria 11<sup>a</sup> « Gestioni Speciali » sono esattamente corrispondenti agli impegni assunti nella Sezione VIII delle uscite alla quale si rimanda per il dettaglio.

*Entrate per finanziamenti*

In questo titolo sono riportate le somme accertate per finanziamenti. Esse sono così costituite:

a) finanziamenti che trovano corrispondenza nelle uscite:

— finanziamento concesso dal Banco di Napoli ed utilizzato dal Consorzio Tabacchi per spese di lavorazione . . . . .	L.	190.000.000
— finanziamento concesso dal Banco di Napoli ed utilizzato dalla Centrale Cantine per le operazioni di distillazione vini di produzione 1969 e 1970 . . . . .	»	1.809.070.247
— finanziamento concesso dal Banco di Napoli per la gestione 1971 degli Enepoli di Maschito, Rionero ed Acerenza . . . . .	»	33.331.866
— finanziamento concesso dal Banco di Napoli per le attività di gestione della Centrale del Latte di Potenza . . . . .	»	300.000.000
— finanziamento concesso dal Banco di Napoli per l'acquisto di cereali per uso zootecnico ai sensi dell'art. 4 della legge 29 luglio 1968 n. 857 . . . . .	»	443.798.577
— finanziamenti concessi dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina riguardanti l'acquisto dei terreni e la realizzazione di opere di trasformazione (legge 26 maggio 1965 n. 590 - tit. II) di proprietà delle seguenti ditte:		
— Piccirella Matteo - agro di Chieuti . . . . .	L.	89.341.800
— Pia Fondazione Barone - agro di Manfredonia . . . . .	»	91.470.000
— Florio e Fredella - agro di Manfredonia . . . . .	»	245.512.500
— Colosso Massimo - agro di Ugento . . . . .	»	123.000.000
— Arigoni e Siap - agro di Manfredonia . . . . .	»	616.296.200
— Rossi Vincenzo - agro di Venosa . . . . .	»	180.200.000
— Giovinazzo Nicola - agro di Castellaneta . . . . .	»	183.385.000
— De Michele Francesco - agro di Nardò . . . . .	»	51.805.000

— De Vito Oderisio - Torremaggiore . . . . .	L. 241.254.750		
— Landi e Casadei - agro di Manfredonia . . . . .	» 126.200.000		
— Fondazione Zaccagnini - agro di Foggia . . . . .	» 85.580.000		
— Rocco Natale - agro di Palagiano . . . . .	» 15.840.000	L. 2.049.885.250	
			L. 4.826.085.940
b) mutui da contrarre con istituti di credito ad integrazione dei contributi statali previsti dalla legge 910 del 27 ottobre 1966 per la realizzazione dei seguenti impianti:			
— stabilimento oleario in Venosa . . . . .	L. 100.385.000		
— stabilimento oleario in Larino . . . . .	» 42.935.000		
			» 143.320.000
c) mutui da contrarre con i seguenti istituti di credito ai sensi del 2° comma dell'art. 50 della legge 18 dicembre 1970 n. 1034:			
— Banco di Napoli - Bari . . . . .	L. 2.934.000.000		
— Cassa di Risparmio - Bari . . . . .	» 2.336.000.000		
			» 5.270.000.000
		Totale . . . . .	L. 10.239.405.940

*Partite che si compensano con le uscite*

Dei capitoli compresi in questo titolo, merita particolare nota quello riguardante le annualità dovute dagli assegnatari della Riforma per ammortamento del valore dei terreni loro assegnati e delle opere di trasformazione realizzate dall'Ente. Le rate accertate si riferiscono all'anno 1970 e sono così costituite:

Per terreni:			
— quota capitale . . . . .	L. 181.757.570		
— quota interessi . . . . .	» 81.128.085		
			L. 262.885.655
Per opere di trasformazione:			
— quota capitale . . . . .	L. 59.531.223		
— quota interessi . . . . .	» 29.034.115		
			» 88.565.338
		Totale . . . . .	L. 351.450.993

Con il seguente prospetto si evidenzia la situazione complessiva delle annualità accertate e riscosse alla data del 31 dicembre 1971:

	Somme accertate	Somme riscosse	Somme rimaste da riscuotere
<i>Annualità di riscatto terreni:</i>			
- quota capitale . . . . .	1.860.482.392	937.550.704	922.931.688
- quota interessi . . . . .	989.886.116	303.068.933	686.817.183
<i>Annualità di riscatto opere di miglioramento:</i>			
- quota capitale . . . . .	532.692.888	172.435.246	360.257.642
- quota interessi . . . . .	321.825.010	93.383.256	228.441.753
Totali . . .	3.704.886.406	1.506.438.140	2.198.448.266
di cui utilizzate:			
- per costituzione fondo a garanzia fidejussioni . . . . .	1.505.033.220	1.505.033.220	»
- per restituzione agli assegnatari . .	1.404.920	1.404.920	»
Totali . . .	1.506.438.140	1.506.438.140	»
Saldi al 31 dicembre 1971 . . . . .	2.198.448.266	»	2.198.448.266

Altro capitolo, di cui si ritiene utile fornire qualche relucidazione è quello che riporta i recuperi delle anticipazioni varie (cap. 138).

A fronte di anticipazioni effettuate nell'esercizio per complessive lire 382.187.152, le somme rimaste da recuperare alla data del 31 dicembre 1971, ammontano a lire 229.349.991 a cui si aggiungono lire 160.837.658 rivenienti dalla gestione dei residui.

L'importo complessivo da recuperare, pertanto, ammonta a lire 390.187.649 ed è così costituito:

— Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina:			
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato presso la Cassa	L.	15.337.051	
— spese anticipate per pagamento a livellari terreni demanio . . . . .	»	422.676	
			L. 15.759.727
— Cassa per il Mezzogiorno:			
— spese anticipate per competenze corrisposte a borsisti . . . . .	L.	25.720.013	
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato presso la Cassa	»	7.919.771	
			» 33.639.784



— Ente di Sviluppo in Campania:	
— spese anticipate per competenze corrisposte al personale dell'Ente comandato . . . . .	L. 15.760.524
— Ente Sviluppo in Toscana e nel Lazio:	
— idem c. s. . . . .	» 21.242.991
— Ente Sviluppo in Abruzzo:	
— idem c. s. . . . .	» 74.828.840
— Ente Sila:	
— spese anticipate per competenza corrisposte al personale dell'Ente comandato . . . . .	» 5.513.892
— Ente Nazionale Casse Rurali:	
— idem c. s. . . . .	» 3.434.083
— Ente di Sviluppo nel Molise:	
— idem c. s. . . . .	» 12.743.321
— Ente di Sviluppo nelle Marche:	
— idem c. s. . . . .	» 5.693.993
— Consorzio per l'Area Industriale di Lecce:	
— idem c. s. . . . .	» 4.070.610
— Federconsorzi:	
— idem c. s. . . . .	» 2.549.781
— Ente Irrigazione - Bari:	
— anticipazioni per opere realizzate su poderi della Riforma e per personale comandato . . . . .	» 49.353.504
— Banco di Napoli:	
— incassi versati a fine esercizio dalle Direzioni Provinciali alle locali agenzie ed accreditati sul c/c dell'Ente dopo il 31 dicembre 1971 . . . . .	» 2.665.964
— Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste:	
— contributo sugli interessi di credito agrario erogato dall'Ente agli assegnatari ai sensi della legge 454 e 910 . . . . .	» 19.385.187
— Comitato Fondo di Previdenza per il Personale:	
— anticipazioni effettuate al personale cessato dal servizio . . . . .	» 111.894
— Centrale Cantine Cooperative:	
— anticipazioni a carico della Federazione Nazionale delle Cooperative . . . . .	» 26.000.000

— Cooperativa « La Meccanografica » - Bari:			
— anticipazioni su compenso prestazioni . . . . .	L.	9.146.000	
— Altre cooperative:			
— anticipazioni varie . . . . .	»	10.408.848	
— Direzioni Provinciali:			
— fondi economato . . . . .	L.	21.000.000	
— fondi per affrancazione servitù . . . . .	»	1.854.883	
		<u>                    </u>	» 22.854.883
— Imprese e ditte diverse:			
— spese anticipate per interventi vari . . . . .	»	2.928.751	
— Anticipazioni per spese legali:			
— Avvocature dello Stato ed altri legali per fondo spese . . . . .	L.	4.953.192	
— Avvocature dello Stato ed altri legali per anti- cipazioni su giudizi in corso o spese poste a carico dei soccombenti . . . . .	»	19.898.495	
		<u>                    </u>	» 24.851.687
— Dipendenti diversi:			
— anticipazioni su competenze dovute . . . . .	»	10.655.814	
— Diversi:			
— anticipazioni per risarcimento danni da recu- perare . . . . .	L.	4.601.034	
anticipazioni varie . . . . .	»	11.986.537	
		<u>                    </u>	» 16.587.571
			<u>                    </u>
	Totale . . . . .	L.	<u><u>390.187.649</u></u>

#### GESTIONI RESIDUI

Anche nel corso dell'esercizio 1971 si è proceduto alla revisione delle numerose partite iscritte nel conto dei residui.

Le variazioni apportate alle uscite sono derivate da:

— eliminazione di impegni per economie conseguite nella esecuzione delle opere sia nel corso dei lavori che alla ultimazione degli stessi;

— eliminazione di impegni per riduzione, revocche o modifiche di lavori ed opere in concessione dalla Cassa per il Mezzogiorno e dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste;

— eliminazione di economie realizzate all'atto della spesa su impegni di previsione;

— eliminazione di impegni fidejussori a seguito riduzione o estinzione di garanzie;

— ripristino nella disponibilità del fondo a garanzia di quanto utilizzato per interventi fidejussori in attesa di definizioni.

Le variazioni apportate alle entrate, escluse quelle conseguenti a modifiche delle uscite, riguardano:

— rettifiche di accertamenti ed eliminazione di importi non recuperati per complessive lire 597.809;

— eliminazione di crediti finanziari delle gestioni dirette per investimenti di pari importo trasferiti dalle stesse al patrimonio dell'Ente:

	Consistenza al 1°-1-1971	Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971	Nuove consistenze	Somme riscosse o pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 31-12-71
<b>ENTRATE</b>					
Entrate correnti . . . . .	5.873.173.270	— 19.919	5.873.153.351	5.522.369.361	350.783.990
Entrate in c/ capitale . . . . .	95.515.869.418	— 5.800.430.117	89.715.439.301	14.749.304.592	74.966.134.709
Partite di giro . . . . .	2.448.147.628	— 37.890	2.448.109.738	281.516.605	2.166.593.133
	103.837.190.316	— 5.800.487.926	98.036.702.390	20.553.190.558	77.483.511.832
Gestione fondi AIMA . . . . .	»	»	»	»	»
Totale gestione Ente . . . . .	103.837.190.316	— 5.800.487.926	98.036.702.390	20.553.190.558	77.483.511.832
<b>USCITE</b>					
Spese correnti . . . . .	4.451.651.138	— 365.847.669	4.085.803.469	2.252.468.222	1.833.335.247
Spese in c/ capitale . . . . .	90.737.295.956	— 5.934.333.285	84.802.962.671	10.770.618.932	74.032.343.739
Partite di giro . . . . .	4.913.174.901	»	4.913.174.901	1.517.154.136	3.396.020.465
	100.102.121.995	— 6.300.180.954	93.801.941.041	14.540.241.590	79.261.699.451
Gestione AIMA . . . . .	6.748.640.590	»	6.748.640.590	6.748.640.590	»
Totale gestione Ente . . . . .	93.353.481.405	— 6.300.180.954	87.053.300.451	7.791.601.000	79.261.699.451

**RISULTANZE RIEPILOGATIVE DELLA GESTIONE FINANZIARIA**

SITUAZIONE RENDICONTI:

*Entrate*

Titolo I - Correnti . . . . .	L. 10.648.720.345
Titolo II - In c/ capitale . . . . .	L. 109.658.450.523
Gestione AIMA — »	82.457.426.327
	» 27.201.024.196
Titolo III - Partite che si compensano con le uscite . . . . .	» 6.492.296.225
	L. 44.342.040.766

*Uscite*

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970	L.	2.839.365.578	
Variazioni verificatesi nell'esercizio:			
a) nei residui attivi	— L.	5.800.487.926	
b) nei residui passivi	— »	6.300.180.954	
	L.	499.693.028	L. 2.339.672.550
<hr/>			
Titolo I - Correnti	L.	16.081.678.705	
Titolo II - In c/ capitale	L.	109.859.596.641	
Gestione AIMA	— »	82.457.426.327	» 27.402.170.314
Titolo III - Partite che si compensano con le entrate	»	6.492.296.225	
			<hr/>
			L. 52.315.817.794
			<hr/>
Disavanzo al 31 dicembre 1971	L.	7.973.777.028	
			<hr/>

*Situazione di Cassa:*

Gestione ordinaria:

— Saldo di cassa al 31 dicembre 1970:

c/c 85 - servizio di cassa - scoperto di conto . . . . . — L. 13.882.635.809

c/c 10671 - gestione fondi dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico . . . . . + » 237.928.994

c/c 10770 - gestione fondi Cassa Formazione Proprietà Contadina . . . . . + » 321.632.326

---

— L. 13.323.074.489

— Riscossioni effettuate:

— in conto competenza . L. 16.862.406.462

— in conto residui . . » 20.553.190.558

---

L. 37.415.597.020

— Pagamenti effettuati:

— in conto competenze . L. 21.487.399.911

— in conto residui . . » 7.791.601.000

---

» 29.279.000.911 + » 8.136.596.109

— Saldo di cassa al 31 dicembre 1971:

c/c 85 - servizio di cassa - scoperto di conto . . . . . — L. 8.456.432.839

c/c 10671 - gestione fondi dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico . . . . . + » 915.031.038

c/c 10770 - gestione fondi Cassa Formazione Proprietà Contadina . . . . . + » 4.087.996

c/c 178 - c/c vincolato - mutui contratti ai sensi della legge 1034 del 18 dicembre 1970 art. 50 - I comma . + » 2.000.000.000

c/c 26 - idem c. s. . . . . + » 350.835.425

---

— L. 5.186.478.380

*Gestione fondi AIMA*

— Saldo di cassa al 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	6.748.640.590	
— Riscossioni effettuate:			
— in conto competenze . . . . .	L.	82.457.426.327	
— Pagamenti effettuati:			
— in conto competenza . . . . .	L.	74.978.621.826	
— in conto residui . . . . .	»	6.748.640.590	» 81.727.262.416
		<hr/>	<hr/>
			» 730.163.911
			<hr/>
— Saldo al 31 dicembre 1971:			
— c/c 142 - integrazione grano 1967 . . . . .	L.	2.299.530	
— c/c 147 - integrazione olio 1967/68 . . . . .	»	33.596.175	
— c/c 151 - integrazione grano 1968 . . . . .	»	28.095.820	
— c/c 162 - integrazione olio 1968/69 . . . . .	»	189.980.575	
— c/c 165 - integrazione grano 1969 . . . . .	»	84.850.430	
— c/c 168 - integrazione olio 1969/70 . . . . .	»	1.145.397.575	
— c/c 174 - integrazione grano 1970 . . . . .	»	663.639.306	
— c/c 176 - integrazione olio 1970/71 . . . . .	»	5.330.945.090	
		<hr/>	L. 7.478.804.501
			<hr/> <hr/>

*Situazione amministrativa:*

*Gestione ordinaria:*

— Saldo di cassa al 31 dicembre 1971 (vedi situazione precedente) —	L.	5.186.478.380	
— Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971:			
— in conto competenze . . . . .	L.	27.479.634.304	
— in conto residui . . . . .	»	77.483.511.832	+ » 104.963.146.136
		<hr/>	
— Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971:			
— in conto competenze . . . . .	L.	28.488.745.333	
— in conto residui . . . . .	»	79.261.699.451	— » 107.750.444.784
		<hr/>	<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971 . . . . .	L.	7.973.777.028	
			<hr/> <hr/>

## CONTO ECONOMICO

— Differenza tra entrate ed uscite di parte corrente . . . . .	— L.	5.432.958.360
— Variazioni patrimoniali per effetto della gestione finanziaria . . . . .	+ »	41.976.135
— Variazione nei residui . . . . .	+ »	365.827.750
— Sopravvenienze ed insussistenze . . . . .	— »	4.535.964
— Ammortamenti . . . . .	— »	2.178.075.475
— Fondi svalutazione . . . . .	— »	157.038.450
		7.364.804.364
Disavanzo economico dell'esercizio . . . . .	L.	7.364.804.364

### DIMOSTRAZIONE DI CONCORDANZA TRA IL CONTO ECONOMICO E LO STATO PATRIMONIALE

— Patrimonio all'inizio dell'esercizio . . . . .	L.	14.626.174.544
— Patrimonio alla fine dell'esercizio . . . . .	»	7.261.370.180
		7.364.804.364
Deficit patrimoniale come da rendiconto . . . . .	L.	7.364.804.364

## NOTE SULL'ATTIVITA' DELL'ENTE NEI DIVERSI SETTORI

### STUDI, PROGRAMMAZIONE E ATTIVITÀ SOCIALE

Un consolidamento del livello globale delle produzioni agricole sulle posizioni raggiunte ed un ulteriore ma più contenuto aumento delle quotazioni sono succeduti nel 1970 — secondo le statistiche ufficiali — alla ripresa produttiva ed al cospicuo rialzo dei prezzi all'origine che si ebbero nel 1969. La produzione forestale è fortemente diminuita in termini reali ma, avendo contemporaneamente beneficiato di una lievitazione dei prezzi superiore al decremento quantitativo, è aumentata del 2,1% in moneta corrente.

La stasi del livello produttivo è derivata da variazioni, diverse per segno ed entità all'interno dei grandi gruppi di prodotti, che hanno modificato la composizione della produzione agricola — ove peraltro hanno assunto maggior peso alcune derrate di prezzo più elevato (carne di pollame, uova, frutta e fiori) — attraverso un apprezzabile incremento, rispetto al 1969, della produzione zootecnica complessiva, un ristagno delle produzioni erbacee ed una sia pur lieve flessione delle produzioni arboree e, in particolare, della vite e dell'olivo.

Nel Mezzogiorno, la tendenza ad una moderazione del ritmo di sviluppo della produzione vendibile, pur manifestandosi tra un anno e l'altro con ampie oscillazioni dovute all'incidenza degli eventi climatici su alcune produzioni fondamentali (frumento duro, vite e olivo) sembra essersi accentuata più che altrove e diffusa a tutti i principali settori produttivi. Nel corso del 1970, gli andamenti stagionali particolarmente sfavorevoli hanno esaltato gli effetti di tale tendenza, provocando una marcata diminuzione, relativamente al 1969, del valore in termini reali (ossia a prezzi costanti 1963) del prodotto delle colture erbacee e soprattutto di quelle arboree, con l'eccezione dei fruttiferi, il cui incremento produttivo non ha consentito, tuttavia, di recuperare le posizioni raggiunte nel biennio 1967-68. La produzione zootecnica meridionale è aumentata ancora, in complesso, ma in misura sensibilmente inferiore a quella del '69 a causa della stasi registrata nella produzione di carne, il cui peso sulla produzione totale degli allevamenti è nettamente preponderante rispetto a quelle di latte ed uova che hanno pur segnato incrementi di rilievo.

In Basilicata il livello produttivo si è contratto notevolmente in confronto al 1969 (del —9% nella quantità e del —4,7% nel valore corrente) per conseguenza di ristagni nei settori zootecnico e frutticolo, e di flessioni più o meno marcate nei raccolti di cereali, ortaggi, uva e soprattutto olive; la diminuzione lucana della produzione vendibile totale è stata, insomma la più elevata dopo quella registrata nel Molise (—11,9% e —7,4% rispettivamente).

Tale diminuzione è stata invero di entità minore in Puglia (del —5,2% per quantità; mentre vi è stato un incremento dell'1,1% per valore a prezzi correnti), ove si è rilevata una stasi nelle produzioni sia di cereali e ortaggi che di latte e uova, congiunta a varie flessioni nella produzione di uva, olive e frutta; modesti incrementi, invece, ha fatto segnare la produzione di carne.

Di fronte all'espansione della domanda, che in queste regioni è in gran parte domanda locale, la caduta dell'offerta ha provocato un notevole aumento delle quotazioni in generale. Nel Molise e in Basilicata, tuttavia, i maggiori prezzi rispetto al 1969 (+5,1% e +4,7% rispettivamente) non sono stati sufficienti a sostenere il livello dei ricavi correnti, che sono quindi diminuiti.

In Puglia, al contrario, l'andamento dei prezzi (+6,7%) ha consentito di realizzare un aumento dei ricavi lordi agricoli lievemente superiore, in moneta corrente, a quello del 1969.

Gli acquisti di mezzi tecnici circolanti — il cui livello generale dei prezzi è cresciuto del 9% contro l'aumento del 3,6% nei prezzi della produzione lorda vendibile agricola — hanno determinato, rispetto al 1969, una diminuzione (—4,3%) nel valore aggiunto del Mezzogiorno più marcata, in termini reali, della flessione (—3,6%) avvenuta nella produzione lorda vendibile; non solo, quindi, alle vicende climatiche sono da attribuire i risultati poco brillanti dell'annata in esame, ma anche ad altri motivi di fondo, tra i quali preponderante importanza ha assunto l'ulteriore peggioramento del rapporto tra i prezzi dei beni prodotti e quelli dei beni acquistati.

In definitiva, stante questa particolare dinamica dei prezzi, il mantenimento di un tasso d'espansione produttiva analogo a quello del periodo 1961-1967 sarebbe stato possibile soltanto a condizione di uno spiccato aumento del saggio d'incremento della produttività e, quindi, di una più decisa intensificazione del progresso tecnico. Fatti, questi, che non si sono realizzati, nella maggior parte delle aziende, essenzialmente a causa della rigidità dell'offerta di lavoro qualificata e della scarsa flessibilità delle strutture produttive, per quanto attiene l'ampiezza fondiaria, l'utilizzazione dei capitali d'esercizio (macchine) e il trasferimento dagli impieghi meno remunerativi a quelli più remunerativi.

In tali circostanze, il margine di manovra per l'espansione dei redditi è andato progressivamente restringendosi o si è annullato addirittura; nelle piccole imprese familiari, la soluzione del problema del miglioramento economico è stata realizzata con l'accentuazione dell'esodo. Sul crescente ritmo di quest'ultimo, data la contemporanea insufficiente formazione di posti di lavoro nell'industria, ha spesso influito — soprattutto nei confronti delle più giovani classi d'età — più che la prospettiva dei redditi più elevati ottenibili dall'attività extra agricola, l'insofferenza per le ristrettezze della vita in campagna.

Sono dunque molti i problemi che si pongono negli anni '70 per far superare all'agricoltura la fase negativa in cui si dibatte; la loro complessità, definita dai pochi fatti qui narrati, è tale che le soluzioni dipendono, oltre che da interventi strettamente pertinenti il settore agricolo, da un impegno globale che investa tutto il nostro sistema economico. E' cioè necessario che questo sistema riesca, da un lato, a produrre occasioni di lavoro extragricole e ad offrire sedi di civile residenza all'intero nucleo familiare, affinché le terre da esso occupate possano essere disponibili in via duratura per un assetto agricolo migliore; e dall'altro, che tutte le forze operanti in agricoltura attuino la loro azione in vista di una effettiva ed efficiente organizzazione del settore.

L'attività svolta dall'Ente, nell'ambito degli studi e della programmazione durante l'anno finanziario 1971, ha trovato la sua matrice operativa nell'analisi delle possibilità di rimuovere alcuni fattori delle persistenti stagnazioni registrate nell'agricoltura lucana, soprattutto, e pugliese all'inizio degli anni '70, ancora reperibili concretamente all'interno dello stesso settore. Tale attività riassume la sua notevole consistenza nella proposta — e conseguente elaborazione dei documenti relativi — dei seguenti interventi:

1) Piano di opere infrastrutturali per lo sviluppo agricolo e zootecnico delle « coline del Vulture » in provincia di Potenza, interessante i comuni di Atella; Barile, Ginestra, Melfi Rapolla, Rionero in Vulture e Ripacandida, per una superficie territoriale complessiva di ettari 44.674, in cui risiede una popolazione di 50.600 abitanti.

Sotto il profilo metodologico, il contenuto di questo piano zonale di sviluppo agricolo si è articolato nella seguente tematica:

— identificazione e definizione dell'unità geografica della zona e delle sue suddivisioni territoriali;



— selezione dei comparti colturali agricoli più caratteristici e significativi perché contrassegnati da maggior dinamismo produttivo e da sicura suscettività all'introduzione di innovazioni tecniche capaci di contrastare le cause dell'attuale stato di crisi;

— integrazione tra programmi infrastrutturali ed investimenti direttamente produttivi;

— modalità di esecuzione dei contenuti del piano.

L'esame dell'organizzazione e dell'esercizio — a livello aziendale — dei predetti comparti ha consentito di stabilire che — almeno per il momento — esistono concrete aperture ad intensificazioni tecniche di un certo rilievo solo per le colture arboree, e più precisamente: per la viticoltura nell'area di produzione del vino « Aglianico del Vulture » delimitata dal decreto di conferimento della sua denominazione di origine controllata e per corilicoltura nella sub-zona di media collina che, attualmente, vede nel castagneto la sua risorsa più importante.

Gli effetti « distorsivi » delle forme di progresso tecnico proposte si riscontrano nella radicale modificazione delle quote di reddito, che possono apportare, a netto favore della remunerazione del fattore lavoro. Il giudizio di convenienza economica dei relativi investimenti di supporto è stato affidato all'accertamento che il reddito di lavoro — almeno in termini di saggi salariali, si allinei ai livelli del settore industriale in aderenza alla recente teoria che identifica in questo nuovo criterio distributivo un presupposto per il superamento della difficoltà di fondo dell'attuale situazione economica.

Il basso indice di viabilità rurale dell'intera zona, e specialmente delle sub-zone in cui tali innovazioni tecniche dovrebbero trovare la loro localizzazione preferenziale, ha suggerito l'opportunità di affiancare, agli investimenti direttamente produttivi (ammodernamento ed estensione del vigneto e del nocciolo) un programma di opere infrastrutturali i cui progetti, proposti per il finanziamento, sono stati selezionati di intesa con le singole amministrazioni comunali a loro volta soggette alla pressante domanda degli imprenditori agricoli; il rapporto, che ne è risultato, tra questi investimenti e quelli precedenti, essendo uguale a un terzo, è abbastanza equilibrato ed economicamente valido anche in funzione delle notevoli possibilità di sviluppo turistico delle « colline del Vulture ».

La sproporzione esistente tra l'ammontare di risparmio privato complessivamente necessario ed il reddito agricolo della zona, nonché la tradizionale aspettativa, da parte del risparmio di origine extra agricola, di tassi d'impiego più elevati di quello riscontrabile nel piano (4%), hanno confermato l'esigenza di ricorrere alle forme di finanziamento del FEOGA, accertato che l'incidenza della rata annuale di ammortamento del mutuo bancario, per la quota residua d'investimento rispetto al contributo in conto capitale, rientra perfettamente nei limiti del bilancio aziendale.

2) Piano di opere infrastrutturali per lo sviluppo agricolo e zootecnico dell'alta Val d'Agri in provincia di Potenza, interessante i comuni di Grumento Nova, Marsico Nuova, Marsico Vetere, Moliterno, Montemurro, S. Martino d'Agri, Sarconi, Spinoso, Tramutola e Viggiano per una superficie territoriale complessiva di ettari 64.250 in cui risiede una popolazione di 35.500 abitanti.

La delimitazione territoriale dell'alta Valle d'Agri è stata abbastanza agevole, stante la facilità di riferimento del suo fondo valle, omogeneo sotto il profilo altimetrico, con la circostante corona montana, altimetricamente irregolare, su cui hanno sede gli agglomerati urbani.

La ricognizione, e soprattutto l'interpretazione, delle caratteristiche più significative della sua struttura fondiario-agraria hanno consentito anche di individuare, senza grandi difficoltà, gli « interessi » agricoli preminenti e più suscettibili di valorizzazione, nella loro espressione economica, mediante una serie di interventi pubblici.

La scelta di un gruppo di progetti, strettamente pertinenti le suddette caratteristiche e tra loro collegati da vincoli di interdipendenza economica e di reciproco avvaloramento, costituisce dunque il contenuto essenziale di questo documento programmatico.

Nella zona, l'incidenza degli abitanti in nuclei e case sparse sulla popolazione residente totale è superiore a quella della intera provincia; questo fenomeno demografico risulta avere connessioni di reciprocità con un'alta insensibilità degli allevamenti bovini da reddito, che costituisce l'interesse più dinamico della sua agricoltura. Le vicende della distribuzione della superficie per grandi comparti colturali, e della consistenza del patrimonio zootecnico mettono, infatti, in evidenza, secondo i reperti del 2° censimento generale dell'agricoltura, il parallelo operare delle tendenze alla contrazione dei seminativi ed all'incremento sia del patrimonio bovino, sia dei pascoli e prati permanenti, che ascendono attualmente a circa 25.000 ettari, vale a dire al 64% dell'intera superficie agraria. La coincidenza di queste due tendenze trova riscontro in un'altra caratteristica peculiare della zona, qual'è la presenza di numerose risorse idriche, costituite da piccole sorgenti e dagli affluenti del fiume principale, la cui destinazione a scopo irriguo, in modesta aliquota, ha finora permesso di esaltare la produttività dei terreni di fondovalle per una estensione aggirantesi intorno ai 2.500 ettari, che si prevede possa superare i 7.000 ettari con la realizzazione dei progetti utilizzando le disponibilità residue.

La conclusione operativa del piano è stata, pertanto, la seguente: in alta Val d'Agri l'allargamento della superficie irrigua nel fondovalle ha nell'incremento degli allevamenti bovini da reddito una destinazione conveniente ed un sicuro termine di riferimento mentre, appunto nella misura in cui conferisce fondamento di validità alla previsione di ulteriori aumenti della intensità zootecnica, rende proficui gli investimenti diretti al miglioramento dei pascoli della corona collinare e montana.

Questi congiunti interventi rendono peraltro attuabili, in sede applicativa, interessanti forme di integrazione funzionale tra la zootecnia del fondovalle irriguo e quella della corona asciutta circostante, nel senso di far divenire quest'ultima la sede preferenziale dell'allevamento dei vitelli nati in pianura per la produzione di torelli, manze gravide e soggetti da ristallo.

La proposta degli investimenti direttamente produttivi è stata infine integrata con la proposta di investimenti infrastrutturali (viabilità ed elettrificazione rurali) in quanto trattasi di opere civili dirette a consolidare gli insediamenti contadini che sono particolarmente necessari per la preferenza che si accorda nel piano all'indirizzo zootecnico.

3) Piano zonale di sviluppo agricolo e zootecnico della Bassa Murgia Sud-orientale, interessante i comuni di Alberobello, Castellana Grotte, Gioia del Colle, Locorotondo, Monopoli, Noci e Putignano in provincia di Bari, Cisternino in provincia di Brindisi, Martina Franca e Mottola in provincia di Taranto, per una superficie territoriale complessiva di ettari 132.831 ed una popolazione residente di 201.000 abitanti in totale.

La redazione di questo piano si è fondamentalmente avvalsa, in fase di studio, della metodologia dei bilanci aziendali, applicata alla valutazione dei limiti di convenienza economica del principale ordinamento colturale in atto e in espansione nella zona — la foraggicoltura con allevamento di soggetti bovini appartenenti precipuamente a razze da reddito — preceduto da una serie di incontri con imprenditori agricoli particolarmente esperti, avveduti e rappresentativi delle locali conduzioni agrarie.

Infatti, dopo vari e numerosi sopralluoghi a carattere informativo, organizzativo e selettivo, eseguiti in 54 aziende dislocate in località diverse dei predetti comuni, si è proceduto alla rilevazione dei bilanci di gestione relativi a 16 aziende zootecniche e ciò malgrado la diffidenza manifestata dai relativi conduttori a fornire i dati necessari e la inesistenza di contabilità aziendali.

Redatti i bilanci si è poi dato corso:

a) al riporto di essi su 30 modelli analitici e prospetti aggregativi, atti a porre in evidenza parametri ed indici dell'efficienza aziendale, della intensificazione colturale, della persistenza di ordinamenti superati e così via;

b) alla compilazione di 54 monografie aziendali ed alla stesura della relazione generale del piano.

L'attività dell'Ente nel settore Studi e Programmazione è stata inoltre impegnata nell'elaborazione della relazione annuale per l'Istituto Nazionale di Economia Agraria, condizionata, come è noto, da un ampio questionario specifico; nel coordinamento delle rilevazioni riguardanti 91 contabilità aziendali, attuate nel rispetto del regolamento C.E.E. n. 79 del 15 giugno 1965 ed in seguito alla istituzione dei Comitati regionali di informazione contabile agraria per la circoscrizione di Puglia, Lucania, Molise, Calabria e Campania; ed, infine, nella continua ricerca ed analisi dei dati statistici, parametri, indici e coefficienti tecnici, necessari per relazioni e lavori di altri settori di attività.

Nel settore sociale, le attività dell'Ente sono state orientate, da un lato, verso iniziative di studio della componente demografica, diretta ad integrare la documentazione dei precedenti piani di sviluppo, intensificando, in particolare, i rapporti con i Comuni e le Amministrazioni degli enti locali, intrapresi al fine di sollecitarne forme di collaborazione più idonee a favorire il progresso delle varie zone e più rispondenti alle esigenze delle categorie interessate sui tempi, modi e tipi di intervento in agricoltura; e dall'altro, verso la istruzione di base e professionale e l'assistenza tecnico-sociale degli agricoltori, intese a renderne concreta e consapevole la partecipazione democratica ai piani predetti e rivolte essenzialmente ai giovani che devono realizzarli.

*Scuole elementari:* hanno funzionato nell'anno 1971 n. 435 classi di scuola elementare, di cui 431 statali e 4 sussidiate, frequentate da n. 6.116 alunni. Tali scuole hanno usufruito di n. 279 aule in edifici scolastici costruiti dall'Ente e di 156 aule in vari locali.

Inoltre a Loconia hanno funzionato due corsi di doposcuola, a Genzano un collegio-scuola.

*Assistenza scolastica:* L'assistenza agli alunni è stata effettuata dai Patronati scolastici comunali con refezioni calde e fredde e con distribuzione di libri, di cancelleria, di medicinali e d'indumenti.

Di tali forme d'assistenza hanno usufruito n. 2.916 alunni appartenenti alle famiglie più bisognose.

L'Ente inoltre si è direttamente interessato presso il Ministero della Pubblica Istruzione, perché fosse assegnato ai patronati scolastici di nove zone d'insediamento un contributo straordinario con cui far fronte alle spese del trasporto degli alunni alle scuole. L'Ente ha collaborato all'organizzazione e al buon funzionamento di tale servizio.

*Scuole popolari:* Nell'anno 1971 sono stati svolti n. 36 corsi di scuola popolare con 422 frequentanti; i corsi popolari sono stati richiesti ed ottenuti a totale carico dello Stato.

A Borgo Libertà ha funzionato un Centro Sociale di Educazione permanente.

*Scuole materne:* In locali costruiti dall'Ente hanno funzionato, nel 1971, n. 62 sezioni di scuola materna, frequentata da 1.534 bambini dai 3 ai 6 anni. Gli oneri relativi a tali scuole sono stati a totale carico degli Enti gestori, e precisamente 26 gestite dall'Ente Meridionale di Cultura, 11 dalle Parrocchie, 13 dallo Stato, 8 dai Comuni e 4 dal Centro Italiano Femminile.

*Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura:* Nel comprensorio dell'Ente hanno funzionato n. 6 Istituti Professionali di Stato per l'Agricoltura, n. 36 scuole coordinate agrarie da essi dipendenti; di tali scuole, 10 hanno funzionato nelle zone di insediamento. Le scuole sono state frequentate da circa 1.200 alunni, che usufruiscono del servizio di trasporto a carico dello Stato.

L'Ente ha provveduto direttamente ai lavori di manutenzione delle scuole che funzionano in campagna.

*Assistenza sanitaria:* Hanno funzionato n. 94 ambulatori dove hanno prestato la loro opera 61 medici, 30 ostetriche e 2 infermieri. Ai medici è stato corrisposto un compenso forfettario di lire 20.000; alle ostetriche e agli infermieri un compenso forfettario di lire 35.000.

*Assistenza religiosa:* Hanno funzionato 64 cappelle rurali e 14 parrocchie, nelle quali hanno prestato l'assistenza religiosa 78 cappellani con un emolumento di lire 25.000 ai residenziali e di lire 15.000 ai non residenziali.

Anche nel 1971, non si è mancato di esercitare adeguate pressioni presso gli organi competenti al fine di rendere possibile il trasferimento di determinati compiti rivenienti dalla passata attività di riforma e che dovrebbero ormai essere assunti dagli Enti locali.

Le resistenze che ovviamente s'incontrano sono notevoli e rendono comunque estremamente lento tale processo che, tuttavia, è necessario sia definito in uno spazio di tempo ragionevole, anche in conseguenza della situazione di bilancio dell'Ente e della opportunità di qualificarne l'azione in funzione dei compiti propri di un Ente di Sviluppo Agricolo.

#### DOCUMENTAZIONE E DIVULGAZIONE POLITICA COMUNITARIA

E' noto che i programmi e gli interventi del settore agricolo vengono sempre più condizionati dalla politica del Mercato Comune Europeo. L'Ente, pertanto, al fine di approfondire il significato e la complessa dinamica e provvedere ad una capillare ed efficace divulgazione tra gli operatori interessati della vasta regolamentazione comunitaria, ha istituito nella sua organizzazione un apposito Servizio per la « Documentazione e Divulgazione della Politica Comunitaria ».

Un'adeguata conoscenza della problematica e regolamentazione comunitaria ha consigliato l'istituzione di una biblioteca specializzata in grado di offrire alla consultazione di quanti interessati, i documenti e le pubblicazioni più significative della C.E.E., i bollettini e le riviste di informazioni più qualificate nel settore.

Inoltre per consentire al personale dell'Ente e a tutti gli operatori agricoli desiderosi di aggiornarsi ed adeguarsi alla nuova realtà imposta dalla politica agricola della CEE e dallo sviluppo socio economico, l'Ente nell'agosto 1971 ha inoltrato istanza al M.A.F. per il finanziamento di n. 20 corsi per una spesa complessiva di lire 40.000.000.

Ragioni di carattere organizzativo, derivanti anche dal non definito passaggio delle competenze alle Regioni, non hanno tuttavia consentito entro l'anno il finanziamento e l'espletamento di tali corsi.

L'attività di divulgazione della normativa agricola comunitaria e degli sviluppi della politica comunitaria è stata esplicitata, nella fase iniziale, mediante bollettini e notiziari mensili.

I bollettini, redatti in forma monografica, hanno illustrato i provvedimenti adottati dalle autorità della C.E.E. nei vari settori produttivi, trattando i seguenti argomenti:

- bollettino n. 1 - Aiuti C.E.E. per magazzinaggio vini da pasto;
- bollettino n. 2 - Finanziamenti FEOGA - Sezione Orientamento;
- bollettino n. 3 - Assistenza economico-finanziaria a favore delle associazioni di produttori ortofrutticoli;
- bollettino n. 4 — Organizzazione comune dei mercati nel settore delle uova - normativa MEC;
- bollettino n. 5 — Organizzazione comune dei mercati nel settore delle uova - normativa italiana.

Inoltre a decorrere dal mese di ottobre 1971 ha avuto luogo la pubblicazione di un notiziario mensile di informazioni sulla politica agricola comunitaria dal titolo « CEE Notizie » che rappresenta una selezione di notizie di agenzia e stampa specializzata sull'attività della C.E.E. e dei suoi organi istituzionali. In tal modo è stato possibile portare a conoscenza degli ambienti agricoli periferici gli orientamenti, le discussioni, gli indirizzi della politica agricola comunitaria prima che fossero state adottate scelte definitive da parte della C.E.E.

Nel quadro della normativa specifica riguardante la commercializzazione delle uova, che richiederà particolare specializzazione e adeguamento professionale degli allevatori, sono stati forniti elementi e proposta la costituzione, sotto forma anche di centri di formazione di personale specializzato, di « Centri di imballaggio » per la selezione e la classificazione delle uova ai sensi della normativa comunitaria nazionale. Utilizzando peraltro la documentazione di dotazioni di Enti locali, come il Centro Studi, l'Istituto di Diritto Internazionale dell'Università, l'Ispettorato Comp. Agrario e la Camera di Commercio di Bari, è stato possibile soddisfare le numerose richieste di Enti, organizzazioni sindacali e Cooperative, Studiosi e Operatori Economici interessati a conoscere la problematica e la normativa comunitaria agricola.

Nell'ambito dell'attività di informazione, sono stati mantenuti rapporti con i coltivatori associati e singoli che hanno manifestato interesse per la conoscenza e l'approfondimento degli interventi CEE. Tale attività è stata esplicata soprattutto in concomitanza con gli interventi disposti dalla CEE per la tutela dei settori produttivi nonché per il miglioramento delle strutture agricole.

#### MOVIMENTO COOPERATIVO ASSISTITO DALL'ENTE

La situazione del movimento cooperativo e associativo assistito dall'Ente, se raffrontato a quello del decorso esercizio non presenta, apparentemente, alcuna sostanziale variazione. Ad un primo superficiale esame infatti si nota una certa corrispondenza fra i dati registrati alla fine del 1970 e quelli censiti alla fine del 1971; corrispondenza che potrebbe indurre a ritenere che il movimento associazionistico sia assopito, mentre esso è vivo e vitale anche se, come è naturale, avverte ora la necessità di un assetto e forse di un adattamento alle varie situazioni maturatesi, dopo una rapida crescita avvenuta nelle nostre campagne a seguito dell'azione di rottura operata dalla Riforma Fondiaria nel vecchio ambiente contadino.

Il movimento cooperativo assistito dall'Ente, perciò, lungi dal frenare la sua marcia di espansione è tutt'ora teso a stendere una fitta rete di organismi, a vari, livelli capaci di provvedere a qualsiasi necessità rappresentata dai soci.

Lungo questa linea di sviluppo è chiaro che non possono trovare collocazione organismi che superati da una diversa impostazione culturale delle aziende agricole dei soci, non sono più in grado di dare una risposta valida alla domanda che perviene dagli interessati in ordine alle loro mutate esigenze.

Questa considerazione ha, innanzi tutto, affrancato l'associazionismo agricolo dal piacere statistico, costringendo a liberarsi gradualmente di tutte quelle unità operative non sufficientemente autonome sotto il profilo economico badando di conseguenza più all'utilità che alla quantità.

Nel numero degli organismi assistiti dall'Ente si è verificata una contrazione dovuta a fusioni o incorporamenti ed, in qualche caso, a liquidazione di cooperative impossibilitate a raggiungere lo scopo sociale.

A questa operazione di ridimensionamento ha, contemporaneamente, fatto riscontro la costituzione di nuove cooperative che trovano giustificazione e validità non solamente nei fermenti nuovi dell'agricoltura meridionale, ma soprattutto in una realtà evolutiva delle zone nelle quali esse sorgono. E' ciò per la presenza di interessi economici obiet-

tivi che vanno salvaguardati attraverso forme associative più rispondenti alle esigenze umane e sociali.

Una crescita quindi, più razionale e consapevole, meno istintiva e comunque meglio rispondente agli effettivi bisogni dei produttori agricoli.

Per l'affermazione di siffatto programma occorre approfondire sempre di più lo studio circa le condizioni dell'ambiente in cui vanno promosse le nuove iniziative, unitamente alle condizioni ed ai volumi delle produzioni interessate, verificando attentamente il grado di adesione, di collaborazione e di interesse che a tali iniziative potranno riservare i produttori.

In tale visione non trova spazio il sorgere di iniziative volute da concezioni ed ambizioni campanilistiche, senz'altro nocive alla crescita socio-economica dei produttori agricoli.

Da un lato, dunque, l'assottigliamento del numero degli organismi che tendono a raggiungere anche un loro assetto territoriale e, dall'altro, un accrescimento dovuto a nuove costituzione od a richieste di assistenza da parte di cooperative già esistenti o sorte per iniziativa autonoma.

Si registra così una compensazione che farebbe ritenere stazionaria una situazione che, al contrario, come si è innanzi evidenziato, è quanto mai dinamica, viva e suscettibile di sviluppo nei modi e nei tempi suggeriti dall'esperienza e dalla moderna tecnica di espansione industriale e commerciale.

Chiara è stata, pertanto, nell'anno 1971 la tendenza ad eliminare gli organismi ormai inutili o superati ed a costituirne altri con basi e dimensioni più appropriate.

Un anno, quindi, il cui movimento cooperativo di Puglia, Lucania e Molise ha continuato a svolgere la propria azione per adeguarsi alle esigenze del mondo moderno e, soprattutto per delineare gli sviluppi che esso dovrà darsi, in un prossimo futuro.

E' noto che in linea di massima la Cooperazione non ha trovato al suo sorgere un ambiente idoneo a recepire con tempestività e con efficacia il fenomeno associativo.

Essa nelle varie forme in cui è andata articolando le sue attività ha fornito beni o servizi non già tanto a dei soci quanto a degli utenti.

I soci, cioè, si sono sentiti clienti della cooperativa e non componenti della società e, di conseguenza, liberi di utilizzare o meno l'organizzazione da questa apprestata.

Gli effetti economici negativi di un simile atteggiamento appaiono così evidenti che non è qui il caso di soffermarsi ad evidenziarli.

Oggi giorno le cooperative vanno viste e sostenute non solo come imprese economiche, ma anche come società intermedie tra il cittadino e lo stato democratico: come strutture portanti della società moderna e pertanto capaci di rafforzare quel vincolo di solidarietà umana e di comuni interessi, che è dato riscontrare in altri paesi ove lo spirito associativo è fortemente sviluppato, che rappresentano gli indici più validi del progresso nel senso più vasto.

La consistenza del movimento cooperativo in Puglia, Lucania e Molise assistito dall'Ente alla fine del 1971 si presenta come segue:

Organismi cooperativi di I grado:

— Cooperative di Servizi Collettivi . . . . .	n. 111
— Cantine Cooperative . . . . .	» 52
— Oleifici Cooperativi . . . . .	» 93
— Cooperative Oleovinicole . . . . .	» 5
— Cooperative Ortofrutticole . . . . .	» 21
— Cooperative zootecniche casearie . . . . .	» 13
— Casse Rurali . . . . .	» 4
	<hr/>
	Totale . . . . . n. 299.
	<hr/>
— Mutue assicurazioni bestiame . . . . .	n. 22
	<hr/>

Organismi cooperativi di II grado a carattere regionale:

— Centrale Valorizzazione Valle dell'Ofanto e dell'Agri . . . . .	n.	1
— Consorzio Olivicolo Andriese . . . . .	»	1
— Cantine Riunite di Bari, Lecce e Foggia . . . . .	»	3
— Olivercoop. (olive da tavola) Cerignola . . . . .	»	1
— Centrali Ortofrutticole di Bari, Foggia, Taranto, Massafra, Metaponto e Gallipoli . . . . .	»	6
— Sansificio e raffineria di Pezze di Greco (Fasano) . . . . .	»	1
— Frigomacelli di Foggia e Taranto . . . . .	»	2
— Centrali del Latte di Scanzano e Taranto . . . . .	»	2
— Cooperconserven - Campobasso . . . . .	»	1
Totale . . . . .	n.	<u>18</u>

Organismi cooperativi di II grado a carattere interregionale:

— Consorzio di Consumo - Bari . . . . .	n.	1
— Consorzio Sementi e Pasta - Bari . . . . .	»	1
— Centrale Oleifici Cooperativi - Bari . . . . .	»	1
— Consorzio Tabacchi - Bari . . . . .	»	1
— Cooperconserven - Bari . . . . .	»	1
— Consorzio Gestione Macchine - Altamura . . . . .	»	1
— La Meccanografica Agricola - Bari . . . . .	»	1
— Federazione Mutue Assicurazione bestiame - Bari . . . . .	»	1
Totale . . . . .	n.	<u>8</u>

Organismi cooperativi di III grado a carattere interregionale:

— Centrale Cantine Cooperative - Bari . . . . .	n.	1
— Associazioni fra produttori . . . . .	»	11
— Società miste (Agrindustria) . . . . .	»	4
Totale . . . . .	n.	<u>16</u>

*Pratiche relative ad impianti collettivi di valorizzazione della produzione, presentate o definite nel 1971.*

a) in applicazione della legge 27 ottobre 1966 n. 910 (Piano Verde n. 2) artt. 9 e 16, IV programma risultano ammesse a finanziamento le seguenti iniziative, per le quali l'Ispettorato Agrario Compartimentale di Bari ha in corso l'istruttoria formale tecnico economico per la proposta da inoltrare al Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste, ai fini dell'emissione dei relativi decreti di finanziamento.

— Oleificio di Monopoli . . . . .	L.	260.900.000
— Frantoio sociale di Casamassima (ampliamento) . . . . .	»	51.628.000
	L.	<u>312.528.000</u>

b) in applicazione dei benefici previsti dal FEOGA - IX programma, sono state presentate richieste di finanziamento per le seguenti iniziative:

— n. 10 centri di distribuzione prodotti delle cooperative nei settori vinicolo, oleario, ceralicolo, conserviero, lattiero-caseario, e delle carni . . . . .	L.	4.439.000.000
— oleificio di Leverano (ampliamento) . . . . .	»	137.800.000
— oleificio di Bitritto (spesa inserita nei piani di ristrutturazione olivicola) . . . . .	»	47.232.700
— oleificio di Sannicandro di Bari (idem c.s.) . . . . .	»	96.441.000
Totale . . . . .	L.	<u>4.720.473.700</u>

c) in applicazione dei benefici previsti dal D.L. 6 giugno 1969 n. 261, convertito con modificazioni nella legge 1 agosto 1969, n. 476 e dall'art. 12 del Regolamento CEE n. 130/66 - II programma speciale nel settore tabacchicolo, sono state presentate richieste di finanziamento per le seguenti iniziative:

— tabacchificio di Corsi (ampliamento) . . . . .	L.	355.000.000
— tabacchificio di Gallipoli (ampliamento) . . . . .	»	505.000.000
— tabacchificio di Nuova Cliternia (ampliamento) . . . . .	»	264.000.000
	L.	<u>1.124.000.000</u>

d) in applicazione della legge 26 giugno 1965, n. 717 sono state presentate richieste ed hanno già ottenuto il relativo finanziamento le seguenti iniziative:

— oleificio di Conversano (ampliamento) . . . . .	L.	87.583.000
— oleificio di Ruvo di Puglia (ampliamento) . . . . .	»	186.176.000
	L.	<u>173.759.000</u>

e) in applicazione dei benefici previsti dalla legge 4 agosto 1971 n. 592, sono state presentate le seguenti iniziative le quali hanno già ottenuto l'approvazione da parte della Giunta Regionale di Puglia:

*Provincia di Bari:*

— Cantina Cooperativa di Ruvo di Puglia (ampliamento) . . . . .	L.	287.000.000
— Cantina Sociale di Acquaviva delle Fonti (ampliamento) . . . . .	»	106.000.000
— Oleificio Cooperativo di Grumo Appula (ampliamento) . . . . .	»	130.000.000
— Oleificio Cooperativo di Toritto . . . . .	»	300.000.000
— Cooperativa Agricola Nicola Rossi di Canosa (ammodernam.) . . . . .	»	400.000.000
— Cantina Cooperativa Riforma Fondiaria di Corato . . . . .	»	420.000.000
— Cantina Sociale di Turi (ammodernamento e ampliamento) . . . . .	»	500.000.000
— Oleificio Cooperativo di Andria (ampliamento) . . . . .	»	350.000.000
— Oleificio Sociale di Cassano (ampliamento) . . . . .	»	85.000.000
— Oleificio Cooperativo CC.DD. di Mola di Bari (ampliam.) . . . . .	»	95.000.000
— Oleificio Cooperativo CC.DD. di Triggiano (completamento) . . . . .	»	18.000.000
— Oleificio Cooperativo CC.DD. di Valenzano . . . . .	»	47.000.000
— Stabilimento selezione sementi Altamura (ammodernamento e ampliamento) . . . . .	»	450.000.000
— Cooperativa Ortofrutticola Pozzelle Murge Andria (lavorazione mandorle) . . . . .	»	150.000.000
— Cooperativa lavorazione ciliege Castellana Grotte (ampliamento e ammodernamento) . . . . .	»	29.000.000
	L.	<u>3.367.000.000</u>



*Provincia di Brindisi:*

— Cantina Cooperativa R.F. di Latiano (ampliamento) . . . . .	L.	79.000.000
— Cantina Cooperativa R.F. S. Pancrazio Salentino (ampliam.) . . . . .	»	180.000.000
— Cantina Cooperativa R.F. Torchiarolo (ampliamento) . . . . .	»	150.000.000
— Cooperativa Servizi Collettivi Riforma Fondiaria Brancasi e Pigna Flores Brindisi (costruzione cantina) . . . . .	»	250.000.000
— Oleificio Cooperativo R.F. Erchie (ampliamento) . . . . .	»	68.000.000
— Oleificio Cooperativo di Fasano (acquisto) . . . . .	»	320.000.000
— Oleificio Cooperativo CC.DD. di Ostuni (ampliamento) . . . . .	»	175.000.000
— Oleificio Cooperativo R.F. San Michele Salentino . . . . .	»	200.000.000
— Oleificio Cooperativo S. Pancrazio Salentino . . . . .	»	85.000.000
— Oleificio Cooperativo R.F. S. Pietro Vernotico (ampliam.) . . . . .	»	75.000.000
— Cantina Cooperativa di Cellino S. Marco (ampliamento) . . . . .	»	180.000.000
	L.	<u>1.762.000.000</u>

*Provincia di Foggia:*

— Cantina Cooperativa Basso Tavoliere Cerignola-Tressanti (ampliamento) . . . . .	L.	200.000.000
— Cantina Cooperativa S. Severo (ampliamento) . . . . .	»	150.000.000
— Oleificio Cooperativo S. Nicandro Garganico (ammodernamento e ampliamento) . . . . .	»	120.000.000
— Cooperativa di Servizi Collettivi Tressanti (Silos granario e deposito sementi) . . . . .	»	100.000.000
— Cooperativa Ortofrutticola « L'indipendente » Margherita di Savoia (costruzione magazzino ortofrutticolo) . . . . .	»	250.000.000
	L.	<u>820.000.000</u>

*Provincia di Lecce:*

— Cantina Coop. Campiense - Campi Salentino (ampliamento) . . . . .	L.	245.000.000
— Cantina Cooperativa R.F. Cutrofiano (ammodern. e ampliam.) . . . . .	»	50.000.000
— Cantina Cooperativa Salice Salentino (ampliamento) . . . . .	»	100.000.000
— Cantina Viticultori Veglie (ampliamento) . . . . .	»	295.000.000
— Oleificio Cooperativo R.F. Nardò (ampliamento) . . . . .	»	120.000.000
— Oleificio Cooperativo R.F. Ugento (ampliamento) . . . . .	»	100.000.000
	L.	<u>910.000.000</u>

*Provincia di Taranto:*

— Cantina Cooperativa R.F. Pulsano (ampliamento) . . . . .	L.	205.000.000
— Cantina Cooperativa S. Giorgio Ionico (ampliamento) . . . . .	»	257.000.000
— Cantina Cooperativa Madonna delle Grazie di Torricella (ampliamento oleificio) . . . . .	»	62.000.000
— Oleificio Cooperativo R.F. Palagiano (ampliamento) . . . . .	»	30.000.000
	L.	<u>554.000.000</u>

SITUAZIONE DEGLI IMPIANTI DI CONSERVAZIONE, TRASFORMAZIONE E COMMERCIALIZZAZIONE DEI  
PRODOTTI AGRICOLI

*Impianti delle cooperative.*

a) costruiti o acquistati.

*Cantine*

— Acquaviva delle Fonti . . . . .	L.	477.697.800
— Andria . . . . .	»	164.453.000
— Canosa di Puglia . . . . .	»	152.000.000
— Casamassima . . . . .	»	234.065.000
— Cassano Murge . . . . .	»	196.006.000
— Conversano . . . . .	»	99.650.000
— Corato . . . . .	»	70.002.112
— Gravina di Puglia . . . . .	»	119.896.000
— Ruvo di Puglia . . . . .	»	342.861.375
— Santeramo in Colle . . . . .	»	200.861.000
— Terlizzi . . . . .	»	194.744.247
— Turi . . . . .	»	309.036.156
— Cellino S. Marco . . . . .	»	130.448.000
— Latiano . . . . .	»	222.839.320
— Mesagne . . . . .	»	167.882.000
— S. Pancrazio Salentino . . . . .	»	157.435.000
— S. Vito dei Normanni . . . . .	»	145.230.000
— Torchiarolo . . . . .	»	223.724.000
— Tutturano . . . . .	»	184.697.416
— Borgo Libertà . . . . .	»	171.261.115
— Basso Tavoliere . . . . .	»	129.637.000
— Lucera . . . . .	»	221.368.114
— Valle del Cervaro . . . . .	»	138.342.000
— S. Severo . . . . .	»	263.669.000
— Campiense . . . . .	»	142.500.000
— Salice Salentino . . . . .	»	190.000.000
— Veglie . . . . .	»	250.110.000
— Vinolea Alezio . . . . .	»	30.000.000
— Metaponto . . . . .	»	185.695.123
— Tricarico . . . . .	»	93.356.640
— Venosa . . . . .	»	178.410.000
— Crispiano . . . . .	»	110.380.000
— Pulsano . . . . .	»	106.045.000
— Gioia del Colle . . . . .	»	147.750.000
— Dolce Morso . . . . .	»	127.007.000
— S. Giorgio Ionico . . . . .	»	217.570.000
— S. Marzano . . . . .	»	184.782.000
— Torricella . . . . .	»	99.828.000
— Rutigliano . . . . .	»	400.390.000
— Francalilla Fontana . . . . .	»	170.000.000
— Fragagnano . . . . .	»	296.530.000

L. 7.648.159.418

## Oleifici

— Acquaviva delle Fonti . . . . .	L.	96.144.000
— Andria . . . . .	»	146.334.000
— Bitetto . . . . .	»	202.197.990
— Bitonto . . . . .	»	104.338.000
— Bitritto . . . . .	»	109.000.000
— Canosa di Puglia . . . . .	»	172.265.500
— Capurso . . . . .	»	81.210.000
— Casamassima . . . . .	»	60.098.000
— Cassano Murge . . . . .	»	131.492.000
— Conversano . . . . .	»	124.323.000
— Corato . . . . .	»	112.822.000
— Giovinazzo . . . . .	»	153.148.000
— Grumo Appula . . . . .	»	106.870.000
— Modugno . . . . .	»	88.085.000
— Molfetta . . . . .	»	249.425.000
— Palo del Colle . . . . .	»	109.160.000
— Ruvo di Puglia . . . . .	»	142.751.000
— Santeramo in Colle . . . . .	»	113.101.000
— Terlizzi . . . . .	»	187.414.000
— Turi . . . . .	»	106.612.000
— Triggiano . . . . .	»	91.179.000
— Valenzano . . . . .	»	76.924.000
— Mola di Bari . . . . .	»	96.200.000
— Cisternino . . . . .	»	122.031.000
— Erchie . . . . .	»	104.615.000
— Montalbano di Fasano (UPAM) . . . . .	»	56.324.991
— Ostuni . . . . .	»	55.236.000
— COPAPE - Pezze di Greco . . . . .	»	82.644.000
— S. Pancrazio Salentino . . . . .	»	69.264.000
— S. Pietro Vernotico . . . . .	»	73.140.000
— Monteroni . . . . .	»	140.323.000
— Melendugno (oleificio cooperativo) . . . . .	»	194.739.000
— Melendugno (Rinascita Agricola) . . . . .	»	127.168.000
— S. Vito dei Normanni . . . . .	»	49.512.000
— Serranova . . . . .	»	69.997.742
— Larino Rotello . . . . .	»	60.862.000
— Biccari . . . . .	»	73.110.000
— Carpino . . . . .	»	87.607.000
— Sannicandro Garganico . . . . .	»	58.748.830
— Cerignola (oleificio) . . . . .	»	113.679.000
— Cerignola (lavorazione olive) . . . . .	»	530.676.000
— Carpignano Salentino . . . . .	»	128.365.000
— Leverano . . . . .	»	96.913.000
— Ugento . . . . .	»	70.194.000
— Metaponto . . . . .	»	182.002.000
— Policoro . . . . .	»	53.835.775
— Scanzano . . . . .	»	125.203.000
— Melfi . . . . .	»	139.909.000
— Montemurro . . . . .	»	10.119.630
— Castellaneta . . . . .	»	143.624.000
— Massafra . . . . .	»	203.685.000
— Palagiano . . . . .	»	125.522.000

— Adelfia . . . . .	L.	62.959.000	
— Francavilla Fontana . . . . .	»	85.683.000	
— Latiano . . . . .	»	108.336.000	
— Vinolea Alezio . . . . .	»	138.636.000	
— San Martino in Pensilis . . . . .	»	79.129.000	
— Lizzanello . . . . .	»	50.133.000	
— Nardò . . . . .	»	157.460.000	
— Racale . . . . .	»	140.342.000	
— Ruffano . . . . .	»	173.445.000	
— Scorrano . . . . .	»	141.000.000	
— Palagianello . . . . .	»	107.184.260	
— Castellana . . . . .	»	89.780.000	
		<hr/>	L. 7.544.230.718

*Centri lavorazione ciliege*

— Castellana Grotte . . . . .	L.	74.688.000	
— Conversano . . . . .	»	55.739.000	
		<hr/>	» 130.427.000

*Centri ortofrutticoli*

— Polignano . . . . .	L.	59.899.000	
— Brancasi . . . . .	»	40.227.000	
— Agri - Policoro . . . . .	»	61.359.000	
— Massafra . . . . .	»	6.099.000	
— Andria . . . . .	»	61.668.000	
		<hr/>	» 229.252.000

*Centrali ortofrutticole*

— Bisceglie . . . . .	L.	224.448.000	
— Foggia . . . . .	»	480.456.000	
— Gallipoli . . . . .	»	262.475.000	
— Metaponto . . . . .	»	474.008.000	
— Massafra . . . . .	»	331.387.500	
		<hr/>	» 1.772.774.500

*Centri raccolta e refrigerazione latte*

— Dolcecanto . . . . .	L.	8.509.530	
— Loconia . . . . .	»	5.669.000	
— Palmori . . . . .	»	5.517.500	
— Triolo . . . . .	»	6.252.000	
— Frigole . . . . .	»	7.272.000	
— Calle . . . . .	»	8.313.800	
— Monteserico . . . . .	»	8.130.000	
— Caccamone . . . . .	»	8.281.000	
— Cicciariello . . . . .	»	8.300.806	
— Stornara . . . . .	»	8.965.000	
— n. 5 centraline Coprolat . . . . .	»	52.567.000	
— n. 28 impianti Val d'Ofanto . . . . .	»	126.739.000	
		<hr/>	» 254.516.636

*Centrali del latte*

— Scanzano . . . . .	L.	510.948.000	
— Matera . . . . .	»	101.128.000	
		<hr/>	» 612.076.000

*Centrali Oli e Sansifici*

— Oscan - Pezze di Greco . . . . .	L.	361.631.000	
— S. Sergio . . . . .	»	262.443.000	
		<hr/>	L. 624.074.000

*Centrali imbottigliamento e distillazione vini*

— Corato . . . . .	L.	240.840.000	
— Nardò . . . . .	»	400.374.000	
— Codogno . . . . .	»	551.185.000	
— Acquaviva delle Fonti (distilleria) . . . . .	»	1.050.432.000	
— S. Pancrazio Salentino (distilleria) . . . . .	»	953.325.000	
		<hr/>	» 3.196.156.000

*Tabacchifici*

— Acait - Tricase . . . . .	L.	130.000.000	
— Nuova Cliternia . . . . .	»	83.390.000	
		<hr/>	» 213.390.000

*Conservifici*

— Venafro . . . . .	L.	326.795.000	
— Palagiano . . . . .	»	230.000.000	
		<hr/>	» 556.795.000

*Frigomacelli*

— Massafra . . . . .	L.	174.815.000	
— Foggia . . . . .	»	124.926.000	
		<hr/>	» 299.741.000

*Capannoni deposito cereali*

— Sannicandro Garganico . . . . .	L.	11.130.000	
— Cooperativa Parisi Scanzano . . . . .	»	20.982.000	
		<hr/>	» 32.112.000

*Mulini, Pastifici e Sementifici*

— Lavorazione sementi Altamura . . . . .	L.	88.883.000	
— Pastificio Grumo . . . . .	»	154.322.000	
		<hr/>	» 243.205.000

*Officina Macchine Agricole*

— Cogema - Altamura . . . . .	»	89.533.000	
-------------------------------	---	------------	--

*Caseifici*

— Modugno . . . . .	L.	293.871.000	
— Venosa . . . . .	»	129.353.000	
— Massafra (coprolat) . . . . .	»	169.990.000	
		<hr/>	» 593.214.000
			<hr/>
	L.		24.039.656.272

7) finanziati ed in costruzione:

*Cantine*

— Campiense (ampliamento) . . . . .	L.	189.314.000	
— S. Pancrazio Salentino (ampliamento) . . . . .	»	33.665.000	
— Tutturano (ampliamento) . . . . .	»	118.998.000	
— Valtappino . . . . .	»	113.815.000	
— Crispiano (ampliamento) . . . . .	»	39.440.000	
— S. Paolo Civitate . . . . .	»	367.216.000	
— Metaponto . . . . .	»	138.249.000	
— Vinolea Alezio . . . . .	»	186.885.000	
— Arnesano . . . . .	»	192.360.000	
— Cutrofiano . . . . .	»	148.842.000	
— Torricella (ampliamento) . . . . .	»	184.500.000	
— Gioia del Colle . . . . .	»	283.223.000	
— Copertino . . . . .	»	327.590.000	
— Mesagne . . . . .	»	389.244.000	
		<hr/>	L. 2.713.341.000

*Oleifici*

— Giovinazzo (ampliamento) . . . . .	L.	54.954.000	
— Venafro . . . . .	»	105.970.000	
— Sannicandro (ampliamento) . . . . .	»	23.200.000	
— Casamassella . . . . .	»	106.228.000	
— Nociglia . . . . .	»	140.650.000	
— Policoro (ampliamento) . . . . .	»	62.260.000	
— Torricella . . . . .	»	77.745.000	
— Palagianello (lavorazione olive) . . . . .	»	554.631.000	
— Colletorto . . . . .	»	47.637.000	
— Troia . . . . .	»	113.412.000	
— UPAM - Montalbano Ionico . . . . .	»	59.008.000	
— S. Vito dei Normanni . . . . .	»	169.853.000	
— Conversano (ampliamento) . . . . .	»	87.583.000	
— Ruvo di Puglia (ampliamento) . . . . .	»	186.176.000	
		<hr/>	» 1.789.307.000

*Caseifici*

— Putignano . . . . .	L.	272.094.000	
— Genzano . . . . .	»	75.799.000	
— Cisternino . . . . .	»	60.248.000	
		<hr/>	» 408.141.000

*Centrali imbottigliamento e distillazione vini*

— Corato (ampliamento) . . . . .	»	159.435.000	
----------------------------------	---	-------------	--

*Conservifici*

— Palagiano . . . . .	»	1.820.849.000	
		<hr/>	L. 6.891.073.000
		<hr/>	

c) finanziati e da appaltare:

*Cantine*

— S. Vito dei Normanni . . . . .	L.	195.923.000	
— Oria . . . . .	»	195.999.000	
		<hr/>	L. 391.922.000

*Oleifici*

— Galatone . . . . .	L.	146.637.000	
— Taurisano . . . . .	»	148.154.000	
— Carpignano Salentino (ampliamento) . . . . .	»	65.436.000	
— Bisceglie . . . . .	»	156.286.000	
— Bitonto (ampliamento) . . . . .	»	133.632.692	
— Modugno (ampliamento) . . . . .	»	44.216.000	
— Polignano . . . . .	»	176.760.000	
— Palo (ampliamento) . . . . .	»	88.558.000	
— Bovino (S. Marco) . . . . .	»	105.431.000	
— Trani . . . . .	»	172.775.000	
— Serracapriola (Alto Tavoliere) . . . . .	»	98.978.000	
— Valenzano (ampliamento) . . . . .	»	7.415.010	
— Torchiarolo . . . . .	»	114.975.000	
— Villa Castelli . . . . .	»	146.750.000	
— S. Severo . . . . .	»	142.021.000	
— Marina di Ginosa . . . . .	»	163.777.000	
— Conversano (ampliamento) . . . . .	»	87.583.000	
— Ruvo di Puglia . . . . .	»	186.176.000	
		<hr/>	L. 2.185.560.702

*Distillerie*

— Barletta . . . . .	»	1.726.476.000	
----------------------	---	---------------	--

*Molini e Pastifici*

— Grumo Appula . . . . .	»	2.758.260.000	
		<hr/>	L. 7.062.218.702
		<hr/> <hr/>	

d) in attesa di finanziamento:

*Cantine*

— Corato . . . . .	L.	420.000.000	
— Foggia . . . . .	»	1.329.089.000	
— S. Marzano (ampliamento) . . . . .	»	15.113.000	
		<hr/>	L. 1.764.202.000

*Oleifici*

— Monteroduni . . . . .	L.	47.700.000	
— Bitritto (ampliamento) . . . . .	»	47.232.700	
— Capurso (ampliamento) . . . . .	»	30.643.523	
— Casamassima (ampliamento) . . . . .	»	51.628.000	
— Monopoli . . . . .	»	260.900.000	
— Palombaio . . . . .	»	161.618.000	
— Adelfia (ampliamento) . . . . .	»	29.729.000	
— Oria . . . . .	»	128.158.000	
— Levarano (ampliamento) . . . . .	»	137.800.000	
— Campobasso (S. Croce di Magliano) . . . . .	»	50.300.000	
— S. Nicandro di Bari (ampliamento) . . . . .	»	96.441.000	
— S. Michele Salentino . . . . .	»	166.000.000	
— Salice Salentino . . . . .	»	86.500.000	
— Veglie . . . . .	»	152.700.000	
— Acquarica del Capo . . . . .	»	148.800.000	
— Montemurro . . . . .	»	40.000.000	
		<hr/>	L. 1.636.150.223

*Centro Lavorazione Ciliege*

— Castellana Grotte (ampliamento) . . . . .	»	29.800.000
---	---	------------

*Centri ortofrutticoli*

— COMPA - Mola di Bari . . . . .	L.	127.044.000	
— Rinascita di Tursi . . . . .	»	76.908.000	
		<hr/>	» 203.952.000

*Tabacchifici*

— Acait - Tricase . . . . .	L.	900.000.000	
— Nuova Cliternia . . . . .	»	264.000.000	
		<hr/>	» 1.164.000.000
			L. 42.791.052.197
			<hr/> <hr/>

*Impianti di società miste (Agrindustria)*

a) costruiti

— Zuccherificio del Molise . . . . .	L.	7.250.000.000
--------------------------------------	----	---------------

b) finanziati ed in costruzione:

— complesso per la produzione e lavorazione polli da carne nella regione molisana . . . . .	»	6.218.317.000
		<hr/>
	L.	13.468.317.000
		<hr/> <hr/>



## Impianti dell'Ente

### a) costruiti o acquistati:

#### Cantine

— Acerenza . . . . .	L.	32.725.000	
— Maschito . . . . .	»	106.550.000	
— Rionero . . . . .	»	235.875.000	
		<hr/>	L. 375.150.000

#### Oleifici

— Montenero di Bisaccia . . . . .	L.	51.874.615	
— Portocannone . . . . .	»	57.506.203	
— Frigole . . . . .	»	21.006.636	
— Ferrandina . . . . .	»	44.656.286	
		<hr/>	» 175.043.740

#### Centri Raccolta e Refrigerazione Latte

— Serranova . . . . .	L.	1.966.339	
— Amendola . . . . .	»	3.509.617	
— Apricena . . . . .	»	547.300	
— Tressanti . . . . .	»	3.547.253	
— Policoro . . . . .	»	1.676.827	
— Terzo Cavone . . . . .	»	1.814.400	
— Gaudio . . . . .	»	1.952.199	
— Melfi . . . . .	»	1.173.896	
— S. Antonio Casalini . . . . .	»	563.485	
— Taverna Foy . . . . .	»	445.047	
— Ginosa Marina . . . . .	»	2.035.576	
— Scanzano . . . . .	»	1.860.329	
		<hr/>	» 21.092.268

#### Caseifici

— La Moschella . . . . .	»	38.070.815
--------------------------	---	------------

#### Centrali del Latte

— Potenza . . . . .	L.	424.155.402	
— Taranto (impianto della soc. Talat cui l'Ente ha la maggioranza del capitale azionario) . . . . .	»	462.423.011	
		<hr/>	» 886.578.413

#### Centrali imbottigliamento e distillazione vini

— distilleria di Barletta . . . . .	L.	355.744.120	
— impianti concentrazione vini in S. Paolo . . . . .	»	53.352.034	
		<hr/>	» 409.096.154

#### Tabacchifici

— Case Arse . . . . .	L.	77.349.801	
— Cursi . . . . .	»	84.506.322	
— Gallipoli . . . . .	»	169.194.637	
— Palazzo S. Gervasio . . . . .	»	190.052.850	
— Ginosa Marina . . . . .	»	164.471.956	
		<hr/>	» 685.575.566

*Capannoni deposito cereali*

— Chieuti . . . . .	L.	20.682.110	
— Carpinello (in corso di cessione a coop.) .	»	9.500.000	
— Gannano (in corso di cessione a coop.) .	»	8.000.000	
— Valloni (in corso di cessione a coop.) .	»	8.000.000	
— Magazzino Val d'Agri . . . . .	»	34.850.000	
— Magazzino Borgo Libertà . . . . .	»	4.482.800	
		<hr/>	L. 85.514.910

*Molino*

— Calle . . . . .	»	5.801.758	
-------------------	---	-----------	--

*Salumificio*

— Tricarico . . . . .	»	77.588.538	
		<hr/>	L. 2.759.512.162

*b) finanziati ed in costruzione:*

— caseificio di Muro Lucano . . . . .	L.	170.992.000	
---------------------------------------	----	-------------	--

*c) finanziati e da appaltare:*

— Cantina Valle del Biferno . . . . .	L.	190.016.000	
— Oleificio di Larino . . . . .	»	85.870.000	
		<hr/>	L. 275.886.000

*d) in attesa di finanziamento:*

*Cantine*

— Acerenza . . . . .	L.	20.967.000	
— Maschito . . . . .	»	96.386.000	
— Rionero . . . . .	»	210.566.000	
		<hr/>	L. 327.919.000

*Oleifici*

— Venosa . . . . .	L.	200.770.000	
— Rapolla . . . . .	»	150.000.000	
		<hr/>	» 350.770.000

*Centri Raccolta e refrigerazione latte*

— Macchiagodena . . . . .	L.	32.530.000	
— Termoli . . . . .	»	37.298.000	
		<hr/>	» 69.828.000

*Tabacchifici*

— Gallipoli (ampliamento) . . . . .	L.	652.523.500	
— Cursi (ampliamento) . . . . .	»	350.000.000	
— Palazzo S. Gervasio (ampliamento) . . . . .	»	850.000.000	
		<hr/>	» 1.852.523.500

*Centro ortofrutticolo*

— Val d'Agri . . . . .	»	60.000.000	
		<hr/>	L. 2.661.040.500

*Impianti dello Stato da realizzare in concessione*

a) finanziati ed in costruzione:

Centrale ortofrutticola di Valle dell'Ofanto . . . . . L. 3.679.000.000

*Centrali del Latte*

— Potenza . . . . .	L. 1.693.489.000	
— Campobasso . . . . .	» 630.000.000	
— Valle d'Agri . . . . .	» 1.276.500.000	
	<hr/>	» 3.599.989.000
Centrale Oli Andria . . . . .		» 300.000.000
		<hr/>
		L. 7.578.989.000
		<hr/> <hr/>

b) in attesa di finanziamento:

Centro Raccolta e refrigerazione latte di Riccia . . . . .	L. 86.856.000
Stalla allevamento suini ad integrazione della Centrale del Latte di Campobasso . . . . .	» 66.120.000
Conservificio di Poggio Imperiale . . . . .	» 1.500.000.000
Centri di Distribuzione prodotti delle cooperative . . . . .	» 4.439.000.000
Frigomacello salumificio Campobasso . . . . .	» 1.085.630.000
Salumificio di Tricarico . . . . .	» 3.606.882.000
Impianto deposito ed invecchiamento vini in S. Severo . . . . .	» 776.650.000
Spumantificio di Barile . . . . .	» 650.000.000
	<hr/>
	L. 12.211.138.000
	<hr/> <hr/>

Qui di seguito si riporta un prospetto riepilogativo degli impianti al 31 dicembre 1971:

	Costruiti od acquistati	In costruzione	Finanziati e da appaltare	In attesa di finanziamento	Totale
<b>IMPIANTI</b>					
delle cooperative . . . . .	24.039.656.272	6.891.073.000	7.062.218.702	4.798.104.223	42.791.052.197
di società miste . . . . .	7.250.000.000	6.218.317.000	»	»	13.468.317.000
dell'Ente . . . . .	2.759.512.162	170.992.000	275.886.000	2.661.040.500	5.867.430.662
in concessione . . . . .	»	7.578.989.000	»	12.211.138.000	19.790.127.000
<b>Totali . . . . .</b>	<b>34.049.168.434</b>	<b>20.859.371.000</b>	<b>7.338.104.702</b>	<b>19.670.282.723</b>	<b>81.916.926.859</b>

*Assistenza finanziaria, tecnica amministrativa e contabile.*

Nel corso del 1971, sono stati curati e definiti tutti gli adempimenti di rito per addi- venire, nell'interesse delle cooperative assistite, alla stipula dei contratti di mutuo ed atti di quietanza con la Cassa del Mezzogiorno ed i vari istituti di credito, riguardanti la rea- lizzazione di impianti di lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli.

I contratti di mutuo a tasso agevolato stipulati nel 1971, per i quali l'Ente ha prestato la garanzia fidejussoria sono i seguenti:

a) in favore del Banco di Napoli:

— Cantina di Acquaviva (ampliamento)	L.	51.950.000
— Cantina di Andria (ampliamento)	»	27.180.000
— Cantina Campi Salentino (ampliamento)	»	94.650.000
— Cantina Crispiano (ampliamento)	»	19.720.000
— Cantina Cutrofiano (ampliamento)	»	74.420.000
— Cantina Fragagnano (ampliamento)	»	30.145.000
— Cantina Gioia del Colle (ampliamento)	»	141.650.000
— Cantina Gravina (ammodernamento)	»	14.450.000
— Cantina Metaponto (ampliamento)	»	69.120.000
— Cantina Ruvo (ampliamento)	»	32.700.000
— Oleificio Canosa (ampliamento)	»	17.375.000
— Oleificio Massafra (ampliamento)	»	19.160.000
— Oleificio Melendugno	»	85.940.000
— Oleificio Melfi (ampliamento)	»	52.725.000
— Oleificio Racale	»	70.170.000
— Oleificio di Ruffano	»	86.720.000
— Oleificio di Santeramo (ampliamento)	»	4.833.000
— Oleificio di Troia	»	54.915.000
— Oleificio di Cerignola (quarto stralcio olive da tavola)	»	24.735.000
— Cooperativa Ortofrutticola di Adelfia per oleificio	»	31.479.000
— Cooperativa Ortofrutticola S. Caterina di Conversano	»	27.870.000
— Cooperativa Produttori Latte Fornello di Altamura	»	146.935.000
— Cooperativa Allevatori di Putignano	»	134.140.000
— Cooperativa Allevatori R.F. Genzano	»	35.985.000
— Cooperativa Venosina Allevatori Venosa	»	61.440.000
— Coprolat Taranto per caseificio	»	84.990.000
— Cantine Riunite di Terra di Bari per distilleria Acquaviva	»	179.216.000
— Centrale Cantine Cooperative per distilleria S. Pancrazio Salentino	»	153.960.000
Totale	L.	<u>1.828.573.000</u>

b) in favore della Cassa Rurale ed Artigiana di Santeramo:

— Cantina Sociale di Santeramo	L.	<u>23.000.000</u>
--------------------------------	----	-------------------

Con la Cassa per il Mezzogiorno sono stati stipulati direttamente dall'Ente, a seguito di mandato speciale delle cooperative interessate, i seguenti contratti di mutuo ed atti di quietanza:

*Contratti di mutuo*

— Cantina di Corato	L.	<u>5.001.056</u>
---------------------	----	------------------

*Atti di quietanza*

— Impianto lattiero caseario di Scanzano	L.	198.812.000
— Magazzino ortofrutticolo di Brancasi	»	20.113.500
— Magazzino ortofrutticolo di Massafra	»	3.049.500
— Cantina di Tressanti	»	57.366.500
— Oleificio di Rotello	»	30.409.000
	L.	<u>309.750.500</u>

Inoltre, l'assistenza finanziaria agli organismi cooperativi è stata prestata anche mediante il rilascio di fidejussione ad istituti di credito a garanzia delle operazioni di prefianziamento bancario necessario per la realizzazione degli impianti, in attesa della effettiva erogazione dei mutui e contributi da parte degli organi finanziatori ai beneficiari, finanziamenti che vengono perfezionati dopo che le relative opere sono state realizzate e collaudate.

Per le esigenze di funzionamento le cooperative sono costrette a reperire la dotazione finanziaria di esercizio attraverso il prestito bancario.

In particolare va evidenziato che le cantine e gli oleifici, per l'attuazione del programma di conferimento e di lavorazione richiedono ad istituti di credito anticipazioni bancarie garantite dal pegno del prodotto e con l'assistenza fidejussoria prestata rispettivamente dalla Centrale delle Cantine Cooperative e dalla Centrale Oleifici Cooperativi.

Per tali operazioni creditizie la Centrale Cantine ha offerto fidejussioni a n. 47 cantine associate per un importo di lire 10.029.600.000, mentre la centrale oleifici da parte sua ne ha rilasciate a n. 38 oleifici per un importo complessivo di lire 4.126.300.000.

Inoltre, l'Ente, al fine di agevolare l'accesso al credito agrario di esercizio da parte di organismi cooperativi, in applicazione alla legge 23 giugno 1962, n. 948, art. 11, ha assicurato l'assistenza finanziaria mediante il rilascio di fidejussioni in favore di istituti bancari.

La situazione complessiva degli impegni fidejussori assunti dall'Ente durante il 1971 è di lire 5.122.837.820 a fronte dei quali sono state rilasciate fidejussioni per lire 2.649.799.600.

Nel corso dell'esercizio 1971, l'Ente ha offerto garanzie fidejussorie per lire 938.802.240, in esecuzione di deliberati adottati negli esercizi precedenti.

Le operazioni a rinnovo di quelle venute a scadenza nell'anno, complessivamente ammontano a lire 2.206.000.000.

In materia di lavoro e previdenza sociale è proseguita intensa l'attività di assistenza sia amministrativa che giudiziaria, di concerto, sia con la Federazione Nazionale della Cooperazione Agricola, che con la sua Associazione Interregionale, per la soluzione dell'annosa e controversa questione dell'inquadramento assicurativo e previdenziale dei dipendenti delle cooperative agricole.

Benché la lunga disputa interpretativa delle disposizioni concernenti la materia sia ormai orientata verso una conclusione positiva per gli organismi cooperativi, almeno per quanto concerne le fasi amministrative e soprattutto in relazione alla legge infortunistica, tuttavia notevole è stato l'impegno necessario.

La Suprema Corte di Cassazione, con propria sentenza, ha riconosciuto la natura di impresa agricola delle cooperative di lavorazione, trasformazione ed alienazione dei prodotti agricoli, attesa la « connessione » dell'attività sociale con quella dei singoli soci, nonché l'esistenza di una continuità del ciclo produttivo fra le medesime, che porta all'ulteriore riconoscimento della inscindibilità dell'impresa cooperativa e quella dei singoli produttori associati.

Anche in sede amministrativa è stato possibile acquisire positivi provvedimenti ministeriali.

Sebbene, peraltro, il problema vada perdendo rilievo ai fini delle prestazioni a favore di lavoratori agricoli a causa dell'equiparazione delle medesime — fino alla prevista totale parità — a quelle erogate a favore dei lavoratori degli altri settori, i riflessi della questione permangono con tutto il peso dei rilevanti oneri d'ordine economico che si ripercuotono sulle gestioni sociali.

Anche nel campo amministrativo contabile l'assistenza fornita alle cooperative durante il 1971, è stata ragguardevole ed ha fatto registrare risultati soddisfacenti sia sotto l'aspetto qualitativo che quantitativo.

In particolare, nel settore tributario, oltre alla normale assistenza fornita con la diffusione di notizie e chiarimenti in ordine ai diversi tributi, sono stati redatti numerosi ricorsi di prima istanza contro accertamenti per imposte dirette effettuati da alcuni uffici distrettuali a carico di consorzi, centrali ortofrutticole, cantine ed oleifici; sono state pure impostati alcuni ricorsi di seconda istanza ed uno per la Commissione Centrale delle Imposte.

Nel corso dell'anno è stata anche patrocinata la discussione di ricorsi, prodotti precedentemente per conto delle cooperative interessate, sia innanzi a Commissioni Distrettuali che Provinciali; si auspica, comunque, che l'entrata in vigore della legge 17 febbraio 1971, n. 127, generalmente conosciuta come « piccola riforma » della legge sulla cooperazione, la quale contiene anche disposizioni di carattere tributario intese sia a rendere più consistenti le agevolazioni in favore delle cooperative, sia a dare una interpretazione autentica a norme già esistenti, consentirà di eliminare per l'avvenire quelle difformità di vedute con gli uffici finanziari i quali hanno sin qui ricercato un reddito tassabile a carico di organismi cooperativi governati senza fini speculativi e nel pieno rispetto della mutualità.

Nel settore contabile, l'assistenza è stata fornita — come per il passato — da « La Meccanografica Agricola », organismo cooperativo appositamente costituito, la cui attività si è rivelata assai utile ed efficace ove si consideri l'incremento verificatosi nel numero delle cooperative associate e ancor più nell'attività svolta.

Il servizio di contabilità generale è stato eseguito a favore di n. 178 cooperative per un totale di n. 548.929 registrazioni contro le 383.544 dell'anno precedente relative a numero 156 organismi.

Il servizio di elaborazione e valorizzazione dei dati relativi al conferimento di uve alle cantine sociali è stato eseguito in favore di n. 18 organismi contro i 16 dell'anno precedente, per una quantità complessiva di n. 47.574 bolle di conferimento corrispondenti a q.li 586.616 di uva.

#### *Attività svolta dalle cooperative*

##### a) cooperative di servizi collettivi:

L'attività svolta dalle 107 cooperative a scopo plurimo è riferita all'anno 1970 in quanto i bilanci dell'esercizio 1971, che si assumono a base dell'indagine, non sono stati ancora approntati.

Il numero dei soci che hanno aderito ai surriferiti organismi è di 17.351.

La situazione generale delle immobilizzazioni è la seguente:

##### *Macchine ed attrezzi agricoli*

(trattori, trebbie e trebbiatrici ed altre attrezzature agricole) . . . . . L. 769.599.078

##### *Attrezzature varie*

(arredamenti per sedi sociali, attrezzature spacci, magazzini, raccolta latte) . . . . . » 58.501.555

##### *Immobili*

(suoli edificatori, fabbricati, ecc.) . . . . . » 37.233.690

*Impianti* . . . . . » 32.785.212

Totale . . . . . L. 898.119.535

I servizi forniti dalle cooperative in favore dei soci sono i seguenti:

*Lavorazioni meccaniche dei terreni e dei prodotti*

(aratura, frangizollatura, semina, mietitura, trebbiatura, mietitrebbiatura, irrigazioni, trattamenti antiparassitari, trasporti, pressatura paglia, ecc.) . . . . . L. 592.348.969

*Approvvigionamento merci*

(concimi, anticrittogamici ed insetticidi; sementi, mangimi, ecc.) » 574.920.182

*Approvvigionamento beni di consumo*

(merci vendute dagli spacci) . . . . . » 104.548.681

*Prodotti conferiti* . . . . . » 1.438.016.405

Totale . . . . . L. 2.709.834.237

b) cooperative di trasformazione:

*Cantine*

Nel settore della lavorazione delle uve sono state interessate nella campagna vinicola 1971 tutte le province del comprensorio dell'Ente, come appresso specificato:

— prov. di Bari	– n. 15 organismi cooperativi – uve conferite e lavorate	q.li	619.029
— prov. di Foggia	– n. 8 organismi cooperativi – uve conferite e lavorate	»	155.116
— prov. di Brindisi	– n. 8 organismi cooperativi – uve conferite e lavorate	»	433.481
— prov. di Lecce	– n. 8 organismi cooperativi – uve conferite e lavorate	»	275.651
— prov. di Taranto	– n. 8 organismi cooperativi – uve conferite e lavorate	»	358.697
— prov. di Matera	– n. 1 organism. cooperativ. – uve conferite e lavorate	»	32.433
— prov. di Potenza	– n. 4 organismi cooperativi – uve conferite e lavorate	»	10.387

Totale cantine	<u>n. 52</u>	Totale uve lavorate . . . . .	q.li <u>1.884.794</u>
----------------	--------------	-------------------------------	-----------------------

Complessivamente si sono ottenuti q.li 1.400.000 circa di vino.

*Oleifici*

Per quanto riguarda il settore oleario, i dati produttivi relativi alla campagna 1971 sono i seguenti:

— prov. Bari	n. 30 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	q.li	453.909
— prov. Foggia	n. 4 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	23.438
— prov. Brindisi	n. 16 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	256.593
— prov. Lecce	n. 16 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	214.013
— prov. Taranto	n. 5 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	89.039
— prov. Matera	n. 3 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	16.705
— prov. Potenza	n. 2 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	12.068
— prov. Campobasso	n. 3 organismi cooperat. – olive conferite e lavorate	»	24.710

Totale oleifici	<u>n. 79</u>	Totale olive lavorate . . . . .	q.li <u>1.090.475</u>
-----------------	--------------	---------------------------------	-----------------------

Complessivamente si sono ottenuti quintali 221.356 di olio.

## Centrale Cantine Cooperative

La Centrale Cantine Cooperative, durante l'esercizio 1970-71, è stata impegnata oltre che nella qualificazione e valorizzazione dei vini conferiti dalle cantine associate nell'attività di espansione commerciale e di potenziamento dei propri impianti, tra i quali va annoverata la nuova distilleria di S. Pancrazio Salentino.

Nello spirito dei principi cooperativistici, ha prestato in favore delle cantine socie ogni assistenza tecnica necessaria per una completa qualificazione dei vini, assicurando, altresì, il proprio intervento finanziario sia diretto che indiretto.

L'esercizio sociale 1970-71, ha visto la partecipazione attiva della Centrale nell'attuazione del provvedimento comunitario relativo alla distillazione dei vini da pasto di produzione 1970.

Detto provvedimento, inteso a sottrarre le giacenze di vino invenduto presso le Cantine al fine di favorire la lievitazione dei prezzi di mercato, ha consentito alla Centrale di lavorare Hl 657.567 di vino di cui Hl 247.104 conferiti da cantine associate ed Hl 410.463, conferiti da produttori singoli e da cantine non socie.

La Centrale ha inoltre, nel corso del 1971, curato, in favore delle cantine socie, l'attività di collocamento dei vini sfusi sia sui mercati interni che su quelli esteri, quali la Francia e la Germania.

Sinteticamente si riportano qui di seguito, i dati consuntivi di esercizio:

### *Imbottigliamento vini*

— sono stati imbottigliati lt. 4.143.976 a fronte di lt. 3.255.167 dell'esercizio precedente con un incremento di lt. 888.809;

— vendite per q.li 41.426, con un ricavo complessivo di lire 607.200.128;

### *Vini non idonei all'imbottigliamento*

— sono stati venduti Hl 5.051 per lire 61.990.284;

### *Vino distillato direttamente presso la Distilleria di Barletta*

— quintali 29.541 di produzione 1969 con un movimento finanziario di lire 437.343.446;

### *Vinaccia distillata per conto delle cantine socie e produttori privati*

— quintali 115.975 con un movimento finanziario di lire 205.983.993;

### *Distillazione prodotti alcoligeni*

— melasso q.li 15.741 con un movimento finanziario di lire 63.923.595;

— acquisto carrube q.li 7.754 per lire 42.908.764.

— sono stati venduti Hn. 12.825 di distillati e scarti con un ricavo di lire 561.537.649.

### *Distillazione vini di produzione 1970*

— conferimenti: operazione diretta Centrale - vino q.li 247.104 prezzo compless. corrisposto . . . . .	L.	1.854.020.352
operazione per conto Ente - vino q.li 410.463 prezzo compless. corrisposto . . . . .	»	3.157.828.282
		<hr/>
Totale q.li 657.567 per complessive . . . . .	L.	5.011.848.634
		<hr/> <hr/>



— produzione ottenuta e collocata sul mercato: operazione diretta				
Centrale - acquavite	Hn. 25.698	scarti	Hn. 862	= Hn. 26.560
operazione per				
conto Ente	Hn. 43.744	scarti	Hn. 1.469	= Hn. 45.213
	<u>Hn. 69.442</u>	scarti	<u>Hn. 2.331</u>	= Hn. <u>71.773</u>

d) *Centrale Oleifici Cooperativi*

Nella campagna olearia 1970-71 hanno lavorato n. 66 oleifici associati, molendo complessivamente q.li 358.278 circa di olive da cui sono stati ricavati quintali 70.931 circa di olio, con una resa media del 19,78%. Di detto quantitativo sono stati conferiti alla Centrale quintali 11.931 di olio vergine.

La Centrale ha venduto nel corso dell'esercizio complessivamente quintali 15.571 di oli, di cui quintali 6.159 di olio extra vergine e quintali 9.411 di olio di oliva, per un fatturato complessivo di lire 1.093.748.557.

Pur nel costante diffondersi dell'uso dell'olio di semi; il Consorzio ha registrato un netto incremento delle vendite. La gestione imbottigliamento ha segnato infatti un aumento di fatturato di q.li 2.700, rispetto all'anno precedente.

La gestione sansa vergine ha provveduto alla lavorazione di q.li 17.957 di sansa afferrita dai vari oleifici associati.

e) *Centrale del Latte di Taranto (TALAT. - S.p.A.)*

La Centrale, durante il 1971, ha ritirato litri 10.958.899 di latte, ad un prezzo medio di lire 104 per complessive lire 1.142.133.308.

Il latte affluito alla Centrale è stato destinato alla pastorizzazione per litri 10.276.094 la differenza (litri 703.901) è stata avviata al caseificio per la trasformazione in prodotti caseari.

I risultati di gestione sono i seguenti:

Pastorizzazione:

— media giornaliera di lavorazione litri 28.154			
— confezionam. latte in bottiglia da litro . . . . .	litri 1.180.296	L.	136.046.693
— confezionam. latte in cartone BRIK da litro . . . . .	» 1.254.502	»	182.742.788
— confezionam. latte in cartone Tetra-Pak da ½ lt. . . . .	» 7.591.303	»	1.117.482.700
— confezionam. latte in bidoni per comunità . . . . .	» 160.812	»	18.468.009
— refrigerato . . . . .	» 89.181	»	9.685.479
	<u>10.276.094</u>	<u>L.</u>	<u>1.464.425.669</u>

Caseificio:

— provolone, scamorze, mozzarelle, burro, ecc. . . . .	Kg. 99.322	L.	100.405.069
--	------------	----	-------------

f) *Metapontina latte - Scanzano*

La Centrale del Latte delle cooperative della Riforma Fondiaria di Scanzano ha lavorato, durante l'anno 1971, presso i propri impianti di Terzo Cavone, in Montalbano Jonico e Matera, il latte conferito dai soci con i processi di uperizzazione e di pastorizzazione.

Il totale del latte conferito dai soci è stato di litri 6.145.233, di cui litri 6.131.313 di latte bovino e di litri 13.920 di latte ovino.

Per il latte bovino è stato corrisposto un prezzo medio di lire 97,80 per complessive lire 599.463.318; per il latte ovino si è liquidato un prezzo medio di lire 111,85 per lire 1.556.608.

I risultati di gestione dei due impianti sono i seguenti:

#### *Impianto di Scanzano*

— latte bovino conferito dai soci a lire 96,46 . . . .	litri 3.339.389
— latte ovino conferito dai soci a lire 112 . . . .	litri 13.920
	litri 3.353.309
	litri 3.353.309

Il latte è stato così destinato:

— alla uperizzazione . . . . .	litri 2.971.939
— alla trasformazione . . . . .	litri 381.370
	litri 3.353.309
	litri 3.353.309

#### *Impianto di Matera*

Sono stati ritirati durante il 1971 litri 2.791.924 di latte bovino dai produttori conferenti ai quali è stato corrisposto un prezzo complessivo di lire 277.336.479, ad un prezzo medio, franco stabilimento di lire 99,33.

Rispetto al 1970 i soci hanno conferito in più litri 362.798 di latte. Del quantitativo conferito, litri 2.696.556 sono stati avviati alla pastorizzazione e litri 95.368, sono stati destinati al caseificio.

Il fatturato complessivo è stato di lire 834.821.556, di cui lire 467.154.629, relativo alle vendite dei prodotti ottenuti presso lo stabilimento di Terzo Cavone (Montalbano Ionico) e lire 367.666.927, per vendita prodotti ottenuti presso lo stabilimento di Matera.

La gestione 1971 è risultata sotto tutti gli aspetti più che soddisfacente poiché in entrambi gli stabilimenti si è ottenuto un incremento rispetto agli anni precedenti, dei conferimenti. Inoltre nella lavorazione del latte alimentare si è riscontrato un incremento dell'84% nell'uperizzato e del 14% circa nel pastorizzato.

L'aspetto commerciale è stato particolarmente curato, tanto che le vendite hanno seguito di pari passo la produzione.

Vere e proprie difficoltà di collocamento della produzione non si sono presentate, anzi problemi inversi si sono dovuti fronteggiare per via della richiesta di latte superiore alle quantità di prodotto immagazzinato.

#### *g) Frigomacello cooperativo - Foggia*

L'attività svolta durante il 1971, è consistita nella macellazione del bestiame come oppresso specificato e nel collocamento delle carni sul mercato:

— bovini - capi n. 166 per quintali 340 - importo fatturato . . . .	lire 32.263.030
— suini - capi n. 22 per quintali 26 - importo fatturato . . . .	lire 1.402.800
— ovini - capi n. 113 per quintali 9 - importo fatturato . . . .	lire 1.184.110
— pollame - capi n. 1931 per quintali 91 - importo fatturato . . . .	lire 6.461.700

Dall'importo realizzato dal collocamento delle carni, circa il 50% proviene dalla vendita a dettaglianti mentre il resto dalla vendita tramite lo spaccio di consumo gestito direttamente dall'organismo. Nel corso dell'esercizio è stata portata a termine la realizzazione dell'impianto sociale per la conservazione delle carni macellate, opera finanziata dal MAF per una somma di lire 124.926.000.

#### h) *Salumificio di Tricarico*

La gestione del salumificio lucano di Tricarico, per gli anni 1968, 1969 e 1970, seguita in forma diretta dall'Ente, è stata affidata dall'1 gennaio 1971, alla Cooperativa di Servizi Collettivi della Riforma Fondiaria « Calle ».

I dati consuntivi di gestione dell'anno 1971 sono i seguenti:

- suini ritirati n. 1120 per quintali 1.521 di carne peso vivo, con una spesa complessiva di lire 73.696.490, cioè di lire 484/Kg.

Dalla lavorazione sono stati ottenuti i seguenti prodotti:

- prosciutti n. 2.240 per Kg. 25.997;
- capocolli n. 2.240 per Kg. 5.955;
- spalle n. 2.240 per Kg. 13.127;
- pancette n. 2.240 per Kg. 12.356.

Per la lavorazione degli insaccati (salsiccia lucanina, sopressata e gentile, salsicciotti, cotechini, zamponi e salame cotto) sono stati impiegati Kg. 31.187 di prosciutti, spalle, capocolli, pancette, ecc.

Il fatturato complessivo è stato di lire 115.453.371.

#### i) *Conservificio di Venafro*

Il Cooperconserva Molise ha ritirato e lavorato, durante il 1970-71, quintali 18.328 di pomodoro fresco, di cui q.li 6.240 per la pelatura e quintali 12.088 per la lavorazione del concentrato.

Il pomodoro da salsa è rappresentato in minima quantità dal tondino, mentre in gran parte è costituito da pomodoro lungo, non idoneo alla pelatura.

Il pomodoro pelato ha reso al 40% mentre il rimanente 60% è finito negli scarti di pelatura per concentrato.

La produzione ottenuta risulta la seguente:

— doppio concentrato in scatole . . . . .	q.li	2.687
— triplo concentrato in fusti . . . . .	»	74
— pelati in scatole . . . . .	»	2.961
	q.li	<u>5.722</u>

#### l) *Consemalmo*

Il Consorzio Sementiero Appulo Lucano Molisano, ha effettuato durante il 1971, le seguenti vendite:

— grani da seme . . . . .	q.li	17.919	per	L.	234.750.095
— grani da macina . . . . .	»	7.131	per	»	61.037.435
— mangimi . . . . .	»	8.090	per	»	56.469.925
— cereali minori e prodotti diversi . . . . .	»	9.254	per	»	92.629.969
— paste alimentari . . . . .	»	24.026	per	»	422.661.464
				L.	<u>867.548.888</u>

L'attività istitutiva è stata estesa, oltre che alle cooperative socie, anche a terzi i quali hanno ritenuto economicamente più vantaggioso approvvigionarsi dal Consorzio.

E' stata particolarmente curata la gestione dei grani da seme e delle paste alimentari, al fine di poter immettere sul mercato prodotti genuini e di alta qualità.

Il Consorzio inoltre ha curato l'organizzazione contabile, amministrativa dei Centri di Distribuzione dei Prodotti delle Cooperative della Riforma Fondiaria, istituiti dall'Ente.

Il fatturato complessivo per vendite effettuate dai predetti centri ammonta a lire 1.267.982.167, così distinto:

— vino . . . . .	L. 293.255.845
— olio . . . . .	» 509.927.118
— pasta . . . . .	» 292.935.413
— pelati . . . . .	» 19.180.039
— latte e derivati . . . . .	» 129.376.588
— olive e prodotti conservati . . . . .	» 23.307.164

#### m) *Conrifalm*

Il Consorzio Cooperativo di Consumo della Riforma Fondiaria Appulo Lucana Molisana ha svolto, nel corso dell'anno 1971, conformemente alle finalità istitutive che persegue, attività di natura commerciale volta alla diffusione ed affermazione dei prodotti rivenduti dagli organismi cooperativi della Riforma Fondiaria.

Il programma di gestione è stato attuato attraverso la propria organizzazione dei supermercati alimentari.

La dimensione operativa del Consorzio ha registrato una sensibile espansione con l'istituzione e l'apertura di altri punti di vendita in zone in cui — da uno studio di mercato — si avvertiva maggiormente la loro mancanza.

L'ammontare delle vendite effettuate nel 1971 ammonta a lire 497.000.000. L'incremento di lire 287.000.000 rispetto a quello registrato nel 1970 conferma la positività dell'azione svolta dal Conrifalm e la efficienza della sua organizzazione commerciale.

#### n) *Constabacchi*

Nel corso del 1971 l'attività del Consorzio Tabacchi è stata segnata da un avvenimento eccezionale per l'intera tabacchicoltura italiana, la cui portata, allo stato, non è possibile stabilire, almeno per le connessioni con la struttura produttiva e in concomitanza con gli indirizzi del passato che ora — in gran fretta — bisognerebbe adeguare alle esigenze di mercato.

Il riferimento va al provvedimento col quale sono state liberalizzate la coltivazione e la commercializzazione del tabacco, in adempimento agli impegni che lo Stato Italiano aveva assunto in seno alla CEE, di cui è membro.

Come è noto, in passato, l'Ente di Sviluppo ha svolto l'attività in virtù di sette licenze di Concessioni Speciali, di cui era intestatario. Dette licenze l'autorizzavano alla coltivazione di Ha 750 a tabacco ed alla lavorazione del relativo prodotto negli stabilimenti all'uopo predisposti.

E' opportuno ricordare, che l'esercizio delle licenze di Concessione citate, sin dall'anno 1963, venne di fatto affidato al Consorzio Tabacco, costituito dall'Ente con l'intento di agevolare i coltivatori diretti e i piccoli imprenditori agricoli, assegnatari della Riforma, dediti alla coltivazione del tabacco che si dimostrava coltura abbastanza soddisfacente sul piano del reddito.

La liberalizzazione della coltivazione e della commercializzazione del tabacco nel nostro paese, ha aperto un più ampio orizzonte all'attività sin qui svolta dal Consorzio Tabacchi, legato com'era ad operare entro superfici di coltivazioni limitate e nel rispetto delle località imposte dalle licenze di Concessione a cui si è fatto cenno.

Infatti si è potuto riscontrare, appena intervenuta la norma di liberalizzazione, un certo incremento delle quantità di tabacco conferite presso i magazzini sociali di trasformazione.

Nella campagna afferente il raccolto 1971, i conferimenti di tabacco sono stati pari a quintali 6.360 così ripartiti:

— varietà XantiYaka . . . . .	q.li 2.656
— varietà Perustitza . . . . .	» 2.187
— varietà Erzegovina . . . . .	» 913
— varietà Burlej . . . . .	» 604
	<hr/>
	q.li 6.360
	<hr/> <hr/>

Complessivamente ai coltivatori conferenti il predetto tabacco, è stata corrisposta, a titolo di acconto, la somma di lire 476.529.502.

Com'è ormai prassi l'anzidetto acconto, in seguito, sarà oggetto di conguaglio, allorché il prodotto lavorato sarà venduto e potrà redigersi un regolare resoconto della gestione collettiva intrattenuta.

E' opportuno segnalare che con l'accennata liberalizzazione, il prodotto lavorato e condizionato in colli potrà essere ceduto su libero mercato, al Monopolio di Stato Italiano o a manifatturieri esteri o, in mancanza di acquirenti, all'organo di intervento comunitario (AIMA).

#### *Lavorazione collettiva tabacco raccolto 1970*

Il prodotto raccolto 1970, che al conferimento aveva fatto registrare il peso complessivo di quintali 4.846, è stato lavorato e condizionato in colli e trovasi presso i magazzini sociali in attesa di vendita.

#### *Vendita al Monopolio di Stato del tabacco raccolto 1969, lavorato e condizionato in colli*

Il prodotto raccolto 1969, che al conferimento fece registrare il peso di quintali 4.337 dopo essere stato lavorato e condizionato in colli è stato venduto all'amministrazione dei Monopoli di Stato.

#### *Coltivazione e lavorazione tabacco varietà Burlej - raccolti 1970 e 1971*

Nella campagna 1970 la coltivazione del tabacco — varietà Burlej — è stata ripetuta a titolo sperimentale, com'era avvenuto nella precedente campagna 1969.

La superficie investita è stata pari ad Ha 25,95 circa, interessando i terreni ricadenti nei comuni di Bernalda, Montalbano Jonico, Castellaneta, Ginosa, Banzi, Genzano, Montemilone, Palazzo S. Gervasio, Canosa di Puglia, Minervino Murge e Spinazzola.

Il conferimento avvenuto per il tabacco allo stato verde è di q.li 5.649, e per il tabacco allo stato secco di q.li 113 circa.

Il tabacco verde asseccato presso i magazzini sociali ha fatto registrare un peso pari a q.li 623.

Ai conferenti è stata erogata la somma complessiva di lire 24.994.796.

Per quanto attiene alla lavorazione del tabacco in argomento, la cernita delle foglie è stata eseguita presso il tabacchificio di Palazzo S. Gervasio, con maestranze locali.

Le operazioni di fermentazione e di imbottamento, non disponendo il Consorzio degli impianti necessari, sono state invece effettuate presso uno stabilimento di Cava dei Tirreni (Salerno).

Il prodotto lavorato, condizionato in n. 183 botti, è risultato di quintali 658,98. Allo stato il predetto tabacco trovasi depositato presso il magazzino di Ginosa Marina, in attesa di essere venduto.

La coltivazione in esperimento e la successiva lavorazione, a cui si è fatto cenno sono state affidate per la esecuzione, al Consorzio Tabacchi, giusta delibera presidenziale del 20 aprile 1970.

Anche nel 1971, per conto dell'Ente è stata condotta la coltivazione sperimentale del tabacco di varietà Burlej su di una superficie di Ha 24,40, costituita da terreni ricadenti nei comuni di Metaponto, Bernalda, Ginosa, Canosa di Puglia, Gravina, Palazzo S. Gervasio, Lavello, e Cerignola.

Per la quasi totalità delle coltivazioni, il prodotto ottenuto è stato essiccato e curato dai coltivatori interessati, i quali hanno attrezzato i propri poderi con stendaggi e capanne in legno.

Il conferimento del tabacco anzidetto, ha fatto registrare un carico di quintali 604 di prodotto sciolto allo stato secco. Ai conferenti è stata corrisposta la somma di lire 27.333.520.

Anche il tabacco raccolto 1971 sarà cernito presso il tabacchificio di Palazzo S. Gervasio e di qui poi sarà trasferito ad un magazzino privato di trasformazione sito in Cava dei Tirreni per essere sottoposto al processo di fermentazione e di imbottamento, atteso che i magazzini di cui dispone il Consorzio Tabacchi non hanno le necessarie attrezzature per i procedimenti tecnici appena accennati.

Dal punto di vista colturale si può affermare che i risultati a cui si è pervenuti, dopo il non breve periodo di sperimentazione, sono piuttosto soddisfacenti almeno in determinati territori.

Si ha fiducia che i risultati saranno presto migliorati in special modo per l'affinamento dei coltivatori in relazione alla speciale tecnica dell'essiccazione e della cura richieste dalla cultivar in questione.

Anche il costo di trasformazione, si può serenamente sostenere che sarà abbassato.

Ciò sarà possibile non appena verrà realizzato in Palazzo S. Gervasio il nuovo impianto fruendo del contributo statale e dei benefici FEOGA.

#### o) Cogema - Consorzio Gestione Macchine

Il COGEMA anche nell'anno 1971 ha svolto i propri compiti statutari attraverso l'esecuzione di lavorazione meccanico-agricole e la revisione di macchine ed attrezzi, utilizzando a pieno sia la dotazione macchine che l'officina.

La consueta attività di lavorazione meccanica e raccolta dei prodotti, movimenti di terra agricoli e industriali, opere di bonifica e trasformazione fondiaria, riparazione revisione di macchine agricole e motrici ed operatrici è compendiate come appresso:

— lavorazione di terreno . . . . .	L. 140.027.064
— raccolta dei prodotti . . . . .	» 20.960.027
— prestazioni meccaniche ad orario ed opere di miglioramento fondiario e bonifica . . . . .	» 57.151.187
— lavori di officina e varie per conto delle associate . . . . .	» 47.959.870
	<hr/>
Totale . . . . .	L. 266.098.148
	<hr/> <hr/>

Tali lavori sono stati eseguiti per conto di cooperative agricole ed anche in favore di singoli agricoltori che ne hanno fatto richiesta.

La presenza del Consorzio ha costituito sul mercato un chiaro punto di riferimento per tutti i prezzi delle lavorazioni agricole oltre che un elemento di notevole peso per la valorizzazione economico agricolo per le zone di influenza e ciò sia per la disponibilità dei mezzi che per l'accurata esecuzione dei lavori.

p) *Federazione Mutue Bestiame*

Le mutue federate funzionanti nell'esercizio 1971 sono state 24, per un totale complessivo di soci, aderenti di n. 708.

Sono stati assicurati, presso di esse, n. 1.750 capi di bestiame (bovini n. 1.477, equini n. 273) per il valore complessivo di lire 465.891.905, con l'assunzione del rischio nella misura dell'80%, pari a lire 372.713.524.

La Federazione ha riassicurato i rischi assunti dalle mutue associate nella misura del 70% pari a lire 260.899.467. Gli indennizzi pagati per n. 45 sinistri verificatisi ammontano a lire 10.232.000.

## SVILUPPO ZOOTECNICO E MIGLIORAMENTI AZIENDALI

### *Settore Zootecnico*

Nel corso dell'esercizio 1971, l'Ente ha concesso assistenza finanziaria, mediante rilascio di garanzia fidejussoria, ad allevatori che ne avevano fatta esplicita richiesta per l'acquisto di capi bovini selezionati.

Ha, inoltre, provveduto ad assicurare la propria assistenza tecnica a tutti quelli allevatori che, con capitali propri e senza ricorrere a prestiti bancari, hanno acquistato, sia presso le stalle gestite dall'Ente che sui vari mercati provinciali, bovini di allevamento e riproduzione.

Presso le gestioni in c/diretto delle stalle di « La Moschella » (Cerignola), di Pantano (Pignola), di Barone (Irsina) e di Leonessa (Melfi), la cui consistenza era — a fine dicembre 1971 di complessivi n. 826 bovini (n. 586 di razza P.N. e n. 240 di razza B.A.) nonché di n. 245 suini, è continuata l'attività di produzione di bestiame bovino e suino, altamente selezionato, al fine di cederlo poi agli allevatori locali per la rimonta, l'incremento ed il miglioramento dei soggetti allevati nelle loro stalle.

E' stato presentato all'Ispettorato Compartimentale Agrario di Bari un ulteriore progetto integrativo a completamento dei lavori di ampliamento della stalla e della porcilaia di La Moschella, per un importo complessivo di lire 49.920.000.

Il progetto, approvato per lire 45.936.000, ha beneficiato di un contributo in conto capitale di lire 22.968.000 e di un contributo sugli interessi che graveranno sul mutuo bancario contratto per la rimanente somma.

E' stata pure presentata al competente Ispettorato Agrario domanda di collaudo per i lavori già ultimati riguardanti il centro di svezzamento vitelli di « Viggiano » (Potenza). Si è dato inizio ai lavori relativi alla realizzazione del centro zootecnico di Grumento Nova (PZ).

Per quanto riguarda la costruzione del complesso a ciclo integrato per la produzione di carne suina e relativa trasformazione in prosciutti e insaccati, da realizzarsi in agro di Tricarico (Matera), il relativo progetto è stato di recente approvato dalla Cassa per il Mezzogiorno, per un importo di lire 1.962.400.000 e sarà finanziato con i fondi di cui al terzo comma della legge 6 ottobre 1971 n. 853.

I veterinari in servizio presso le Direzioni Provinciali hanno svolto compiti di coordinamento, di vigilanza e di controllo sulle mutue bestiame funzionanti nell'ambito dei territori provinciali, allo scopo di accertare se, nell'assunzione del bestiame assicurato e degli eventuali sinistri, venivano osservate le condizioni cautelative e valutative stabilite per legge e per statuto dalla Federazione Mutue Bestiame.

Nel settore della fecondazione artificiale è continuata anche l'assistenza ai sottocentri di Scanzano e Ginosa Marina, tramite un veterinario specializzato. Inoltre, ai fini della iscrizione al libro genealogico di tutti quei soggetti ritenuti idonei alla selezione, è

stato effettuato il controllo sulla produzione del latte in stretta collaborazione con le associazioni provinciali allevatori e con gli Ispettorati Provinciali dell'Agricoltura.

Infine, in esecuzione a quanto disposto dall'art. 4 della legge 29 luglio 1969 n. 857, sono state effettuate tutte le operazioni relative all'acquisto, trasferimento e distribuzione di ulteriori 80.000 quintali di cereali per uso zootecnico, autorizzati dal MAF per essere ceduti, a prezzo agevolato a quelli allevatori della Lucania aventi diritto ai sensi della citata legge e le cui richieste non era stato possibile soddisfare o lo era stato solo parzialmente, con le precedenti assegnazioni.

Detti cereali sono stati così distribuiti per province:

Matera:

- q.li 24.047,50 a favore di n. 1.262 allevatori;
- q.li 952,50 (integrazione) a favore di n. 134 allevatori.

Potenza:

- q.li 47.072,50 a favore di n. 2.957 allevatori;
- q.li 7.927,50 (integrazione) a favore di n. 1.323 allevatori.

#### *Settore dei miglioramenti fondiari*

Nel settore dei miglioramenti fondiari è continuata un'assidua opera di assistenza tecnica e finanziaria che si è estrinsecata sia attraverso la divulgazione delle provvidenze legislative vigenti in favore dell'agricoltura sia con la progettazione e realizzazione di opere ritenute necessarie a dare un migliore assetto produttivo alle aziende in corso di trasformazione sia, infine, con la prestazione di garanzie fidejussorie a favore di istituti bancari nelle operazioni di mutuo a tasso agevolato, assentite dalla legge n. 717 del 26 giugno 1965.

Nel settore della progettazione l'attività svolta durante l'esercizio 1971 è così rappresentata:

1) In applicazione della legge n. 910 del 27 ottobre 1966: sono state presentate n. 337 pratiche per conto di altrettanti imprenditori agricoli.

Gli organi statali competenti ne hanno approvato n. 66 per una spesa ammissibile pari a lire 74.062.590 con un contributo in conto capitale di lire 34.342.765.

Sono state inoltre liquidate n. 73 richieste, comprensive di alcune ammesse a beneficio negli anni precedenti, e corrisposti sussidi per lire 67.805.688.

2) In applicazione della legge n. 717 del 26 giugno 1965: sono state presentate n. 190 pratiche riflettenti l'esecuzione di opere di miglioramento; dette pratiche hanno trovato una sollecita istruttoria da parte degli organi competenti.

Infatti, nell'anno 1971 sono stati rilasciati n. 88 provvedimenti per una spesa di lire 1.702.018.309 e con un sussidio in conto capitale di lire 961.218.330 e di mutui a tasso agevolato per lire 677.795.450; liquidate n. 54 pratiche con un sussidio di lire 28.894.610.

Fra le 190 pratiche presentate, n. 38 sono relative alla realizzazione nel Molise di altrettanti centri avicoli per l'allevamento del pollo da carne e di ovaiole. L'importo complessivo di tali progetti del ammonta a lire 2.115.052.755.

Di detti progetti del Molise n. 33 sono stati approvati dalla CASMEZ per la spesa di lire 1.583.426.000 con la concessione di un contributo a fondo perduto della misura di lire 905.630.550 e di mutui a tasso agevolato per lire 677.795.450.

L'iniziativa in parola si inquadra nel più vasto programma di interventi predisposti dalla Società Agricola Molisana (S.A.M.) per la valorizzazione nel Molise degli allevamenti zootecnici.



Con gli interventi effettuati nel corso del 1971 i dati relativi a questa attività che l'Ente svolge sin dalla sua istituzione possono riassumersi come appresso indicati:

	Pratiche presentate	PRATICHE APPROVATE		Sussidio L.	PRATICHE LIQUIDATE	
		N.	Importo L.		N.	Sussidio
Ai sensi della legge n. 910	2.296	890	711.161.212	351.992.927	206	123.434.284
Ai sensi della legge n. 717	2.611	1.712	3.642.654.700	1.904.808.515	451	175.656.412
Ai sensi della legge n. 215	23.800	19.737	13.012.710.000	5.702.952.302	10.979	2.787.637.048
Ai sensi della legge n. 454	13.737	9.132	6.953.801.848	3.286.183.497	5.219	1.622.783.885
	42.444	31.471	24.320.327.760	11.245.937.241	16.855	4.709.511.629

Nel campo dell'assistenza finanziaria si è intervenuti come segue:

a) in applicazione della legge n. 717 del 26 giugno 1965: com'è noto la legge n. 717 prevede la concessione di contributi in conto capitale e di mutui a tasso agevolato per la parte di spesa non coperta da sussidio.

Le pratiche ammesse a fruire di entrambe le agevolazioni sono state n. 21 per un ammontare complessivo di lire 46.670.610.

Per detto importo è intervenuta la stipula dei relativi mutui assistiti da fidejussioni dell'Ente.

b) in applicazione di altre leggi (n. 857 - 38 - 1.314): sono state compilate n. 285 istanze intese ad ottenere le provvidenze previste a favore delle aziende colpite da calamità atmosferiche e sono state agevolate altrettante operazioni di prestito poliennale a tasso agevolato per l'ammontare di lire 1.167.841.797 con il rilascio di nulla osta a contrarre prestiti e con la rinuncia dell'Ente al privilegio convenzionale sui frutti pendenti.

c) per credito di esercizio: nel rispetto della nota convenzione fidejussoria stipulata con il Banco di Napoli sono state rilasciate garanzie per l'ammontare di lire 226.658.500 relative a n. 1.021 operazioni per prestiti annuali di conduzione.

d) sovvenzioni CEE - FEOGA: l'attività promozionale e coordinatrice svolta nel settore degli interventi intesi a migliorare e potenziare le strutture di produzione avvalendosi delle sovvenzioni CEE - FEOGA è continuata anche nel 1971 a favore di quegli imprenditori agricoli singoli o associati che ne hanno fatto richiesta.

Per il nono periodo di operatività del Fondo Europeo di Orientamento e Garanzia, limitatamente ai settori della produzione agricola e delle infrastrutture, sono stati presentati n. 10 progetti per l'ammontare di lire 18.201.232.385.

Inoltre, per il sub-appennino dauno è in corso di prefinanziamento sempre a valere sul nono periodo di operatività un piano di sviluppo zonale, stralcio di un più ampio programma di opere per l'ammontare complessivo di lire 23.431.972.380.

Per il Molise sono stati presentati n. 2 progetti di valorizzazione della olivicoltura per l'importo di lire 404.407.000 e n. 2 progetti relativi alla costruzione di laghetti collinari ed irrigazione nei comuni di Mafalda e Campodipietro per l'importo di lire 867.126.000. Sempre nell'esercizio lo Stato italiano, ai sensi dell'art. 35 del Piano Verde n. 2 (legge n. 910) ha emesso n. 18 decreti di contributi integrativo per l'ammontare complessivo di lire 521.268.257 sulla spesa ammessa di lire 4.934.175.000 necessaria alla

realizzazione dei piani di valorizzazione agraria presentati nel sesto periodo di operatività del FEOGA per conto dei sottoelencati 15 organismi cooperativi beneficiari:

- Coop. Oleificio Coltivatori Diretti di Bisceglie;
- Oleificio Cooperativo di Bitetto;
- Oleificio Cooperativo R.F. di Bitonto;
- Frantoio sociale cooperativo di Casamassima;
- Cooperativa Agricola « Coeli Amoris » di Cellamare;
- Cooperativa Olivicoltori di Giovinazzo;
- Oleificio Cooperativo di Grumo Appula;
- Oleificio Cooperativo di Modugno;
- Oleificio Cooperativo di Molfetta;
- Oleificio Cooperativo di Palo del Colle;
- Elaiopolio Cooperativo R.F. di Ruvo di Puglia;
- Oleificio Cooperativo CC.DD. di Terlizzi;
- Oleificio Cooperativo di Toritto;
- Oleificio Cooperativo « S. Oronzo » di Turi;
- Oleificio Cooperativo CC.DD. di Valenzano;

Inoltre, hanno beneficiato delle agevolazioni contributive e creditizie le seguenti iniziative:

- Impianto di Ha 98 di vigneto specializzato in agro di Noicattaro;
- Miglioramento pascoli su Ha 1.620 in vari comuni della provincia di Campobasso;
- Ricostituzione di Ha 500 di vigneto specializzato in Val Tappino della provincia di Campobasso per i quali l'Ente ha assunto la figura di richiedente e beneficiario delle note sovvenzioni CEE-FEOGA e dello Stato italiano.

Ad integrazione delle agevolazioni contributive di cui sopra sono stati emessi dal MAF n. 16 nulla osta a contrarre altrettanti mutui a tasso agevolato per un importo complessivo di lire 1.949.861.875.

Sono altresì pervenuti dalla CEE n. 21 decisioni favorevoli all'accoglimento di altrettanti progetti presentati nella settimana tranche dall'Ente in qualità di richiedente e beneficiario.

In particolare i predetti 21 progetti riguardano:

1) nel settore della produzione:

- valorizzazione olivicola nei comuni di Bitonto, Casamassima, Corato, Monopoli e Polignano a mare;
- valorizzazione viticola nei comuni di Andria, Casamassima, Corato, Locorotondo, Ruvo, Bovino, Borgo Libertà, Tressanti, Mottola, Grottole e colline del Vulture;
- impianti irrigui ed elettrificazione rurale nel comune di Carpignano Salentino;

2) nel settore delle infrastrutture:

- infrastrutture viarie in provincia di Taranto;
- infrastrutture viarie nella valle del Melandro;
- infrastrutture viarie nella montagna nord occidentale della provincia di Potenza;
- infrastrutture viarie nella montagna centro orientale della provincia di Potenza.

L'ammontare dei contributi FEOGA è previsto in lire 13.902.638.750.

In sintesi l'attività svolta dall'Ente per l'ottenimento delle sovvenzioni comunitarie e di quelle integrative dello Stato italiano nei nove decorsi periodi di operatività del Fondo Europeo Agricolo — Sezione Orientamento — può desumersi dal quadro che segue:

(in milioni di lire)

	Prog. massima		Decisioni C.E.E.		Prog. esecut.		Decreto integrativi Stato Italiano				
	N.	Importo	N.	Spesa ammessa	Sussidio	N.	Importo	N.	Spesa ammessa	Sussidio	Mutuo
<i>Settore produzione:</i>											
ristrutturazione olivicola . . . . .	41	13.836	26	8.695	3.789	19	5.964	12	2.882	222	1.262
ristrutturazione viticola . . . . .	15	18.569	13	13.652	3.735	2	705	2	705	176	»
frutticoltura . . . . .	2	619	»	»	»	»	»	»	»	»	»
tabacchicoltura . . . . .	3	1.108	»	»	»	»	»	»	»	»	»
irrigazione . . . . .	5	1.376	1	79	33	»	»	»	»	»	»
zootecnia . . . . .	5	1.096	1	206	92	1	206	1	206	32	76
<i>Settore valorizzazione:</i>											
impianti trasformazione prodotti agricoli . . . . .	29	16.757	24	10.621	2.543	23	10.441	22	9.263	2.567	3.860
<i>Opere sociali:</i>											
infrastrutture agricole e piani zoonali . . . . .	18	105.663	3	17.748	7.142	»	»	»	»	»	»
	118	159.024	68	51.001	17.334	45	17.316	37	13.056	2.997	5.198

COMUNE	Progetti di massima		Decisioni C.E.E.		Progetti Esecutivi	Decreti integrativi Stato italiano		
	Spesa ammessa	Contributo	Spesa ammessa	Contributo		Spesa ammessa	Contributo	Mutuo
Andria . . . . .	149	65	149	65	149	149	9	»
Andria . . . . .	1.269	561	1.247	561	1.268	»	»	»
Binetto . . . . .	198	87	198	87	»	»	»	»
Bisceglie . . . . .	270	89	265	89	270	265	45	126
Bitetto . . . . .	296	126	290	126	275	275	16	137
Bitonto . . . . .	663	266	652	266	663	»	»	»
Bitonto-Palombaio . . . . .	524	»	»	»	»	»	»	»
Capurso . . . . .	367	147	337	147	323	»	»	»
Casamassima . . . . .	185	81	180	81	185	185	11	89
Cellamare . . . . .	175	77	171	77	175	169	8	81
Conversano . . . . .	181	81	179	81	181	181	10	64
Corato . . . . .	252	110	252	110	»	»	»	»
Giovinazzo . . . . .	121	53	118	53	121	»	»	»
Grumo Appula . . . . .	235	104	230	104	235	»	»	»
Modugno . . . . .	236	95	230	95	236	236	23	116
Mola . . . . .	285	109	285	109	»	»	»	»
Molfetta . . . . .	184	81	181	81	184	183	10	63
Pale del Colle . . . . .	623	256	609	256	623	622	55	298
Ruvo . . . . .	295	131	290	131	282	278	14	124
Terlizzi . . . . .	290	129	286	129	251	»	»	»
Toritto . . . . .	204	90	200	90	204	»	»	»
Turi . . . . .	125	55	122	55	125	»	»	»
Valenzano . . . . .	215	93	209	93	215	125	8	60
Casamassima . . . . .	524	233	517	233	»	214	13	104
Corato . . . . .	459	204	453	204	»	»	»	»
Monopoli . . . . .	678	301	678	301	»	»	»	»
Noicattaro . . . . .	326	»	367	»	»	»	»	»
Polignano . . . . .	371	»	»	»	»	»	»	»
Triggiano . . . . .	326	»	»	»	»	»	»	»
Colletorto . . . . .	120	»	»	»	»	»	»	»
Monteroduni . . . . .	69	»	»	»	»	»	»	»
Ginosa Marina . . . . .	193	»	»	»	»	»	»	»
Policoro . . . . .	464	»	»	»	»	»	»	»
Scanzano . . . . .	789	»	»	»	»	»	»	»
Giovinazzo . . . . .	130	»	»	»	»	»	»	»
Cerignola . . . . .	246	»	»	»	»	»	»	»
Bitritto . . . . .	550	»	»	»	»	»	»	»
Cassano Murge . . . . .	359	»	»	»	»	»	»	»
Sannicandro di Bari . . . . .	486	»	»	»	»	»	»	»
Larino . . . . .	271	»	»	»	»	»	»	»
Rotello . . . . .	133	»	»	»	»	»	»	»
	13.836	3.789	8.695	3.789	5.965	2.882	222	1.262

SETTORE PRODUZIONE — *Ristrutturazione viticola*

(in milioni di lire)

COMUNE	Progetti di massima	Decisioni C.E.E.		Progetti esecutivi	Decreti integrativi Stato italiano		
		Spesa ammessa	Contributo		Spesa ammessa	Contributo	Mutuo
Noicattaro . . . . .	115	109	27	115	115	29	»
Prov. Campobasso . . . . .	590	562	141	590	590	147	»
Rutigliano-Noicattaro . . . . .	1.020	»	»	»	»	»	»
Casamassima . . . . .	411	407	133	»	»	»	»
Andria . . . . .	1.602	1.587	438	»	»	»	»
Corato . . . . .	1.440	1.427	400	»	»	»	»
Ruvo . . . . .	1.204	1.193	338	»	»	»	»
Locorotondo . . . . .	1.634	967	242	»	»	»	»
Cerignola (Borgo Libertà) . . . . .	576	571	143	»	»	»	»
Cerignola (Tressanti) . . . . .	1.066	1.056	264	»	»	»	»
Bovino . . . . .	164	163	41	»	»	»	»
S. Basilio Mottola . . . . .	129	127	32	»	»	»	»
Colline del Vulture . . . . .	3.378	3.347	924	»	»	»	»
Grottole, Pomarico e S. Mauro Forte . . . . .	2.161	2.136	612	»	»	»	»
Colline del Vulture (2°) . . . . .	3.079	»	»	»	»	»	»
	18.569	13.652	3.735	705	705	176	»

SETTORE PRODUZIONE — *Frutticoltura - Tabacchicoltura - Irrigazione - Zootecnia*

COMUNE	Progetti di massima	Decisioni C.E.E.		Progetti esecutivi	Decreto integrativi Stato italiano		
		Spesa ammessa	Contributo		Spesa ammessa	Contributo	Mutuo
<i>Frutticoltura:</i>							
Comensorio Vulture . . . . .	227	»	»	»	»	»	»
Valle d'Ofanto . . . . .	392	»	»	»	»	»	»
	619	»	»	»	»	»	»
<i>Tabacchicoltura:</i>							
Provincia di Campobasso . . . . .	110	»	»	»	»	»	»
Palazzo S. Gervasio . . . . .	850	»	»	»	»	»	»
Gallipoli . . . . .	148	»	»	»	»	»	»
	1.108	»	»	»	»	»	»
<i>Irrigazione:</i>							
Carpignano S. . . . .	79	79	33	»	»	»	»
Provincia di Campobasso . . . . .	242	»	»	»	»	»	»
Provincia di Lecce . . . . .	188	»	»	»	»	»	»
Mafalda . . . . .	394	»	»	»	»	»	»
Campodipietra . . . . .	473	»	»	»	»	»	»
	1.376	79	33	»	»	»	»
<i>Zootecnia:</i>							
Macchiagodena ecc. . . . .	215	206	92	206	32	»	76
Comensorio Matese . . . . .	480	»	»	»	»	»	»
Foggia . . . . .	83	»	»	»	»	»	»
Moiterno . . . . .	232	»	»	»	»	»	»
Vastoguardi . . . . .	86	»	»	»	»	»	»
	1.096	206	92	206	32	»	76

SETTORE VALORIZZAZIONE — Impianti industriali

(in milioni di lire)

OPERE	Progetti di massima	Decisioni C.E.E.		Progetti esecutivi	Decreto integrativi Stato italiano		
		Spesa ammessa	Contributo		Spesa ammessa	Contributo	Mutuo
Distilleria S. Pancrazio S. . . . .	700	630	158	645	645	258	»
Distilleria Acquaviva delle F. . . . .	716	692	173	692	692	277	»
Enopolio di Corato . . . . .	406	355	80	320	335	134	»
Conservificio Val Biferno . . . . .	1.150	1.034	259	1.108	»	»	»
Oleificio S. Severo . . . . .	170	170	38	150	142	35	71
Oleificio di Nardò . . . . .	186	186	39	158	157	39	75
Caseificio Muro Lucano . . . . .	188	188	44	171	171	43	82
Cantina di Oria . . . . .	203	203	47	196	188	47	94
Distilleria Acquaviva (completamento) . . . . .	375	358	87	358	358	90	180
Distilleria S. Pancrazio S. (completamento) . . . . .	355	314	78	314	308	77	154
Distilleria di Barletta . . . . .	1.795	1.725	389	1.736	1.727	432	906
Pastificio di Grumo Appula . . . . .	3.230	2.758	677	2.758	2.758	690	1.392
Oleificio di Torchiarolo . . . . .	125	118	28	118	115	29	58
Oleificio Carpignano S. (ampliamento) . . . . .	70	67	17	67	65	16	33
Oleificio di Taurisano . . . . .	158	149	35	149	148	37	76
Oleificio di Galatone . . . . .	155	147	335	147	147	37	75
Cantina di Copertino . . . . .	342	328	79	328	328	82	166
Cantina di Val Biferno . . . . .	206	206	47	206	190	47	96
Oleificio di Manduria . . . . .	172	172	41	»	»	»	»
Oleificio Villa Castelli . . . . .	174	147	34	147	147	37	76
Oleificio di Marina di Ginosa . . . . .	205	186	44	185	164	41	82
Oleificio di Trani . . . . .	187	176	40	176	173	43	89
Oleificio Polignano a Mare . . . . .	213	184	43	184	177	44	90
Oleificio di Oria . . . . .	135	128	31	128	128	32	65
Oleificio di Veglie . . . . .	153	»	»	»	»	»	»
Oleificio di Venosa . . . . .	222	»	»	»	»	»	»
Oleificio di Leverano . . . . .	138	»	»	»	»	»	»
N. 10 centri distribuzione prodotti cooperative . . . . .	4.439	»	»	»	»	»	»
Centro Meccanizzazione Altamura . . . . .	189	»	»	»	»	»	»
	16.757	10.621	2.543	10.441	9.263	2.567	3.860

## SETTORE PRODUZIONE — Opere sociali

(in milioni di lire)

OPERE	Progetti di massima	Decisioni C.E.E.		Progetti esecutivi	Decreti integrativi Stato italiano		
		Spesa ammessa	Contributo		Spesa ammessa	Contributo	Mutuo
Infrastrutture viarie provincia di Bari . . . . .	28.425	»	»	»	»	»	»
Ristrutturazione e sviluppo agricolo valle del Melandro (PZ)	8.227	4.027	1.767	»	»	»	»
Infrastrutture agricole provincia di Taranto . . . . .	11.798	11.798	4.595	»	»	»	»
Viabilità montagna nord-occidentale Potenza . . . . .	2.526	1.923	780	»	»	»	»
Viabilità montagna centro-orientale Potenza . . . . .	7.250	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie Ferrandina	639	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie Pistacci .	2.373	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie S. Mauro Forte . . . . .	570	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie Nociglia e Botrugno (Lecce) . . . . .	83	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie Matese e Montagna Sannio settentrionale (Campobasso) . . . . .	3.082	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie Cisternino (Brindisi) . . . . .	315	»	»	»	»	»	»
Elettrificazione rurale provincia di Lecce . . . . .	504	»	»	»	»	»	»
Viabilità nel comune di Trani	1.990	»	»	»	»	»	»
Acquedotti rurali Cisternino .	1.294	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture viarie provincia di Brindisi . . . . .	3.595	»	»	»	»	»	»
Sviluppo agricolo Alta Valle d'Agri . . . . .	2.960	»	»	»	»	»	»
Infrastrutture agricole colline del Vulture . . . . .	6.600	»	»	»	»	»	»
Piano zonale sub-app. danno	23.432	»	»	»	»	»	»
	105.663	17.748	7.142	»	»	»	»



## Settore agrario

L'attività dei campi dimostrativi si è rivelata, ancora una volta, una delle forme più efficaci per una rapida divulgazione della moderna tecnica agraria ed in tale settore tutto è stato svolto secondo il programma predisposto all'inizio dell'anno 1971.

Pertanto, anche nel suddetto esercizio, nei comuni di Otranto, Nardò, Brindisi, Policoro e Palagiano, ricadenti nelle zone ove gli indirizzi orticoli sono più diffusi, l'Ente ha attuato n. 5 campi dimostrativi orticoli.

In detti campi dimostrativi sono state condotte prove intese soprattutto ad ottenere prodotti precoci (pomodoro, peperone, zucchina, anguria, melone, melanzana, pisello, cetriolino, ecc.) con l'utilizzazione di materie plastiche (tunnel di polietilene, tunnel di PVC, tunnel forato, terreno paccinato con film nero, ecc.), con dosi di concimazioni diverse, epoche di semina a scalare e con l'impiego ed il confronto di nuove varietà.

Tali prove sono state concordate con l'Istituto di Agronomia dell'Università di Bari.

I risultati ottenuti sono stati soddisfacenti, tanto da far sentire l'esigenza di affinare sempre più tali tecniche con dimostrazioni più numerose.

E' stato presentato all'Ispettorato Compartimentale Agrario di Bari un progetto per l'impianto di un nuovo campo dimostrativo ad indirizzo ortofrutticolo nell'ex bosco di Brancasi (Brindisi) per l'ottenimento dei contributi previsti dalle leggi in vigore.

Tale campo ha lo scopo di contribuire a dare un indirizzo pratico al processo di ammodernamento e di trasformazione delle colture già in atto nella provincia di Brindisi.

Dai campi frutticoli dimostrativi di meleti, pereti, susinetti e pescheti, impiantati negli anni scorsi, si cominciano ad avere i primi prodotti che già si differenziano da quelli standard per le loro caratteristiche di particolare pregio.

Ci si riferisce ai nuovi impianti di mele « Spur » e di pesco « Nectarine » che, oltre alla loro entrata precoce in produzione, presentano frutti con pezzature uniformi, migliore colorazione, pur avendo le piante minore sviluppo.

In questi campi sono state attuate diverse forme di allevamento allo scopo di predisporre, tra l'altro, le piante ad operazioni meccaniche di potatura e di raccolta.

Durante l'esercizio 1971, è stato ingrandito il campo dimostrativo floricolo di Conca d'Oro (Palagiano) i cui risultati positivi, specialmente per quanto riguarda i garofani e le rose, hanno dimostrato a molti coltivatori interessati che, con i dovuti accorgimenti (coperture in plastica, adeguate concimazioni e trattamenti antiparassitari), è possibile praticare tali colture con buona convenienza economica per le imprese contadine operanti nella zona.

Nel vivaio frutticolo di Conca d'Oro nel 1971 sono state allevate circa 50.000 piante di olivi pronte per la vendita.

E' continuato il lavoro di selezione clonale dell'uva da vino programmato ed iniziato lo scorso anno.

Sono state prescelte n. 65 aziende viticole, ubicate nelle provincie di Bari, Foggia, Brindisi, Lecce, Taranto e Potenza e posti sotto osservazione n. 1.350 ceppi delle seguenti cultivar: Negro Amaro, Malvasia Nera, Verdecia, Bianco di Alessano, Bombino Bianco, Pampanito, Bombino Nero, Uva di Troia, Aglianico e Primitivo.

Per ogni singolo ceppo, preventivamente sottoposto a numerosi controlli fito sanitari e agronomici, si è proceduto alla raccolta e al peso della produzione nonché alla determinazione del grado glucometrico del mosto.

In più da quei vigneti sono state raccolte marze che, sottoposte al « risanamento » nelle camere termostatiche nell'Istituto di Patologia Vegetale dell'Università di Bari, dovranno dare il materiale di « base » che verrà innestato sulle barbatelle selezionate e già impiantate nel vivaio di Lecce per ottenere viti pronte per essere messe a dimora completamente esenti da virus.

*Acquisto terreni*

La legge n. 817 del 14 agosto 1971 recante disposizioni per il rifinanziamento delle provvidenze per lo sviluppo della proprietà coltivatrice, in base al Titolo I della citata legge n. 590 non ha avuto pratica applicazione.

Quindi anche nel corso del 1971 l'Ente, ha potuto operare, in tale settore di attività soltanto a norma del titolo II della legge n. 590 del 26 maggio 1965.

Con tale notevole limitazione, le speranze di molti coltivatori aspiranti alla proprietà non si sono realizzate e pertanto l'esodo dalle campagne, non ha subito rallentamenti.

L'attività svolta dall'Ente, è stata diretta alla ricerca ed all'acquisto di aziende da utilizzare o per la costituzione di razionali ed efficienti proprietà coltivatrici o per l'ampliamento territoriale di unità poderali non ancora autosufficienti.

L'esame e l'istruttoria hanno interessato n. 24 iniziative per le quali sono stati redatti altrettanti piani tecnico-economici di utilizzazione e lottizzazione dei terreni offerti.

La superficie totale delle aziende offerte in vendita ha interessato Ha 1.813 per un importo complessivo di lire 5.977.317.439, ivi compreso il costo presumibile delle opere di trasformazione.

Dopo il preliminare esame delle offerte di vendita da parte delle Commissioni ministeriali di stima istituite a norma del D.M. del 5 ottobre 1967, i componenti della Commissione hanno effettuato i sopralluoghi di rito sulle aziende esprimendo il proprio parere sulla convenienza delle iniziative proposte, sulla validità delle unità dirette coltivatrici da costituire e sul prezzo dei terreni, richiesto dai proprietari venditori.

Come richiesto dalla procedura, sono state sottoposte all'approvazione del Consiglio di Amministrazione dell'Ente tutte quelle iniziative ritenute valide dalle Commissioni Ministeriali.

Nelle tabelle che seguono è stato sintetizzato tutto il lavoro svolto nel settore della proprietà contadina mettendo in evidenza le pratiche istruite dagli uffici dell'Ente; quelle esaminate ed approvate dalla Commissione di Stima; le pratiche approvate dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente e quelle per le quali è stato stipulato il contratto di acquisto.

*Rivendita terreni*

Particolare impegno è stato posto nell'esplicitamento dei compiti che precedono le operazioni di rivendita dei terreni in favore dei coltivatori manuali della terra, che ne hanno fatto esplicita richiesta, in applicazione della citata legge n. 590.

Le prime aziende acquistate, in procinto di essere rivendute, sono otto e precisamente le ex proprietà: Galluccio Domenico Lequile (Lecce); Dimitri Michele - Brindisi; Rocco Natale - Palagianello (Taranto) F.lli Catalano - Castellaneta (Taranto); Azzolini - Squinzano (Lecce); Catalano Gonzaga (Foggia); Alberotanza - Matera; Riccardi Anna-maria - Matera.

La superficie totale è di Ha 1.000 circa, la cui lottizzazione prevede la formazione di n. 57 poderi; si è già proceduto al rilevamento topografico, al riporto della lottizzazione, all'apposizione dei termini, nonché alla compilazione dei tipi di frazionamento ed alla elaborazione di tutta la cartografia necessaria.

Inoltre è stato curato l'aggiornamento culturale e la valutazione dei singoli poderi mediante caratura degli stessi in maniera che la sommatoria dei singoli valori poderali sia pari al prezzo corrisposto per l'intera azienda, maggiorata del 2,5% per spese generali.

Di pari passo è stato pubblicato l'elenco delle aziende da rivendere affinché i coltivatori interessati aventi diritto, potessero avanzare le domande di acquisto, quindi sono state compilate le graduatorie di merito e sono state sottoposte all'approvazione dell'apposita commissione.

Si è pertanto in grado di procedere subito alla rivendita di almeno due delle aziende sopra citate e, quanto prima delle rimanenti, subordinatamente al completamento dell'iter burocratico, all'autorizzazione del Ministero e della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina.

#### *Trasformazione fondiaria*

L'attività svolta in questo settore si compendia nella progettazione di piani di trasformazione fondiario agraria, che prevedono quelle opere indispensabili a rendere più produttive ed efficienti le unità poderali di nuova costituzione.

Un piano è stato già presentato all'Ispettorato Agrario Compartimentale di Bari per l'approvazione di rito, mentre sono in corso di completamento altri sette piani di trasformazione per l'ammontare di lire 397 milioni.

#### *Ricomposizione fondiaria*

Nel corso del 1971 si è curato lo studio e l'elaborazione di un piano di ricomposizione fondiaria inerente all'agro di Cisternino ove, in precedenza, indagini accurate avevano messo in evidenza una eccessiva frammentazione della proprietà terriera.

A tal fine si è effettuato, presso gli uffici del Catasto di Brindisi, una laboriosa ricerca delle ditte le cui proprietà ricadono in detto agro, onde stabilire la loro effettiva consistenza catastale.

Si sono esaminati 12 fogli di mappa e 4.000 particelle circa relative ad una superficie complessiva di ettari 1.500 circa.

Per ogni ditta, ricadente nel suddetto comprensorio, è stata istituita una scheda sulla quale si riportano i dati catastali delle proprietà in esame ed il numero dei corpi di cui è composto.

La situazione così rilevata è stata riportata sui fogli di mappa relativi ove è anche indicata l'attuale situazione colturale.

Per quanto concerne l'opera di ricomposizione, in corso di esecuzione, dell'ex demanio di Tricarico sono state approntate n. 30 pratiche di ex livellari disposti a cedere le loro quote, per un complessivo di ettari 20, alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina dalla quale si attendono le decisioni per la stipula degli atti di compravendita.

#### *Demani comunali*

Come è noto l'Ente è delegato tecnico per la trasformazione dei demani comunali di « Matinelle » di Irsina, del demanio « Picciano » di Matera e dei demani di Montescaglioso, Pisticci e Forenza.

*Demanio Matinelle di Irsina* — Le opere di carattere privato sono state completate e si è ottenuto il decreto commissariale per il recupero delle somme anticipate dall'Ente e non coperte da contributo statale, pari a lire 119.805.785.

Le opere pubbliche, relative alla sistemazione idraulica di valle ed al completamento dell'acquedotto S. Maria d'Irsi, sono state eseguite per circa il 60% e saranno completate nel prossimo anno finanziario.

I lavori per la costruzione del ponte sul torrente Basentello e rampe di accesso sono stati completati e si è presentato al collaudo uno stato finale di lavori di lire 48.800.000.

*Demanio Picciano di Matera* — Per il versante meridionale, la prevista assegnazione degli 11 poderi costituiti non è ancora avvenuta per il mancato completamento delle procedure di scelta degli assegnatari da parte della commissione comunale. Per il ver-

sante settentrionale si attende l'autorizzazione ministeriale per il trasferimento della zona alla categoria A e la consegna dei terreni alla Forestale per il rimboschimento.

*Demanio di Montescaglioso* — Si è completato ed è stato trasmesso al Ministero il progetto di trasformazione dell'intero demanio che prevede una spesa di lire 2.839.100.000. Non sono stati eseguiti i previsti interventi preliminari di trasformazione, ma si è, invece, affidato al Consorzio di Bonifica di Matera la esecuzione di opere di rimboschimento, con funzione di frangivento, lungo gli argini di alcuni fossi naturali.

Per i *demani di Pisticci e Forenza* non vi è stato alcun intervento a causa del particolare stato di possesso delle terre da parte di un rilevante numero di coltivatori che andrebbe sensibilmente ridotto a cura dei comuni interessati, per rendere possibile l'attuazione di un piano di valorizzazione del territorio.

Iniziative esaminate ed istruite dagli uffici dell'Ente:

PROVINCIA	A tutto il 31 dicembre 1970			Nel 1971			A tutto il 31 dicembre 1971		
	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo
Bari . . . . .	3	444	316.126.175	3	231	722.200.000	6	675	1.038.326.175
Brindisi . . . . .	2	106	293.167.000	1	58	120.285.875	3	164	413.452.875
Foggia . . . . .	15	2.153	4.143.984.175	8	597	2.035.123.052	23	2.750	6.179.107.227
Lecce . . . . .	8	675	1.425.791.125	3	267	1.576.534.545	11	942	3.002.325.670
Taranto . . . . .	9	729	3.295.529.675	4	236	981.760.855	13	965	4.277.290.530
Matera . . . . .	13	2.251	3.127.121.225	4	278	378.113.112	17	2.529	3.505.234.337
Potenza . . . . .	9	1.597	2.197.549.325	1	146	163.300.000	10	1.743	2.360.849.325
Campobasso . . . . .	3	1.354	806.946.640	»	»	»	3	1.354	806.946.640
Totali . . . . .	62	9.309	15.606.215.340	24	1.813	5.977.317.439	86	11.122	21.583.532.779

Iniziative esaminate dalla Commissione di stima:

PROVINCIA	A tutto il 31 dicembre 1970			Nel 1971			A tutto il 31 dicembre 1971		
	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo
Bari . . . . .	3	444	316.126.175	2	118	268.736.500	5	562	584.862.675
Brindisi . . . . .	1	43	105.980.000	1	58	70.641.600	2	101	176.621.600
Foggia . . . . .	11	1.540	3.391.257.975	7	695	1.571.184.787	18	2.235	4.962.442.762
Lecce . . . . .	3	166	335.622.500	5	522	1.157.800.544	8	688	1.493.423.044
Taranto . . . . .	7	624	3.129.802.675	3	67	136.590.625	10	691	3.266.393.300
Matera . . . . .	6	1.169	1.127.038.325	3	506	485.025.000	9	1.675	1.612.063.325
Potenza . . . . .	3	549	927.266.075	3	496	359.250.000	6	1.045	1.286.516.075
Campobasso . . . . .	2	1.204	648.143.140	»	»	»	2	1.204	648.143.140
Totali . . . . .	36	5.739	9.981.236.865	24	2.462	4.049.229.056	60	8.201	14.030.465.921

Pratiche approvate dalla Commissione di Stima:

PROVINCIA	A tutto il 31 dicembre 1970			Nel 1971			A tutto il 31 dicembre 1971		
	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo
Bari . . . . .	3	444	229.873.765	1	67	93.536.500	4	511	323.410.265
Brindisi . . . . .	1	43	95.730.000	1	58	70.691.250	2	101	166.421.250
Foggia . . . . .	11	1.538	2.273.350.850	6	650	1.460.845.950	17	2.188	3.734.196.800
Lecce . . . . .	3	166	322.942.500	4	522	1.157.800.544	7	688	1.480.743.044
Taranto . . . . .	7	498	1.695.126.500	3	67	138.174.625	10	565	1.833.301.125
Matera . . . . .	2	387	514.862.500	3	593	517.080.500	5	980	1.031.943.000
Potenza . . . . .	3	549	738.619.191	3	496	359.250.000	6	1.045	1.097.869.191
Campobasso . . . . .	2	1.204	438.812.500	»	»	»	2	1.204	438.812.500
Totale . . . . .	32	4.829	6.309.317.806	21	2.453	3.797.379.369	53	7.282	10.106.697.175

Acquisti deliberati dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente:

PROVINCIA	A tutto il 31 dicembre 1970			Nel 1971			A tutto il 31 dicembre 1971		
	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo
Bari . . . . .	2	396	196.952.500	»	»	»	2	396	196.952.500
Brindisi . . . . .	1	43	95.730.000	»	»	»	1	43	95.730.000
Foggia . . . . .	9	1.287	2.022.107.800	6	626	1.412.645.950	15	1.913	3.434.753.750
Lecce . . . . .	5	395	491.978.323	2	85	174.805.000	7	480	666.783.323
Matera . . . . .	2	387	514.862.500	»	»	»	2	387	514.862.500
Potenza . . . . .	2	391	340.600.000	1	258	180.200.000	3	649	520.800.000
Campobasso . . . . .	2	1.204	438.812.500	»	»	»	2	1.204	438.812.500
Taranto . . . . .	3	307	1.156.388.500	3	80	199.993.750	6	387	1.356.382.250
Totale . . . . .	26	4.410	5.257.432.123	12	1.049	1.967.644.700	38	5.459	7.225.076.823

Acquisti effettuati:

PROVINCIA	A tutto il 31 dicembre 1970			Nel 1971			A tutto il 31 dicembre 1971		
	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo	N.	Ha	Prezzo
Bari . . . . .	1	306	159.900.000	»	»	»	1	306	159.900.000
Brindisi . . . . .	1	43	71.750.000	»	»	»	1	43	71.750.000
Foggia . . . . .	4	598	1.004.500.000	2	541	542.811.300	6	1.139	1.547.311.300
Lecce . . . . .	2	159	283.925.000	»	»	»	2	159	283.925.000
Taranto . . . . .	2	264	650.680.250	1	79	146.854.900	3	343	797.538.150
Matera . . . . .	1	290	312.091.560	1	97	77.387.500	2	387	389.479.060
Potenza . . . . .	1	346	225.500.000	»	»	»	1	346	225.500.000
Campobasso . . . . .	1	573	97.375.000	»	»	»	1	573	97.375.000
Totale . . . . .	13	2.579	2.805.721.810	4	717	767.053.700	17	3.296	3.572.778.510

ASSEGNAZIONE DI TERRE E COMPIMENTO RIFORMA

Nell'anno 1971 l'attività svolta in questo settore è stata di entità limitata (n. 28 contratti per Ha 110), essendo stato necessario procedere innanzi tutto al perfezionamento di numerose richieste di rinuncia, accumulate a causa delle scadute agevolazioni fiscali.

Pertanto la situazione delle unità produttive assegnate definitivamente alla data del 31 dicembre 1971, tenuto conto delle retrocessioni stipulate (n. 498 per Ha 3.438) e degli escomi eseguiti (n. 109 per Ha 479), risulta la seguente:

— poderi . . . . .	n. 13.715 per Ha	115.485.77.57
— quote . . . . .	n. 13.461 per Ha	33.487.20.24
	<u>n. 27.176 per Ha</u>	<u>148.972.97.81</u>

Il numero delle unità produttive assegnate con contratto definitivo risulta inferiore di 579 unità rispetto alla situazione dello scorso anno (n. 27.755), in quanto contro le 607 unità produttive retrocesse ed escomiate sono stati stipulati soltanto 28 atti di assegnazione definitiva per i motivi innanzi accennati.

Al 31 dicembre 1971 restavano da assegnare con atti di stipula n. 4.885 unità produttive per una superficie di Ha 30.681.00,83 così distinte:

n. 2.361 poderi . . . . .	per Ha	24.656.02.73
n. 2.524 quote . . . . .	per Ha	6.024.98.10

La situazione dei terreni pervenuti in proprietà dell'Ente per espropri, acquisti, permutate, terzo residuo e donazioni è la seguente:

Province	Superficie espropriata	Quota terreni 3° residuo	Terreni donati	Terreni acquistati		Differenza permutate	Totale superficie
				da terzi	proprietà contadina		
Bari . . . . .	23.432.44.75	1.331.64.88	8.20.84	281.22.81	1.232.32.93	+ 995.04.94	27.280.91.15
Brindisi . . . . .	10.274.00.74	579.45.47	»	404.61.64	43.31.13	— 850.02.06	10.451.36.92
Foggia . . . . .	52.498.05.25	2.453.12.20	0.39.83	500.54.26	1.974.80.20	+ 818.99.79	58.245.91.53
Lecce . . . . .	15.528.54.11	491.38.73	»	2.413.64.41	158.38.70	+ 944.11.28	19.536.07.23
Taranto . . . . .	14.813.48.85	1.084.42.21	166.40.22	765.23.03	343.35.59	— 315.24.03	16.857.65.87
Matera . . . . .	42.727.60.83	1.763.82.15	1.50.00	1.375.25.41	2.305.91.99	+ 156.84.18	48.330.91.56
Potenza . . . . .	17.080.52.42	436.55.13	»	1.288.44.26	463.54.91	+ 123.27.39	19.392.34.11
Molise . . . . .	4.205.48.31	570.81.96	0.39.95	10.31.95	573.75.94	+ 29.76.79	5.390.54.90
Totale . . . . .	180.560.15.26	8.711.22.73	176.90.84	7.039.27.77	7.095.41.39	+ 1.902.78.28	205.485.76.27

Di tale superficie Ha 5.701 sono stati ceduti a seguito di espropri, occupazioni e concessioni amministrative; Ha 4.205 sono stati utilizzati per costruzione di strade, borgate, centri di servizi ed aziendali, scuole sparse, canali, ecc.

La differenza di Ha 195.579 è così costituita:

— assegnate a poderisti e quotisti con contratto definitivo e provvisorio	Ha	179.654
— in corso di lottizzazione (terreni provenienti da acquisti tramite la Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina) . . . . .	»	3.298
— superficie ritornata all'Ente per retrocessioni . . . . .	»	539
— in possesso di affittuari, coloni miglioratari, ecc. . . . .	»	3.008
— superficie soggetta a vincolo forestale e idrogeologico . . . . .	»	3.564
— superficie intrasformabile o abbisognevole di notevoli opere di trasformazione . . . . .	»	5.106
— superficie indisponibile per permuta o contestazioni . . . . .	»	410

Per il riscatto anticipato dei terreni assegnati sono pervenute all'Ente a tutto il 31 dicembre 1971 n. 2.985 domande, di cui n. 485 nell'anno 1971. L'apposita commissione ne ha esaminate n. 760. Di queste 322, riguardanti una superficie di Ha 1.317 e per un importo complessivo di lire 207.000.000 circa, sono state approvate dal competente comitato esecutivo. Nell'esercizio sono stati stipulati n. 41 atti pubblici di riscatto per una superficie di Ha 100.80.42 e per un importo di lire 7.005.529.

Le pratiche di assegnazione dei terreni e di escomio, proposte dagli uffici periferici, sono state sottoposte all'esame della speciale commissione per le assegnazioni e riscatti, per il preventivo parere e, quindi, inoltrate al comitato esecutivo per l'approvazione. Nell'anno 1971 sono state approvate le seguenti pratiche:

- di assegnazione di terreni n. 349.
- di escomio n. 68.

In tema di esproprio per pubblica utilità di terreni dell'Ente sono state esaminate e approvate n. 146 pratiche, compresi gli asservimenti, per una superficie di circa Ha 390 ed una indennità di lire 575 milioni. Di tale indennità è stata effettuata la ripartizione tra l'Ente e gli assegnatari. In questa sede si è proceduto all'accertamento della posizione debitoria dei 1.100 assegnatari interessati e si è quindi proceduto, in ottemperanza alle vigenti disposizioni ministeriali, al recupero dei crediti dell'Ente sulla quota di indennità di spettanza degli assegnatari medesimi.

Circa i terreni espropriati dall'Ente per conto della Cassa per il Mezzogiorno, per la costruzione di acquedotti, strade, centri di servizio ecc. sono state definite pratiche per ettari 5.22.19 e per una indennità di lire 2.437.865. Sono in corso di definizione altre 13 pratiche per ettari 49.35.85 e una indennità di lire 95.161.825.

Si è provveduto inoltre ad accertare il maggiore esproprio effettuato nei confronti dei proprietari a seguito della dichiarazione di legittimità dei decreti da parte della Corte Costituzionale e ad effettuare i relativi calcoli per la determinazione dell'indennizzo dovuto in via transattiva.

#### *Aggiornamento catasto*

La necessità di tenere rigorosamente aggiornati — in concomitanza con gli Uffici Tecnici Erariali — gli atti catastali pone l'Ente nella inderogabilità di provvedere:

- alla conservazione degli atti che giustificano il titolo di provenienze dei terreni e delle unità immobiliari;
- alla elaborazione degli elementi cartografici catastali;

— alla documentazione necessaria per la esecuzione delle volture presso gli uffici Tecnici Erariali, gli Uffici Distrettuali delle Imposte e presso i Consorzi di Bonifica e Stradali;

— alla verifica degli imponibili per la determinazione del carico contributivo dell'Ente e degli assegnatari rinunciatarî affinché si possa provvedere alle disposizioni di pagamento presso le Esattorie Comunali ed al recupero, dagli assegnatari, degli importi dovuti per oneri fondiari;

— alla revisione e presentazione agli Uffici Tecnici Erariali dei tipi di frazionamento;

L'attività svolta in questo settore per l'anno 1971 può così brevemente riassumersi:

1) revisione dei tipi di frazionamento:

a) per i terreni pervenuti all'Ente e per cessione ad altri Enti e organismi cooperativi, pratiche istruite n. 50;

b) per terreni assegnati, estromissioni, rinunce, lodi arbitrali ecc.: pratiche istruite n. 120;

2) iscrizione nei ruoli degli uffici distrettuali imposte per il pagamento diretto dell'imposta terreni e di reddito agrario presso le Esattorie Comunali;

a) per i terreni assegnati con atti di stipula: volture iscritte a ruolo n. 550;

b) per atti di retrocessione, estromissioni, rettifiche ecc. volture iscritte a ruolo n. 250;

3) revisione dei tributi:

a) a carico dell'Ente gravanti sui terreni non ancora assegnati con atti di stipula, ovvero per quelli assegnati e per i quali non è ancora intervenuta l'iscrizione nei ruoli esattoriali a carico degli assegnatari, nonché sui terreni in conduzione diretta dell'Ente o destinati a strade, centri di servizio, tare, ecc.: Esattorie interessate n. 145 per un importo di lire 226.000.000 circa;

b) a carico degli assegnatari rinunciatarî, ma di competenza dell'Ente, non essendo ancora intervenute le variazioni presso gli Uffici Distrettuali delle Imposte: Esattorie interessate n. 78 per n. 2.085 unità produttive e per un importo di lire 31.000.000 circa;

4) istruzione delle pratiche per l'ottenimento degli sgravi per infortuni atmosferici, Piano Verde, per errata iscrizione all'Ente, ecc.

a) per tributi iscritti all'Ente lire 3.700.000 circa.

b) per tributi iscritti agli assegnatari rinunciatarî lire 2.000.000 circa.

### *Compravendita terreni*

A seguito della legge 28 marzo 1968 n. 395 con la quale l'Ente è stato autorizzato a trasferire al Comune di Policoro Ha 630 di terreni non utilizzati ai fini della trasformazione agraria, sono stati venduti al predetto Comune Ha 76 di terreni costituenti un primo lotto e sono stati approntati tutti i documenti ed elaborati catastali per la vendita di un secondo lotto di Ha 77 circa, di un terzo lotto di Ha 18 e di un quarto lotto di Ha 23 circa.

Sono state inoltre esaminate numerose proposte di permuta di terreni incolti e boschivi, richiesti per realizzazioni turistiche con altri da utilizzare per formazione di nuove unità produttive o per integrazioni di quelle rivelatesi non autosufficienti.

Nel 1971 sono state definite n. 9 permuta per una superficie di Ha 80.45.51 di terreni richiesti contro Ha 46.79.93 offerti.



Nel settore della conservazione e del compimento della Riforma i lavori avviati nel corso dell'esercizio 1971 ammontano a lire 95.000.000 circa. Le opere riflettono: il riattamento e l'ampliamento di case coloniche; l'approvvigionamento idrico con la costruzione di pozzi e cisterne; gli interventi per piccole irrigazioni; il riattamento e la manutenzione di Km. 132 di strade; gli interventi per il riattamento di borgate, chiese, allacciamenti idrici, ecc.

Per quanto riguarda le migliorie apportate ai poderi da assegnatari rinunciatari ed escomiati la relativa liquidazione è stata definita mediante procedure arbitrali instaurate in base all'art. 19 del contratto di assegnazione.

Nel corso dell'anno è notevolmente aumentato, rispetto all'anno precedente, l'impegno per l'esame delle proposte per l'ampliamento e il riordinamento della maglia poderale.

In complesso, per tale lavoro di riordino e ampliamento della maglia poderale, è stata interessata una superficie di Ha 1.118 per 79 assegnatari.

IL PRESIDENTE  
Avv. Nicola Rotolo



RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE  
AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO 1971

Il bilancio di previsione per l'esercizio 1971, inizialmente predisposto dall'Ente, presentava un disavanzo di lire 19.394 milioni (di cui 3.794 per passività di gestione al 31 dicembre 1970), poiché non conteneva alcun stanziamento per assegnazioni statali.

Il Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste nel corso dell'esercizio 1971, tenuto conto dei maggiori oneri per il personale derivanti dall'applicazione del Regolamento Organico e dalla legge sul riassetto e di quella dei combattenti, nonché dei fondi che potevano essere assegnati all'Ente sulle residue disponibilità dell'art. 49 della legge 1034 del 18 dicembre 1970, dispose la rielaborazione del predetto preventivo onde adeguarlo alle nuove esigenze di gestione dell'Ente stesso.

In relazione al finanziamento statale accordato nella misura di lire 9.900 milioni il bilancio di previsione rielaborato dall'Ente presentava un disavanzo di lire 9.340 milioni di cui lire 2.840 relative alla gestione 1970.

E' opportuno mettere in evidenza, inoltre, che successivamente all'elaborazione del predetto documento contabile, il Ministero dell'Agricoltura attribuiva all'Ente una ulteriore assegnazione di lire 200 milioni, che riduceva, conseguentemente, il predetto disavanzo a lire 9.140 milioni costituito tra la differenza delle uscite in lire 188.045 milioni e le entrate di lire 181.745 milioni nonché dal disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1970 di lire 2.840 milioni.

Con la predetta premessa si mette in evidenza che le risultanze di gestione riportate nel consuntivo 1971 dimostrano un miglioramento, rispetto alla previsione, di lire 1.166.222.972, giacché il disavanzo previsto si è ridotto da lire 9.140.000.000 a lire 7.973.777.028.

I risultati della gestione di competenza e dei residui vengono riportati nel rendiconto finanziario che è completato dal riassunto delle entrate e delle spese effettuate dall'Ente sin dall'inizio della propria attività, nonché dalla situazione patrimoniale e dalla relazione esplicativa del Presidente.

Dall'esame dei predetti elaborati, il Collegio ha rilevato le risultanze della gestione 1971 che si riporta riassuntivamente qui di seguito:

a) *Situazione finanziaria*

Disavanzo finanziario al 31 dicembre 1970 .	L.	2.839.365.578	
Miglioramento verificatosi nell'esercizio 1971	»	499.693.028	
			L. 2.339.672.550
 <i>Uscite</i>			
— correnti . . . . .	»	16.081.678.705	
— in c/ capitale . . . . .	»	109.859.596.641	
— per partite di giro . . . . .	»	6.492.296.225	
Totale uscite . . . . .	L.	134.773.244.121	

### Entrate

— correnti . . . . .	L.	10.648.720.345
— in c/ capitale . . . . .	»	109.658.450.523
— per partite di giro . . . . .	»	6.492.296.225
		<hr/>
Totale entrate . . . . .	L.	126.799.467.093
Disavanzo finanziario al 31 dicembre 1971 . . . . .	»	7.973.777.028
		<hr/>
Totale a pareggio con le uscite . . . . .	L.	134.773.244.121
		<hr/>

Tale situazione trova riscontro nel seguente prospetto dimostrativo del movimento finanziario dell'esercizio 1971:

— Scoperto di cassa al 31 dicembre 1971 . . . . .	— L.	5.186.478.380
— Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971:		
— sulla competenza . . . . .	L.	27.479.634.304
— sui residui . . . . .	»	77.483.511.832
		<hr/>
	+ »	104.963.146.136
— Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971:		
— sulla competenza . . . . .	L.	28.488.745.333
— sui residui . . . . .	»	79.261.699.451
		<hr/>
	— »	107.750.444.784
		<hr/>
Disavanzo di amministrazione . . . . .	L.	7.973.777.028
		<hr/>

### b) Situazione di cassa

— Scoperto di cassa al 31 dicembre 1970 . . . . .	— L.	13.323.074.489
— Riscossioni effettuate:		
— in c/ competenze . . . . .	L.	16.862.406.462
— in c/ residui . . . . .	»	20.553.190.558
		<hr/>
	+ »	37.415.597.020
— Pagamenti effettuati:		
— in c/ competenze . . . . .	L.	21.487.399.911
— in c/ residui . . . . .	»	7.791.601.000
		<hr/>
	— »	29.279.000.911
		<hr/>
Scoperto di cassa al 31 dicembre 1971 . . . . .	L.	5.186.478.380
		<hr/>

Detto scoperto trova conferma nei saldi al 31 dicembre 1971 dei conti correnti intrattenuti con il Banco di Napoli come segue:

— c/c 85 - servizio di cassa - scoperto di conto . . . . .	— L.	8.456.432.839
— c/c 10671 - gestione fondi dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico - giacenza . . . . .	+ »	915.031.038
— c/c 10770 - gestione fondi Cassa per la Formazione della Proprietà contadina - giacenza . . . . .	+ »	4.087.996
— c/c 178 - conto corrente vincolato - mutui contratti ai sensi della legge 1034 del 18 dicembre 1970 art. 50 1° comma - giacenza . . . . .	+ »	2.000.000.000
— c/c 26 - idem c. s. . . . .	+ »	350.835.425
		<hr/>
Tornano . . . . .	— L.	5.186.478.380
		<hr/>

La gestione dei fondi AIMA ha avuto i seguenti movimenti:

Saldo di cassa al 31 dicembre 1970 . . . . .	L.	6.748.640.590
Riscossioni effettuate . . . . .	L.	82.457.426.327
Pagamenti effettuati . . . . .	»	81.727.262.416
		<u>730.163.911</u>
Saldo al 31 dicembre 1971 . . . . .	L.	<u>7.478.804.501</u>

Detto saldo trova riscontro negli appositi conti correnti bancari al 31 dicembre 1971 intrattenuti con il Banco di Napoli:

— c/c 142 - integrazione grano 1967 . . . . .	L.	2.299.530
— c/c 147 - integrazione olio 1967/68 . . . . .	»	33.596.175
— c/c 151 - integrazione grano 1968 . . . . .	»	28.095.820
— c/c 162 - integrazione olio 1968/69 . . . . .	»	189.980.575
— c/c 165 - integrazione grano 1969 . . . . .	»	84.850.430
— c/c 168 - integrazione olio 1969/70 . . . . .	»	1.145.397.575
— c/c 174 - integrazione grano 1970 . . . . .	»	663.639.306
— c/c 176 - integrazione olio 1970/71 . . . . .	»	5.330.945.090
		<u>7.478.804.501</u>
Tornano . . . . .	L.	<u>7.478.804.501</u>

Il Collegio, nel rilevare che il conto consuntivo e i relativi allegati sono conformi ai dati delle situazioni contabili e dai quali si ha la possibilità di conoscere l'intera gestione; anche nella complessa articolazione in cui si esprime l'attività dell'Ente, osserva quanto segue:

1) Per quanto attiene alla gestione finanziaria di competenza le risultanze del consuntivo, con esclusione della gestione AIMA, sono costituite da accertamenti per lire 44.342.040.766 e da impegni per lire 49.976.145.244.

Gli accertamenti presentano rispetto alle previsioni di entrata uno scarto del 51,58% mentre gli impegni risultano inferiori alle previsioni di spesa del 49,03%.

La differenza fra le previsioni e gli impegni è quasi totalmente da attribuirsi ai movimenti in conto capitale che prevedevano, sempre al netto della gestione AIMA, l'importo di lire 98.045.000.000 mentre hanno avuto un impegno di complessive lire 49.976.145.244 con una differenza in meno di lire 48.380.724.208.

Detta differenza riguarda principalmente, in particolare, i settori della cooperazione ed interventi di mercato, dei miglioramenti fondiari, della Formazione della Proprietà Contadina, della zootecnia, delle opere in concessione e delle gestioni speciali che hanno subito una contrazione di attività per cause diverse ed illustrate nella relazione del Presidente dell'Ente.

2) In merito alla gestione dei residui attivi e passivi, che alla data del 31 dicembre 1971 presentano una consistenza rispettivamente di lire 77.483.511.832 e lire 79.261.699.451 il Collegio ha potuto rilevare che la maggior parte di essi riguarda l'attività esplicata dall'Ente per conto dello Stato e della Cassa per il Mezzogiorno per l'esecuzione dei lavori di bonifica in concessione e per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli di interesse pubblico nonché dell'esposizione delle

fidejussioni concesse e da concedere (circa 53 miliardi) per finanziamenti che gli organismi cooperativi contraggono con istituti di credito per la realizzazione di impianti trasformazione prodotti agricoli e per capitali di esercizio.

Per quanto riguarda i residui relativi alle spese correnti anche nell'esercizio 1971 l'Ente ha proceduto al riesame degli stessi tant'è che risultano eliminate numerose partite che hanno portato al miglioramento di cui si è fatto cenno nella situazione finanziaria innanzi riportata.

3) Per quanto riguarda le spese correnti si evidenzia l'onere di lire 14.994.571.944 della Sezione I « Spese per i servizi comuni » e cioè le spese generali e di funzionamento, le spese di personale, gli oneri di finanziamento e le spese legali.

La posta di maggiore incidenza è quella relativa alla spesa di personale che ammonta a lire 13.148.700.442. Tale spesa comprende circa 3.660 milioni di oneri derivanti dalla applicazione del Regolamento Organico in vigore dal 1° gennaio 1971 e dalla legge sul riassetto e 240 milioni per applicazione della legge sui combattenti.

A parte gli oneri straordinari di cui innanzi rispetto all'esercizio precedente si è determinato un incremento di lire 179 milioni circa dovuto agli scatti biennali sugli stipendi ed all'aumento dell'indennità integrativa speciale che è passata nel 1971 da lire 20.400 a lire 24.800 al mese.

Nella spesa sopra indicata non è compresa, perché rimborsata, quella relativa alle 68 unità comandate presso altre amministrazioni, mentre è riportato l'onere sostenuto per le 6 unità comandate presso l'Ente.

Questo Collegio non può non mettere ancora in evidenza l'onere degli interessi passivi corrisposti al Banco di Napoli sulle anticipazioni di cassa concesse all'Ente in attesa dell'accreditamento dei fondi statali previsti in bilancio, anche se detto onere, ammontante a lire 1.146.305.626, rispetto all'esercizio 1970, risulta inferiore di lire 210.555.060.

Senza detto onere la spesa per i servizi comuni per l'esercizio 1971, che rispetto alla previsione ha registrato una economia di lire 299.428.056, sarebbe stata contenuta in limiti normali.

Si ritiene inoltre opportuno considerare l'incidenza delle spese legali che ammontano a lire 104.439.495. Tali spese sono così costituite:

— rimborso spese ed onorari alle Avvocature dello Stato . . . . .	L. 2.217.941
— arbitrati . . . . .	» 72.236.405
— transazioni e soccumbenze . . . . .	» 28.222.660
— altre spese . . . . .	» 1.762.489

Ne consegue che l'onere riguardante gli arbitrati ha avuto un incremento di circa il 50% rispetto all'esercizio 1970, per cui questo Collegio richiama ancora l'attenzione dell'Ente sulla possibilità di adottare accorgimenti tendenti, soprattutto, a ridurre gli arbitrati.

4) La situazione patrimoniale, compilata secondo il nuovo schema predisposto dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste di cui alla nota 15564 del 28 marzo 1971 trasmessa per conoscenza al Ministero del Tesoro, presenta un decremento, rispetto al precedente esercizio, di lire 7.364.804.364 così dimostrato:

— patrimonio all'inizio dell'esercizio . . . . .	L. 14.626.174.544
— patrimonio alla fine dell'esercizio . . . . .	» 7.261.370.180
	<hr/>
Deficit . . . . .	L. 7.364.804.364
	<hr/>

Il predetto deficit patrimoniale trova conferma nella situazione del conto economico, compilata anche questa secondo lo schema impostato dal Ministero e di cui alla nota avanti citata, qui di seguito riportata:

— Differenza fra entrate ed uscite di parte corrente . . . . .	— L.	5.432.958.360
— Variazioni patrimoniali per effetto della gestione finanziaria . . . . .	+ »	41.976.135
— Variazioni nei residui . . . . .	+ »	365.827.750
— Sopravvenienze ed insussistenze . . . . .	— »	4.535.964
— Ammortamenti . . . . .	— »	2.178.075.475
— Fondo di svalutazione . . . . .	— »	157.038.450
		<hr/>
Disavanzo economico dell'esercizio . . . . .	L.	7.364.804.364

Il Collegio rileva che oltre all'aggiornamento dell'accantonamento del fondo a garanzia fidejussioni in conseguenza degli impegni finanziari di bilancio, l'Ente ha provveduto ad iscrivere nella parte passiva, quale posta rettificativa degli elementi attivi:

— il fondo a garanzia di eventuali perdite sulla partecipazione dell'Ente a capitale azionario di organismi cooperativi, calcolato nella misura del 15% sugli importi versati al 31 dicembre 1971.

— il fondo ammortamento per impianti di trasformazione prodotti agricoli realizzati dall'Ente in misura pari al contributo statale previsto nei provvedimenti di concessione.

5) Anche nell'esercizio 1971 l'Ente ha svolto una notevole attività per conto dell'AIMA rilevabile dal movimento dei pagamenti delle integrazioni di prezzo del grano e dell'olio indicati in precedenza.

Il Collegio rinnova la raccomandazione che siano definiti al più presto i criteri concernenti il rimborso degli oneri generali derivanti da detta attività e che venga provveduto alla sistemazione di quanto dovuto all'Ente stesso.

6) Dalla relazione del Presidente al consuntivo viene evidenziata l'attività svolta dall'Ente nei vari settori d'intervento ed in particolare in quelli della cooperazione, della commercializzazione dei prodotti agricoli e per l'acquisizione di terreni per la formazione della proprietà contadina ai sensi del titolo II della legge 590.

Per quanto riguarda le gestioni dirette dell'Ente si nota anche in questo esercizio che la Centrale del Latte di Potenza e i centri zootecnici hanno registrato perdite per lire 158.311.184 e lire 60.318.217 i cui motivi esposti nella predetta relazione del Presidente. Questo Collegio, nel prendere atto dell'avvenuto trasferimento alla cooperativa Calle della gestione del Salumificio di Tricarico, fa voti affinché anche le predette gestioni siano affidate agli organismi cooperativi il più presto possibile.

Tutto ciò premesso il Collegio Sindacale esprime parere favorevole per l'approvazione del bilancio consuntivo dell'esercizio 1971.

IL COLLEGIO SINDACALE

*f/lo* Cea

» Cardillo

» Tardiola





# RENDICONTO FINANZIARIO

---

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
A	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	—	—
	<b>Titolo I - ENTRATE CORRENTI</b>		
	CAT. 1 <sup>a</sup> - VENDITA DI SERVIZI		
1	Alienazione di beni d'uso	1.000.000	—
	<i>Totale Categoria 1<sup>a</sup></i>	1.000.000	—
	CAT. 2 <sup>a</sup> - TRASFERIMENTI		
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:		
	<i>Art. 1</i> - in base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901	—	—
	<i>Art. 2</i> - per fabbisogno esercizi precedenti	—	—
	<i>Art. 3</i> - per interventi particolari - legge 14 luglio 1965 n. 901	—	—
	<i>Art. 4</i> - assegnazioni fabbisogno esercizio, in base alla legge 18 dicembre 1970 n. 1034	10.100.000.000	—
12	Contributi statali per l'attuazione di attività particolari	70.000.000	—
	<i>Totale Categoria 2<sup>a</sup></i>	10.170.000.000	—
	CAT. 3 <sup>a</sup> - REDDITI		
21	Interessi su titoli, interessi su fondi depositati in c/c fruttiferi, interessi su prestiti e anticipazioni	20.000.000	+ 200.000.000
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	—	—
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	15.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3<sup>a</sup></i>	35.000.000	+ 200.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
—	—	—	—	—	—
1.000.000	2.049.420	—	2.049.420	—	1.049.420
1.000.000	2.049.420	—	2.049.420	—	1.049.420
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
10.100.000.000	6.750.000.000	3.350.000.000	10.100.000.000	—	—
70.000.000	—	—	—	70.000.000	—
10.170.000.000	6.750.000.000	3.350.000.000	10.100.000.000	70.000.000	—
220.000.000	130.622.295	114.953.360	245.575.655	—	25.575.655
—	—	—	—	—	—
15.000.000	27.633.742	45.082.751	72.716.493	—	57.716.493
235.000.000	158.256.037	160.036.111	318.292.148	—	83.292.148

Capitolo	D E N O M I N A Z I O N E	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CAT. 4<sup>a</sup> - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE</b>		
31	Recupero e rimborso di spese di funzionamento e generali	50.000.000	+ 70.000.000
	<i>Totale Categoria 4<sup>a</sup></i>	50.000.000	+ 70.000.000
	<b>CAT. 5<sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>		
41	Proventi diversi	5.000.000	—
	<i>Totale Categoria 5<sup>a</sup></i>	5.000.000	—
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>		
	CAT. 1 <sup>a</sup> - VENDITA DI BENI E SERVIZI	1.000.000	—
	CAT. 2 <sup>a</sup> - TRASFERIMENTI	10.170.000.000	—
	CAT. 3 <sup>a</sup> - REDDITI	35.000.000	+ 200.000.000
	CAT. 4 <sup>a</sup> - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE	50.000.000	+ 70.000.000
	CAT. 5 <sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI	5.000.000	—
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>10.261.000.000</b>	<b>+ 270.000.000</b>
	<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>		
	<b>CAT. 6<sup>a</sup> - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI</b>		
51	Vendita di beni immobili	—	+ 15.000.000
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche	3.000.000	—
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	7.000.000	—
54	Vendita e rimborso di titoli	—	—
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	—	—
	<i>Totale Categoria 6<sup>a</sup></i>	10.000.000	+ 15.000.000
	<b>CAT. 7<sup>a</sup> - AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI</b>	—	—
	<i>Totale Categoria 7<sup>a</sup></i>	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
120.000.000	126.288.729	34.909.330	161.198.059	—	41.198.059
120.000.000	126.288.729	34.909.330	161.198.059	—	41.198.059
5.000.000	33.524.495	33.656.223	67.180.718	—	62.180.718
5.000.000	33.524.495	33.656.223	67.180.718	—	62.180.718
1.000.000	2.049.420	—	2.049.420	—	1.049.420
10.170.000.000	6.750.000.000	3.350.000.000	10.100.000.000	70.000.000	—
235.000.000	158.256.037	160.036.111	318.292.148	—	83.292.148
120.000.000	126.288.729	34.909.330	161.198.059	—	41.198.059
5.000.000	33.524.495	33.656.223	67.180.718	—	62.180.718
10.531.000.000	7.070.118.681	3.578.601.664	10.648.720.345	70.000.000	187.720.345
15.000.000	13.945.903	1.811.418	15.757.321	—	757.321
3.000.000	1.250.110	—	1.250.110	1.749.890	—
7.000.000	5.512.836	892.185	6.405.021	594.979	—
—	—	—	—	—	—
—	229.802	—	229.802	—	229.802
25.000.000	20.938.651	2.703.603	23.642.254	2.344.869	987.123
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CAT. 8ª - TRASFERIMENTI</b>		
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	825.000.000	—
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	350.000.000	—
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	—	—
74	Contributi statali per la realizzazione di altre opere di miglioramento	95.000.000	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	1.270.000.000	—
	<b>CAT. 9ª - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RICUPERI</b>		
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	250.000.000	—
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	1.200.000.000	+ 1.800.000.000
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	20.000.000	—
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	50.000.000	—
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	100.000.000	—
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	125.000.000	—
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	20.000.000	+ 170.000.000
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	50.000.000	+ 100.000.000
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	100.000.000	—
	<i>A riportare</i>	1.915.000.000	+ 2.070.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
825.000.000	—	143.320.000	143.320.000	681.680.000	—
350.000.000	126.986.700	—	126.986.700	223.013.300	—
—	—	—	—	—	—
95.000.000	—	—	—	95.000.000	—
1.270.000.000	126.986.700	143.320.000	270.306.700	999.693.300	—
250.000.000	32.138.187	204.277.906	236.416.093	13.583.907	—
3.000.000.000	141.535.238	2.484.587.700	2.626.122.938	373.877.062	—
20.000.000	18.797.500	—	18.797.500	1.202.500	—
50.000.000	2.530.000	1.265.000	3.795.000	46.205.000	—
100.000.000	7.446.290	9.548.330	16.994.620	83.005.380	—
125.000.000	—	94.000	94.000	124.906.000	—
190.000.000	124.841.457	5.258.707	130.100.164	59.899.836	—
150.000.000	192.412.658	—	192.412.658	—	42.412.658
100.000.000	4.607.288	—	4.607.288	95.392.712	—
3.985.000.000	524.308.618	2.705.031.643	3.229.340.261	798.072.397	42.412.658

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	1.915.000.000	+ 2.070.000.000
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	350.000.000	—
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	—
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	—
93	Finanziamenti dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	4.000.000.000	—
94	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):		
	<i>Art. 1 - quota capitale</i>	—	—
	<i>Art. 2 - quota interessi</i>	—	—
95	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma di oneri fondiari pagati dall'Ente su terreni assegnati e non volturnati	200.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	6.465.000.000	+ 2.070.000.000
	<b>CAT. 10<sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI</b>		
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:		
	<i>Art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione</i>	33.500.000.000	—
	<i>Art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione</i>	4.975.000.000	—
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	38.475.000.000	—
	<b>CAT. 11<sup>a</sup> - GESTIONI SPECIALI</b>		
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	400.000.000	+ 350.000.000
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	400.000.000	—
113	Gestione provvisoria dei terreni	260.000.000	—
	<i>A riportare</i>	1.060.000.000	+ 350.000.000



competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
3.985.000.000	524.308.618	2.705.031.643	3.229.340.261	798.072.397	42.412.658
350.000.000	6.990.352	87.602.779	94.593.131	255.406.869	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
4.000.000.000	—	2.591.165.000	2.591.165.000	1.408.835.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
200.000.000	7.936.812	181.901.666	189.838.478	10.161.522	—
8.535.000.000	539.235.782	5.565.701.088	6.104.936.870	2.472.475.788	42.412.658
33.500.000.000	—	7.944.253.285	7.944.253.285	25.555.746.715	—
4.975.000.000	—	2.109.000	2.109.000	4.972.891.000	—
38.475.000.000	—	7.946.362.285	7.946.362.285	30.528.637.715	—
750.000.000	10.708.214	1.048.275.583	1.058.983.797	—	308.983.797
400.000.000	—	21.781.980	21.781.980	378.218.020	—
260.000.000	60.113.896	82.903.132	143.017.028	116.982.972	—
1.410.000.000	70.822.110	1.152.960.695	1.223.782.805	495.200.992	308.983.797

Capitolo	D E N O M I N A Z I O N E	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	1.060.000.000	+ 350.000.000
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo: <i>Art. 1 - finanziamenti per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori</i>	60.000.000.000	+ 30.000.000.000
	<i>Art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli</i>	1.000.000.000	—
115	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico	800.000.000	—
116	Gestione vivai	40.000.000	—
	<i>Totale Categoria 11ª</i>	62.900.000.000	+ 30.350.000.000
	<b>ENTRATE PER FINANZIAMENTI</b>		
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti: <i>Art. 1 - a breve termine</i>	2.600.000.000	+ 600.000.000
	<i>Art. 2 - a medio e lungo termine</i>	—	—
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	2.825.000.000	—
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni	8.500.000.000	—
124	Assegnazioni concesse su fondi statali stanziati su futuri esercizi	—	—
125	Finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—	—
126	Mutui con istituto di credito per assegnazioni statali assentite	5.934.000.000	—
	<i>Totale entrate per finanziamenti</i>	19.859.000.000	+ 600.000.000
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>		
	CAT. 6ª - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI	10.000.000	+ 15.000.000
	CAT. 7ª - AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	—	—
	CAT. 8ª - TRASFERIMENTI	1.270.000.000	—
	CAT. 9ª - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI	6.465.000.000	+ 2.070.000.000
	CAT. 10ª - FIDEJUSSIONI	38.475.000.000	—
	CAT. 11ª - GESTIONI SPECIALI	62.900.000.000	+ 30.350.000.000
	<i>A riportare</i>	109.120.000.000	+ 32.435.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
1.410.000.000	70.822.110	1.152.960.695	1.223.782.805	495.200.992	308.983.797
90.000.000.000	82.457.426.327	—	82.457.426.327	7.542.573.673	—
1.000.000.000	13.806	737.260.459	737.274.265	262.725.735	—
800.000.000	199.314.500	443.798.577	643.113.077	156.886.923	—
40.000.000	—	12.200.000	12.200.000	27.800.000	—
93.250.000.000	82.727.576.743	2.346.219.731	85.073.796.474	8.485.187.323	308.983.797
3.200.000.000	2.776.200.690	—	2.776.200.690	423.799.310	—
—	—	—	—	—	—
2.825.000.000	—	143.320.000	143.320.000	2.681.680.000	—
8.500.000.000	146.857.900	1.903.027.350	2.049.885.250	6.450.114.750	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
5.934.000.000	—	5.270.000.000	5.270.000.000	664.000.000	—
20.459.000.000	2.923.058.590	7.316.347.350	10.239.405.940	10.219.594.060	—
25.000.000	20.938.651	2.703.603	23.642.254	2.344.869	987.123
—	—	—	—	—	—
1.270.000.000	126.986.700	143.320.000	270.306.700	999.693.300	—
8.535.000.000	539.235.782	5.565.701.088	6.104.936.870	2.472.475.788	42.412.658
38.475.000.000	—	7.946.362.285	7.946.362.285	30.528.637.715	—
93.250.000.000	82.727.576.743	2.346.219.731	85.073.796.474	8.485.187.323	308.983.797
141.555.000.000	83.414.737.876	16.004.306.707	99.419.044.583	42.488.338.995	352.383.578

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	109.120.000.000	+ 32.435.000.000
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI . . . . .	19.859.000.000	+ 600.000.000
	TOTALE TITOLO II	128.979.000.000	+ 33.035.000.000
	<b>Titolo III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>		
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	2.500.000.000	—
132	Ritenute per oneri fiscali . . . . .	800.000.000	—
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	500.000.000	—
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	2.000.000.000	+ 500.000.000
135	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	45.000.000	—
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	5.000.000	—
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento delle spese . . . . .	1.500.000.000	—
138	Recupero di anticipazioni varie . . . . .	500.000.000	—
139	Incasso somme di terzi da restituire . . . . .	500.000.000	—
140	Annualità di riscatto terreni ed opere:		
	<i>Art. 1</i> - quota capitale su terreni . . . . .	180.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - quota interessi su terreni . . . . .	80.000.000	—
	<i>Art. 3</i> - quota capitale su opere di miglioramento . . . . .	60.000.000	—
	<i>Art. 4</i> - quota interessi su opere di miglioramento . . . . .	30.000.000	—
	TOTALE TITOLO III	8.700.000.000	+ 500.000.000
	<b>RIASSUNTO DELLE ENTRATE</b>		
	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE . . . . .	—	—
	TITOLI I - ENTRATE CORRENTI . . . . .	10.261.000.000	+ 270.000.000
	TITOLI II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE . . . . .	128.979.000.000	+ 33.035.000.000
	TITOLI III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	8.700.000.000	+ 500.000.000
	TOTALE	147.940.000.000	+ 33.805.200.000
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	60.000.000.000	+ 30.000.000.000
	GESTIONE ENTE	87.940.000.000	+ 3.805.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZA tra le previsioni definitive e gli accertamenti	
	Riscosse	Da riscuotere	Totale	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
141.555.000.000	83.414.737.876	16.004.306.707	99.419.044.583	42.488.338.995	352.383.578
20.459.000.000	2.923.058.590	7.316.347.350	10.239.405.940	10.219.594.060	—
162.014.000.000	86.337.796.466	23.320.654.057	109.658.450.523	52.707.933.055	352.383.578
2.500.000.000	2.156.806.508	598.908	2.157.405.416	342.594.584	—
800.000.000	503.703.581	2.481.184	506.184.765	293.815.235	—
500.000.000	400.409.612	177.352	400.586.964	99.413.036	—
2.500.000.000	1.736.088.157	15.991	1.736.104.148	763.895.852	—
45.000.000	4.189.670	—	4.189.670	40.810.330	—
5.000.000	—	279.000	279.000	4.721.000	—
1.500.000.000	641.431.420	—	641.431.420	858.568.580	—
500.000.000	152.837.161	229.349.991	382.187.152	117.812.848	—
500.000.000	310.554.667	1.922.030	312.476.697	187.523.303	—
180.000.000	5.436.493	176.321.077	181.757.570	—	1.757.570
80.000.000	—	81.128.085	81.128.085	—	1.128.085
60.000.000	460.373	59.070.850	59.531.223	468.777	—
30.000.000	—	29.034.115	29.034.115	965.885	—
9.200.000.000	5.911.917.642	580.378.583	6.492.296.225	2.710.589.430	2.885.655
—	—	—	—	—	—
10.531.000.000	7.070.118.681	3.578.601.664	10.648.720.345	70.000.000	187.720.345
162.014.000.000	86.337.796.466	23.320.654.057	109.658.450.523	52.707.933.055	352.383.578
9.200.000.000	5.911.917.642	580.378.583	6.492.296.225	2.710.589.430	2.885.655
181.745.000.000	99.319.832.789	27.479.634.304	126.799.467.093	55.488.522.485	542.989.578
90.000.000.000	82.457.426.327	—	82.457.426.327	7.542.573.673	—
91.745.000.000	16.862.406.462	27.479.634.304	44.342.040.766	47.945.948.812	542.989.578

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	2.840.000.000	—
	<b>Titolo I - SPESE CORRENTI</b>		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni		
	CAT. 1 <sup>a</sup> - ORGANI STATUTARI		
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	40.000.000	—
	<i>Totale Categoria 1<sup>a</sup></i>	40.000.000	—
	CAT. 2 <sup>a</sup> - PERSONALE		
11	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	7.530.000.000	—
	Art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	1.755.000.000	—
	Art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	3.220.000.000	—
	Art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	40.000.000	—
12	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	360.000.000	—
	Art. 2 - premio di rendimento	3.000.000	—
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	92.000.000	—
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	200.000.000	—
	<i>Totale Categoria 2<sup>a</sup></i>	13.200.000.000	—
	CAT. 3 <sup>a</sup> - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI		
21	Spese di ufficio:		
	Art. 1 - acquisto mobili	5.000.000	+ 2.000.000
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	500.000	—
	<i>A riportare</i>	5.500.000	+ 2.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.840.000.000	—	—	2.339.672.550	500.327.450	—
40.000.000	28.575.765	6.394.251	34.970.016	5.029.984	—
40.000.000	28.575.765	6.394.251	34.970.016	5.029.984	—
7.530.000.000	6.846.684.979	683.315.021	7.530.000.000	—	—
1.755.000.000	1.379.817.249	375.182.751	1.755.000.000	—	—
3.220.000.000	451.889.105	2.768.110.895	3.220.000.000	—	—
40.000.000	24.714.174	8.634.705	33.348.879	6.651.121	—
360.000.000	316.878.770	28.569.134	345.447.904	14.552.096	—
3.000.000	1.860.000	140.000	2.000.000	1.000.000	—
92.000.000	78.715.071	9.041.362	87.756.933	4.243.067	—
200.000.000	125.872.761	49.273.965	175.146.726	24.853.274	—
13.200.000.000	9.226.432.109	3.922.268.333	13.148.700.442	51.299.558	—
7.000.000	2.755.571	4.085.441	6.841.012	158.988	—
500.000	47.880	25.835	73.715	426.285	—
7.500.000	2.803.451	4.111.276	6.914.727	585.273	—

## b) Uscite di

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	5.500.000	+ 2.000.000
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazioni	115.000.000	—
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	80.000.000	+ 40.000.000
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	55.000.000	—
22	Acquisto mezzi di locomozione	5.000.000	—
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	115.000.000	—
24	Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni	10.000.000	—
25	Spese per il servizio di cassa	5.000.000	—
26	Spese casuali	35.000.000	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	425.500.000	+ 42.000.000
	<b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>		
31	Sussidi in favore del personale dipendente	3.000.000	—
32	Contributi, quote di partecipazione e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	2.500.000	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	5.500.000	—
	<b>CAT. 5ª - ONERI DI FINANZIAMENTO</b>		
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	550.000.000	+ 800.000.000
42	Interessi e spese su mutui	20.000.000	—
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	15.000.000	+ 70.000.000
	<i>Totale Categoria 5ª</i>	585.000.000	+ 870.000.000
	<b>CAT. 6ª - POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE</b>		
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	—	+ 1.000.000
	<i>Totale Categoria 6ª</i>	—	+ 1.000.000



competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
7.500.000	2.803.451	4.111.276	6.914.727	585.273	—
115.000.000	103.321.477	11.655.182	114.976.659	23.341	—
120.000.000	81.648.915	30.108.454	111.757.369	8.242.631	—
55.000.000	42.961.322	7.035.013	49.996.335	5.003.665	—
5.000.000	3.824.236	1.175.764	5.000.000	—	—
115.000.000	93.341.414	12.531.626	105.873.040	9.126.960	—
10.000.000	5.435.135	3.082.307	8.517.442	1.482.558	—
5.000.000	955.737	1.257.140	2.212.877	2.787.123	—
35.000.000	25.392.907	548.060	25.940.967	9.059.033	—
467.500.000	359.684.594	71.504.822	431.189.416	36.310.584	—
3.000.000	1.490.000	1.510.000	3.000.000	—	—
2.500.000	1.200.000	1.200.000	2.400.000	100.000	—
5.500.000	2.690.000	2.710.000	5.400.000	100.000	—
1.350.000.000	916.763.511	242.535.077	1.159.298.588	190.701.412	—
20.000.000	10.128.893	7.683.322	17.812.215	2.187.785	—
85.000.000	60.774.600	23.883.667	84.658.267	341.733	—
1.455.000.000	987.667.004	274.102.066	1.261.769.070	193.230.930	—
1.000.000	103.608	—	103.608	896.392	—
1.000.000	103.608	—	103.608	896.392	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	CAT. 7 <sup>a</sup> - AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI, MIGLIORIE	—	—
	<i>Totale Categoria 7<sup>a</sup></i>	—	—
	CAT. 8 <sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI		
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	85.000.000	+ 20.000.000
72	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	50.000.000	— 40.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente . . . . .	10.000.000	—
74	Fondo di riserva . . . . .	—	—
	<i>Totale Categoria 8<sup>a</sup></i>	145.000.000	— 20.000.000
	TOTALE SEZIONE I	14.401.000.000	+ 893.000.000
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato		
	CAT. 3 <sup>a</sup> - ACQUISTO BENI E SERVIZI		
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti e maestranze di cooperative	8.000.000	—
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	5.000.000	—
83	Spese casuali . . . . .	1.000.000	—
84	Spese di manutenzione impianti dell'Ente . . . . .	45.000.00	— 40.000.000
	<i>Totale Categoria 3<sup>a</sup></i>	59.000.000	— 40.000.000
	CAT. 4 <sup>a</sup> - TRAEFERIMENTI		
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio . . . . .	62.000.000	—
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione . . . . .	100.000.000	—
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	1.000.000	—
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	—	—
	<i>Totale Categoria 4<sup>a</sup></i>	163.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
105.000.000	73.644.791	30.794.704	104.439.495	560.505	—
10.000.000	—	—	—	10.000.000	—
10.000.000	3.335.667	4.664.230	7.999.897	2.000.103	—
—	—	—	—	—	—
125.000.000	76.980.458	35.458.934	112.439.392	12.560.608	—
15.294.000.000	10.682.133.538	4.312.438.406	14.994.571.944	299.428.056	—
8.000.000	—	—	—	8.000.000	—
5.000.000	2.273.445	353.720	2.627.165	2.372.835	—
1.000.000	247.720	187.537	435.257	564.743	—
5.000.000	583.813	570.967	1.154.780	3.845.220	—
19.000.000	3.104.978	1.112.224	4.217.202	14.782.798	—
62.000.000	43.421.485	2.709.305	46.130.790	15.869.210	—
100.000.000	23.230.580	76.440.000	99.670.580	329.420	—
1.000.000	—	—	—	1.000.000	—
—	—	—	—	—	—
163.000.000	66.652.065	79.149.305	145.801.370	17.198.630	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)	
	<b>CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>			
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	200.000.000	—	
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	350.000.000	—	
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	550.000.000	—	
	<b>TOTALE SEZIONE II</b>	772.000.000	—	40.000.000
	<b>SEZIONE III - Miglioramenti fondiari</b>			
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>			
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	1.000.000	—	
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	100.000.000	—	25.000.000
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	5.000.000	—	
114	Spese casuali	1.000.000	—	
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	107.000.000	—	25.000.000
	<b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>			
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	5.000.000	—	
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	1.000.000	—	
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—	
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	6.000.000	—	
	<b>TOTALE SEZIONE III</b>	113.000.000	—	25.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
200.000.000	38.022.784	159.817.895	197.840.679	2.159.321	—
350.000.000	44.366.443	305.633.557	350.000.000	—	—
550.000.000	82.389.227	465.451.452	547.840.679	2.159.321	—
732.000.000	152.146.270	545.712.981	697.859.251	34.140.749	—
1.000.000	—	—	—	1.000.000	—
75.000.000	13.668.578	31.118.265	44.786.843	30.213.157	—
5.000.000	—	—	—	5.000.000	—
1.000.000	124.000	—	124.000	876.000	—
82.000.000	13.792.578	31.118.265	44.910.843	37.089.157	—
5.000.000	200.000	1.500.000	1.700.000	3.300.000	—
1.000.000	—	—	—	1.000.000	—
—	—	—	—	—	—
6.000.000	200.000	1.500.000	1.700.000	4.300.000	—
88.000.000	13.992.578	32.618.265	46.610.843	41.389.157	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario</b>		
	<b>CAT. 3<sup>a</sup> - ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>		
131	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	2.000.000	—
132	Spese generali ed altri oneri relativi all'acquisto ed assegnazione dei terreni . . . . .	—	+ 5.000.000
	<i>Totale Categoria 3<sup>a</sup></i>	2.000.000	+ 5.000.000
	<b>TOTALE SEZIONE IV</b>	<b>2.000.000</b>	<b>+ 5.000.000</b>
	<b>SEZIONE V - Zootecnia</b>		
	<b>CAT. 3<sup>a</sup> - ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>		
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti . . . . .	4.500.000	—
142	Spese per l'istituzione ed organizzazione di centri di allevamento e per prove pratico-dimostrative . . . . .	5.000.000	—
143	Spese casuali . . . . .	500.000	—
	<i>Totale Categoria 3<sup>a</sup></i>	10.000.000	—
	<b>CAT. 4<sup>a</sup> - TRASFERIMENTI</b>		
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori . . . . .	5.000.000	—
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina . . . . .	1.000.000	—
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria . . . . .	9.000.000	—
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	—	—
	<i>Totale Categoria 4<sup>a</sup></i>	15.000.000	—
	<b>CAT. 8<sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>		
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente . . . . .	—	—
	<i>Totale Categoria 8<sup>a</sup></i>	—	—
	<b>TOTALE SEZIONE V</b>	<b>25.000.000</b>	<b>—</b>

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.000.000	—	—	—	2.000.000	—
5.000.000	917.157	2.715.947	3.633.104	1.366.896	—
7.000.000	917.157	2.715.947	3.633.104	3.366.896	—
7.000.000	917.157	2.715.947	3.633.104	3.366.896	—
4.500.000	—	1.000.000	1.000.000	3.500.000	—
5.000.000	1.626.000	—	1.626.000	3.374.000	—
500.000	—	—	—	500.000	—
10.000.000	1.626.000	1.000.000	2.626.000	7.374.000	—
5.000.000	—	—	—	5.000.000	—
1.000.000	—	—	—	1.000.000	—
9.000.000	—	—	—	9.000.000	—
—	—	—	—	—	—
15.000.000	—	—	—	15.000.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
25.000.000	1.626.000	1.000.000	2.626.000	22.374.000	—

## b) Uscite

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria</b>		
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO BENI E SERVIZI</b>		
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio, fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	280.000.000	— 220.000.000
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:		
	Art. 1 - spese per l'istruzione popolare	6.000.000	—
	Art. 2 - spese per l'istruzione professionale	8.000.000	—
	Art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria	50.000.000	—
	Art. 4 - spese per l'assistenza religiosa	25.000.000	—
	Art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico	90.000.000	—
	Art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	70.000.000	—
	Art. 7 - spese varie	5.000.000	—
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	10.000.000	+ 10.000.000
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	<b>544.000.000</b>	<b>— 210.000.000</b>
	<b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>		
181	Sussidi e contributi:		
	Art. 1 - sussidi ad assegnatari	1.000.000	—
	Art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	—	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	<b>1.000.000</b>	<b>—</b>
	<b>CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>		
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	60.000.000	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	<b>60.000.000</b>	<b>—</b>
	<b>TOTALE SEZIONE VI</b>	<b>605.000.000</b>	<b>— 210.000.000</b>



competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
60.000.000	34.349.479	12.201.485	46.550.964	13.449.036	—
6.000.000	1.303.072	1.215.162	2.518.234	3.481.766	—
8.000.000	5.929.239	1.957.795	7.887.034	112.966	—
50.000.000	40.896.758	573.939	41.470.697	8.529.303	—
25.000.000	20.633.949	1.029.066	21.663.015	3.336.985	—
90.000.000	79.319.946	10.254.822	89.574.768	425.232	—
70.000.000	38.226.860	8.099.194	46.326.054	23.673.946	—
5.000.000	120.000	3.500.000	3.620.000	1.380.000	—
20.000.000	9.799.671	6.867.126	16.666.797	3.333.203	—
334.000.000	230.578.974	45.698.589	276.277.563	57.722.437	—
1.000.000	—	100.000	100.000	900.000	—
—	—	—	—	—	—
1.000.000	—	100.000	100.000	900.000	—
60.000.000	—	50.000.000	60.000.000	—	—
60.000.000	—	60.000.000	60.000.000	—	—
395.000.000	230.578.974	105.798.589	336.377.563	58.622.437	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni . . . . .	14.401.000.000	+ 893.000.00
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	772.000.000	— 40.000.00
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari . . . . .	113.000.000	— 25.000.00
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondario . . . . .	2.000.000	+ 5.000.00
	SEZIONE V - Zootecnia . . . . .	25.000.000	—
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria . . . . .	605.000.000	— 210.000.00
	TOTALE TITOLO I	15.918.000.000	+ 623.000.00
	<b>Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni		
	CAT. 9 <sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI		
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari . . . . .	—	—
202	Spese di primo impianto . . . . .	—	—
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	—	—
	CAT. 10 <sup>a</sup> - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI		
211	Acquisto di titoli . . . . .	—	—
212	Acquisto di mezzi di trasporto . . . . .	—	—
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .	—	—
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	—	—
	TOTALE SEZIONE I	—	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
15.294.000.000	10.682.133.538	4.312.438.406	14.994.571.944	299.428.056	—
732.000.000	152.146.270	545.712.981	697.859.251	34.140.749	—
88.000.000	13.992.578	32.618.265	46.610.843	41.389.157	—
7.000.000	917.157	2.715.947	3.633.104	3.366.896	—
25.000.000	1.626.000	1.000.000	2.626.000	22.374.000	—
395.000.000	230.578.974	105.798.589	336.377.563	58.622.437	—
16.541.000.000	11.081.394.517	5.000.284.188	16.081.678.705	459.321.295	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—

## b) Uscite

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato</b>		
	<b>CAT. 9<sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>		
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	350.000.000	—
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	14.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	364.000.000	—
	<b>CAT. 10<sup>a</sup> - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI</b>		
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	20.000.000	—
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	20.000.000	—
	<b>CAT. 11<sup>a</sup> - TRASFERIMENTI</b>		
241	Contributi per la realizzazione e l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	—	—
	<i>Totale Categoria 11<sup>a</sup></i>	—	—
	<b>CAT. 12<sup>a</sup> - PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI</b>		
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	330.000.000	—
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	5.000.000	—
	<i>Totale Categoria 12<sup>a</sup></i>	335.000.000	—
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>		
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	250.000.000	—
	<i>A riportare</i>	250.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
350.000.000	1.504	286.638.496	286.640.000	63.360.000	—
14.000.000	8.766.683	5.198.080	13.964.763	35.237	—
364.000.000	8.768.187	291.836.576	300.604.763	63.395.237	—
20.000.000	16.272.178	—	16.272.178	3.727.822	—
20.000.000	16.272.178	—	16.272.178	3.727.822	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
330.000.000	—	330.000.000	330.000.000	—	—
5.000.000	—	—	—	5.000.000	—
335.000.000	—	330.000.000	330.000.000	5.000.000	—
250.000.000	210.098.210	26.317.883	236.416.093	13.583.907	—
250.000.000	210.098.210	26.317.883	236.416.093	13.583.907	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	250.000.000	—
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	1.200.000.000	+ 1.800.000.000
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	1.450.000.000	+ 1.800.000.000
	<b>CAT. 14<sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI</b>		
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	23.500.000.000	—
272	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito per capitale di esercizio, acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	10.000.000.000	—
	<i>Totale Categoria 14<sup>a</sup></i>	33.500.000.000	—
	<b>TOTALE SEZIONE II</b>	35.669.000.000	+ 1.800.000.000
	<b>SEZIONE III - Miglioramenti fondiari</b>		
	<b>CAT. 9<sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>		
276	Spese per l'impianto di vivaio	220.000.000	— 120.000.000
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	220.000.000	— 120.000.000
	<b>CAT. 10<sup>a</sup> - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE</b>		
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	—	—
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	—	—
	<b>CAT. 11<sup>a</sup> - TRASFERIMENTI</b>		
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	10.000.000	—
292	Spese e contributi ad integrazione finanziamenti occorrenti per la realizzazione di opere pubbliche e collettive:		
	Art. 1 - per progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	434.000.000	—
	Art. 2 - per realizzazione di opere	2.500.000.000	—
	<i>Totale Categoria 11<sup>a</sup></i>	2.944.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
250.000.000	210.098.210	26.317.883	236.416.093	13.583.907	—
3.000.000.000	2.565.797.794	60.325.144	2.626.122.938	373.877.062	—
3.250.000.000	2.775.896.004	86.643.027	2.862.539.031	387.460.969	—
23.500.000.000	—	2.821.415.465	2.821.415.465	20.678.584.535	—
10.000.000.000	—	5.122.837.820	5.122.837.820	4.877.162.180	—
33.500.000.000	—	7.944.253.285	7.944.253.285	25.555.746.715	—
37.469.000.000	2.800.936.369	8.652.732.888	11.453.669.257	26.015.330.743	—
100.000.000	—	—	—	100.000.000	—
100.000.000	—	—	—	100.000.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
10.000.000	—	—	—	10.000.000	—
434.000.000	—	434.000.000	434.000.000	—	—
2.500.000.000	—	2.500.000.000	2.500.000.000	—	—
2.944.000.000	—	2.934.000.000	2.934.000.000	10.000.000	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>		
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale . . . . .	2.100.000.000	—
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale . . . . .	50.000.000	—
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	20.000.000	—
304	Anticipazioni per conto di assegnatari della Riforma di oneri fondiari su terreni assegnati e non ancora volturati .	200.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	2.370.000.000	—
	<b>CAT. 14ª - FIDEJUSSIONI</b>		
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole .	50.000.000	—
312	Fidejussioni su prestiti per spese di conduzione . . . . .	2.150.000.000	—
313	Fidejussioni su prestiti per la realizzazione di opere di miglioramento . . . . .	2.400.000.000	—
	<i>Totale Categoria 14ª</i>	4.600.000.000	—
	<b>TOTALE SEZIONE III</b>	10.134.000.000	— 120.000.000
	<b>SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiaro</b>		
	<b>CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>		
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	3.000.000	—
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni . . . . .	3.000.000	—
323	Spese casuali . . . . .	2.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	8.000.000	—



competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
2.100.000.000	4.607.288	—	4.607.288	2.095.392.712	—
50.000.000	3.795.000	—	3.795.000	46.205.000	—
20.000.000	10.143.143	—	10.143.143	9.856.857	—
200.000.000	183.509.543	—	183.509.543	16.490.457	—
2.370.000.000	202.054.974	—	202.054.974	2.167.945.026	—
50.000.000	—	1.117.000	1.117.000	48.883.000	—
2.150.000.000	—	—	—	2.150.000.000	—
2.400.000.000	—	992.000	992.000	2.399.008.000	—
4.600.000.000	—	2.109.000	2.109.000	4.597.891.000	—
10.014.000.000	202.054.974	2.936.109.000	3.138.163.974	6.875.836.026	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
3.000.000	—	—	—	3.000.000	—
2.000.000	—	—	—	2.000.000	—
8.000.000	—	—	—	8.000.000	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>		
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Forma- zione della Proprietà Contadina . . . . .	7.000.000.000	—
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Pro- prietà Contadina:		
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e col- laudo lavori . . . . .	100.000.000	—
	Art. 2 - spese per la realizzazione delle opere . . . . .	1.400.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	8.500.000.000	—
	<b>TOTALE SEZIONE IV</b>	8.508.000.000	—
	<b>SEZIONE V - Zootecnia</b>		
	<b>CAT. 9<sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>		
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento . . . . .	1.300.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	1.300.000.000	—
	<b>CAT. 10<sup>a</sup> - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE</b>		
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	—	—
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	—	—
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>		
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso . . . . .	125.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	125.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
7.000.000.000	146.857.900	1.468.142.350	1.615.000.250	5.384.999.750	—
100.000.000	—	39.535.000	39.535.000	60.465.000	—
1.400.000.000	—	395.350.000	395.350.000	1.004.650.000	—
8.500.000.000	146.857.900	1.903.027.350	2.049.885.250	6.450.114.750	—
8.508.000.000	146.857.900	1.903.027.350	2.049.885.250	6.458.114.750	—
1.300.000.000	—	—	—	1.300.000.000	—
1.300.000.000	—	—	—	1.300.000.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
125.000.000	94.000	—	94.000	124.906.000	—
125.000.000	94.000	—	94.000	124.906.000	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>CAT. 14<sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI</b>		
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	375.000.000	—
	<i>Totale Categoria 14<sup>a</sup></i>	375.000.000	—
	<b>TOTALE SEZIONE V</b>	<b>1.800.000.000</b>	<b>—</b>
	<b>SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria</b>		
	<b>CAT. 9<sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>		
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria:		
	<i>Art. 1</i> - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	5.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - spese per la realizzazione di opere	90.000.000	+ 50.000.000
	<i>Art. 3</i> - versamento alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati	32.000.000	—
	<i>Art. 4</i> - versamento all'Istituto di Edilizia Sociale dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « La Martella »	23.000.000	—
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	150.000.000	+ 50.000.000
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>		
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	100.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	100.000.000	—
	<b>TOTALE SEZIONE VI</b>	<b>250.000.000</b>	<b>+ 50.000.000</b>
	<b>SEZIONE VII - Opere in concessione</b>		
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI</b>		
401	Opere pubbliche di bonifica:		
	<i>Art. 1</i> - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	29.000.000	—
	<i>A riportare</i>	29.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
375.000.000	—	—	—	375.000.000	—
375.000.000	—	—	—	375.000.000	—
1.800.000.000	94.000	—	94.000	1.799.906.000	—
5.000.000	1.736.240	100.876	1.837.116	3.162.884	—
140.000.000	96.134.471	35.747.978	131.882.449	8.117.551	—
32.000.000	31.931.996	—	31.931.996	68.004	—
23.000.000	22.212.169	—	22.212.169	787.831	—
200.000.000	152.014.876	35.848.854	187.863.730	12.136.270	—
100.000.000	16.994.620	—	16.994.620	83.005.380	—
100.000.000	16.994.620	—	16.994.620	83.005.380	—
300.000.000	169.009.496	35.848.854	204.858.350	95.141.650	—
29.000.000	298	13.455.670	13.455.968	15.544.032	—
29.000.000	298	13.455.670	13.455.968	15.544.032	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	29.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - spese per vigilanza governativa	1.000.000	—
	<i>Art. 3</i> - indennità di espropriazione	—	—
	<i>Art. 4</i> - spese per la esecuzione dei lavori	320.000.000	—
402	Impianti di interesse pubblico:		
	<i>Art. 1</i> - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	400.000.000	—
	<i>Art. 2</i> - spese per vigilanza governativa	—	—
	<i>Art. 3</i> - indennità di espropriazione	—	—
	<i>Art. 4</i> - spese per la esecuzione dei lavori	3.600.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13</i>	4.350.000.000	—
	TOTALE SEZIONE VII	4.350.000.000	—
	<b>SEZIONE VIII - Gestioni speciali</b>		
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>		
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	400.000.000	+ 350.000.000
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	400.000.000	—
413	Gestione provvisoria dei terreni	260.000.000	—
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:		
	<i>Art. 1</i> - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	60.000.000.000	+ 30.000.000.000
	<i>Art. 2</i> - anticipazione spese per il pagamento delle integrazioni prezzo prodotti agricoli	1.000.000.000	—
415	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico	800.000.000	—
416	Gestione vivai	40.000.000	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	62.900.000.000	+ 30.350.000.000
	TOTALE SEZIONE VIII	62.900.000.000	+ 30.350.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
29.000.000	298	13.455.670	13.455.968	15.544.032	—
1.000.000	449	396.645	397.094	602.906	—
—	—	—	—	—	—
320.000.000	25.231.467	57.297.033	82.528.500	237.471.500	—
400.000.000	—	91.165.000	91.165.000	308.835.000	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.600.000.000	—	2.500.000.000	2.500.000.000	1.100.000.000	—
4.350.000.000	25.232.214	2.662.314.348	2.687.546.562	1.662.453.438	—
4.350.000.000	25.232.214	2.662.314.348	2.687.546.562	1.662.453.438	—
750.000.000	1.058.983.797	—	1.058.983.797	—	308.983.797
400.000.000	21.781.980	—	21.781.980	378.218.020	—
260.000.000	90.285.800	52.731.228	43.017.028	116.982.972	—
90.000.000.000	74.978.621.826	7.478.804.501	82.457.426.327	7.542.573.673	—
1.000.000.000	737.274.265	—	737.274.265	262.725.735	—
800.000.000	643.113.077	—	643.113.077	156.886.923	—
40.000.000	12.200.000	—	12.200.000	27.800.000	—
93.250.000.000	77.542.260.745	7.531.535.729	85.073.796.474	8.485.187.323	308.983.797
93.250.000.000	77.542.260.745	7.531.535.729	85.073.796.474	8.485.187.323	308.983.797

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>USCITE PER FINANZIAMENTI</b>		
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:		
	<i>Art. 1</i> - a breve termine . . . . .	2.600.000.000	+ 600.000.000
	<i>Art. 2</i> - a medio e lungo termine . . . . .	—	—
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	11.000.000	+ 2.000.000
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni . . . . .	—	—
424	Assegnazioni concesse nell'esercizio ma utilizzate nel decorso anno . . . . .	—	—
425	Estinzione finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso . . . . .	—	—
426	Estinzione mutui con istituti di credito su assegnazioni statali assentite . . . . .	—	—
	<i>Totale uscite per finanziamenti</i>	2.611.000.000	+ 602.000.000
	<b>FONDI A GARANZIA</b>		
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	3.400.000.000	—
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati . . . . .	—	—
	<i>Totale fondi a garanzia</i>	3.400.000.000	—
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>		
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni . . . . .	—	—
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	35.669.000.000	+ 1.800.000.000
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari . . . . .	10.134.000.000	— 120.000.000
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario . . . . .	8.508.000.000	—
	<i>A riportare</i>	54.311.000.000	+ 1.680.000.000



competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
3.200.000.000	24.588.000	2.751.612.690	2.776.200.690	423.799.310	—
—	—	—	—	—	—
13.000.000	11.444.675	950.709	12.395.384	604.616	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
—	—	—	—	—	—
3.213.000.000	36.032.675	2.752.563.399	2.788.596.074	424.403.926	—
3.400.000.000	—	2.462.986.700	2.462.986.700	937.013.300	—
—	—	—	—	—	—
3.400.000.000	—	2.462.986.700	2.462.986.700	937.013.300	—
—	—	—	—	—	—
37.469.000.000	2.800.936.369	8.652.732.888	11.453.669.257	26.015.330.743	—
10.014.000.000	202.054.974	2.936.109.000	3.138.163.974	6.875.836.026	—
8.508.000.000	146.857.900	1.903.027.350	2.049.885.250	6.458.114.750	—
55.991.000.000	3.149.849.243	13.491.869.238	16.641.718.481	39.349.281.519	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<i>Riporti</i>	54.311.000.000	+ 1.680.000.000
	SEZIONE V - Zootecnia . . . . .	1.800.000.000	—
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria . . . . .	250.000.000	+ 50.000.000
	SEZIONE VII - Opere in concessione . . . . .	4.350.000.000	—
	SEZIONE VIII - Gestioni speciali . . . . .	62.900.000.000	+ 30.350.000.000
	Uscite per finanziamenti . . . . .	2.611.000.000	+ 602.000.000
	Fondi a garanzia . . . . .	3.400.000.000	—
	TOTALE TITOLO II	129.622.000.000	+ 32.682.000.000
	<b>TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	2.500.000.000	—
442	Versamento oneri fiscali . . . . .	800.000.000	—
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	500.000.000	—
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	2.000.000.000	+ 500.000.000
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi . . . . .	45.000.000	—
446	Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	5.000.000	—
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	1.500.000.000	—
448	Anticipazioni varie . . . . .	500.000.000	—
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto . . . . .	500.000.000	—
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:		
	Art. 1 - rate di riscatto terreni . . . . .	260.000.000	—
	Art. 2 - rate di riscatto opere . . . . .	90.000.000	—
	TOTALE TITOLO III	8.700.000.000	—

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
55.991.000.000	3.149.849.243	13.491.869.238	16.641.718.481	39.349.281.519	—
1.800.000.000	94.000	—	94.000	1.799.906.000	—
300.000.000	169.009.496	35.848.854	204.858.350	95.141.650	—
4.350.000.000	25.232.214	2.662.314.348	2.687.546.562	1.662.453.438	—
93.250.000.000	77.542.260.745	7.531.535.729	85.073.796.474	8.485.187.323	308.983.797
3.213.000.000	36.032.675	2.752.563.399	2.788.596.074	424.403.926	—
3.400.000.000	—	2.462.986.700	2.462.986.700	937.013.300	—
162.304.000.000	80.922.478.373	28.937.118.268	109.859.596.641	52.753.387.156	308.983.797
2.500.000.000	1.725.341.657	432.063.759	2.157.405.416	342.594.584	—
800.000.000	433.630.330	72.554.435	506.184.765	293.815.235	—
500.000.000	361.761.617	38.825.347	400.586.964	99.413.036	—
2.500.000.000	693.026.284	1.043.077.864	1.736.104.148	763.895.852	—
45.000.000	1.475.170	2.714.500	4.189.670	40.810.330	—
5.000.000	279.000	—	279.000	4.721.000	—
1.500.000.000	641.431.420	—	641.431.420	858.568.580	—
500.000.000	382.147.552	39.600	382.187.152	117.812.848	—
500.000.000	217.158.951	95.317.746	312.476.697	187.523.303	—
260.000.000	5.436.493	257.449.162	262.885.655	—	2.885.655
90.000.000	460.373	88.104.965	88.565.338	1.434.662	—
9.200.000.000	4.462.148.847	2.030.147.378	6.492.296.225	2.710.589.430	2.885.655

Capitolo	DENOMINAZIONE	USCITE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) o in diminuzione (-)
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>		
	TITOLO I - SPESE CORRENTI	15.918.000.000	+ 623.000.000
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE	129.622.000.000	+ 32.682.000.000
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE	8.700.000.000	+ 500.000.000
	TOTALE	154.240.000.000	+ 33.805.000.000
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	60.000.000.000	+ 30.000.000.000
	GESTIONE ENTE	94.240.000.000	+ 3.805.000.000
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	2.840.000.000	—
		97.080.000.000	+ 3.805.000.000

competenza

PREVISIONI DEFINITIVE	USCITE IMPEGNATE			DIFFERENZE tra le previsioni definitive e gli impegni	
	Pagate	Da pagare	Totale	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
16.541.000.000	11.081.394.517	5.000.284.188	16.081.678.705	459.321.295	—
162.304.000.000	80.922.478.373	28.937.118.268	109.859.596.641	52.753.387.156	308.983.797
9.200.000.000	4.462.148.847	2.030.147.378	6.492.296.225	2.710.589.430	2.885.655
188.045.000.000	96.466.021.737	35.967.549.834	132.433.571.571	55.923.297.881	311.869.452
90.000.000.000	74.978.621.826	7.478.804.501	82.457.426.327	7.542.573.673	—
98.045.000.000	21.487.399.911	28.488.745.333	49.976.145.244	48.380.724.208	311.869.452
2.840.000.000			2.339.672.550	500.327.450	
100.885.000.000			52.315.817.794	48.881.051.658	

## c) Riassunto per categoria del

DESCRIZIONE	I M P O R T I	
	CATEGORIA	TITOLO
<b>ENTRATE ACCERTATE</b>		
<b>TITOLO I - ENTRATE CORRENTI</b>		
Cat. 1 <sup>a</sup> - Vendita di servizi . . . . .	2.049.420	
Cat. 2 <sup>a</sup> - Trasferimenti . . . . .	10.100.000.000	
Cat. 3 <sup>a</sup> - Redditi . . . . .	318.292.148	
Cat. 4 <sup>a</sup> - Concorso e rimborsi nelle spese . . . . .	161.198.059	
Cat. 5 <sup>a</sup> - Somme non attribuibili . . . . .	67.180.718	10.648.720.345
<b>TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>		
Cat. 6 <sup>a</sup> - Vendita di beni patrimoniali . . . . .	23.642.254	
Cat. 7 <sup>a</sup> - Ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	—	
Cat. 8 <sup>a</sup> - Trasferimenti . . . . .	270.306.700	
Cat. 9 <sup>a</sup> - Rimborso di anticipazioni e recuperi . . . . .	6.104.936.870	
Cat. 10 <sup>a</sup> - Fidejussioni . . . . .	7.946.362.285	
Cat. 11 <sup>a</sup> - Gestioni speciali . . . . .	85.073.796.474	
Entrate per finanziamenti . . . . .	10.239.405.940	109.658.450.523
<b>TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>		6.492.296.225
<b>TOTALE</b>		126.799.467.093
<b>Disavanzo</b> . . . . .		8.473.470.056
<i>A pareggio con le Uscite</i>		135.272.937.149

rendiconto finanziario di competenza

DESCRIZIONE	IMPORTI		
	SEZIONE	CATEGORIA	TITOLO
<b>U SC I T E I M P E G N A T E</b>			
Disavanzo al 1° gennaio 1971			2.839.365.578
<b>TITOLO I - SPESE CORRENTI</b>			
<i>Cat. 1ª - ORGANI STATUTARI</i>			
<b>Sez. I</b> - Spese per i servizi comuni	34.970.016	34.970.016	
<i>Cat. 2ª - PERSONALE</i>			
<b>Sez. I</b> - Spese per i servizi comuni	13.148.700.442	13.148.700.442	
<i>Cat. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</i>			
<b>Sez. I</b> - Spese per i servizi comuni	431.189.416		
<b>Sez. II</b> - Cooperazione e interventi di mercato	4.217.202		
<b>Sez. III</b> - Miglioramenti fondiari	44.910.843		
<b>Sez. IV</b> - Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	3.633.104		
<b>Sez. V</b> - Zootecnia	2.626.000		
<b>Sez. VI</b> - Attività di Riforma Fondiaria	276.277.563	762.854.128	
<i>Cat. 4ª - TRASFERIMENTI</i>			
<b>Sez. I</b> - Spese per i servizi comuni	5.400.000		
<b>Sez. II</b> - Cooperazione e interventi di mercato	145.801.370		
<b>Sez. III</b> - Miglioramenti fondiari	1.700.000		
<b>Sez. V</b> - Zootecnia	—		
<b>Sez. VI</b> - Attività di Riforma Fondiaria	100.000	153.001.370	
<i>Cat. 5ª - ONERI DI FINANZIAMENTO</i>			
<b>Sez. I</b> - Spese per i servizi comuni	1.261.769.070	1.261.769.070	
<i>A riportare</i>	—	15.361.295.026	2.839.365.578

## c) Riassunto per categoria del

DESCRIZIONE	I M P O R T I		
	SEZIONE	CATEGORIA	TITOLO
<i>Riporti</i>	—	15.361.295.026	2.839.365.578
<b>Cat. 6<sup>a</sup> - POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE</b>			
<b>Sez. I - Spese per i servizi comuni</b>	103.608	103.608	
<b>Cat. 7<sup>a</sup> - AMMORTAMENTI, RINNOVAMENTI E MIGLIORIE</b>			
<b>Sez. I - Spese per i servizi comuni</b>	—	—	
<b>Cat. 8<sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>			
<b>Sez. I - Spese per i servizi comuni</b>	112.439.392		
<b>Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato</b>	547.840.679		
<b>Sez. V - Zootecnia</b>	—		
<b>Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria</b>	60.000.000	720.280.071	16.081.678.705
<b>TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE</b>			
<b>Cat. 9<sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>			
<b>Sez. I - Spese per i servizi comuni</b>	—		
<b>Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato</b>	300.604.763		
<b>Sez. IV - Formazione proprietà contadina e riordino fondiario</b>	—		
<b>Sez. V - Zootecnia</b>	—		
<b>Sez. VI - Attività di Riforma Fondiaria</b>	187.863.730	488.468.493	
<b>Cat. 10<sup>a</sup> - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE</b>			
<b>Sez. I - Spese per i servizi comuni</b>	—		
<b>Sez. II - Cooperazione e interventi di mercato</b>	16.272.178		
<b>Sez. III - Miglioramenti fondiari</b>	—		
<b>Sez. V - Zootecnia</b>	—	16.272.178	
<i>A riportare</i>	—	504.740.671	18.921.044.283



rendiconto finanziario di competenza

DESCRIZIONE	I M P O R T I		
	SEZIONE	CATEGORIA	TITOLO
<i>Riporti</i>	—	504.740.671	18.921.044.283
<i>Cat. 11ª - TRASFERIMENTI</i>			
<b>Sez. II</b> - Cooperazione e interventi di mercato	—		
<b>Sez. III</b> - Miglioramenti fondiari	2.934.000.000	2.934.000.000	
<i>Cat. 12ª - PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI</i>			
<b>Sez. II</b> - Cooperazione e interventi di mercato	330.000.000	330.000.000	
<i>Cat. 13ª - CONCESSIONE DL CREDITI E ANTICIPAZIONI</i>			
<b>Sez. II</b> - Cooperazione e interventi di mercato	2.862.539.031		
<b>Sez. III</b> - Miglioramenti fondiari	202.054.974		
<b>Sez. IV</b> - Formazione proprietà contadina e riordino fondiario	2.049.885.250		
<b>Sez. V</b> - Zootecnia	94.000		
<b>Sez. VI</b> - Attività di Riforma Fondiaria	16.994.620		
<b>Sez. VII</b> - Opere pubbliche di bonifica	2.687.546.562		
<b>Sez. VIII</b> - Gestioni speciali	85.073.796.474	92.892.910.911	
<i>Cat. 14ª - FIDEJUSSIONI</i>			
<b>Sez. II</b> - Cooperazione e interventi di mercato	7.944.253.285		
<b>Sez. III</b> - Miglioramenti fondiari	2.109.000		
<b>Sez. V</b> - Zootecnia	—	7.946.362.285	
Uscite per finanziamenti		2.788.596.074	
Fondi a garanzia		2.462.986.700	109.859.596.641
<b>TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>			6.492.296.225
<b>TOTALE USCITE</b>			<b>135.272.937.149</b>

## d) Residui attivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	<b>Titolo I - ENTRATE CORRENTI</b>	
	<b>CAT. 1ª - VENDITA DI SERVIZI</b>	
1	Alienazione di beni d'uso	457.998
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	457.998
	<b>CAT. 2ª - TRASFERIMENTI</b>	
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:	
	Art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901	—
	Art. 2 - in base alla legge del 13 maggio 1965 n. 431	280.000.000
	Art. 3 - per interventi particolari - legge 14 luglio 1965 n. 901	—
	Art. 4 - assegnazioni fabbisogno esercizio 1971 - legge 18 dicembre 1970 n. 1034	5.220.000.000
	Art. 5 - in base alla legge del 23 dicembre 1966	150.000.000
12	Contributi statali per l'attuazione di attività particolari	41.689.204
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	5.691.689.204
	<b>CAT. 3ª - REDDITI</b>	
21	Interessi su titoli, interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi, interessi su prestiti e anticipazioni	7.697.888
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	7.208.144
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	1.081.665
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	15.987.697
	<b>CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE</b>	
31	Recupero e rimborso di spese di funzionamento e generali	161.238.294
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	161.238.294

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	—	457.998	—	457.998
—	—	457.998	—	457.998
—	—	—	—	—
—	—	280.000.000	—	280.000.000
—	—	—	—	—
—	—	5.220.000.000	5.220.000.000	—
—	—	150.000.000	150.000.000	—
—	—	41.689.204	—	41.689.204
—	—	5.691.689.204	5.370.000.000	321.689.204
—	6.479	7.691.409	7.691.409	—
—	—	7.208.144	—	7.208.144
—	—	1.081.665	940.140	141.525
—	6.479	15.981.218	8.631.549	7.349.669
—	13.440	161.224.854	143.737.812	17.487.042
—	13.440	161.224.854	143.737.812	17.487.042

## d) Residui attivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	<b>CAT. 5<sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>	
41	Proventi diversi . . . . .	3.800.077
	<i>Totale Categoria 5<sup>a</sup></i>	3.800.077
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>	
	CAT. 1 <sup>a</sup> - VENDITA DI BENI E SERVIZI . . . . .	457.998
	CAT. 2 <sup>a</sup> - TRASFERIMENTI . . . . .	5.691.689.204
	CAT. 3 <sup>a</sup> - REDDITI . . . . .	15.987.697
	CAT. 4 <sup>a</sup> - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE . . . . .	161.238.294
	CAT. 5 <sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI . . . . .	3.800.077
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>5.873.173.270</b>
	<b>Titolo II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>	
	<b>CAT. 6<sup>a</sup> - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI</b>	
51	Vendita di beni immobili . . . . .	—
52	Vendita di mezzi di trasporto ed attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .	—
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	138.221.846
54	Vendita e rimborso di titoli . . . . .	—
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 6<sup>a</sup></i>	138.221.846
	<b>CAT. 7<sup>a</sup> - AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI</b>	—
	<i>Totale Categoria 7<sup>a</sup></i>	—

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	—	3.800.077	—	3.800.077
—	—	3.800.077	—	3.800.077
—	—	457.998	—	457.998
—	—	5.691.689.204	5.370.000.000	321.689.204
—	6.479	15.981.218	8.631.549	7.349.669
—	13.440	161.224.854	143.737.812	17.487.042
—	—	3.800.077	—	3.800.077
—	19.919	5.873.153.351	5.522.369.361	350.783.990
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	138.221.846	3.022.680	135.199.166
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	138.221.846	3.022.680	135.199.166
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	CAT. 8ª - TRASFERIMENTI	
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	2.104.114.562
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	—
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	2.104.114.562
	CAT. 9ª - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI	
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli, di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	3.823.894.992
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	1.804.423.505
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso istituti di credito a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	—
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	77.641.444
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	151.807.242
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	32.319.039
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	78.479.798
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	—
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	79.541.260
90	Recupero della quota di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	3.782.429.703
	<i>A riportare</i>	9.830.536.983

degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	456.262	2.103.658.300	244.369.228	1.859.289.072
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	456.262	2.103.658.300	244.369.228	1.859.289.072
—	—	3.823.894.992	1.694.452.658	2.129.442.334
—	540.000	1.803.883.505	624.486.807	1.179.396.698
—	—	—	—	—
—	—	77.641.444	18.273.960	59.367.484
—	—	151.807.242	89.344.522	62.462.720
—	—	32.319.039	3.658.129	28.660.910
—	—	78.479.798	20.383.620	58.096.178
—	—	—	—	—
—	—	79.541.260	30.935.388	48.605.872
—	17.582.117	3.764.847.586	669.001.965	3.095.845.621
—	18.122.117	9.812.414.866	3.150.537.049	6.661.877.817

## d) Residui attivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	9.830.536.983
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	5.801.765
92	Recupero di spese, anticipate per la manutenzione di opere pubbliche di bonifica eseguite in concessione	—
93	Finanziamenti dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	9.093.239.000
94	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1965):	
	<i>Art. 1</i> - quota capitale	—
	<i>Art. 2</i> - quota interessi	—
95	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma Fondiaria di oneri fondiari pagati dall'Ente su terreni assegnati a non volturati	957.281.477
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	19.886.859.225
	<b>CAT. 10<sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI</b>	
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:	
	<i>Art. 1</i> - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto macchine e per spese di gestione	56.377.477.871
	<i>Art. 2</i> - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	1.808.948.636
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	58.186.426.507
	<b>CAT. 11<sup>a</sup> - GESTIONI SPECIALI</b>	
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	705.253.190
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	471.937.977
113	Gestione provvisoria dei terreni	38.980.077
	<i>A riportare</i>	1.216.171.244



e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	18.122.117	9.812.414.866	3.150.537.049	6.661.877.817
—	—	5.801.765	425.757	5.376.008
—	—	—	—	—
—	—	9.093.239.000	951.861.060	8.141.377.940
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	957.281.477	354.976.884	602.304.593
—	18.122.117	19.868.737.108	4.457.800.750	15.410.936.358
66.450.556	5.225.079.008	51.218.849.419	304.604	51.218.544.815
—	—	1.808.948.636	8.982.540	1.799.966.096
66.450.556	5.225.079.008	53.027.798.055	9.287.144	53.018.510.911
—	12.623.306	692.629.884	104.193.578	588.436.306
—	—	471.937.977	4.848.908	467.089.069
—	—	38.980.077	30.745.634	8.234.443
—	12.623.306	1.203.547.938	139.788.120	1.063.759.818

## d) Residui attivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	1.216.171.244
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:	
	<i>Art. 1</i> - finanziamenti per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	—
	<i>Art. 2</i> - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	1.095.155.472
115	Gestione sussidiata dal MAF per acquisto cereali per uso zootecnico	1.186.709.682
116	Gestione vivai	42.382.520
	<i>Totale Categoria II<sup>a</sup></i>	3.540.418.918
	<b>ENTRATE PER FINANZIAMENTI</b>	
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:	
	<i>Art. 1</i> - a breve termine	708.459.432
	<i>Art. 2</i> - a medio e lungo termine	—
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	973.276.688
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni	2.493.092.240
124	Assegnazioni concesse su fondi statali stanziati su futuri esercizi	—
125	Finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—
126	Mutui con istituti di credito per assegnazioni statali assentite	7.485.000.000
	<i>Totale entrate per finanziamenti.</i>	11.659.828.360
	<b>RIASSUNTO TITOLO II</b>	
	CAT. 6 <sup>a</sup> - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI	138.221.846
	CAT. 7 <sup>a</sup> - AMMORTAMENTI ED ACCANTONAMENTI	—
	CAT. 8 <sup>a</sup> - TRASFERIMENTI	2.104.114.562
	<i>A riportare</i>	2.242.336.408

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	12.623.306	1.203.547.938	139.788.120	1.063.759.818
—	—	—	—	—
—	—	1.095.155.472	738.300	1.094.417.172
—	—	1.186.709.682	1.037.924.520	148.785.162
—	—	42.382.520	—	42.382.520
—	12.623.306	3.527.795.612	1.178.450.940	2.349.344.672
—	863.215	707.596.217	615.003.850	92.592.367
—	—	—	—	—
—	437.075	972.839.613	32.720.000	940.119.613
—	609.299.690	1.883.792.550	723.650.000	1.160.142.550
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	7.485.000.000	7.485.000.000	—
—	610.599.980	11.049.228.380	8.856.373.850	2.192.854.530
—	—	138.221.846	3.022.680	135.199.166
—	—	—	—	—
—	456.252	2.103.658.300	244.369.228	1.859.289.072
—	456.252	2.241.880.146	247.321.908	1.994.488.238

## d) Residui attivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	2.242.336.408
	CAT. 9 <sup>a</sup> - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERO . . . . .	19.886.859.225
	CAT. 10 <sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI . . . . .	58.186.426.507
	CAT. 11 <sup>a</sup> - GESTIONI SPECIALI . . . . .	3.540.418.918
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI . . . . .	11.659.828.360
	<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>95.515.869.418</b>
	<b>TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>	
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	4.850.461
132	Ritenute per oneri fiscali . . . . .	1.176.733
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	—
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	—
135	Depositi cauzionali di terzi . . . . .	—
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	41.275.166
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sosteni- mento di spese . . . . .	—
138	Recupero di anticipazioni varie . . . . .	314.369.845
139	Incasso somme di terzi da restituire . . . . .	112.491.450
140	Annualità riscatto terreni ed opere:	
	<i>Art. 1</i> - quota capitale su terreni . . . . .	820.354.669
	<i>Art. 2</i> - quota interessi su terreni . . . . .	631.232.937
	<i>Art. 3</i> - quota capitale su opere di miglioramento . . . . .	316.594.887
	<i>Art. 4</i> - quota interessi su opere di miglioramento . . . . .	205.801.480
	<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>2.448.147.628</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1971	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1971
In più per maggiori accertamenti	In meno per minori accertamenti			
—	456.262	2.241.880.146	247.391.908	1.994.488.238
—	18.122.117	19.868.737.108	4.457.800.750	15.410.936.358
66.450.556	5.225.079.008	53.027.798.055	9.287.144	53.018.510.911
—	12.623.306	3.527.795.612	1.178.450.940	2.349.344.672
—	610.599.980	11.049.228.380	8.856.373.850	2.192.854.530
66.450.556	5.866.880.673	89.715.439.301	14.749.304.592	74.966.134.709
—	—	4.850.461	4.850.461	—
—	—	1.176.733	1.176.733	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	41.275.166	905.280	40.369.886
—	—	—	—	—
—	37.890	314.331.955	153.494.297	160.837.658
—	—	112.491.450	—	112.491.450
—	—	820.354.669	73.744.058	746.610.611
—	—	631.232.937	25.543.839	605.689.098
—	—	316.594.887	15.408.095	301.186.792
—	—	205.801.480	6.393.842	199.407.638
—	37.890	2.448.109.738	281.516.605	2.166.593.133

d) Residui attivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 31 dicembre 1970
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI . . . . .	5.873.173.270
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE . . . . .	95.515.869.418
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE . . . . .	2.448.147.628
	TOTALE	103.837.190.316
	GESTIONE FONDI A.I.M.A.	—
	GESTIONE ENTE	103.837.190.316



Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>Titolo I - SPESE CORRENTI</b>	
	<b>SEZIONE I - Spese per i servizi comuni</b>	
	<b>CAT. 1ª - ORGANI STATUTARI</b>	
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo . . . . .	2.132.351
	<i>Totale Categoria 1ª</i>	2.132.351
	<b>CAT. 2ª - PERSONALE</b>	
11	Spese fisse per il personale:	
	<i>Art. 1</i> - stipendi ed assegni fissi . . . . .	415.988.306
	<i>Art. 2</i> - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	152.234.277
	<i>Art. 3</i> - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione . . . . .	2.483.347.959
	<i>Art. 4</i> - competenze al personale di altre amministrazioni comandato presso l'Ente . . . . .	17.538.811
12	Spese variabili per il personale:	
	<i>Art. 1</i> - compenso lavoro straordinario . . . . .	22.280.519
	<i>Art. 2</i> - premio di rendimento . . . . .	751.600
	<i>Art. 3</i> - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili . . . . .	7.200.857
	<i>Art. 4</i> - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti . . . . .	48.714.214
	<i>Totale Categoria 2ª</i>	3.148.056.543
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	
21	Spese di ufficio:	
	<i>Art. 1</i> - acquisto mobili . . . . .	2.153.252
	<i>Art. 2</i> - acquisto opere e pubblicazioni . . . . .	27.575
	<i>A riportare</i>	2.180.827



e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	2.132.351	2.132.351	—
—	—	2.132.351	2.132.351	—
—	179.722.998	236.265.308	156.088.710	80.176.598
—	50.990.322	101.243.955	74.580.995	26.662.960
—	17.586.933	2.465.761.026	1.032.481.282	1.433.279.744
—	—	17.538.811	17.538.811	—
—	—	22.280.519	22.280.519	—
—	—	751.600	751.600	—
—	—	7.200.857	7.200.857	—
—	—	48.714.214	48.714.214	—
—	248.300.253	2.899.756.290	1.359.636.988	1.540.119.302
—	23.426	2.129.826	1.592.296	537.530
—	—	27.575	27.575	—
—	23.426	2.157.401	1.619.871	537.530

## e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	2.180.827
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	11.317.453
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	19.583.400
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	8.254.760
22	Acquisto mezzi di locomozione	11.463.129
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	15.672.768
24	Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni	901.324
25	Spese per il servizio di cassa	1.454.174
26	Spese casuali	28.656.994
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	99.484.829
	<b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>	
31	Sussidi in favore del personale dipendente	280.000
32	Contributi, quote di partecipazione e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	280.000
	<b>CAT. 5ª - ONERI DI FINANZIAMENTO</b>	
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	368.657.831
42	Interessi e spese su mutui	11.279.505
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	101.067.055
	<i>Totale Categoria 5ª</i>	481.004.391
	<b>CAT. 6ª - POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE</b>	
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	—
	<i>Totale Categoria 6ª</i>	—

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	23.426	2.157.401	1.619.871	537.530
—	43.645	11.273.808	10.923.808	350.000
—	113	19.583.287	19.570.217	13.070
—	—	8.254.760	8.254.760	—
—	152.149	11.310.980	11.310.980	—
—	174.258	15.498.510	15.479.460	19.050
—	—	901.324	901.324	—
—	—	1.454.174	1.454.174	—
—	950.935	27.706.059	27.224.127	481.932
—	1.344.526	98.140.303	96.738.721	1.401.582
—	—	280.000	280.000	—
—	—	—	—	—
—	—	280.000	280.000	—
—	10.000.000	358.657.831	358.657.831	—
—	—	11.279.505	11.279.505	—
—	90.782.078	10.284.977	10.184.423	100.554
—	100.782.078	380.222.313	380.121.759	100.554
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—

e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	CAT. 7 <sup>a</sup> - AMMORTAMENTO, RINNOVAMENTI, MIGLIORIE	—
	<i>Totale Categoria 7<sup>a</sup></i>	—
	CAT. 8 <sup>a</sup> - SOMME NON ATTRIBUIBILI	
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	31.970.448
72	Studi e rilievi di carattere generale	9.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	4.797.673
74	Fondo di riserva	—
	<i>Totale Categoria 8<sup>a</sup></i>	45.768.121
	<b>TOTALE SEZIONE I</b>	<b>3.776.726.235</b>
	<b>SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato</b>	
	CAT. 3 <sup>a</sup> - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti e maestranze di cooperative	—
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	610.745
83	Spese casuali	160.000
84	Spese di manutenzione impianti dell'Ente	13.480.261
	<i>Totale Categoria 3<sup>a</sup></i>	14.251.006
	CAT. 4 <sup>a</sup> - TRASFERIMENTI	
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	16.553.620
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	49.922.932
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	—
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—
	<i>Totale Categoria 4<sup>a</sup></i>	66.476.552

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	31.970.448	29.931.428	2.039.020
—	—	9.000.000	—	9.000.000
—	19.058	4.778.615	4.778.615	—
—	—	—	—	—
—	19.058	45.749.063	34.710.043	11.039.020
—	350.445.915	3.426.280.320	1.873.619.862	1.552.660.458
—	—	—	—	—
—	—	610.745	92.000	518.745
—	—	160.000	160.000	—
—	297.544	13.182.717	4.300.017	8.882.700
—	297.544	13.953.462	4.552.017	9.401.445
—	7.873.454	8.680.166	8.680.166	—
—	—	49.922.932	2.795.600	47.127.332
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	7.873.454	58.603.098	11.475.766	47.127.332

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>	
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli . . . . .	153.157.222
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	153.157.222
	<b>TOTALE SEZIONE II</b>	<b>233.884.780</b>
	 <b>SEZIONE III - Miglioramenti fondiari</b>	
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti . . . . .	—
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni . . . . .	47.280.383
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli . . . . .	—
114	Spese casuali . . . . .	50.000
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	47.330.383
	 <b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>	
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola . . . . .	8.000.000
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi . . . . .	—
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	8.000.000
	<b>TOTALE SEZIONE III</b>	<b>55.330.383</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	153.157.222	23.954.270	129.202.952
—	—	—	—	—
—	—	153.157.222	23.954.270	129.202.952
—	8.170.998	225.713.782	39.982.053	185.731.729
—	—	—	—	—
—	1.912.192	45.368.191	8.177.275	37.190.916
—	—	—	—	—
—	—	50.000	50.000	—
—	1.912.192	45.418.191	8.227.275	37.190.916
—	—	8.000.000	—	8.000.000
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	8.000.000	—	8.000.000
—	1.912.192	53.418.191	8.227.275	45.190.916

e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario</b>	
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	
131	Studi e rilievi di carattere generale	—
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	—
	<b>TOTALE SEZIONE IV</b>	—
	<b>SEZIONE V - Zootecnia</b>	
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	—
142	Spese per l'istituzione ed organizzazione di centri di allevamento e per prove pratico-dimostrative	—
143	Spese casuali	100.000
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	100.000
	<b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>	
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	—
152	Contributi per la istituzione e gestione stazioni di monta taurina	72.500
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	—
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	72.500
	<b>CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>	
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	—
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	—
	<b>TOTALE SEZIONE V</b>	172.500



e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	100.000	100.000	—
—	—	100.000	100.000	—
—	—	—	—	—
—	—	72.500	72.500	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	72.500	72.500	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	172.500	172.500	—

## e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria</b>	
	<b>CAT. 3ª - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI</b>	
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio, fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	19.776.892
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:	
	Art. 1 - spese per l'istruzione popolare	1.105.694
	Art. 2 - spese per l'istruzione professionale	2.042.696
	Art. 3 - spese per l'assistenza sanitaria	616.537
	Art. 4 - spese per l'assistenza religiosa	1.677.190
	Art. 5 - spese per l'approvvigionamento idrico	4.215.940
	Art. 6 - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	14.758.121
	Art. 7 - spese varie	15.590.160
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	12.704.010
	<i>Totale Categoria 3ª</i>	72.487.240
	<b>CAT. 4ª - TRASFERIMENTI</b>	
181	Sussidi e contributi:	
	Art. 1 - sussidi ad assegnatari	50.000
	Art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	25.000.000
	<i>Totale Categoria 4ª</i>	25.050.000
	<b>CAT. 8ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>	
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	288.000.000
	<i>Totale Categoria 8ª</i>	288.000.000
	<b>TOTALE SEZIONE VI</b>	<b>385.537.240</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	470.981	19.305.911	12.164.954	7.140.957
—	—	1.105.694	1.005.694	100.000
—	—	2.042.696	2.042.696	—
—	—	616.537	616.537	—
—	17.960	1.659.230	1.659.230	—
—	2.720.700	1.495.240	1.495.240	—
—	26.040	14.732.081	14.732.081	—
—	1.530.783	14.059.377	8.269.217	5.790.160
—	—	12.704.010	982.983	11.721.027
—	4.766.464	67.720.776	42.968.632	24.752.144
—	50.000	—	—	—
—	—	25.000.000	—	25.000.000
—	50.000	25.000.000	—	25.000.000
—	502.100	287.497.900	287.497.900	—
—	502.100	287.497.900	287.497.900	—
—	5.318.564	380.218.676	330.466.532	49.752.144

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO I</b>	
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni . . . . .	3.776.726.235
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	233.884.780
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari . . . . .	55.330.383
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario . . . . .	—
	SEZIONE V - Zootecnia . . . . .	172.500
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria . . . . .	385.537.240
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>4.451.651.138</b>
	 <b>Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni	
	CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI	
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari . . . . .	—
202	Spese di primo impianto . . . . .	11.280.000
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	11.280.000
	CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI	
211	Acquisto di titoli . . . . .	—
212	Acquisto di mezzi di trasporto . . . . .	24.945.610
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	24.945.610
	<b>TOTALE SEZIONE I</b>	<b>36.225.610</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	350.445.915	3.426.280.320	1.873.619.862	1.552.660.458
—	8.170.998	225.713.782	39.982.053	185.731.729
—	1.912.192	53.418.191	8.227.275	45.190.916
—	—	—	—	—
—	—	172.500	172.500	—
—	5.318.564	380.218.676	330.466.532	49.752.144
—	365.847.669	4.085.803.469	2.252.468.222	1.833.335.247
—	—	—	—	—
—	450.000	10.830.000	9.765.000	1.065.000
—	450.000	10.830.000	9.765.000	1.065.000
—	—	—	—	—
—	—	24.945.610	16.381.068	8.564.542
—	—	—	—	—
—	—	24.945.610	16.381.068	8.564.542
—	450.000	35.775.610	26.146.068	9.629.542

## e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato</b>	
	<b>CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>	
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	1.418.629.685
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti . . . . .	5.045.568
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	1.423.675.253
	<b>CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI</b>	
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	—
	<b>CAT. 11ª - TRASFERIMENTI</b>	
241	Contributi per la realizzazione e l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli . . . . .	93.700.530
	<i>Totale Categoria 11ª</i>	93.700.530
	<b>CAT. 12ª - PARTECIPAZIONE AZIONARIA E CONFERIMENTI</b>	
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative . . . . .	117.435.000
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società . . . . .	149.070.000
	<i>Totale Categoria 12ª</i>	266.505.000
	<b>CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>	
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli, di stalle sociali, di centri di fecondazione artificiale . . . . .	31.594.953
262	Anticipazione ad organismi cooperativi per spese di gestione . . . . .	584.452
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	32.179.405

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	733.817	1.417.895.868	80.422.723	1.337.473.145
—	—	5.045.568	5.045.568	—
—	733.817	1.422.941.436	85.468.291	1.337.473.145
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	93.700.530	—	93.700.530
—	—	93.700.530	—	93.700.530
—	2.500.000	114.935.000	20.500.000	94.435.000
—	1.000.000	148.070.000	134.505.000	13.565.000
—	3.500.000	263.005.000	155.005.000	108.000.000
—	—	31.594.953	13.091.453	18.503.500
—	—	584.452	—	584.452
—	—	32.179.405	13.091.453	19.087.952

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>CAT. 14<sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI</b>	
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	47.081.128.574
272	Fidejussioni dell'Ente su prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito per capitale di esercizio, acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	9.094.549.297
	<i>Totale Categoria 14<sup>a</sup></i>	56.175.677.871
	<b>TOTALE SEZIONE II</b>	<b>57.991.738.059</b>
	<b>SEZIONE III - Miglioramenti fondiari</b>	
	<b>CAT. 10<sup>a</sup> - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI</b>	
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	—
	<i>Totale Categoria 10<sup>a</sup></i>	—
	<b>CAT. 11<sup>a</sup> - TRASFERIMENTI</b>	
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	—
	<i>Totale Categoria 11<sup>a</sup></i>	—
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>	
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	9.261.979
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale	—
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	9.261.979



e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	2.957.828.250	44.123.300.324	—	44.123.300.324
—	2.267.250.758	6.827.298.539	4.524.155	6.822.774.384
—	5.225.079.008	50.950.598.863	4.524.155	50.946.074.708
—	5.229.312.825	52.762.425.234	258.088.899	52.504.336.335
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	7.334.193	1.927.786	1.927.786	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	7.334.193	1.927.786	1.927.786	—

e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>CAT. 14<sup>a</sup> - FIDEJUSSIONI</b>	
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole . . . . .	6.145.425
312	Fidejussioni su prestiti per spese di conduzione . . . . .	452.919.000
313	Fidejussioni su prestiti per la realizzazione di opere di miglioramento . . . . .	536.201.650
	<i>Totale Categoria 14<sup>a</sup></i>	995.266.075
	<b>TOTALE SEZIONE III</b>	<b>1.004.528.054</b>
	 <b>SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario</b>	
	<b>CAT. 9<sup>a</sup> - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>	
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario . . . . .	—
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni . . . . .	2.571.264
323	Spese casuali . . . . .	131.430
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	2.702.694
	 <b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE</b>	
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina . . . . .	1.934.359.566
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina:	
	<i>Art. 1</i> - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	79.915.000
	<i>Art. 2</i> - spese per la realizzazione delle opere . . . . .	800.450.000
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	2.814.724.566
	<b>TOTALE SEZIONE IV</b>	<b>2.817.427.260</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	6.145.425	—	6.145.425
—	—	452.919.000	—	452.919.000
—	—	536.201.650	392.958	535.808.692
—	—	995.266.075	392.958	994.873.117
—	7.334.193	997.193.861	2.320.744	994.873.117
—	—	—	—	—
—	—	2.571.264	1.296.766	1.274.498
—	—	131.430	131.430	—
—	—	2.702.694	1.428.196	1.274.498
—	523.334.690	1.411.024.876	1.041.194.330	369.830.546
—	7.815.000	72.100.000	6.580	72.093.420
—	78.150.000	722.300.000	—	722.300.000
—	609.299.690	2.205.424.876	1.041.200.910	1.164.223.966
—	609.299.690	2.208.127.570	1.042.629.106	1.165.498.464

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>SEZIONE V - Zootecnia</b>	
	<b>CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>	
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	1.263.827.930
	<i>Totale Categoria 9ª</i>	1.263.827.930
	<b>CAT. 10ª - BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE TECNICO-SCIENTIFICHE; TITOLI</b>	
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	—
	<i>Totale Categoria 10ª</i>	—
	<b>CAT. 13ª - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>	
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	1.231.907
	<i>Totale Categoria 13ª</i>	1.231.907
	<b>CAT. 14ª - FIDEJUSSIONI</b>	
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	980.853.404
	<i>Totale Categoria 14ª</i>	980.853.404
	<b>TOTALE SEZIONE V</b>	2.245.913.241
	<b>SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria</b>	
	<b>CAT. 9ª - BENI ED OPERE IMMOBILIARI</b>	
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria:	
	<i>Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori</i>	563.336
	<i>A riportare</i>	563.336

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	1.263.827.930	123.815.839	1.140.012.091
—	—	1.263.827.930	123.815.839	1.140.012.091
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	1.231.907	1.088.407	143.500
—	—	1.231.907	1.088.407	143.500
—	—	980.853.404	24.621.932	956.231.472
—	—	980.853.404	24.621.932	956.231.472
—	—	2.245.913.241	149.526.178	2.096.387.063
—	—	563.336	563.336	—
—	—	563.336	563.336	—

e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	563.336
	Art. 2 - spese per la realizzazione di opere . . . . .	1.433.399.432
	Art. 3 - versamento alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati . . . . .	31.910.594
	Art. 4 - versamento all'Istituto di Edilizia Sociale dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « La Martella » . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 9<sup>a</sup></i>	1.465.873.362
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE</b>	
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	—
	<b>TOTALE SEZIONE VI</b>	1.465.873.362
	<b>SEZIONE VII - Opere pubbliche di bonifica in concessione</b>	
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITÀ PRODUTTIVE</b>	
401	Opere pubbliche di bonifica:	
	Art. 1 - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	366.568.788
	Art. 2 - spese per vigilanza governativa . . . . .	1.541.238
	Art. 3 - indennità di espropriazione . . . . .	95.319.497
	Art. 4 - spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	3.204.100.455
402	Impianti di interesse pubblico:	
	Art. 1 - spese per la progettazione direzione, contabilità e collaudo lavori	466.806.603
	Art. 2 - spese per la vigilanza governativa . . . . .	—
	Art. 3 - indennità di espropriazione . . . . .	—
	<i>A riportare</i>	4.134.336.581

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	563.336	563.336	—
—	127.640.809	1.305.758.623	153.122.760	1.152.635.863
—	—	31.910.594	31.615.840	294.754
—	—	—	—	—
—	127.640.809	1.338.232.553	185.301.936	1.152.930.617
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	127.640.809	1.338.232.558	185.301.936	1.152.930.617
—	—	366.568.788	11.169.616	355.399.172
—	57	1.541.181	168.973	1.372.208
—	39.644	95.279.853	2.093.980	93.185.873
—	25.843.408	3.178.257.047	533.086.890	2.645.170.157
—	—	466.806.603	4.947.415	461.859.188
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	25.883.109	4.108.453.472	551.466.874	3.556.986.598

## e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	4.134.336.581
	<i>Art. 4</i> - spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	8.621.231.848
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	12.755.568.429
	TOTALE SEZIONE VII	12.755.568.429
	<b>SEZIONE VIII - Gestioni speciali</b>	
	<b>CAT. 13<sup>a</sup> - CONCESSIONE DI CREDITI E ANTICIPAZIONI PER FINALITA' PRODUTTIVE</b>	
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	21.235.050
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . . . . .	—
413	Gestione provvisoria dei terreni . . . . .	—
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:	
	<i>Art. 1</i> - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori . . . . .	6.748.640.590
	<i>Art. 2</i> - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . .	—
415	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico . . . . .	—
416	Gestione vivai . . . . .	—
	<i>Totale Categoria 13<sup>a</sup></i>	6.769.875.640
	TOTALE SEZIONE VIII	6.769.875.640
	<b>USCITE PER FINANZIAMENTI</b>	
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:	
	<i>Art. 1</i> - a breve termine . . . . .	2.847.091.948
	<i>Art. 2</i> - a medio e lungo termine . . . . .	272.278.086
	<i>A riportare</i>	3.119.370.034



e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	25.883.109	4.108.453.472	551.466.874	3.556.986.598
—	—	8.621.231.848	266.058.050	8.355.173.798
—	25.883.109	12.729.685.320	817.524.924	11.912.160.396
—	25.883.109	12.729.685.320	817.524.924	11.912.160.396
—	—	21.235.050	15.000.000	6.235.050
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	6.748.640.590	6.748.640.590	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	6.769.875.640	6.763.640.590	6.235.050
—	—	6.769.875.640	6.763.640.590	6.235.050
—	863.215	2.846.228.733	1.519.801.601	1.326.427.132
—	—	272.278.086	5.569.631	266.708.455
—	863.215	3.118.506.819	1.525.371.232	1.593.135.587

## e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<i>Riporti</i>	3.119.370.034
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali . . . . .	69.255
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni . . . . .	—
424	Assegnazione concesses nell'esercizio ma utilizzate nel decorso anno . . . . .	—
	<b>TOTALE USCITE PER FINANZIAMENTI</b>	<b>3.119.439.289</b>
	<b>FONDI A GARANZIA</b>	
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	2.530.707.012
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati . . . . .	—
	<b>TOTALE FONDI A GARANZIA</b>	<b>2.530.707.012</b>
	<b>RIASSUNTO DEL TITOLO II</b>	
	SEZIONE I - Spese per i servizi comuni . . . . .	36.225.610
	SEZIONE II - Cooperazione e interventi di mercato . . . . .	57.991.738.059
	SEZIONE III - Miglioramenti fondiari . . . . .	1.004.528.054
	SEZIONE IV - Formazione Proprietà Contadina e Riordino Fondiario . . . . .	2.817.427.260
	SEZIONE V - Zootecnia . . . . .	2.245.913.241
	SEZIONE VI - Attività di Riforma Fondiaria . . . . .	1.465.873.362
	SEZIONE VII - Opere in concessione . . . . .	12.755.568.429
	SEZIONE VIII - Gestioni speciali . . . . .	6.769.875.640
	Uscite per finanziamento . . . . .	3.119.439.289
	Fondi a garanzia . . . . .	2.530.707.012
	<b>TOTALE TITOLO II</b>	<b>90.737.295.956</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	863.215	3.118.506.819	1.525.371.232	1.593.135.587
—	—	69.255	69.255	—
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	863.215	3.118.576.074	1.525.440.487	1.593.135.587
66.450.556	—	2.597.157.568	—	2.597.157.568
—	—	—	—	—
66.450.556	—	2.597.157.568	—	2.597.157.568
—	450.000	35.775.610	26.146.068	9.629.542
—	5.229.312.825	52.762.425.234	258.088.899	52.504.336.335
—	7.334.193	997.193.861	2.320.744	994.873.117
—	609.299.690	2.208.127.570	1.042.629.106	1.165.498.464
—	—	2.245.913.241	149.526.178	2.096.387.063
—	127.640.809	1.338.232.553	185.301.936	1.152.930.617
—	25.883.109	12.729.685.320	817.524.924	11.912.160.396
—	—	6.769.875.640	6.763.640.590	6.235.050
—	863.215	3.118.576.074	1.525.440.487	1.593.135.587
66.450.556	—	2.597.157.568	—	2.597.157.568
66.450.556	6.000.783.841	84.802.962.671	10.770.618.932	74.032.343.739

## e) Residui passivi del 1970

Capitolo	DENOMINAZIONE	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1970
	<b>Titolo III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>	
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi . . . . .	722.215.322
442	Versamento oneri fiscali . . . . .	330.404.494
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente . . . . .	66.613.051
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente . . . . .	1.307.008.995
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi . . . . .	40.646.726
446	Depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	—
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese . . . . .	—
448	Anticipazioni varie . . . . .	1.052.997
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto . . . . .	471.249.343
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:	
	Art. 1 - rate di riscatto terreni . . . . .	1.451.587.606
	Art. 2 - rate di riscatto opere . . . . .	522.396.367
	<b>TOTALE TITOLO III</b>	<b>4.913.174.901</b>
	<b>RIASSUNTO DELLE USCITE</b>	
	TITOLO I - SPESE CORRENTI . . . . .	4.451.651.138
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE . . . . .	90.737.295.956
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE . . . . .	4.913.174.901
	<b>TOTALE</b>	<b>100.102.121.995</b>
	<b>GESTIONE FONDI A.I.M.A.</b>	<b>6.748.640.590</b>
	<b>GESTIONE ENTE</b>	<b>93.353.481.405</b>

e degli Esercizi precedenti

Variazioni verificatesi nell'esercizio 1971		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1971	Somme rimaste da pagare al 31 dicembre 1971
In più per maggiori impegni	In meno per minori impegni			
—	—	722.215.322	717.982.488	4.232.834
—	—	330.404.494	223.106.100	107.298.394
—	—	66.613.051	66.057.051	556.000
—	—	1.307.008.995	310.097.782	996.911.213
—	—	40.646.726	21.238.668	19.408.058
—	—	—	—	—
—	—	—	—	—
—	—	1.052.997	1.052.997	—
—	—	471.249.343	56.529.516	414.719.827
—	—	1.451.587.606	99.287.897	1.352.299.709
—	—	522.396.367	21.801.937	500.594.430
—	—	4.913.174.901	1.517.154.436	3.396.020.465
—	365.847.669	4.085.803.469	2.252.468.222	1.833.335.247
66.450.556	6.000.783.841	84.802.962.671	10.770.618.932	74.032.343.739
—	—	4.913.174.901	1.517.154.436	3.396.020.465
66.450.556	6.366.631.506	93.801.941.041	14.540.241.590	79.261.699.451
—	—	6.748.640.590	6.748.640.590	—
66.450.556	6.366.631.510	87.053.300.451	7.791.601.000	79.261.699.451



# RENDICONTO FINANZIARIO

---

f) RIASSUNTO GENERALE DEI RENDICONTI FINANZIARI

## f) Riassunto generale

	Riscosse	Da riscuotere	Totale
<b>ENTRATE</b>			
<b>Competenze:</b>			
TITOLO I - Correnti . . . . .	7.070.118.681	3.578.601.664	10.648.720.345
TITOLO II - In conto capitale (al netto gestione A.I.M.A.) . . . . .	3.880.370.139	23.320.654.057	27.201.024.196
TITOLO III - Partite che si compensano con le uscite	5.911.917.642	580.378.583	6.492.296.225
<b>Residui:</b>			
TITOLO I - Correnti . . . . .	5.522.369.361	350.783.990	5.873.153.351
TITOLO II - In conto capitale . . . . .	14.749.304.592	74.966.134.709	89.715.439.301
TITOLO III - Partite che si compensano con le uscite	281.516.605	2.166.593.133	2.448.109.738
	37.415.597.020	104.963.146.136	142.378.743.156
Disavanzo . . . . .	5.186.478.380	2.787.298.648	7.973.777.028
<i>Totale a pareggio</i>	42.602.075.400	107.750.444.784	150.352.520.184



dei rendiconti finanziari

	Pagate	Da pagare	Totale
Scoperto di cassa al 31 dicembre 1970 . . . . .	13.323.074.489		13.323.074.489
<b>U S C I T E</b>			
Competenze:			
TITOLO I - Correnti . . . . .	11.081.394.517	5.000.284.188	16.081.678.705
TITOLO II - In conto capitale (al netto gestione A.I.M.A.) . . . . .	5.943.856.547	21.458.313.767	27.402.170.314
TITOLO III - Partite che si compensano con le entrate . . . . .	4.462.148.847	2.030.147.378	6.492.296.225
Residui:			
TITOLO I - Correnti . . . . .	2.252.468.222	1.833.335.247	4.085.803.469
TITOLO II - In conto capitale . . . . .	4.021.978.342	74.032.343.739	78.054.322.081
TITOLO III - Partite che si compensano con le entrate . . . . .	1.517.154.436	3.396.020.465	4.913.174.901
<i>Totale a pareggio</i>	42.602.075.400	107.750.444.784	150.352.520.184



**SITUAZIONE DELLE SOMME RIMASTE DA RISCOOTERE  
ALLA FINE DELL'ESERCIZIO**

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<b>Titolo I - ENTRATE CORRENTI</b>			
	<b>CAT. 1ª - VENDITA DI SERVIZI</b>			
1	Alienazione di beni d'uso	—	457.998	457.998
	<b>CAT. 2ª - TRASFERIMENTI</b>			
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali:			
	Art. 1 - in base alla legge del 14 luglio 1965 n. 901	—	—	—
	Art. 2 - in base alla legge del 13 maggio 1965 n. 431	—	280.000.000	280.000.000
	Art. 3 - per interventi particolari - legge 14 luglio 1965 n. 901	—	—	—
	Art. 4 - assegnazioni fabbisogno esercizio, in base alla legge 18 dicembre 1970 n. 1034	3.350.000.000	—	3.350.000.000
	Art. 5 - in base alla legge del 23 dicembre 1966 n. 1142	—	—	—
12	Contributi statali per l'attuazione di attività particolari	—	41.689.204	41.689.204
	<b>CAT. 3ª - REDDITI</b>			
21	Interessi su titoli, interessi sui fondi depositati in cc/cc fruttiferi, interessi su prestiti e anticipazioni	114.953.360	—	114.953.360
22	Contributo dello Stato su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	—	7.208.144	7.208.144
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	45.082.751	141.525	45.224.276
	<b>CAT. 4ª - CONCORSO E RIMBORSI NELLE SPESE</b>			
31	Recupero e rimborsi di spese di funzionamento e generali	34.909.330	17.487.042	52.396.372
	<b>CAT. 5ª - SOMME NON ATTRIBUIBILI</b>			
41	Proventi diversi	33.656.223	3.800.077	37.456.300
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>3.578.601.664</b>	<b>350.783.990</b>	<b>3.929.385.654</b>
	<b>Titolo II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>			
	<b>CAT. 6ª - VENDITA DI BENI PATRIMONIALI</b>			
51	Vendita di beni immobili	1.811.418	—	1.811.418
52	Vendita di mezzi di trasporto e attrezzature tecnico-scientifiche	—	—	—
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	892.185	135.199.166	136.091.351
54	Vendita e rimborso di titoli	—	—	—
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	—	—	—
	<i>A riportare</i>	<b>2.703.603</b>	<b>135.199.166</b>	<b>137.902.769</b>

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<i>Riparti</i>	2.703.603	135.199.166	137.902.769
	CAT. 7 <sup>a</sup> - AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI	—	—	—
	CAT. 8 <sup>a</sup> - TRASFERIMENTI			
71	Contributi statali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli	143.320.000	1.859.289.072	2.002.609.072
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate, derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	—	—	—
73	Prelevamento dai fondi a garanzia per interventi	—	—	—
	CAT. 9 <sup>a</sup> - RIMBORSO DI ANTICIPAZIONI E RECUPERI			
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli, di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	204.277.906	2.129.442.334	2.333.720.240
82	Rimborso da parte di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	2.484.587.700	1.179.396.698	3.663.984.398
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	—	—	—
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato	1.265.000	59.367.484	60.632.484
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	9.548.330	62.462.720	72.011.050
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	94.000	28.660.910	28.754.910
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente su spese di conduzione	5.258.707	58.096.178	63.354.885
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria	—	—	—
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi	—	48.605.872	48.605.872
90	Recupero delle quote di spesa posta a carico dello Stato su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	87.602.779	3.095.845.621	3.183.448.400
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	5.376.008	5.376.008
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione	—	—	—
93	Finanziamenti dello Stato per la realizzazione di impianti di interesse pubblico	2.591.165.000	8.141.377.940	10.732.542.940
94	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina (legge n. 590 del 26 maggio 1963):			
	Art. 1 - quota capitale	—	—	—
	Art. 2 - quota interessi	—	—	—
	<i>A riportare</i>	5.529.823.025	16.803.120.003	22.332.943.028

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<i>Riparti</i>	5.529.823.025	16.803.120.003	22.332.943.028
95	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma Fondiaria di oneri fondiari pagati dall'Ente sui terreni assegnati e non volturati	181.901.666	602.304.593	784.206.259
	CAT. 10ª - FIDEJUSSIONI			
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:			
	Art. 1 - su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per l'acquisto macchine e per spese di gestione	7.944.253.285	51.218.544.815	59.162.798.100
	Art. 2 - su prestiti contratti da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole e per spese di gestione	2.109.000	1.799.966.096	1.802.075.096
	CAT. 11ª - GESTIONI SPECIALI			
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	1.048.275.583	588.436.306	1.636.711.889
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	21.781.980	467.089.069	488.871.049
113	Gestione provvisoria dei terreni	82.903.132	8.234.443	91.137.575
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:			
	Art. 1 - finanziamenti per integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori			
	Art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	737.260.459	1.094.417.172	1.831.677.631
115	Gestione sussidiata dal MAF per acquisto cereali per uso zootecnico	443.798.577	148.785.162	592.583.739
116	Gestione vivai	12.200.000	42.382.520	54.582.520
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI			
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:			
	Art. 1 - a breve termine	---	92.592.367	92.592.367
	Art. 2 - a medio e lungo termine	---	---	---
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	143.320.000	940.119.613	1.083.439.613
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina per acquisto terreni	1.903.027.350	1.160.142.550	3.063.169.900
124	Assegnazioni concesse su fondi statali stanziati su futuri esercizi	---	---	---
125	Finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	---	---	---
126	Mutui con istituti credito per assegnazioni statali assentite	5.270.000.000	---	5.270.000.000
	TOTALE TITOLO II	23.320.654.057	74.966.134.709	98.286.788.766
	<b>TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>			
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	598.908	---	598.908
	<i>A riportare</i>	598.908	---	598.908

Capitolo	DESCRIZIONE	Crediti di bilancio	Residui attivi	Totale
	<i>Riporti</i>	598.908	---	598.908
132	Ritenute per oneri fiscali	2.481.184	---	2.481.184
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	177.352	---	177.352
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	15.991	---	15.991
135	Depositi cauzionali di terzi	---	---	---
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	279.000	40.369.886	40.648.886
137	Rendicontazione di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	---	---	---
138	Recupero di anticipazioni varie	229.349.991	160.837.658	390.187.649
139	Incasso somme di terzi da restituire	1.922.030	112.491.450	114.413.480
140	Annualità riscatto terreni ed opere:			
	Art. 1 - quota capitale su terreni	176.321.077	746.610.611	922.931.688
	Art. 2 - quota interessi su terreni	81.128.085	605.689.098	686.817.183
	Art. 3 - quota capitale su opere di miglioramento	59.070.850	301.186.792	360.257.642
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	29.034.115	199.407.638	228.441.753
	TOTALE TITOLO III	580.378.583	2.166.593.133	2.746.971.716
	TOTALE GENERALE	27.479.634.304	77.483.511.832	104.963.146.136





**SITUAZIONE DELLE SOMME RIMASTE DA PAGARE  
ALLA FINE DELL'ESERCIZIO**

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<b>Titolo I - SPESE CORRENTI</b>			
	SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI			
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	6.394.251	—	6.394.251
11	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1 - stipendi ed assegni fissi	683.315.021	80.176.598	763.491.619
	Art. 2 - quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	375.182.751	26.662.960	401.845.711
	Art. 3 - quote a carico Ente per trattamento di liquidazione	2.768.110.895	1.433.279.744	4.201.390.639
	Art. 4 - competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso l'Ente	8.634.705	—	8.634.705
12	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1 - compenso lavoro straordinario	28.569.134	—	28.569.134
	Art. 2 - premio di rendimento	140.000	—	140.000
	Art. 3 - quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili	9.041.862	—	9.041.862
	Art. 4 - indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	49.273.965	—	49.273.965
21	Spese di ufficio:			
	Art. 1 - acquisto mobili	4.085.441	537.530	4.622.971
	Art. 2 - acquisto opere e pubblicazioni	25.835	—	25.835
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	11.655.182	350.000	12.005.182
	Art. 4 - cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	30.108.454	13.070	30.121.524
	Art. 5 - postali, telegrafiche e telefoniche	7.035.013	—	7.035.013
22	Acquisto mezzi di locomozione	1.175.764	—	1.175.764
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione	12.531.626	19.050	12.550.676
24	Spese di consulenza e per il funzionamento di comitati e commissioni	3.082.307	—	3.082.307
25	Spese per il servizio di cassa	1.257.140	—	1.257.140
26	Spese casuali	548.060	481.932	1.029.992
31	Sussidi in favore del personale dipendente	1.510.000	—	1.510.000
32	Contributi, quote di partecipazione e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	1.200.000	—	1.200.000
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	242.535.077	—	242.535.077
42	Interessi e spese su mutui	7.683.322	—	7.683.322
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento	23.883.667	100.554	23.984.221
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	—	—	—
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	30.794.704	2.039.020	32.833.724
72	Studi e rilievi di carattere generale	—	9.000.000	9.000.000
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente	4.664.230	—	4.664.230
74	Fondo di riserva	—	—	—
	<i>A riportare</i>	4.312.438.406	1.552.660.458	5.865.098.864

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	4.312.438.406	1.552.660.458	5.865.098.864
	<b>SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO</b>			
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e lo aggiornamento di dirigenti e maestranze di cooperative	—	—	—
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	353.720	518.745	872.465
83	Spese casuali	187.537	—	187.537
84	Spese di riattamento impianti di proprietà dell'Ente	570.967	8.882.700	9.453.667
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	2.709.305	—	2.709.305
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	76.440.000	47.127.332	123.567.332
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	—	—	—
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente.	—	—	—
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica ed il collocamento dei prodotti agricoli	159.817.895	129.202.952	289.020.847
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	305.633.557	—	305.633.557
	<b>SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI</b>			
111	Spese per la divulgazione delle tecniche e dell'impiego dei mezzi agricoli più progrediti	—	—	—
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	31.118.265	37.190.916	68.309.181
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	—	—	—
114	Spese casuali	—	—	—
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	1.500.000	8.000.000	9.500.000
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	—	—	—
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—	—
	<b>SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETA' CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO</b>			
131	Studi e rilievi di carattere generale	—	—	—
132	Spese generali ed altri oneri relativi all'acquisto ed assegnazione dei terreni	2.715.947	—	2.715.947
	<b>SEZIONE V - ZOOTECNIA</b>			
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	1.000.000	—	1.000.000
142	Spese per l'istituzione ed organizzazione di centri di allevamento e per prove pratico-dimostrative	—	—	—
143	Spese casuali	—	—	—
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento di zootecnia di tecnici ed allevatori	—	—	—
152	Contributi per la istituzione e gestione stazione di monta taurina	—	—	—
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	—	—	—
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	—	—	—
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	—	—	—
	<i>A riportare</i>	4.894.485.599	1.783.583.103	6.678.068.702

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	4.894.485.599	1.783.583.103	6.678.068.702
	<b>SEZIONE VI - ATTIVITA' DI RIFORMA FONDIARIA</b>			
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio, fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	12.201.485	7.140.957	19.342.442
172	Gestione dei servizi di assistenza agli assegnatari:			
	<i>Art. 1</i> - spese per l'istruzione popolare	1.215.162	100.000	1.315.162
	<i>Art. 2</i> - spese per l'istruzione professionale	1.957.795	—	1.957.795
	<i>Art. 3</i> - spese per l'assistenza sanitaria	573.939	—	573.939
	<i>Art. 4</i> - spese per l'assistenza religiosa	1.029.066	—	1.029.066
	<i>Art. 5</i> - spese per l'approvvigionamento idrico	10.254.822	—	10.254.822
	<i>Art. 6</i> - spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	8.099.194	—	8.099.194
	<i>Art. 7</i> - spese varie	3.500.000	5.790.160	9.290.160
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	6.867.126	11.721.027	18.588.153
181	Sussidi e contributi:			
	<i>Art. 1</i> - sussidi ad assegnatari	100.000	—	100.000
	<i>Art. 2</i> - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	—	25.000.000	25.000.000
191	Imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	60.000.000	—	60.000.000
	<b>TOTALE TITOLO I</b>	<b>5.000.284.188</b>	<b>1.833.335.247</b>	<b>6.833.619.435</b>
	<b>TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>			
	<b>SEZIONE I - SPESE PER I SERVIZI COMUNI</b>			
201	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di opere immobiliari	—	—	—
202	Spese di primo impianto	—	1.065.000	1.065.000
211	Acquisto di titoli	—	—	—
212	Acquisto di mezzi di trasporto	—	8.564.542	8.564.542
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	—	—	—
	<b>SEZIONE II - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO</b>			
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	286.638.496	1.337.473.145	1.624.111.641
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	5.198.080	—	5.198.080
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	—	—	—
241	Contributi per la realizzazione e l'avviamento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione prodotti agricoli	—	93.700.530	93.700.530
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	330.000.000	94.435.000	424.435.000
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	—	13.565.000	13.565.000
	<i>A riportare</i>	<b>621.836.576</b>	<b>1.548.803.217</b>	<b>2.170.639.793</b>

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	621.836.576	1.548.803.217	2.170.639.793
261	Finanziamenti a organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali, di centri di fecondazione artificiale	26.317.883	18.503.500	44.821.383
262	Anticipazione ad organismi cooperativi per spese di gestione	60.325.144	584.452	60.909.596
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito	2.821.415.465	44.123.300.324	46.944.715.789
272	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con istituti di credito per capitale di esercizio, acquisto macchine agricole e per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	5.122.837.820	6.822.774.384	11.945.612.204
SEZIONE III - MIGLIORAMENTI FONDIARI				
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	—	—	—
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori	—	—	—
292	Spese e contributi ad integrazione finanziamenti occorrenti per la realizzazione di opere pubbliche collettive:			
	Art. 1 - per progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	434.000.000	—	434.000.000
	Art. 2 - per realizzazione di opere	2.500.000.000	—	2.500.000.000
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale	—	—	—
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione di opere poderali di trasformazione ammesse a contributo statale	—	—	—
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	—	—	—
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole	1.117.000	6.145.425	7.262.425
312	Fidejussioni su prestiti per spese di conduzione	—	452.919.000	452.919.000
313	Fidejussioni su prestiti per la realizzazione di opere di miglioramento	992.000	535.808.692	536.800.692
SEZIONE IV - FORMAZIONE PROPRIETA' CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO				
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	—	—	—
322	Spese di quotizzazione e assegnazione terreni	—	1.274.498	1.274.498
323	Spese casuali	—	—	—
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina	1.468.142.350	369.830.546	1.837.972.896
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina			
	Art. 1 - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	39.535.000	72.093.420	111.628.420
	Art. 2 - spese per la realizzazione di opere	395.350.000	722.300.000	1.117.650.000
SEZIONE V - ZOOTECNIA				
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	—	1.140.012.091	1.140.012.091
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico-dimostrativo	—	—	—
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso	—	143.500	143.500
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	—	956.231.472	956.231.472
	<i>A riportare</i>	13.491.869.238	56.770.724.521	70.262.593.759

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riporti</i>	13.491.869.238	56.770.724.521	70.262.593.759
	<b>SEZIONE VI - ATTIVITA' DI RIFORMA FONDIARIA</b>			
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria:			
	<i>Art. 1</i> - spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	100.876	—	100.876
	<i>Art. 2</i> - spese per la realizzazione di opere . . . . .	35.747.978	1.152.635.863	1.188.383.841
	<i>Art. 3</i> - versamento alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati . . . . .	—	294.754	294.754
	<i>Art. 4</i> - versamento all'Istituto di Edilizia Sociale dell'annualità relativa alla costruzione di case coloniche in « La Martella » . . . . .	—	—	—
391	Anticipazioni ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma . . . . .	—	—	—
	<b>SEZIONE VII - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE</b>			
401	Opere pubbliche di bonifica:			
	<i>Art. 1</i> - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	13.455.670	355.399.172	368.854.842
	<i>Art. 2</i> - spese per vigilanza governativa . . . . .	396.645	1.372.208	1.768.853
	<i>Art. 3</i> - indennizzi di espropriazione . . . . .	—	93.185.873	93.185.873
	<i>Art. 4</i> - spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	57.297.033	2.645.170.157	2.702.467.190
402	Impianti di interesse pubblico:			
	<i>Art. 1</i> - spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori . . . . .	91.165.000	461.859.188	553.024.188
	<i>Art. 2</i> - spese per vigilanza governativa . . . . .	—	—	—
	<i>Art. 3</i> - indennità di espropriazione . . . . .	—	—	—
	<i>Art. 4</i> - spese per la esecuzione dei lavori . . . . .	2.500.000.000	8.355.173.798	10.855.173.798
	<b>SEZIONE VIII - GESTIONI SPECIALI</b>			
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . . . .	—	6.235.050	6.235.050
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . . . . .	—	—	—
413	Gestione provvisoria dei terreni . . . . .	52.731.228	—	52.731.228
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:			
	<i>Art. 1</i> - pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori . . . . .	7.478.804.501	—	7.478.804.501
	<i>Art. 2</i> - anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli . . . . .	—	—	—
415	Gestione sussidiata dal M.A.F. per acquisto cereali per uso zootecnico . . . . .	—	—	—
416	Gestione vivai . . . . .	—	—	—
	<b>A riportare</b>	23.721.568.169	69.842.050.584	93.563.618.753

Capitolo	DESCRIZIONE	Debiti di bilancio	Residui passivi	Totale
	<i>Riparti</i>	23.721.568.169	69.842.050.584	93.563.618.753
	USCITE PER FINANZIAMENTI			
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:			
	<i>Art. 1 - a breve termine</i>	2.751.612.690	1.326.427.132	4.078.039.822
	<i>Art. 2 - a medio e lungo termine</i>	—	266.708.455	266.708.455
422	Pagamenti rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti industriali	950.709	—	950.709
423	Versamento alla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina delle rate incassate da assegnatari di terreni	—	—	—
424	Assegnazioni concesse nell'esercizio ma utilizzate nel decorso anno	—	—	—
425	Estinzione di finanziamenti a valere su provvedimenti legislativi in corso	—	—	—
	FONDI A GARANZIA			
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	2.462.986.700	2.597.157.568	5.060.144.268
432	Costituzione fondo per anticipazione di credito agrario a coltivatori singoli ed associati	—	—	—
	TOTALE TITOLO II	28.937.118.268	74.032.343.739	102.969.462.007
	<b>TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>			
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	432.063.759	4.232.834	436.296.593
442	Versamento oneri fiscali	72.554.435	107.298.394	179.852.829
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	38.825.347	556.000	39.381.347
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	1.043.077.864	996.911.213	2.039.989.077
445	Restituzione depositi cauzionali di terzi	2.714.500	19.408.058	22.122.558
446	Depositi cauzionali dell'Ente	—	—	—
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	—	—	—
448	Anticipazioni varie	39.600	—	39.600
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	95.317.746	414.719.827	510.037.573
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:			
	<i>Art. 1 - rate di riscatto terreni</i>	257.449.162	1.352.299.709	1.609.748.871
	<i>Art. 2 - rate di riscatto opere</i>	88.104.965	500.594.430	588.699.395
	TOTALE TITOLO III	2.030.147.378	3.396.020.465	5.426.167.843
	TOTALE GENERALE	35.967.549.834	79.261.699.451	115.229.249.285





**RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI ENTRATE  
DEGLI ACCERTAMENTI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 31-12-1971**

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI ENTRATE	ATTIVITA' DI RIFORMA	ATTIVITA'
	Esercizi dal 1950/51 al 1963/64	Esercizi dal 1964/65 al 1970
Assegnazioni annuali per compiti istituzionali:		
— Per attività di Riforma . . . . .	183.404.000.000	600.000.000
— Per interventi straordinari . . . . .	—	3.000.000.000
— Per attività di sviluppo . . . . .	—	57.619.000.000
Finanziamenti su leggi speciali per realizzazione di impianti . . . . .	—	2.333.780.149
Prelevamento di annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	709.118.620	668.927.900
Proventi diversi:		
a) Interessi attivi . . . . .	1.029.366.865	422.745.056
b) Fitti . . . . .	68.292.812	105.434.456
c) Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	242.013.118	765.175.934
d) Altre entrate . . . . .	636.190.747	259.268.362
Alienazione di beni:		
a) Vendita di beni d'uso . . . . .	52.451.732	11.794.987
b) Alienazione di partecipazioni a capitali di consorzi e cooperative . . . . .	790.600	153.250.000
c) Alienazione di macchine agricole e di mezzi di trasporto . . . . .	1.128.874.124	51.677.813
d) Recupero di spese per realizzazione di impianti . . . . .	706.317.161	252.939.600
e) Incasso per sorteggio titoli . . . . .	—	38.016.960
f) Vendita di immobili e indennità di espropriazione . . . . .	—	—
Entrate per finanziamenti:		
a) Finanziamenti a breve e medio termine . . . . .	13.815.000.000	12.318.630.571
b) Finanziamenti a lungo termine . . . . .	56.175.642.074	7.764.466.765
c) Finanziamenti per realizzazione impianti . . . . .	202.000.000	1.234.908.921
d) Finanziamenti dalla C.P.P.C. per acquisto terreni (legge 590 del 26 maggio 1965) . . . . .	—	4.859.469.050
Concorso statale su opere realizzate in concessione:		
a) Per opere pubbliche di bonifica . . . . .	8.082.710.067	3.986.998.046
b) Per impianti di trasformazione prodotti agricoli di interesse pubblico . . . . .	—	9.534.239.000
Recupero di crediti diversi e anticipazioni varie . . . . .	660.666.976	—
Rimborso di anticipazioni da cooperative, assegnatari della Riforma e coltivatori diretti . . . . .	37.963.106.663	15.409.076.280
Recupero da cooperative di anticipazioni per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti agricoli . . . . .	1.528.757.079	7.045.550.607
Fidejussioni . . . . .	1.825.828.000	63.806.658.885
Gestioni speciali . . . . .	44.744.111.616	5.791.824.611
Annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	1.488.479.238	1.864.956.175
Altre partite di giro . . . . .	115.774.536.760	36.286.774.532
TOTALE	470.238.254.252	236.185.564.660
GESTIONE FONDI A.I.M.A.	—	157.262.618.929
	470.238.254.252	393.448.183.589

DI SVILUPPO		VARIAZIONI NEI RESIDUI			Totale netto accertato
Esercizio 1971	Totale	Al 1970	Esercizio 1971	Totale	
—	600.000.000	—	—	—	184.004.000.000
—	3.000.000.000	—	320.000.000	—	320.000.000
10.100.000.000	67.719.000.000	—	—	—	67.719.000.000
143.320.000	2.477.100.149	—	173.026.738	—	456.262
126.986.700	795.914.600	—	—	—	173.483.000
245.575.655	668.320.711	—	1.474.679	—	6.479
72.716.493	178.150.949	—	—	—	1.481.158
161.198.059	926.373.993	—	563.085	—	13.440
67.180.718	326.449.080	—	37.750	—	576.525
2.049.420	13.844.407	—	—	—	37.750
229.802	153.479.802	—	—	—	66.296.139
1.250.110	52.927.923	—	—	—	154.270.402
6.405.021	259.344.621	—	—	—	1.181.802.047
18.797.500	56.814.460	—	—	—	965.661.782
15.757.321	15.757.321	—	—	—	56.814.460
2.776.200.690	15.094.831.261	—	316.727.726	—	863.215
5.270.000.000	13.034.466.765	—	—	—	317.590.941
143.320.000	1.378.228.921	—	85.834.233	—	437.075
2.049.885.250	6.909.354.300	—	29.080.000	—	609.299.690
94.593.131	4.081.591.177	—	2.181.962.118	—	17.582.117
2.591.165.000	12.125.404.000	—	—	—	2.199.544.235
—	—	—	—	—	9.964.757.009
3.163.965.146	18.573.041.426	+	78.639.926	—	540.000
236.416.093	7.281.966.700	—	—	—	78.099.926
7.946.362.285	71.753.021.170	—	6.798.059.871	—	11.956.688.323
1.879.095.882	7.670.920.493	—	12.017.200	—	24.640.506
351.450.993	2.216.407.168	—	—	—	3.704.886.406
6.878.119.497	43.164.894.029	—	317.704.080	—	37.890
44.342.040.766	280.527.605.426	—	10.157.847.554	—	5.800.487.926
82.457.426.327	239.720.045.256	—	—	—	15.958.335.480
126.799.467.093	520.247.650.682	—	10.157.847.554	—	5.800.487.926
					15.958.335.480
					974.527.569.454



**RIPARTIZIONE PER ESERCIZIO E PER GRUPPI DI SPESE  
DEGLI IMPEGNI ASSUNTI COMPLESSIVAMENTE AL 31-12-1971**

DENOMINAZIONE DEI GRUPPI DI USCITE	ATTIVITA' DI RIFORMA	ATTIVITA'
	Esercizi dal 1950/51 al 1963/64	Esercizio 1964/65-1970
Spese generali e di funzionamento . . . . .	20.309.078.109 (1)	53.417.926.866
Oneri di finanziamento . . . . .	8.363.925.309	4.360.732.337
Trasformazione fondiaria:		
a) Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	9.485.742.810	41.593.038
b) Opere di trasformazione e miglioramenti fondiari . . . . .	82.328.734.176	1.685.751.324
c) Opere di trasformazione con fondi stanziati da leggi speciali . . . . .	—	2.700.000.000
d) Opere a carattere pubblico . . . . .	8.357.607.687	—
e) Opere di trasformazione sul 3° residuo . . . . .	892.118.952	—
f) Anticipazione quote lavori a carico assegnatari dei demani comunali . . . . .	188.603.000	—
g) Baraccamenti per la sistemazione provvisoria di uffici ed abitazioni . . . . .	806.088.154	—
Spese di manutenzione opere di trasformazione . . . . .	—	323.437.759
Acquisto terreni . . . . .	1.975.947.478	185.742.776
Spese per l'espropriazione, per la rilevazione dei terreni e per l'impianto del catasto . . . . .	2.297.515.950	10.980.605
Assistenza tecnica e cooperazione agli assegnatari . . . . .	29.243.840.217	2.067.644.500
Cooperazione ed interventi di mercato . . . . .	—	942.989.897
Miglioramenti fondiari . . . . .	—	146.919.043
Formazione proprietà contadina e riordino fondiario . . . . .	—	26.942.261
Zootecnia . . . . .	—	70.748.343
Imposte e tasse . . . . .	—	343.595.917
Acquisizione di beni:		
a) Acquisto di immobili e patrimonio di fondazione . . . . .	155.305.530	—
b) Acquisto titoli e partecipazione a capitale azionario . . . . .	1.113.048.600	718.007.000
c) Acquisto di macchine agricole e mezzi di trasporto . . . . .	8.478.663.709	28.359.000
d) Realizzazione di impianti . . . . .	2.218.861.531	4.564.388.810
e) Reimpegno titoli sorteggiati . . . . .	—	35.910.475
Restituzione di finanziamenti:		
a) A breve termine . . . . .	11.800.000.000	14.333.630.571
b) A medio e lungo termine . . . . .	51.725.642.074	4.729.466.765
c) Per la realizzazione di impianti . . . . .	51.600.717	82.850.845
Spese per acquisto di terreni e realizzazione di opere di cui alla legge 590 del 26 maggio 1965 . . . . .	—	4.859.469.050
Spese per realizzazione opere in concessione:		
a) Opere pubbliche di bonifiche . . . . .	9.410.814.522	4.169.662.680
b) Impianti di interesse pubblico . . . . .	—	9.534.239.000
Fondo a garanzia fidejussioni ed acquisto titoli a garanzia mutui contratti dalle cooperative per impianti industriali . . . . .	643.825.899	2.318.288.738
Anticipazioni varie . . . . .	660.666.976	—
Anticipazioni ad assegnatari della Riforma, organismi cooperativi e coltivatori diretti . . . . .	53.611.524.234	14.304.040.800
Anticipazioni ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti di trasformazione prodotti . . . . .	1.528.757.079	7.045.550.607
Fidejussioni . . . . .	1.825.828.000	63.806.658.885
Gestioni Speciali dirette dall'Ente . . . . .	44.744.111.616	5.791.824.611
Annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	1.488.479.238	1.864.956.175
Altre partite di giro . . . . .	115.774.536.760	36.286.774.532
TOTALE	469.480.868.327	240.799.083.210
GESTIONE FONDI A.I.M.A.	—	157.262.618.929
	469.480.868.327	398.061.702.139

(1) Vanno aggiunte L. 30.179.913.881 di spese di personale riportate nei singoli settori di attività (Assistenza tecnica e cooperazione agli assegnatari; Progettazione opere ecc.) così come previsto dai bilanci della Riforma Fondiaria.



DI SVILUPPO		VARIAZIONI NEI RESIDUI				Totale netto impegnato		
Esercizio 1971	Totale	All'esercizio precedente	Esercizio 1971	Totale				
13.732.802.874	67.150.729.740	—	33.789.711	—	250.113.837	—	283.903.548	87.175.904.301
1.261.769.070	5.622.501.407	—	679.025	—	100.782.078	—	101.461.103	13.884.965.613
1.837.116	43.430.154	—	7.666.756	—	—	—	7.666.756	9.521.506.208
214.094.618	1.899.845.942	—	345.431.614	—	128.142.909	—	473.574.523	83.755.005.595
—	2.700.000.000	—	320.000.000	—	—	—	320.000.000	2.380.000.000
—	—	—	113.256.154	—	—	—	113.256.154	8.244.351.533
—	—	—	1.286.260	—	—	—	1.286.260	890.832.692
—	—	—	70.772.695	—	—	—	70.772.695	117.830.305
—	—	—	31.260	—	—	—	31.260	806.056.894
46.550.964	369.988.723	—	1.274.562	—	470.981	—	1.745.543	368.243.180
31.931.996	217.674.772	—	7.177.922	—	—	—	7.177.922	2.186.444.328
16.666.797	27.647.402	—	3.327.742	—	—	—	3.327.742	2.321.835.610
213.159.802	2.280.804.302	—	107.251.008	—	4.345.483	—	111.596.491	31.413.048.028
697.859.251	1.640.849.148	—	16.305.127	—	8.170.998	—	24.476.125	1.616.373.023
2.980.610.843	3.127.529.886	—	2.308.075	—	1.912.192	—	4.220.267	3.123.309.619
3.633.104	30.575.365	—	3.287.769	—	—	—	3.287.769	27.287.596
2.626.000	73.374.343	—	8.645.130	—	—	—	8.645.130	64.729.213
183.509.543	527.105.460	—	—	—	—	—	—	527.105.460
—	—	—	—	—	—	—	—	155.305.530
330.000.000	1.048.007.000	—	74.200.000	—	3.500.000	—	77.700.000	2.083.355.600
—	28.359.000	—	—	—	—	—	—	8.507.022.709
300.604.763	4.864.993.573	—	255.886.221	—	733.817	—	256.620.038	6.827.235.066
16.272.178	52.182.653	—	—	—	—	—	—	52.182.653
2.776.200.690	17.109.831.261	—	316.727.726	—	863.215	—	317.590.941	28.592.240.320
—	4.729.466.765	—	—	—	—	—	—	56.455.108.839
12.395.384	95.246.229	—	—	—	—	—	—	146.846.946
2.049.885.250	6.909.354.300	—	29.080.000	—	609.299.690	—	638.379.690	6.270.974.610
96.381.562	4.266.044.242	—	2.376.082.092	—	25.883.109	—	2.401.965.201	11.274.893.563
2.591.165.000	12.125.404.000	—	—	—	—	—	—	12.125.404.000
2.462.986.700	4.781.275.438	—	7.934.061	+	66.450.556	+	58.516.495	5.483.617.832
—	—	—	—	—	—	—	—	660.666.976
2.661.756.989	16.965.797.789	—	11.042.808	—	7.334.193	—	18.377.073	70.558.944.950
236.416.093	7.281.966.700	—	—	—	—	—	—	8.810.723.779
7.946.362.285	71.753.021.170	—	6.798.059.871	—	5.225.079.008	—	12.023.138.879	61.555.710.291
1.879.095.882	7.670.920.493	—	12.017.200	—	—	—	12.017.200	52.403.014.909
351.450.993	2.216.407.168	—	—	—	—	—	—	3.704.886.406
6.878.119.497	43.164.894.029	—	25.093.740	—	—	—	251.093.740	158.688.337.049
49.976.145.244	290.775.228.454	—	11.174.614.601	—	6.300.180.954	—	17.474.795.555	742.781.301.226
82.457.426.327	239.720.045.256	—	—	—	—	—	—	239.720.045.256
132.433.571.571	530.495.273.710	—	11.174.614.601	—	6.300.180.954	—	17.474.795.555	982.501.346.482





## SITUAZIONE PATRIMONIALE

## SITUAZIONI

N. conto	ATTIVITA'	N. alleg.	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
			all'1-1-1971	al 31-12-1971	in più	in meno
1	<i>Disponibilità liquide</i>					
	— Cassa . . . . .		—	—	—	—
	— Banche . . . . .		559.561.320	3.269.954.459	2.710.393.139	—
	— Conti correnti . . . . .		—	—	—	—
2	<i>Residui attivi</i>	1	103.837.190.316	104.963.146.136	1.125.955.820	—
3	<i>Crediti (non compresi nei residui)</i>					
	— Verso lo Stato ed altri Enti . . . . .	2	—	12.755.000.000	12.755.000.000	—
	— Verso cooperative e assegnatari . . . . .	3	13.695.203.997	13.362.795.570	—	332.408.427
	— Mutui e anticipazioni attive . . . . .	4	578.406.402	572.801.381	—	5.605.021
	— Depositi cauzionali . . . . .		—	—	—	—
	— Vari . . . . .	5	410.383.626	416.800.049	6.416.423	—
4	<i>Somme impegnate e non investite . . . . .</i>	6	9.203.563.213	9.384.205.072	180.641.859	—
5	<i>Mobili, macchine e arredi di ufficio . . . . .</i>	7	465.567.773	474.935.864	9.368.091	—
6	<i>Immobili . . . . .</i>	8	2.516.320.852	3.386.828.752	870.507.000	—
7	<i>Impianti, attrezzature e scorte . . . . .</i>	9	3.807.284.325	4.057.911.579	250.627.254	—
8	<i>Titoli . . . . .</i>	10	333.604.496	333.604.496	—	—
9	<i>Partecipazioni . . . . .</i>	11	888.568.000	1.043.323.000	154.755.000	—
	<i>Totale a pareggio</i>		136.295.654.320	154.021.306.358	18.063.665.486	338.013.448
17	<i>Conti d'ordine</i> Gestione AIMA . . . . .		6.748.640.590	7.478.804.501	730.163.911	—
	<i>Totale</i>		143.044.294.910	161.500.110.859	18.793.829.397	338.013.448

**ATRIMONIALE**

N. conto	PASSIVITA'	N. alleg.	CONSISTENZE		DIFFERENZE	
			all'1-1-1971	al 31-12-1971	in più	in meno
10	<i>Debiti di Tesoreria</i>					
	— Anticipazioni del tesoriere		—	—	—	—
	— Scoperto di conto corrente		13.882.635.809	8.456.432.839	—	5.426.202.970
11	<i>Residui passivi</i>	12	93.353.481.405	107.750.444.784	14.396.963.379	—
12	<i>Debiti (non compresi nei residui)</i>					
	— Verso lo Stato ed altri Enti	13	6.024.143.687	4.347.415.182	—	1.676.728.505
	— Verso istituti di credito	14	1.298.662.170	14.170.184.948	12.871.522.778	—
	— Verso fornitori	15	—	665.400	665.400	—
	— Vari		—	—	—	—
13	<i>Fondi di ammortamento</i>					
	— Immobili		—	—	—	—
	— Impianti, attrezzature	16	953.099.450	3.228.147.987	2.275.048.537	—
	— Macchine e mobili di ufficio	16	365.941.299	380.201.755	14.260.456	—
14	<i>Fondi di accantonamenti vari</i>					
	— Liquidazione e previdenza personale		—	—	—	—
	— Imposte e tasse		—	—	—	—
	— Rischi fidejussioni	17	2.610.483.800	5.089.227.821	2.478.744.021	—
	— Diversi	17	343.696.776	343.696.776	—	—
15	<i>Fondi di svalutazione</i>					
	— Crediti	18	2.837.335.380	2.837.020.236	—	315.144
	— Titoli e partecipazioni	18	—	156.498.450	156.498.450	—
	<i>Totale passivo</i>		121.669.479.776	146.759.936.178	32.193.703.021	7.103.246.619
16	Netto patrimoniale (*)		14.626.174.544	7.261.370.180	—	7.364.804.364
	<i>Totali a pareggio</i>		136.295.654.320	154.021.306.358	32.193.703.021	14.468.050.983
	<i>Conti d'ordine</i>					
17	Gestione AIMA		6.748.640.590	7.478.804.501	730.163.911	—
	<i>Totali</i>		143.044.294.910	161.500.110.859	32.923.866.932	14.468.050.983

(\*) di cui lire 100.000.000 di Patrimonio di Fondazione.